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МРОТ

МРОТ повышен до 19 242 рублей в месяц (01.01.2024)

(Федеральный закон от 27.11.2023 N 548-ФЗ)

КонсультантПлюс: примечание.
Также см. аналитический обзор правовой информации:
Обзор: "Повышение МРОТ с 1 января 2024 года: какие выплаты нужно пересмотреть".

ЗАНЯТОСТЬ НАСЕЛЕНИЯ

Вступает в силу новый Закон о занятости населения (01.01.2024)

Определены правовые, экономические, организационные основы государственной политики в сфере
занятости населения, государственного контроля за соблюдением законодательства о занятости населения.

Расширяется перечень категорий, относящихся к занятым гражданам.

Установлены принципы правового регулирования отношений в сфере занятости населения.

Закреплены  полномочия органов  государственной  власти  РФ,  органов  государственной  власти
субъектов РФ, органов публичной власти федеральных территорий в сфере занятости населения.



Приводятся  положения о единой цифровой платформе в  сфере занятости и  трудовых отношений
"Работа в России".

Установлены  основания отказа признания гражданина безработным и  правила снятия безработных
граждан  с  регистрационного  учета.  Закреплено,  что  граждане,  ищущие  работу,  безработные  граждане
имеют  право  на  содействие  органов  службы  занятости  в  организации  участия  таких  граждан  в
оплачиваемых общественных работах.

Закреплены размеры  минимальной и  максимальной величин  пособия  по  безработице.  Указанные
величины будут  индексироваться  один  раз  в  год  с  1  февраля  текущего  года  исходя  из  индекса  роста
потребительских цен за предыдущий год. Коэффициент индексации будет определяться Правительством
РФ.  Установлены  правила определения  размеров  пособия  по  безработице,  условия его  назначения  и
продолжительность  выплаты,  особенности  его  назначения  отдельным  категориям  граждан,  а  также
основания прекращения и приостановления его выплаты.

Установлен  порядок участия  социальных  партнеров  в  разработке  и  реализации  государственной
политики в сфере занятости населения.

Определен  порядок проведения мониторинга и прогнозирования состояния рынка труда в целом по
РФ и в субъектах РФ.

Закреплены  механизмы государственного контроля за соблюдением законодательства о  занятости
населения и механизмы противодействия нелегальной занятости.

(Федеральный закон от 12.12.2023 N 565-ФЗ)

КонсультантПлюс: примечание.
Также см. аналитический обзор правовой информации:
Обзор: "Новый Закон о занятости населения опубликован".

Действие программы субсидирования найма продлено на 2024 год (01.01.2024)

(Постановление Правительства РФ от 11.12.2023 N 2109)

ПОЖАРНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ

Внесены  изменения  в  свод  правил  СП  1.13130.2020 "Системы  противопожарной  защиты.
Эвакуационные пути и выходы"

Действие свода правил распространено на жилые здания высотой более 75 м. Также уточнено, что
свод правил не распространяется на здания производственного и складского назначения высотой более 50
м (ранее - на "иные здания высотой более 50 м").

Допускается предусматривать эвакуационные выходы из подвальных этажей, а также из цокольных
этажей, заглубленных более чем на 0,5 м, наружу по лестницам, ведущим на уровень земли. К указанным
лестницам предъявляются требования как к лестницам 3-го типа.

Не нормируется направление открывания дверей для помещений с горючими пылями категории Б по
взрывопожарной опасности.

Двери эвакуационных выходов из помещений, не защищаемых системой противодымной вентиляции,
выходящие в  коридор,  защищаемый системой противодымной вентиляции,  допускается не оборудовать
приспособлениями для самозакрывания и уплотнением в притворах.

Допускается проектировать эвакуационные выходы из помещений насосных станций непосредственно
на лестничную клетку.

Установлен  порядок определения  ширины эвакуационного  выхода  при  использовании  двупольных
дверей  с  "пассивным"  (зафиксированным)  дверным  полотном  или  с  двумя  "активными"  дверными
полотнами.



Требования к размещению лестниц 3-го типа распространяются только на этажи, в пределах которых
расположены указанные лестницы.  Длину  пути  эвакуации по  лестнице 2-го  типа  в  помещении  следует
определять равной ее утроенной высоте.

Допускается предусматривать лестничные клетки без естественного освещения, при этом в зданиях
высотой до 28 м лестничные клетки должны быть типа Н2 или Н3, а в зданиях высотой более 28 м типа Н2 с
входом  на  каждом  этаже  через  тамбур-шлюз  1-го  типа  с  подпором  воздуха  при  пожаре.  Указанные
лестничные  клетки  необходимо  оборудовать  постоянным  искусственным  освещением  с  обеспечением
электроснабжения  по  1-й  категории  надежности,  а  также  фотолюминесцентными  элементами  в
соответствии с требованиями ГОСТ 34428-2018.

Также  допускается  предусматривать  лестничные  клетки  типа  Л2  в  жилых  зданиях  класса
функциональной пожарной опасности Ф1.3 I,  II  степени огнестойкости,  класса конструктивной пожарной
опасности С0 и С1 высотой до 28 м, при выполнении установленных мероприятий.

Скорректированы требования к  больницам, специализированным домам престарелых и инвалидов
(неквартирным), многоквартирным жилым домам и общежитиям квартирного типа, общественным зданиям,
зданиям производственного и складского назначения (класс функциональной пожарной опасности Ф5) и
наружным установкам. Уточнены требования к пожарной безопасности маломобильных групп населения.

(Приказ МЧС России от 21.11.2023 N 1203)

КонсультантПлюс: примечание.
Перечень норм и правил пожарной безопасности см. в Справочной информации.

ОСНОВЫ ГОСУДАРСТВЕННОГО УПРАВЛЕНИЯ

Федеральным органам исполнительной власти переданы полномочия Правительства РФ по
принятию нормативных правовых актов в ряде сфер регулирования (01.01.2024)

Такие  полномочия  переданы  указанным  органам  в  сферах  ветеринарии,  благотворительной
деятельности и добровольчества (волонтерства), регулирования производства и оборота этилового спирта,
алкогольной  и  спиртосодержащей  продукции,  государственной  поддержки  кинематографии,  торгового
мореплавания,  противодействия  легализации  (отмыванию)  доходов,  полученных  преступным  путем,  и
финансированию терроризма, а также в ряде других сфер.

(Федеральный закон от 19.10.2023 N 503-ФЗ)

ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОНТРОЛЬ (НАДЗОР)

Расширяется  функционал  ГИС  "Типовое  облачное  решение  по  автоматизации  контрольной
(надзорной) деятельности" (01.01.2024)

В составе подсистемы, обеспечивающей контрольные (надзорные) мероприятия, профилактические
мероприятия  в  области  градостроительной  деятельности,  будут  автоматизированы  процессы  и  учет  в
рамках государственного строительного надзора, включая формирование реестров, а также электронных
журналов работ и исполнительной документации.

В  составе  ГИС  будет  функционировать  подсистема,  обеспечивающая  контрольные  (надзорные)
мероприятия  и  лицензионный  контроль,  профилактические  мероприятия  в  рамках  государственного
жилищного контроля (надзора).

(Постановление Правительства РФ от 16.08.2023 N 1341)

Если  предмет  планового  контрольного  (надзорного)  мероприятия  изменяется  в  связи  с
дополнением  нормативных  правовых  актов  новыми  обязательными  требованиями,  то
соответствующее  контрольное  (надзорное)  мероприятие  подлежит  повторному  согласованию  с
органами прокуратуры (01.01.2024)

В случае необходимости включения контрольного (надзорного) мероприятия в ежегодный план в связи
с отнесением объекта контроля к категории чрезвычайно высокого риска и отсутствия ежегодного плана по



соответствующему виду контроля и контрольному (надзорному) органу создается новый ежегодный план, в
который  включается  соответствующее  контрольное  (надзорное)  мероприятие  после  согласования  с
органами прокуратуры.

Детализирован  порядок  внесения  изменений  в  ежегодный  план  проверок  в  связи  со  сменой
контролируемого  лица,  во  владении  или  пользовании  которого  находится  производственный  объект,
подлежащий государственному контролю (надзору), муниципальному контролю.

(Постановление Правительства РФ от 16.08.2023 N 1341)

Прокуроры  включены  в  перечень пользователей  ГИС  "Типовое  облачное  решение  по
автоматизации контрольной (надзорной) деятельности"

Установлено,  что  роль  прокурора  предусматривает  полномочия  по  пользованию  подсистемой
досудебного обжалования с целью прокурорского надзора.

(Постановление Правительства РФ от 10.03.2023 N 372)

НАЛОГИ

Вступает в силу Закон о налоге на сверхприбыль (01.01.2024)

Налог на сверхприбыль является налогом разового характера.

Налогоплательщиками налога признаются российские и иностранные организации, осуществляющие
свою  деятельность  в  РФ  через  постоянные  представительства.  При  этом  к  российским  организациям
приравниваются  иностранные  организации,  признаваемые  налоговыми  резидентами  РФ.  Некоторые
уточнения предусмотрены для участников консолидированной группы налогоплательщиков.

Установлены  категории организаций,  которые  не  признаются  налогоплательщиками  налога  на
сверхприбыль. Это, например, организации, включенные по состоянию на 31 декабря 2022 года в реестр
субъектов  МСП;  организации,  созданные  после  1  января  2021  года  (кроме  созданных  в  результате
реорганизации  организаций,  действующих  до  1  января  2021  года);  организации,  являющиеся
налогоплательщиками  ЕСХН  непрерывно  с  1  января  2018  года  по  31  декабря  2022  года;  некоторые
категории организаций нефтегазового сектора и угольной промышленности; компании, у которых в 2018 и
2019 годах отсутствовали доходы от реализации; кредитные организации и НФО, в отношении которых по
состоянию на 1 января 2023 года осуществлялись меры по предупреждению банкротства с участием Банка
России или АСВ; застройщики, привлекающие средства граждан с использованием счетов эскроу, которые в
2021 и 2022 годах не выплачивали дивиденды.

Сверхприбыль по общему правилу определяется как превышение средней арифметической величины
прибыли за 2021 и 2022 годы над средней арифметической величиной прибыли за 2018 и 2019 годы.

Если средняя арифметическая величина прибыли за 2021 год и прибыли за 2022 год оказалась не
более 1 млрд рублей, то налоговая база принимается равной нулю.

Налоговая ставка установлена в размере 10%.

Налогоплательщики (кроме тех, у кого сумма исчисленного налога равна нулю) обязаны представить в
налоговые органы налоговую декларацию не позднее 25 января 2024 года и уплатить налог не позднее 29
января 2024 года. Согласно ч. 1 ст. 7 Закона о налоге на сверхприбыль налог уплачивается не позднее 28
января 2024 года (указанный день приходится на воскресенье). При этом в соответствии с п. 7 ст. 6.1 НК РФ
в  случаях,  когда  последний  день  срока  приходится  на  день,  признаваемый  в  соответствии  с
законодательством РФ или актом Президента РФ выходным, нерабочим праздничным и (или) нерабочим
днем, днем окончания срока считается ближайший следующий за ним рабочий день.

(Федеральные законы от 04.08.2023 N 414-ФЗ и N 415-ФЗ; Приказ ФНС России от 26.09.2023 N ЕД-7-
3/676@;  Письмо Минфина  России  от  02.11.2023  N  03-03-05/104510;  Информационное  сообщение
Минфина России от 14.09.2023 N ИС-учет-46; Информация Минфина России N ОП 20-2023)

КонсультантПлюс: примечание.



Также см. аналитический обзор правовой информации:
Обзор: "Налог на сверхприбыль придется заплатить в 2024 году, но в октябре - ноябре можно получить
скидку".

Расширяется перечень товаров для детей, реализация которых облагается НДС по ставке 10%
(01.01.2024)

В частности, в указанный перечень включены:

- детская мебель: стулья, стульчики для кормления, манежи;

- велосипеды;

-  детские  удерживающие  устройства,  предназначенные  для  использования  в  механических
транспортных средствах;

-  изделия,  предназначенные  для  ухода  за  детьми:  бутылочки,  соски  (включая  пустышки),  горшки,
ванночки, горки для купания новорожденных;

- пеленки.

(Федеральный закон от 19.10.2023 N 504-ФЗ; Постановление Правительства РФ от 08.12.2023 N 2084)

Изменяются перечни кодов медицинских товаров, облагаемых НДС по ставке 10% при ввозе и
реализации (01.01.2024)

В частности, в  раздел II перечня кодов медицинских товаров в соответствии с ОКПД2, облагаемых
НДС  по  ставке  10%  при  их  реализации,  добавлены  одноразовые  впитывающие  пеленки  (простыни),
медицинские  одноразовые впитывающие пеленки  для  ухода за  взрослыми,  детьми и  новорожденными,
детские медицинские подгузники, подгузники для взрослых, урологические прокладки.

При этом искусственные зубы исключены из указанного раздела.

Уточнено, что  позиция, касающаяся шприцев, игл, катетеров, канюлей и аналогичных инструментов,
применяется только в отношении шприцев медицинских.

Из раздела II перечня кодов медицинских товаров в соответствии с ТН ВЭД ЕАЭС, облагаемых НДС по
ставке 10% при их ввозе, исключены позиции, касающиеся:

- прочих приспособлений, идентифицируемых как приспособления для стомического использования;

- парфюмерных, косметических или туалетных средств прочих;

-  бюстгальтеров,  поясов,  корсетов,  подтяжек,  подвязок  и  аналогичных  изделий  и  их  частей
трикотажных машинного или ручного вязания или нетрикотажных;

- готовых изделий прочих, включая выкройки одежды;

-  посуды  столовой,  кухонной  и  прочих  хозяйственных  и  туалетных  изделий  из  керамики,  кроме
фарфора;

- зубов искусственных и стоматологических соединительных деталей.

(Постановление Правительства РФ от 16.09.2023 N 1513)

Изменяется  перечень медицинских  товаров,  ввоз  и  реализация на  территории РФ которых
освобождается от НДС (01.01.2024)

В частности, в указанный перечень включены искусственные зубы, интраокулярные линзы и протезы
интраокулярные прочие.

Из перечня исключены одноразовые впитывающие пеленки (простыни),  медицинские одноразовые



впитывающие  пеленки  для  ухода  за  взрослыми,  детьми  и  новорожденными,  детские  медицинские
подгузники, подгузники для взрослых, урологические прокладки, медицинские шприцы.

(Постановление Правительства РФ от 16.09.2023 N 1513)

Изменяется порядок подтверждения права на применение нулевой налоговой ставки НДС при
экспорте (01.01.2024)

В  частности,  теперь  для  подтверждения  льготной  ставки  по  общему  правилу  необходимо
представлять электронные реестры, содержащие сведения из деклараций на товары, а также сведения из
контракта с иностранным лицом.

Установлен  отдельный  перечень подтверждающих  нулевую  ставку  НДС  документов  при  вывозе
припасов из РФ.

При вывозе реализуемых товаров в целях использования их в деятельности, связанной с добычей
углеводородного  сырья  на  морском  месторождении,  в  налоговые  органы  представляются  копии
транспортных, товаросопроводительных и (или) иных документов, подтверждающих вывоз товаров в пункт
назначения, находящийся на континентальном шельфе РФ и (или) в исключительной экономической зоне
РФ либо в российской части (российском секторе) дна Каспийского моря.

Специальные правила предусмотрены при реализации товаров через комиссионера, поверенного или
агента по договору комиссии, договору поручения либо агентскому договору.

В отдельных случаях налоговый орган будет направлять запрос в ФТС России.

Кроме  того,  установлен  момент определения  налоговой  базы  при  неподтвержденном  экспорте
товаров - последнее число квартала, в котором истекают 180 календарных дней с даты помещения товаров
под  таможенные  процедуры  экспорта,  реэкспорта,  свободной  таможенной  зоны  или  с  даты  вывоза
припасов.

(Федеральный закон от 19.12.2022 N 549-ФЗ)

КонсультантПлюс: примечание.
Также см. аналитический обзор правовой информации:
Обзор: "Основные изменения в налоговом законодательстве в 2024 году".

Начинает применяться дополнительное условие для освобождения от НДС услуг общепита,
оказываемых через объекты общественного питания и при выездном обслуживании (01.01.2024)

Теперь, помимо прочего, среднемесячный размер выплат работникам за предыдущий календарный
год  должен  быть  не  ниже  среднемесячной  зарплаты  в  регионе  по  виду  деятельности  класса  56
"Деятельность по предоставлению продуктов питания и напитков" в соответствии с ОКВЭД.

Также скорректированы положения, касающиеся порядка расчета среднемесячного размера выплат и
иных вознаграждений, начисленных организацией или ИП в пользу физических лиц, в целях применения
указанного освобождения.

(Федеральные законы от 02.07.2021 N 305-ФЗ и от 27.11.2023 N 539-ФЗ)

Уточняются объекты долевого строительства,  в  отношении которых услуги застройщика не
подлежат налогообложению НДС (01.01.2024)

Освобождаются от налогообложения НДС услуги застройщика, оказываемые на основании договора
участия в долевом строительстве жилых домов либо входящих в состав многоквартирных домов жилых и
(или) нежилых помещений, машино-мест.

Освобождение  не  применяется  в  отношении  услуг  застройщика  по  строительству  помещений,
предназначенных для временного проживания (без права на постоянную регистрацию).

Указанные  положения  применяются  в  отношении  услуг  застройщика  при  строительстве  объектов



недвижимости, разрешение на строительство которых получено с 1 января 2024 года.

(Федеральный закон от 31.07.2023 N 389-ФЗ)

В отношении запчастей и комплектующих для сверхлегких пилотируемых воздушных судов с
массой  конструкции  115  кг  и  менее  не  применяются  льготы  по  НДС  при  ввозе  и  реализации
(01.01.2024)

Авиационные  двигатели,  запасные  части  и  комплектующие  изделия,  предназначенные  для
строительства, ремонта и (или) модернизации на территории РФ указанных воздушных судов, исключены из
перечня товаров, не облагаемых НДС при ввозе, и  перечня товаров, облагаемых по ставке НДС 0% при
реализации.

(Федеральный закон от 14.11.2023 N 538-ФЗ)

При ввозе товаров на территорию РФ с территорий государств - членов ЕАЭС на основании
договоров поручения,  комиссии,  агентских договоров обязанность по исчислению и уплате НДС
возлагается на поверенного, комиссионера или агента (01.01.2024)

В этом случае уплата налога производится не позднее 20-го числа месяца, следующего за месяцем
принятия на учет поверенным, комиссионером, агентом импортированных товаров.

(Федеральный закон от 27.11.2023 N 539-ФЗ)

Увеличиваются ставки акцизов на большинство подакцизных товаров (01.01.2024)

В частности, с 1 января 2024 года увеличиваются ставки на:

- этиловый спирт и спиртосодержащую продукцию;

- виноматериалы, виноградное и плодовое сусло;

- алкогольную продукцию;

- табак, сигары, сигариллы (сигариты), биди, кретек, сигареты и папиросы, а также табак (табачные
изделия), предназначенный для потребления путем нагревания;

- жидкости для электронных систем доставки никотина;

- легковые автомобили с мощностью двигателя свыше 67,5 кВт (90 л.с.) и мотоциклы;

- автомобильный бензин, дизельное топливо и моторные масла;

- сжиженный углеводородный газ.

(Налоговый кодекс РФ (часть вторая), Федеральные законы от 15.10.2020 N 321-ФЗ, от 31.07.2023 N
389-ФЗ и от 27.11.2023 N 539-ФЗ)

Расширяется  перечень случаев,  в  которых  ставка  акциза  на  нефтяное  сырье  принимается
равной 0 вне зависимости от выполнения других установленных условий (01.01.2024)

Льготная ставка акциза применяется, если на 1-е число налогового периода, дата начала которого
приходится с 1 января 2024 года по 31 декабря 2025 года включительно, размер отрицательного сальдо
единого  налогового  счета  налогоплательщика,  заключившего  соглашение  о  модернизации
нефтеперерабатывающих мощностей по основанию, указанному в подпункте 1 пункта 5 статьи 179.7 НК РФ,
превышает 3 млн рублей.

Указанное  положение  не  применяется  для  налогоплательщиков,  у  которых  по  истечении  каждого
месяца 2024 года или 2025 года отношение объема высокооктанового (по исследовательскому методу 92 и
более) автомобильного бензина класса 5, который был произведен из нефтяного сырья, направленного на
переработку  и  принадлежащего  налогоплательщику  на  праве  собственности,  и  был  реализован  им  на
территории РФ в соответствующем периоде, к объему нефтяного сырья, направленного в соответствующем



периоде на переработку  и  принадлежащего налогоплательщику  на  праве собственности,  определенных
нарастающим итогом с начала года, оказалось не менее 0,1.

(Федеральный закон от 27.11.2023 N 539-ФЗ)

Изменяется  порядок расчета суммы вычета по акцизам, исчисленным налогоплательщиком,
имеющим свидетельство о регистрации лица, совершающего операции по переработке нефтяного
сырья, при совершении им отдельных операций (01.01.2024)

Теперь  рассчитанная  сумма  вычета  уменьшается  на  величину  КВРК,  которая  определяется
налогоплательщиком самостоятельно в установленном порядке.

(Федеральный закон от 27.11.2023 N 539-ФЗ)

Начинает  применяться  рекомендуемая  форма сообщения  об  отсутствии  кодов  товаров  в
государственной  информационной  системе  мониторинга  оборота  товаров,  указанных  в
уведомлении о максимальных розничных ценах на табачные изделия, производимые на территории
РФ (01.01.2024)

(Письмо ФНС России от 13.11.2023 N СД-4-3/14330@)

Изменяется  порядок расчета  коэффициента  КВД в целях  применения налогового  вычета  по
акцизам  при  совершении  операций  с  виноградом  для  производства  вин  и  спиртных  напитков
(01.01.2024)

В частности, установлено, что при расчете налогового вычета по акцизам, исчисленным в отношении
объема  винограда,  использованного  для  производства  экспортированных  (реэкспортированных)
подакцизных товаров, коэффициент Квд принимается равным 1.

Кроме того, изменяются значения коэффициента КВ.

(Федеральный закон от 31.07.2023 N 389-ФЗ)

Ввоз и размещение подакцизных товаров в портовой особой экономической зоне исключены
из перечня операций, освобождаемых от налогообложения акцизами (01.01.2024)

(Федеральный закон от 31.07.2023 N 389-ФЗ)

Доходы  от  безвозмездной  передачи  исключительных  прав  (предоставления  права
использования)  на  результаты  интеллектуальной  деятельности,  созданные  при  выполнении
государственного  или  муниципального  контракта,  освобождаются  от  налогообложения  НДФЛ  и
налогом на прибыль организаций (01.01.2024)

Соответствующие изменения внесены в статью 217 и пункт 1 статьи 251 НК РФ.

(Федеральный закон от 02.11.2023 N 523-ФЗ)

Применяются новые коэффициенты-дефляторы для целей налогообложения (01.01.2024)

Коэффициенты-дефляторы установлены в следующих размерах:

- для целей применения НДФЛ - 2,400;

- для целей применения НДД - 1,284;

- для целей применения УСН - 1,329;

- для целей применения ПСН - 1,058;

- для целей уплаты торгового сбора - 1,828.

(Приказ Минэкономразвития России от 23.10.2023 N 730; Информация Минэкономразвития России)



Изменяются порядок и сроки перечисления НДФЛ налоговыми агентами (01.01.2024)

Установлено, что теперь перечислять НДФЛ необходимо два раза в месяц:

- за период с 1-го по 22-е число (срок представления уведомления и перечисления налога - не позднее
25-го числа текущего месяца);

-  за  период  с  23-го  числа  по  последнее  число  месяца  (срок  представления  уведомления и
перечисления налога - не позднее 3-го числа следующего месяца).

В отношении сумм НДФЛ, исчисленных и удержанных с 23 декабря по 31 декабря, установленные
сроки не изменились - не позднее последнего рабочего дня календарного года.

(Федеральный закон от 27.11.2023 N 539-ФЗ;  Письмо ФНС России от 04.12.2023 N БС-4-11/15166@;
Информация ФНС России от 07.12.2023)

КонсультантПлюс: примечание.
Также см. аналитический обзор правовой информации:
Обзор: "Изменения НК РФ: закон опубликован".

Увеличиваются  размеры отдельных социальных налоговых вычетов  по  НДФЛ,  и  меняется
порядок их предоставления (01.01.2024)

Предельный размер вычета на обучение детей увеличен с 50 до 110 тыс. рублей на каждого ребенка.

По иным расходам, в том числе по расходам на собственное образование,  медицинские услуги и
лекарства, физкультурно-оздоровительные услуги, - со 120 до 150 тыс. рублей.

Кроме  того,  установлен  упрощенный  порядок  предоставления  сведений  для  получения
налогоплательщиками социальных налоговых вычетов.

Так, с 1 января 2024 года документы, подтверждающие фактические расходы налогоплательщика на
обучение,  медицинские  и  физкультурно-оздоровительные  услуги,  на  негосударственное  пенсионное
обеспечение,  добровольное  пенсионное  страхование  и  добровольное  страхование  жизни,  могут  быть
представлены  в  налоговые  органы  непосредственно  организациями  и  ИП,  осуществляющими
соответственно  образовательную,  медицинскую  деятельность,  деятельность  в  области  физической
культуры и спорта, а также страховыми организациями и НПФ.

За  предоставление  недостоверных  сведений  установлен  штраф  в  размере  20%  от  суммы,
неправомерно  полученной  налогоплательщиком  в  связи  с  предоставлением  социального  налогового
вычета. Организации и ИП освобождаются от ответственности, если они самостоятельно выявили ошибки и
представили  уточненные  документы  налоговому  органу  до  момента,  когда  узнали  об  обнаружении
налоговым органом недостоверности представленных сведений.

Указанные положения применяются к расходам налогоплательщиков, понесенным с 1 января 2024
года.

(Федеральные законы от 28.04.2023  N 159-ФЗ и от 31.07.2023 N 389-ФЗ; Приказы ФНС России от
12.10.2023  N БВ-7-11/736@ и  N БВ-7-11/737@, от 18.10.2023  N ЕД-7-11/755@ и  N ЕД-7-11/756@, от
08.11.2023  N  ЕА-7-11/824@;  Письмо ФНС  России  от  02.08.2023  N  БС-4-11/9898@;  Письмо
Минпросвещения России от 07.08.2023 N 08-1469; Информация ФНС России)

КонсультантПлюс: примечание.
Также см. аналитические обзоры правовой информации:
Обзор: "Основные изменения в налоговом законодательстве в 2024 году";
Обзор: "Основные изменения законодательства для бухгалтера бюджетной организации в 2024 году".

Обновляются формы заявлений о получении инвестиционного, имущественного и социального
налоговых вычетов по НДФЛ в упрощенном порядке (01.01.2024)



(Приказ ФНС России от 12.10.2023 N БВ-7-11/734@)

Социальный налоговый вычет по НДФЛ также можно получить по расходам на очное обучение
супруга (супруги) в организациях, осуществляющих образовательную деятельность (01.01.2024)

(Федеральный закон от 31.07.2023 N 389-ФЗ)

Скорректированы требования к отражению данных в форме 6-НДФЛ (01.01.2024)

Исключено  положение  о  том,  что  в  расчете  сумм  налога  на  доходы  физических  лиц  подлежат
отражению за первый квартал удержанные суммы НДФЛ с 1 января по 22 марта включительно, за полугодие
- с 1 января по 22 июня включительно, за 9 месяцев - с 1 января по 22 сентября включительно.

(Федеральный закон от 19.12.2023 N 611-ФЗ)

Вознаграждение  и  иные  выплаты  за  выполнение  дистанционным  работником  трудовой
функции относятся к доходам от источников в РФ (01.01.2024)

Указанное  положение  применяется  к  договорам  с  российскими  организациями  (за  исключением
договоров  с  обособленными  подразделениями  российской  организации,  зарегистрированными  за
пределами  РФ)  и  с  обособленным  подразделением  иностранной  организации,  зарегистрированным  на
территории РФ.

Налоговая ставка по НДФЛ для таких доходов установлена в размере 13% с доходов не более 5 млн
рублей или 650 тыс. рублей и 15% с суммы более 5 млн рублей.

(Федеральный закон от 31.07.2023 N 389-ФЗ)

КонсультантПлюс: примечание.
Также см. аналитический обзор правовой информации:
Обзор: "Основные изменения в налоговом законодательстве в 2024 году".

Установлен  предельный  размер  компенсационных  выплат  дистанционным  и  разъездным
работникам, не облагаемых НДФЛ и страховыми взносами (01.01.2024)

Не облагаются НДФЛ и страховыми взносами компенсационные выплаты, связанные с возмещением
расходов дистанционного работника, связанных с использованием им для выполнения трудовой функции
оборудования,  программно-технических  средств,  средств  защиты  информации  и  иных  средств,
принадлежащих ему или арендованных им, в сумме, определяемой коллективным договором, локальным
нормативным актом, трудовым договором или дополнительным соглашением к нему, но не более 35 рублей
за каждый день дистанционного выполнения трудовой функции, либо в сумме фактически произведенных и
документально подтвержденных расходов дистанционного работника.

Кроме того,  установлено,  что не облагаются НДФЛ и страховыми взносами суточные или полевое
довольствие  работникам,  постоянная  работа  которых  осуществляется  в  пути  или  имеет  разъездной
характер, и работникам, работающим в полевых условиях или участвующим в работах экспедиционного
характера, а также надбавки за вахтовый метод работы взамен суточных за каждый календарный день
пребывания в местах производства работ в период вахты и за фактические дни нахождения в пути от места
нахождения работодателя (пункта сбора) до места выполнения работы и обратно в размере не более 700
рублей в день на территории РФ и не более 2500 рублей в день за пределами РФ.

(Федеральный закон от 31.07.2023 N 389-ФЗ)

КонсультантПлюс: примечание.
Также см. аналитические обзоры правовой информации:
Обзор: "Основные изменения в налоговом законодательстве в 2024 году";
Обзор: "Основные изменения законодательства для бухгалтера бюджетной организации в 2024 году".

Доходы,  полученные  от  личного  фонда  после  смерти  его  учредителя  в  соответствии  с



условиями управления или при распределении оставшегося после его ликвидации имущества, не
подлежат налогообложению НДФЛ (01.01.2024)

Если  доходы  получены  от  личного  фонда  в  соответствии  с  условиями  управления  или  при
распределении оставшегося после его ликвидации имущества до дня смерти учредителя, то такие доходы
освобождаются от НДФЛ, если они получены учредителем личного фонда, его супругом (супругой), детьми
(в том числе усыновленными), родителями (в том числе усыновителями), дедушкой, бабушкой, внуками,
полнородными и (или) неполнородными братьями и (или) сестрами. Указанные доходы освобождаются от
НДФЛ  при  условии,  если  на  дату  их  получения  указанные  получатели  доходов  являются  налоговыми
резидентами РФ.

Если при получении налогоплательщиком ценных бумаг от личного фонда НДФЛ в соответствии с
указанными выше правилами не взимается, то при налогообложении доходов по операциям реализации
(погашения)  таких  ценных  бумаг  учитываются  также  документально  подтвержденные  расходы  личного
фонда или его учредителя на приобретение этих ценных бумаг, если эти расходы не учитывались личным
фондом или его учредителем в целях налогообложения.

Также установлен порядок расчета срока нахождения имущества и ценных бумаг в собственности
учредителя личного фонда в целях освобождения от налогообложения НДФЛ доходов от их реализации.

(Федеральный закон от 31.07.2023 N 389-ФЗ)

Региональные и муниципальные гранты, премии, подарки в денежной или натуральной форме
и отдельные денежные поощрения освобождаются от налогообложения НДФЛ (01.01.2024)

Установлено,  что  не  подлежат  налогообложению НДФЛ гранты,  премии,  призы и  (или)  подарки  в
денежной  и  (или)  натуральной  формах  по  результатам  участия  в  соревнованиях,  конкурсах,  иных
мероприятиях, перечень которых утвержден высшим исполнительным органом субъекта РФ или решением
представительного  органа  муниципального  образования,  в  виде  оплаты  стоимости  проезда  к  месту
проведения и обратно, питания (кроме стоимости питания в сумме, превышающей установленные размеры
суточных) и предоставления помещения во временное пользование, полученные налогоплательщиком за
счет средств бюджетов субъектов РФ и (или) местных бюджетов.

Также  освобождаются  от  налогообложения  единовременные  денежные  поощрения,  полученные  в
соответствии с Указами Президента РФ от 13.05.2008 N 775 и от 15.08.2022 N 558.

(Федеральный закон от 14.11.2023 N 533-ФЗ)

Материальная  поддержка,  оказываемая  нуждающимся  обучающимся  в  соответствии  со
статьей 36 Закона об образовании, освобождается от налогообложения НДФЛ (01.01.2024)

(Федеральный закон от 29.05.2023 N 200-ФЗ)

Установлены  особенности  исчисления  налоговыми  агентами  налоговой  базы  по  НДФЛ  в
отношении  дивидендов  по  ценным  бумагам,  выпущенным  иностранными  организациями
(01.01.2024)

Установлено,  что  налоговые  агенты,  являющиеся  брокерами  (доверительными  управляющими)  и
депозитариями,  вправе  применять  в  отношении  дивидендов  по  ценным  бумагам,  выпущенным
иностранными организациями, порядок определения налоговой базы по НДФЛ, установленный  пунктом 2
статьи  214 НК  РФ,  если  такие  дивиденды  поступают  на  счет  у  таких  брокеров  (доверительных
управляющих) и депозитариев.

При этом налогоплательщик вправе представить таким налоговым агентам документы в целях учета
суммы налога, уплаченной по месту нахождения источника дохода.

(Федеральный закон от 31.07.2023 N 389-ФЗ)

Налогоплательщики  вправе  не  предоставлять  в  страховую  организацию  и  НПФ  справку,
подтверждающую  факт  получения  или  неполучение  социальных  налоговых  вычетов,  если
соответствующие сведения были получены страховой организацией и НПФ от налоговых органов
(01.01.2024)



Кроме того,  к  налоговой  тайне  отнесены сведения,  поступившие от  налогового  органа  страховым
организациям и НПФ в рамках обмена информацией в соответствии с правилами обмена информацией о
подтверждении  неполучения  налогоплательщиком  социального  налогового  вычета либо  подтверждении
факта получения налогоплательщиком суммы указанного вычета.

(Федеральный закон от 31.07.2023 N 389-ФЗ)

Установлены  налоговые  преференции  сервисным  компаниям  в  авиационной  отрасли
(01.01.2024)

С  1  января  2024  года  реализация  неисправных  (исправных)  авиационных  двигателей,  запасных
частей и комплектующих изделий, предназначенных для гражданских воздушных судов и передаваемых в
обмен  на  аналогичные  исправные  (неисправные)  авиационные  двигатели,  запасные  части  и
комплектующие изделия, облагается НДС по ставке 0%.

Для  подтверждения  обоснованности  применения  льготной  налоговой  ставки  в  налоговые  органы
необходимо представить документы (копии документов), подтверждающие такую передачу.

При этом доходы в виде двигателей, запчастей и комплектующих изделий для гражданских воздушных
судов, полученных в результате замены, и расходы в виде указанного имущества, переданного на замену
(кроме приобретенного по договору купли-продажи), исключаются из налогооблагаемых доходов и расходов
для  целей  налогообложения  прибыли организаций.  Датой  осуществления  внереализационных  и  прочих
расходов в отношении указанного имущества, приобретенного по договору купли-продажи, признается дата
подписания документа, подтверждающего непригодность для эксплуатации и восстановления имущества,
полученного в обмен на аналогичное имущество.

(Федеральный закон от 14.11.2023 N 538-ФЗ)

Расширяются  перечни  доходов  и  расходов,  которые  не  учитываются  при  определении
налоговой базы по налогу на прибыль организаций (01.01.2024)

В указанные перечни включена разница между стоимостью полученных при погашении номинальной
стоимости акций в связи с уменьшением уставного капитала иностранной организации имущества (включая
денежные средства) и (или) имущественных прав, определенной по курсу Банка России, действовавшему
на дату такого погашения, над ценой приобретения соответствующих акций по данным налогового учета
налогоплательщика.

При этом налогоплательщик должен в течение не менее 365 календарных дней непрерывно владеть
не  менее  чем  50-процентным  вкладом  (долей)  в  уставном  (складочном)  капитале  (фонде)  указанной
иностранной организации.

Указанное положение применяется к доходам, полученным в 2024 и 2025 годах налогоплательщиком,
в  отношении  которого  на  дату  соответствующего  погашения  номинальной  стоимости  акций  действуют
иностранные запретительные, ограничительные и (или) аналогичные меры, заключающиеся в установлении
запретов  и  (или)  ограничений  на  проведение  расчетов,  финансовых  операций,  операций,  связанных  с
заемным  финансированием  и  (или)  приобретением  либо  отчуждением  ценных  бумаг  (долей  участия  в
уставном капитале), введенные начиная с 2022 года.

(Федеральный закон от 27.11.2023 N 539-ФЗ)

Доходы иностранной организации от выполнения работ (оказания услуг)  на территории РФ
взаимозависимому лицу относятся к доходам от источников в РФ и облагаются налогом на прибыль
организаций по ставке 15% (01.01.2024)

(Федеральный закон от 27.11.2023 N 539-ФЗ)

КонсультантПлюс: примечание.
Также см. аналитический обзор правовой информации:
Обзор: "Изменения НК РФ: закон опубликован".

При  выполнении  установленных  условий  дивиденды  по  акциям  (долям)  российской



организации облагаются по нулевой ставке по налогу на прибыль организаций (01.01.2024)

Дивиденды по акциям (долям), полученные российской организацией, облагаются по нулевой ставке
при условии, что на день принятия решения о выплате дивидендов (на день принятия решения о выходе из
организации или ликвидации организации соответственно) выплачивающая их организация в течение не
менее 365 календарных дней непрерывно владеет на праве собственности не менее чем 50-процентным
вкладом (долей) в уставном (складочном) капитале (фонде) получающей дивиденды организации.

При  этом  денежные  средства  в  размере  дивидендов  по  акциям  (долям)  российской  организации
должны  быть  выплачены  получившей  их  российской  организацией  в  адрес  выплачивающей  такие
дивиденды российской организации в течение 120 календарных дней, следующих за днем получения, в
виде дивидендов и (или) в виде имущества, имущественных прав безвозмездно.

(Федеральный закон от 27.11.2023 N 539-ФЗ)

Доходы организаций от реализации долей участия в уставном капитале лиц, которым выдана
лицензия  на  осуществление  исключительного  права  на  экспорт  газа,  облагаются  по  налоговой
ставке 20% (01.01.2024)

Указанное  положение  применяется  к  налоговой  базе,  определяемой  в  2024  году,  организациями,
прямо или косвенно участвующими в уставном капитале указанных лиц, если доля такого участия на дату
реализации составляет более 50%.

(Федеральный закон от 27.11.2023 N 539-ФЗ)

Изменяются  особенности определения налоговой базы по  налогу  на  прибыль организаций
участниками договора инвестиционного товарищества (01.01.2024)

Установлено, что теперь доля участия каждого участника договора инвестиционного товарищества в
прибыли  инвестиционного  товарищества  определяется  как  отношение  суммы  вклада  каждого  такого
участника к  общей сумме вкладов всех участников договора инвестиционного товарищества (ранее -  в
соответствии с долей участия, установленной в договоре инвестиционного товарищества).

(Федеральный закон от 10.07.2023 N 318-ФЗ)

Изменяется  перечень основного технологического оборудования, эксплуатируемого в случае
применения наилучших доступных технологий (01.01.2024)

В отношении такого оборудования на основании подпункта 5 пункта 1 статьи 259.3 НК РФ применяется
специальный коэффициент к норме амортизации, но не выше 2.

Перечень  дополняется  новыми  позициями,  уточняется  наименование  ряда  позиций,  отдельные
позиции исключены.

(Распоряжение Правительства РФ от 29.11.2023 N 3404-р)

Обновляются  интервалы предельных  значений  процентных  ставок  по  долговым
обязательствам, возникшим в результате контролируемых сделок (01.01.2024)

В частности,  по долговому обязательству в рублях установлен интервал от 10 до 150% ключевой
ставки. При этом минимальное значение интервала предельных значений процентных ставок не может быть
менее 2%.

(Федеральный закон от 27.11.2023 N 539-ФЗ)

Изменяются  условия применения  пониженной  налоговой  ставки  по  налогу  на  прибыль
организаций  при  предоставлении  по  лицензионному  договору  прав  использования  результатов
интеллектуальной деятельности (01.01.2024)

Теперь пониженная налоговая ставка по налогу, подлежащему зачислению в бюджеты субъектов РФ,
может быть установлена законами субъектов РФ только для российских организаций и распространяется на
случаи  предоставления  по  лицензионному  договору  прав  использования  результатов  интеллектуальной



деятельности по установленному перечню.

Ранее  виды  результатов  интеллектуальной  деятельности,  прибыль  от  предоставления  прав
использования  которых  могла  облагаться  по  пониженной  налоговой  ставке,  определялись  законами
субъектов РФ.

Для применения льготной налоговой ставки необходимо вести раздельный учет доходов (расходов),
полученных  (понесенных)  в  рамках  указанной  деятельности,  и  доходов  (расходов),  полученных
(понесенных) от иной деятельности.

(Федеральный закон от 28.04.2023 N 166-ФЗ)

До конца 2024 года банки не применяют порядок учета курсовых разниц, предусмотренный
подпунктом 7.1 пункта 4 статьи 271 и подпунктом 6.1 пункта 7 статьи 272 НК РФ (01.01.2024)

(Федеральный закон от 26.03.2022 N 67-ФЗ)

Для целей применения инвестиционного налогового вычета уточняется порядок расчета срока
нахождения  в  собственности  налогоплательщика  акций,  полученных  в  результате  их
автоматической  конвертации, в случае погашения депозитарных расписок, удостоверяющих права
на такие акции (01.01.2024)

Сроком нахождения таких акций в собственности налогоплательщика признается срок, исчисляемый с
даты приобретения указанных депозитарных расписок до даты реализации таких акций.

(Федеральный закон от 31.07.2023 N 389-ФЗ)

Установлены особенности определения доходов и расходов для определения финансового
результата по операциям с некоторыми ценными бумагами (01.01.2024)

Суммы накопленного  процентного  (купонного)  дохода,  уплаченные налогоплательщиком в  составе
расходов  на  приобретение  ценной  бумаги  (при  условии  возможности  определения  такого  дохода  до
выплаты  процентного  (купонного)  дохода),  уменьшают  доход  в  виде  купона,  полученного
налогоплательщиком по такой ценной бумаге впервые после ее приобретения.

В случае указанного уменьшения сумма расходов на приобретение соответствующей ценной бумаги,
учитываемая  при  ее  продаже  (погашении),  уменьшается  на  сумму  такого  накопленного  процентного
(купонного) дохода.

(Федеральный закон от 31.07.2023 N 389-ФЗ)

Утрачивают  силу  особенности определения  финансового  результата  по  операциям  с
государственными  ценными  бумагами  бывшего  СССР,  государств  -  участников  Союзного
государства, субъектов РФ и представительных органов местного самоуправления (01.01.2024)

(Федеральный закон от 31.07.2023 N 389-ФЗ)

Для  производителей  аммиака  и  водорода  установлены  льготы  по  налогу  на  прибыль
организаций и НДПИ (01.01.2024)

В  частности,  для  налогоплательщиков,  производящих  аммиак  и  (или)  водород  на  новых
производственных мощностях (впервые введенных в эксплуатацию после 1 января 2025 года), в отношении
прибыли, полученной от такой деятельности, законами субъектов РФ может устанавливаться пониженная
налоговая ставка по налогу на прибыль, подлежащему зачислению в бюджеты субъектов РФ.

Для применения льготной налоговой ставки необходимо вести раздельный учет доходов (расходов),
полученных (понесенных) в рамках такой деятельности.

Также установлена нулевая налоговая ставка по НДПИ при добыче газа горючего природного и (или)
газового конденсата на участках недр, расположенных полностью или частично на полуостровах Ямал и
(или) Гыданский в Ямало-Ненецком автономном округе,  используемых исключительно для производства
аммиака и (или) водорода.



(Федеральный закон от 24.07.2023 N 356-ФЗ)

Установлена  форма пояснений  налогоплательщика-организации,  представляемых в  связи  с
сообщением  об  исчисленных  налоговым  органом  суммах  транспортного,  земельного  налогов  и
налога на имущество организаций, и порядок ее заполнения (01.01.2024)

(Приказ ФНС  России  от  28.08.2023  N  ЕД-7-21/577@;  Письмо ФНС  России  от  02.11.2023  N  БС-4-
21/13980@; Информация ФНС России)

Изменяется  порядок  исчисления  транспортного  налога  в  случае  гибели,  уничтожения  или
розыска транспортного средства (01.01.2024)

Если  налогоплательщик  не  представил  в  налоговый  орган  заявление  о  гибели  или  уничтожении
транспортного  средства,  то  исчисление  налога  прекращается на  основании  сведений,  полученных
налоговым органом в соответствии с законодательством.

В отношении транспортного средства, находящегося в розыске в связи с его угоном (хищением), а
также транспортного средства, розыск которого прекращен, исчисление налога прекращается с 1-го числа
месяца начала розыска соответствующего транспортного средства до месяца его возврата лицу, на которое
оно зарегистрировано, на основании заявления, которое необходимо подать в налоговый орган по своему
выбору.

Вместе  с  заявлением  налогоплательщик  вправе  представить  документы,  подтверждающие,  что
транспортное средство находится в розыске в течение определенного периода или транспортное средство,
розыск которого прекращен, не возвращено.

Физические лица могут подать заявление и указанные документы через МФЦ.

Если  налогоплательщик  не  представил  в  налоговый  орган  заявление,  то  исчисление  налога
прекращается на основании сведений, полученных налоговым органом от МВД России.

(Федеральный закон от 31.07.2023 N 389-ФЗ; Приказ ФНС России от 11.08.2023 N СД-7-21/534@)

КонсультантПлюс: примечание.
Также см. аналитические обзоры правовой информации:
Обзор: "Основные изменения в налоговом законодательстве в 2024 году";
Обзор: "Основные изменения законодательства для бухгалтера бюджетной организации в 2024 году".

Уточняется порядок исчисления транспортного налога при изменении в течение налогового
(отчетного) периода места нахождения транспортного средства или его характеристик (01.01.2024)

При  изменении  места  нахождения  транспортного  средства  налог  исчисляется  по  новому  месту
нахождения  транспортного  средства  начиная  с  1-го  числа  месяца,  следующего  за  месяцем,  в  котором
произошли указанные изменения.

В случае изменения в течение налогового (отчетного) периода характеристик транспортного средства
сумма налога исчисляется с учетом установленного коэффициента.

(Федеральный закон от 31.07.2023 N 389-ФЗ)

Уточнен  перечень машин, зарегистрированных на с/х товаропроизводителей и используемых
при  сельхозработах  для  производства  сельхозпродукции,  которые  не  являются  объектом
транспортного налога (01.01.2024)

Не являются объектом налогообложения тракторы, самоходные комбайны, самоходные машины для
перевозки  и  внесения  минеральных  удобрений,  специальные  и  специализированные  автотранспортные
средства.

Ранее  не  являлись  объектами  налогообложения  тракторы,  самоходные  комбайны  всех  марок  и
специальные автомашины (молоковозы, скотовозы, специальные машины для перевозки птицы, машины
для перевозки и внесения минеральных удобрений, ветеринарной помощи, технического обслуживания).



(Федеральный закон от 31.07.2023 N 389-ФЗ)

Налоговые  органы  при  получении  сведений  о  представлении  иностранной  организацией
заявления  о  прекращении  действия  аккредитации  филиала  или  представительства  обязаны  в
течение 5 дней сообщить об исчисленной сумме транспортного налога (01.01.2024)

(Федеральный закон от 31.07.2023 N 389-ФЗ)

Предельный срок представления налоговой декларации по налогу на имущество организаций
перенесен с 25 марта на 25 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом (01.01.2024)

Также изменяется срок представления уведомления о порядке представления налоговой декларации -
до 1 февраля года, являющегося налоговым периодом (ранее - до 1 марта).

Срок рассмотрения налоговыми органами указанного уведомления сокращен с 30 до 10 дней.

(Федеральный закон от 31.07.2023 N 389-ФЗ;  Письмо ФНС России от 08.12.2023 N БС-4-21/15408@;
Информация ФНС России)

КонсультантПлюс: примечание.
Также см. аналитические обзоры правовой информации:
Обзор: "Основные изменения в налоговом законодательстве в 2024 году";
Обзор: "Основные изменения законодательства для бухгалтера бюджетной организации в 2024 году".

В  перечень видов  недвижимости,  по  которым  налоговая  база  по  налогу  на  имущество
организаций определяется как кадастровая стоимость, включены многоквартирные и наемные дома
(01.01.2024)

(Федеральный закон от 31.07.2023 N 389-ФЗ)

Установлен единый порядок исчисления суммы налога на имущество организаций вследствие
изменения  характеристик  объектов  недвижимого  имущества,  налоговая  база  по  которым
принимается  как  кадастровая  стоимость,  вне  зависимости  от  того,  изменяется  ли  при  этом  их
кадастровая стоимость (01.01.2024)

(Федеральный закон от 31.07.2023 N 389-ФЗ)

Установлены максимальные размеры ставок налога на имущество организаций в отношении
жилых помещений, гаражей и машино-мест, принадлежащих личному фонду (01.01.2024)

В отношении жилых помещений,  гаражей,  машино-мест,  которые принадлежат  личному фонду  на
праве  собственности  и  налоговая  база  в  отношении  которых  определяется  как  кадастровая  стоимость
(кроме объектов, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 млн рублей), налоговые ставки
устанавливаются законами субъектов РФ и не могут превышать 0,3%.

(Федеральный закон от 31.07.2023 N 389-ФЗ)

Для  организаций,  являющихся  международными  компаниями,  начинают  применяться
положения подпункта 11 пункта 4 статьи 374 НК РФ (01.01.2024)

В  соответствии  с  указанным  положениям  объектом  налогообложения  налогом  на  имущество
организаций  не  признается  имущество  международной  холдинговой  компании,  расположенное  за
пределами территории РФ и используемое в связи с ее участием в реализации проектов по геологическому
изучению,  разведке,  добыче  полезных  ископаемых  и  выполнением  иных  работ,  предусмотренных
указанными проектами,  при условии,  что такие проекты реализуются в  соответствии с  соглашениями о
разделе  продукции,  концессионными  соглашениями,  лицензионными  соглашениями  или  иными
соглашениями (контрактами) на условиях риска.

(Федеральный закон от 19.12.2023 N 595-ФЗ)



Уточняется порядок прекращения исчисления налога на имущество организаций и налога на
имущество физических лиц в случае гибели или уничтожения имущества (01.01.2024)

Если  налогоплательщик  не  представил  в  налоговый  орган  заявление  о  гибели  или  уничтожении
объекта  налогообложения,  то  исчисление  налога  прекращается  с  1-го  числа  месяца  гибели  или
уничтожения такого объекта на основании сведений, полученных налоговым органом от других органов.

(Федеральный закон от 31.07.2023 N 389-ФЗ)

КонсультантПлюс: примечание.
Также см. аналитические обзоры правовой информации:
Обзор: "Основные изменения в налоговом законодательстве в 2024 году";
Обзор: "Основные изменения законодательства для бухгалтера бюджетной организации в 2024 году".

Изменяется перечень имущества, относящегося к жилым домам в целях исчисления и уплаты
налога на имущество физических лиц (01.01.2024)

Установлено, что к жилым домам относятся дома (в том числе многоквартирные и наемные дома,
садовые дома) и жилые строения.

(Федеральный закон от 31.07.2023 N 389-ФЗ)

Изменяется порядок исчисления земельного налога и авансовых платежей по нему (01.01.2024)

Теперь суммы налога и авансового платежа исчисляются на основании сведений Росреестра, а также
иных сведений,  представленных в налоговые органы в соответствии с федеральными законами. Сумма
налога, подлежащая уплате физическими лицами, исчисляется налоговыми органами.

Установлен  единый  порядок исчисления  суммы  налога  вследствие  изменения  характеристик
земельного участка вне зависимости от того, изменяется ли при этом кадастровая стоимость такого участка
или нет.

Также установлены:

- особенности исчисления налога в случае, если разрешенное использование земельных участков,
предусматривающее жилищное строительство или индивидуальное жилищное строительство, установлено
после государственной регистрации прав на такие земельные участки;

-  особенности исчисления  налога  в  отношении  земельных  участков,  приобретенных
(предоставленных) в собственность физическими и юридическими лицами для жилищного строительства на
основании договора о комплексном развитии территории.

Органы  муниципального  земельного  контроля,  органы  или  иные  лица,  уполномоченные
Роспотребнадзором,  а  также  органы  или  иные  лица,  уполномоченные  на  выдачу  разрешения  на
строительство  жилых  домов  (многоквартирных  домов),  обязаны  представлять  в  налоговые  органы
отдельные сведения.

Кроме того,  введен  порядок определения налоговой базы в  отношении части земельного участка,
занятого  жилищным  фондом  и  (или)  объектами  инженерной  инфраструктуры  жилищно-коммунального
комплекса, приходящейся на объект недвижимого имущества, не относящийся к жилищному фонду и (или)
объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса.

В указанном случае налоговая база определяется как доля кадастровой стоимости всего земельного
участка, пропорциональная указанной части земельного участка.

При этом налогоплательщик должен представить в налоговый орган по своему выбору уведомление о
наличии на земельном участке жилищного фонда и (или) объектов инженерной инфраструктуры жилищно-
коммунального комплекса,  о  площади части земельного участка,  приходящейся на объект недвижимого
имущества, не относящийся к жилищному фонду и (или) к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-
коммунального комплекса, с приложением подтверждающих документов.



Физические лица вправе представить указанное уведомление через МФЦ.

(Федеральный закон от 31.07.2023 N 389-ФЗ; Приказ ФНС России от 16.08.2023 N ЕД-7-21/546@)

Уточняется,  что  налогоплательщики уплачивают земельный налог  и  авансовые платежи по
нему  по  месту  нахождения  земельных  участков,  признаваемых  объектом  налогообложения
(01.01.2024)

Ранее указанное положение распространялось только на организации.

(Федеральный закон от 31.07.2023 N 389-ФЗ)

Скорректированы  условия  освобождения  физических  лиц,  относящихся  к  коренным
малочисленным народам Севера,  Сибири и  Дальнего  Востока,  а  также  общин таких  народов от
уплаты земельного налога (01.01.2024)

Теперь  указанные  лица  и  общины  освобождаются  от  налогообложения  в  отношении  земельных
участков,  расположенных  в  местах  их  традиционного  проживания  и  традиционной  хозяйственной
деятельности в соответствии с перечнем таких мест, утвержденным Правительством РФ.

(Федеральный закон от 31.07.2023 N 389-ФЗ)

Расширяется  перечень лиц,  признаваемых  взаимозависимыми  для  целей  налогообложения
(01.01.2024)

Теперь взаимозависимыми лицами также признаются:

- организации в случае, если физическое лицо, имеющее в одной из таких организаций долю прямого
и  (или)  косвенного  участия  более  25%  и  (или)  полномочия  по  назначению  (избранию)  единоличного
исполнительного органа организации или по назначению (избранию) не менее 50% состава коллегиального
исполнительного органа или совета директоров (наблюдательного совета) организации, и физическое лицо,
имеющее  в  другой  из  таких  организаций  указанную  долю  участия  и  (или)  указанные  полномочия,
признаются взаимозависимыми лицами;

- лицо и организация, которые признаются соответственно контролирующим лицом и контролируемой
иностранной компанией;

- организации, которые признаются контролируемыми иностранными компаниями и контролирующим
лицом которых является одно и то же лицо.

(Федеральный закон от 27.11.2023 N 539-ФЗ)

КонсультантПлюс: примечание.
Также см. аналитический обзор правовой информации:
Обзор: "Изменения НК РФ: закон опубликован".

Изменяется перечень сделок, признаваемых контролируемыми (01.01.2024)

В указанный перечень включены сделки с  иностранной структурой без образования юридического
лица,  если  местом  налогового  резидентства  такой  структуры  или  одного  из  участников  (пайщиков,
доверителей,  иных  лиц)  либо  иных  бенефициаров,  в  интересах  которых  иностранная  структура  без
образования юридического лица осуществляет свою деятельность, является государство или территория,
включенные в перечень офшорных зон.

Кроме  того,  теперь  контролируемыми,  помимо  прочего,  не  признаются  сделки,  одной  из  сторон
которых является экспортно-кредитное агентство и (или) банк, удовлетворяющие одновременно следующим
требованиям:

- местом регистрации либо налогового резидентства организации является иностранное государство
(территория),  с  которым  заключен  договор  (соглашение,  конвенция)  об  избежании  двойного
налогообложения, действие которого приостановлено в соответствии с Указом Президента РФ от 08.08.2023



N 585;

- указанная организация и иные участники таких сделок не признаются взаимозависимыми лицами;

-  отсутствуют  обстоятельства  для  признания  таких  сделок  контролируемыми  в  соответствии  с
подпунктами 1 и 2 пункта 1 статьи 105.14 НК РФ.

Также не признаются контролируемыми следующие сделки:

- в результате которых у налогоплательщика возникли долговые обязательства, указанные в подпункте
8 пункта 2 статьи 310 НК РФ;

- одной из сторон которых является организация, местом регистрации либо налогового резидентства
которой  является  иностранное  государство  (территория),  с  которым  заключен  договор  (соглашение,
конвенция) об избежании двойного налогообложения, действие которого приостановлено в соответствии с
Указом Президента РФ от 08.08.2023 N 585, при условии, что договоры (соглашения), на основании которых
совершены указанные сделки, заключены до 1 марта 2022 года, порядок определения цен и (или) методик
(формул) ценообразования, применяемый в указанных сделках, не изменялся после 1 марта 2022 года и
указанные сделки не соответствуют действовавшим по состоянию на 1 марта 2022 года условиям признания
сделок контролируемыми.

Указанные  положения  применяются  к  сделкам,  доходы  и  (или)  расходы  по  которым  признаются
начиная с 1 января 2024 года (вне зависимости от даты заключения соответствующего договора), если иное
не предусмотрено нормативным правовым актом Президента РФ.

(Федеральный закон от 27.11.2023 N 539-ФЗ)

Изменяется  состав  документации,  представляемой  в  налоговые  органы  в  отношении
контролируемых сделок (группы однородных сделок) (01.01.2024)

В частности, теперь также необходимо представлять:

- коммерческие и (или) финансовые условия контролируемой сделки;

-  сведения  о  доходах  и  расходах,  численности  сотрудников,  сумме  прибыли  (убытка),  стоимости
основных средств и нематериальных активов иностранного лица (иностранной структуры без образования
юридического  лица),  являющегося  стороной  контролируемой  сделки,  за  отчетный  период,  в  котором
совершена контролируемая сделка, с приложением подтверждающих документов;

- документы, содержащие регистрационные данные иностранного лица (иностранной структуры без
образования  юридического  лица),  являющегося  стороной  контролируемой  сделки,  и  сведения  о  лицах,
выступающих от их имени;

- анализ коммерческих и (или) финансовых условий контролируемой сделки;

- описание корректировок для обеспечения необходимой степени сопоставимости финансовых и (или)
коммерческих условий контролируемой сделки и сопоставляемых сделок (организаций).

Налоговый орган вправе направить налогоплательщику требование о представлении документации в
отношении сделки (группы однородных сделок), которую необходимо представить в течение 30 дней со дня
получения соответствующего требования.

Указанные  положения  применяются  к  сделкам,  доходы  и  (или)  расходы  по  которым  признаются
начиная с 1 января 2024 года (вне зависимости от даты заключения соответствующего договора), если иное
не предусмотрено нормативным правовым актом Президента РФ.

В отношении сделок, которые признаются контролируемыми и предметом которых являются товары,
входящие  в  состав  одной  или  нескольких  товарных  групп (за  исключением  сделок  между
взаимозависимыми лицами, местом регистрации, местом жительства либо местом налогового резидентства
всех  сторон  и  выгодоприобретателей  по  которым  является  РФ),  налогоплательщики  представляют
документацию вместе  с  уведомлением  о  контролируемых  сделках.  Такая  документация  в  отношении
контролируемых сделок, совершенных в 2024 году, может быть  представлена не позднее 1 декабря 2025



года.

(Федеральный закон от 27.11.2023 N 539-ФЗ)

Расширяется  перечень сведений,  содержащихся в  уведомлении о  контролируемых сделках
(01.01.2024)

Теперь уведомление о контролируемых сделках также должно содержать:

-  сведения об условиях совершения сделки,  а  в  отношении сделки,  предметом которой являются
товары, также сведения об условиях и о базисе поставки товаров, дате отгрузки товаров (дате перехода
права собственности на товары, дате признания дохода (расхода) по сделке);

- сведения о методах, используемых при определении для целей налогообложения доходов (прибыли,
выручки)  в  сделках,  сторонами которых  являются  взаимозависимые лица,  и  источниках  информации  о
сопоставимых сделках;

- в отношении контролируемых сделок и предметом которых являются товары, входящие в состав
одной или нескольких товарных групп (за исключением сделок между взаимозависимыми лицами, местом
регистрации,  местом  жительства  либо  местом  налогового  резидентства  всех  сторон  и
выгодоприобретателей по которым является РФ), между взаимозависимыми лицами - сведения о цепочке
создания стоимости.

При  этом  налогоплательщик  обязан  принять  меры  по  получению  от  его  взаимозависимых  лиц
сведений  о  цепочке  создания  стоимости  и  не  вправе  ссылаться  на  отказ  взаимозависимого  лица  от
раскрытия таких сведений.

Кроме того, теперь организации обязаны представлять указанное уведомление только в электронном
виде.

Штраф за непредставление уведомления в установленный срок или представление уведомления с
недостоверными сведениями повышается с 5 тыс. до 100 тыс. рублей.

Указанные  положения  применяются  к  сделкам,  доходы  и  (или)  расходы  по  которым  признаются
начиная с 1 января 2024 года (вне зависимости от даты заключения соответствующего договора), если иное
не предусмотрено нормативным правовым актом Президента РФ.

(Федеральный закон от 27.11.2023 N 539-ФЗ)

Дополняются условия признания совокупности организаций и (или) иностранных структур без
образования юридического лица международной группой компаний (01.01.2024)

Международной  группой  компаний  также  признается  совокупность  указанных  лиц,  в  отношении
которой консолидированная финансовая отчетность должна была бы составляться, если бы ценные бумаги
любой из указанных организаций и (или) иностранных структур без образования юридического лица были
допущены к торгам на фондовой бирже, в том числе на иностранной.

Указанное  положение  применяется  к  сделкам,  доходы  и  (или)  расходы  по  которым  признаются
начиная с 1 января 2024 года (вне зависимости от даты заключения соответствующего договора), если иное
не предусмотрено нормативным правовым актом Президента РФ.

(Федеральный закон от 27.11.2023 N 539-ФЗ)

В  целях  применения  методов  определения  доходов  в  сделках  между  взаимозависимыми
лицами налоговые органы могут использовать медианные значения интервала рентабельности или
рыночных цен (01.01.2024)

В  частности,  медианное  значение  интервала  рентабельности  применяется,  если  рентабельность
меньше минимального значения интервала рентабельности или превышает максимальное значение.

Установлены порядки определения указанных медианных значений.



Указанные  положения  применяются  к  сделкам,  доходы  и  (или)  расходы  по  которым  признаются
начиная с 1 января 2024 года (вне зависимости от даты заключения соответствующего договора), если иное
не предусмотрено нормативным правовым актом Президента РФ.

(Федеральный закон от 27.11.2023 N 539-ФЗ)

Изменяется порядок заключения соглашения о ценообразовании для целей налогообложения
(01.01.2024)

Представить  заявление  о  заключении  соглашения  о  ценообразовании  также  вправе
налогоплательщик, являющийся стороной контролируемых сделок, предметом которых являются товары,
входящие в состав одной или нескольких товарных групп, указанных в  пункте 5 статьи 105.14 НК РФ, и
сумма доходов (расходов) по которым за календарный год составляет не менее 2 млрд рублей.

Установлено,  что  теперь  соглашение  о  ценообразовании  может быть  заключено  в  отношении
календарного  года,  в  котором  впервые  представлено  заявление  о  заключении  соглашения  о
ценообразовании, в отношении двух календарных лет до этого года и двух календарных лет после.

При этом соглашение о  ценообразовании применительно к  внешнеторговой сделке,  хотя  бы одна
сторона которой является налоговым резидентом иностранного государства, с которым заключен договор
(соглашение)  об  избежании  двойного  налогообложения,  может  быть  заключено  только  в  отношении
календарного года, в котором впервые представлено соответствующее заявление, и двух лет после.

К  заявлению  налогоплательщика  о  заключении  соглашения  о  ценообразовании  дополнительно
прилагаются документы, подтверждающие совершение налогоплательщиком сделок, которые признаются
контролируемыми  сделками  и  предметом  которых  являются  товары,  входящие  в  состав  одной  или
нескольких товарных  групп и  сумма доходов (расходов)  по которым за календарный год составляет не
менее 2 млрд рублей. При этом данная норма не применяется к крупнейшим налогоплательщикам.

Указанные  положения  применяются  к  сделкам,  доходы  и  (или)  расходы  по  которым  признаются
начиная с 1 января 2024 года (вне зависимости от даты заключения соответствующего договора), если иное
не предусмотрено нормативным правовым актом Президента РФ.

(Федеральный закон от 27.11.2023 N 539-ФЗ)

Уточняется ответственность за неуплату налога в результате применения во внешнеторговых
контролируемых сделках нерыночных цен (01.01.2024)

Неуплата или неполная уплата налогоплательщиком сумм налога в результате применения в целях
налогообложения  в  контролируемых  сделках  (кроме  сделок,  признаваемых  контролируемыми)
коммерческих  и  (или)  финансовых  условий,  не  сопоставимых  с  коммерческими  и  (или)  финансовыми
условиями  сделок  между  лицами,  не  являющимися  взаимозависимыми,  влечет  взыскание  штрафа  в
размере неуплаченной суммы налога с дохода, указанного в абзаце первом пункта 6.1 статьи 105.3 НК РФ,
но не менее 500 тыс. рублей.

Неуплата или неполная уплата налогоплательщиком сумм налога в результате применения в целях
налогообложения в сделках, признаваемых контролируемыми, коммерческих и (или) финансовых условий,
не  сопоставимых  с  коммерческими  и  (или)  финансовыми  условиями  сделок  между  лицами,  не
являющимися  взаимозависимыми,  влечет  взыскание  штрафа  в  размере  40%  от  неуплаченной  суммы
налога, но не менее 30 тыс. рублей.

Уточняется основание освобождения от ответственности.

Указанные  положения  применяются  к  сделкам,  доходы  и  (или)  расходы  по  которым  признаются
начиная с 1 января 2024 года (вне зависимости от даты заключения соответствующего договора), если иное
не предусмотрено нормативным правовым актом Президента РФ.

(Федеральный закон от 27.11.2023 N 539-ФЗ)

Ужесточается ответственность за непредставление уведомления об участии в международной
группе компаний, странового отчета, национальной и глобальной документации (01.01.2024)



Штрафы  за  непредставление  странового  отчета, национальной  и  глобальной  документации  и
представление недостоверных сведений повышены со 100 тыс. до 1 млн рублей.

Штраф  за  непредставление  уведомления  об  участии  в  международной  группе  компаний  и
представление недостоверных сведений повышен с 50 тыс.  до 500 тыс.  рублей за каждый факт такого
нарушения.

Кроме того, установлен штраф за непредставление в установленный срок документации относительно
конкретной сделки (группы однородных сделок) в размере 500 тыс. рублей.

Указанные  положения  применяются  к  сделкам,  доходы  и  (или)  расходы  по  которым  признаются
начиная с 1 января 2024 года (вне зависимости от даты заключения соответствующего договора), если иное
не предусмотрено нормативным правовым актом Президента РФ.

(Федеральный закон от 27.11.2023 N 539-ФЗ)

Доход,  возникший  у  нерезидента  РФ  при  корректировке  налоговой  базы  из-за  применения
нерыночных  цен  по  сделке  между  взаимозависимыми  лицами,  приравнивается  к  дивидендам
(01.01.2024)

Датой получения такого дохода признается последний день календарного года, в котором совершена
сделка между взаимозависимыми лицами.

Правильность и своевременность исчисления, удержания и перечисления налоговым агентом налога
с указанного дохода проверяется при проведении налогового контроля.

Положение о переквалификации дохода не применяется, если нерезидент РФ вернул полученный в
результате  корректировки  доход  налогоплательщику,  осуществившему  такую  корректировку,  путем
перечисления  денежных  средств  на  счет  налогоплательщика  в  банке  на  территории  РФ  не  позднее
установленного срока уплаты соответствующего налога за налоговый период, в котором совершена сделка
между взаимозависимыми лицами, сторонами которой они являются, либо позднее указанного срока, но при
при одновременном соблюдении установленных условий.

Указанные  положения  применяются  к  сделкам,  доходы  и  (или)  расходы  по  которым  признаются
начиная с 1 января 2024 года (вне зависимости от даты заключения соответствующего договора), если иное
не предусмотрено нормативным правовым актом Президента РФ.

(Федеральный закон от 27.11.2023 N 539-ФЗ)

КонсультантПлюс: примечание.
Также см. аналитический обзор правовой информации:
Обзор: "Изменения НК РФ: закон опубликован".

Установлена  обязанность  по  представлению  сведений  из  консолидированной  финансовой
отчетности международной группы компаний и финансовой отчетности участников международной
группы компаний (01.01.2024)

Указанные сведения представляются в налоговые органы, если хотя бы один участник международной
группы компаний, более 50% активов которой по состоянию на последнюю отчетную дату, предшествующую
году  совершения  таким  участником  контролируемых  сделок,  находится  на  территории  РФ,  совершил
контролируемую внешнеторговую сделку, предметом которой являются товары, входящие в состав одной
или нескольких товарных групп.

Сведения  из  консолидированной  финансовой  отчетности  такой  международной  группы  компаний,
финансовой отчетности участников такой международной группы компаний, совершивших такие сделки и
(или)  сделки  по  последующей  реализации  указанных  товаров  и  (или)  обеспечивавших  совершение
указанных  сделок  (в  том  числе  путем  оказания  услуг  по  перевозке,  хранению,  упаковке,  страхованию,
финансированию, маркетингу), представляются материнской компанией или уполномоченным участником
такой  международной  группы  компаний,  которые  являются  российской  организацией  либо  иностранной
организацией  (иностранной  структурой  без  образования  юридического  лица),  добровольно  признавшей
себя налоговым резидентом РФ.



Срок представления сведений - не позднее 12 месяцев с даты окончания финансового года, в котором
были совершены сделки.

За непредставление в установленный срок указанных сведений установлен штраф в размере 1 млн
рублей.

Указанные  положения  применяются  к  сделкам,  доходы  и  (или)  расходы  по  которым  признаются
начиная с 1 января 2024 года (вне зависимости от даты заключения соответствующего договора), если иное
не предусмотрено нормативным правовым актом Президента РФ.

(Федеральный закон от 27.11.2023 N 539-ФЗ)

До  1  июля  2024  года  допускается  внесение  изменений  в  соглашение  о  модернизации
нефтеперерабатывающих мощностей (01.01.2024)

(Федеральный закон от 27.11.2023 N 539-ФЗ)

Установлены  критерии,  которым  должен  соответствовать  налогоплательщик  акциза,
заключивший соглашение о модернизации нефтеперерабатывающих мощностей, для неприменения
к  нему  условия о  минимальной  стоимости  объектов  основных  средств  в  целях  использования
нулевой ставки акциза (01.01.2024)

Налогоплательщик  на  1  января  2024  года  должен  одновременно  соответствовать  следующим
критериям:

- налогоплательщик не находится в процессе реорганизации, ликвидации и исключения из ЕГРЮЛ и
не  имеет  ограничений  на  осуществление  хозяйственной  деятельности  в  связи  с  административным
приостановлением деятельности;

-  налогоплательщик  не  имеет  неисполненную  обязанность  по  уплате  налогов,  сборов,  страховых
взносов, пеней, штрафов и процентов;

-  налогоплательщик  профинансировал  строительство  установок  вторичной  переработки  нефти,
указанных в соглашении о модернизации нефтеперерабатывающих мощностей, в объеме не менее 60 млрд
рублей и направил на переработку в 2022 году нефтяное сырье в объеме более 4 млн тонн на находящиеся
у него производственные мощности, необходимые для осуществления технологических процессов (хотя бы
одного вида) по переработке нефтяного сырья.

(Постановление Правительства РФ от 06.06.2023 N 931)

Величина ВСПР, характеризующая ценовой дифференциал на произведенный на территории РФ
автомобильный бензин АИ-92 класса 5 (дизельное топливо класса 5) и используемая при расчете
показателя ЦДТэксп, принимаемается равной 0 (01.01.2024)

(Федеральный закон от 23.02.2023 N 36-ФЗ)

Изменяются правила определения уровня цен нефти сорта "Юралс" в целях исчисления НДПИ
(01.01.2024)

Теперь средний за истекший налоговый период уровень цен нефти сорта "Юралс" определяется как
деленная  на  количество  дней  торгов  в  соответствующем  налоговом  периоде  сумма  средних
арифметических  цен  покупки  и  продажи  нефти  при  поставках  в  морские  порты  РФ,  расположенные  в
Северо-Западном и Южном федеральных округах, которая увеличивается на стоимость транспортировки
нефти  морским  транспортом  за  пределы  территории  РФ  до  мировых  рынков  нефтяного  сырья
(средиземноморского  и  роттердамского),  выраженную  в  долларах  США  за  баррель  в  порядке,
установленном ФАС России.

(Федеральный закон от 27.11.2023 N 539-ФЗ)

Организация,  добывающая газ горючий природный на основании лицензии на пользование
недрами и входящая в группу компаний, обязана увеличивать сумму НДПИ на величину значения
показателя ККГ2023 (01.01.2024)



Такая  организация  определяется  материнской  компанией  группы  компаний  из  состава  участников
группы компаний. Для других участников группы компаний величина показателя ККГ2023 принимается равной
0.

Группой  компаний  признается  совокупность  организаций,  связанных  между  собой  посредством
участия  в  их  капитале  и  (или)  осуществления  контроля,  в  отношении  которой  составляется
консолидированная  финансовая  отчетность  в  соответствии  с  требованиями  законодательства  о
бухгалтерском учете либо требованиями фондовых бирж, в том числе иностранных фондовых бирж, при
принятии решения о допуске к торгам ценных бумаг любой из указанных организаций или такая отчетность
составлялась бы, если бы ценные бумаги любой из указанных организаций были допущены к торгам на
фондовой бирже, в том числе иностранной фондовой бирже.

Материнская компания обязана до 20 января 2024 года представить в  налоговый орган по месту
своего нахождения уведомление в произвольной форме, содержащее информацию:

- об участниках группы компаний, осуществляющих реализацию газа потребителям;

- об участниках группы компаний, осуществляющих добычу газа горючего природного на основании
лицензий на пользование недрами;

- об организации - участнике группы компаний, которая будет исчислять налог с учетом особенностей.

Установлены  формула расчета указанного показателя,  а  также  обязанность отдельных участников
группы компаний, реализующих газ потребителям, представлять организации, исчисляющей НДПИ с учетом
показателя  ККГ2023,  данные  для  расчета  показателя.  Указанное  положение  применяется  к  налоговым
периодам, начинающимся с 1 января 2024 года.

(Федеральный закон от 27.11.2023 N 539-ФЗ)

Изменяется  порядок  расчета  налоговой  ставки  по  НДПИ  в  отношении  добытого  газового
конденсата из всех видов месторождений углеводородного сырья (01.01.2024)

Теперь рассчитанная в установленном порядке налоговая ставка также увеличивается на значение
показателя КГК, рассчитываемого налогоплательщиками, являющимися в течение всего налогового периода
собственниками  объектов  Единой  системы  газоснабжения  и  (или)  организациями,  доля  такого  участия
указанных собственников в которых составляет более 50%.

Установлены порядок расчета показателя КГК и случаи, в которых значение такого показателя равно 0.

(Федеральный закон от 27.11.2023 N 539-ФЗ)

Для расчета цены газа горючего природного используется показатель ЦВ,  определенный за
налоговый период с 1 по 30 ноября 2023 года (01.01.2024)

(Федеральный закон от 27.11.2023 N 539-ФЗ)

Установлены особенности исчисления НДПИ при добыче нефти обезвоженной, обессоленной и
стабилизированной за налоговый период с 1 по 31 января 2024 года включительно (01.01.2024)

(Федеральный закон от 27.11.2023 N 539-ФЗ)

Не  допускается  вносить  изменения  в  инвестиционные  соглашения  в  отношении  объектов
основных средств, создаваемых в рамках таких соглашений, в целях применения инвестиционной
надбавки для нефтеперерабатывающих заводов КИНВ (01.01.2024)

(Федеральный закон от 15.10.2020 N 321-ФЗ)

Значение базовой цены на нефть, используемой для расчета налогового вычета по НДПИ при
добыче нефти обезвоженной, обессоленной и стабилизированной, подлежит ежегодной индексации
на 2% (01.01.2024)

Указанное значение базовой цены на нефть равняется 45,04 доллара США за баррель и используется



в целях применения пунктов 3.3, 3.5, 3.6, 3.8 и 3.9 статьи 343.2 НК РФ.

(Федеральный закон от 27.04.2023 N 136-ФЗ)

Коэффициент  КЮ,  используемый  в  целях  расчета  коэффициента Кндд,  во  всех  случаях
принимается равным 0 (01.01.2024)

Ранее указанный коэффициент принимался равным 0 только для налоговых периодов, для которых
коэффициент КГ принимал значение меньше 1.

(Федеральный закон от 27.04.2023 N 136-ФЗ)

Изменяется  порядок определения  и  применения  коэффициента,  характеризующего  способ
добычи кондиционных руд черных металлов (Кподз) (01.01.2024)

Установлено,  что  теперь  при  добыче  кондиционных  руд  черных  металлов  на  участках  недр,  на
которых балансовые запасы руд черных металлов для отработки подземным способом составляют более
90% балансовых запасов руд черных металлов на этих участках недр, коэффициент принимается равным
0,25.

Расширяется перечень случаев, в которых коэффициент Кподз принимается равным 1.

(Федеральный закон от 31.07.2023 N 389-ФЗ)

Не  допускается  заключение  инвестиционных  соглашений  о  добыче  палладия  с  Минфином
России и Минприроды России в целях применения нулевого коэффициента Кмкр (01.01.2024)

Налогоплательщик был вправе заключить соглашение о добыче палладия до конца 2023 года.

Указанный  коэффициент  Кмкр применяется  при  добыче  многокомпонентных  комплексных  руд,
содержащих медь, и (или) никель, и (или) металлы платиновой группы, на участках недр, расположенных
полностью или частично на территории Красноярского края, лицензия на пользование которыми впервые
выдана до 1 января 2014 года и степень выработанности запасов которых по состоянию на 1 января 2022
года составляет менее 1%.

(Федеральный закон от 17.02.2023 N 29-ФЗ)

Расширяется  перечень участков  недр,  при  добыче  углеводородного  сырья  на  которых
применяется НДД (01.01.2024)

В указанный перечень включены отдельные участки недр, содержащие запасы сверхвязкой нефти.
Для некоторых из  этих участков значение удельных расходов  увеличивается на величину,  равную 1000
рублей.

Также  расширяется  перечень участков  недр,  являющихся  объектом  налогообложения  НДД,
расположенных полностью или частично в границах Тюменской области, Ханты-Мансийского автономного
округа - Югры, Ямало-Ненецкого автономного округа, Республики Коми, Томской и Омской областях.

Кроме того, установлено, что при расчете налоговой базы сумма исторического убытка может быть
изменена в сторону увеличения только в течение налогового периода,  непосредственно следующего за
последним календарным годом ретроспективного периода.

(Федеральный закон от 31.07.2023 N 389-ФЗ; Приказ ФНС России от 19.09.2023 N ЕД-7-3/650@)

До конца 2026 года продлено ограничение в размере 50% по переносу убытков (исторических
убытков) прошлых лет при расчете налоговой базы по НДД (01.01.2024)

(Федеральный закон от 31.07.2023 N 389-ФЗ)

Уточнено,  что  крупнейшие  налогоплательщики  должны  представлять  расчет  по  страховым
взносам и персонифицированные сведения о физических лицах в налоговый орган по месту своего
нахождения (01.01.2024)



(Федеральный закон от 31.07.2023 N 389-ФЗ)

Обновляются  формы  книг  доходов  и  расходов  для  налогоплательщиков,  применяющих
специальные режимы налогообложения (01.01.2024)

Установлены:

- форма книги учета доходов и расходов ИП, применяющих ЕСХН, и порядок ее заполнения;

-  форма книги  учета  доходов  и  расходов  организаций  и  ИП,  применяющих  УСН,  и  порядок ее
заполнения;

- форма книги учета доходов ИП, применяющих ПСН, и порядок ее заполнения.

(Приказ ФНС России от 07.11.2023 N ЕА-7-3/816@, Приказы Минфина России от 07.11.2023 N 178н и N
179н; Информация ФНС России)

При изменении места нахождения организации (места жительства ИП) в течение налогового
периода  налог  на  УСН  и  авансовые  платежи  исчисляются  по  налоговой  ставке,  установленной
законом субъекта РФ по новому месту (01.01.2024)

(Федеральный закон от 31.07.2023 N 389-ФЗ)

Установлены случаи, в которых сумма уменьшения налога, уплачиваемого на ПСН, на сумму
страховых платежей (взносов) и пособий подлежит перерасчету (01.01.2024)

Перерасчет уменьшения налога производится налоговыми органами, если по итогам календарного
года,  в  котором  применялась  ПСН,  сумма  такого  уменьшения  превысит  размер  исчисленных  в  этом
календарном году страховых взносов в случаях:

- утраты силы государственной регистрации физического лица в качестве ИП;

-  перехода  в  календарном  году  применения  ПСН  на  специальный  налоговый  режим  "Налог  на
профессиональный доход";

- возникновения оснований, указанных в пункте 7 статьи 430 НК РФ.

Указанный  перерасчет  возможен  не  позднее  2  лет  со  дня  окончания  срока  действия  патента,  в
отношении которого установлено такое превышение.

При этом налоговый орган обязан уведомить налогоплательщика о произведенном перерасчете.

(Федеральный закон от 31.07.2023 N 389-ФЗ)

Изменяются  требования  к  представлению  налоговым  агентом  расчета  сумм  выплаченных
иностранным организациям доходов и удержанных налогов (01.01.2024)

Уточненный расчет, представляемый налоговым агентом в налоговый орган, за исключением расчета
сумм выплаченных иностранным организациям доходов и удержанных налогов за прошедший отчетный
(налоговый) период, должен содержать данные в отношении только тех налогоплательщиков, в отношении
которых обнаружены факты неотражения или неполноты отражения сведений, а также ошибки, приводящие
к занижению или завышению суммы налога.

Уточненный расчет сумм выплаченных иностранным организациям доходов и удержанных налогов за
прошедший  отчетный  (налоговый)  период  должен  содержать  данные  в  отношении  всех
налогоплательщиков, указанных в ранее представленном в налоговый орган расчете.

Кроме того, установлен штраф за непредставление в установленный срок расчета сумм выплаченных
иностранным организациям доходов и удержанных налогов за прошедший отчетный (налоговый) период -
5% неуплаченного налога за каждый месяц просрочки, но не более 30% от всей суммы в расчете и не менее
1 тыс. рублей.



Также в случае непредставления указанного расчета налоговый орган вправе приостановить операции
налогового агента (плательщика страховых взносов) по его счетам в банке и переводы его электронных
денежных средств.

(Федеральный закон от 31.07.2023 N 389-ФЗ; Письмо ФНС России от 14.11.2023 N ШЮ-4-13/14369@;
Информация ФНС России)

КонсультантПлюс: примечание.
Также см. аналитический обзор правовой информации:
Обзор: "Основные изменения в налоговом законодательстве в 2024 году".

Документы и информация, истребуемые в ходе проведения налогового мониторинга, должны
быть  заверены  усиленной  квалифицированной  электронной  подписью  и  представлены  в
налоговый  орган  через  информационные  системы  организации  или  по  телекоммуникационным
каналам связи (01.01.2024)

Указанное требование также применяется к представлению уведомления о том, что проверяемое лицо
не располагает истребуемыми документами (информацией).

(Федеральный закон от 29.12.2020 N 470-ФЗ)

В  соответствии  с  позицией Минфина  России  начинают  применяться  положения  Приказа
Минфина России от 05.06.2023 N 86н в части расширения перечня офшорных зон (01.01.2024)

Напоминаем,  что  Приказом  Минфина  России  от  05.06.2023  N  86н  установлен  новый  перечень
государств  и  территорий,  предоставляющих  льготный  налоговый  режим  налогообложения  и  (или)  не
предусматривающих  раскрытия  и  предоставления  информации  при  проведении  финансовых  операций,
состоящий из 91 пункта (действовавший ранее перечень включал 40 пунктов).

(Письмо Минфина России от 01.11.2023 N 03-08-13/104225)

Действие "стабилизационной оговорки" о неухудшении налоговых условий при реализации
соглашений об осуществлении деятельности распространяется на резидентов ОЭЗ (01.01.2024)

Установлено, что положения актов законодательства о налогах и сборах в части увеличения и (или)
отмены пониженных налоговых ставок и тарифов страховых взносов также не применяются к резидентам
ОЭЗ до тех пор, пока налогоплательщики не утратят статус резидента или не истечет срок, на который были
предоставлены налоговые преимущества.

Кроме того,  для резидентов ОЭЗ отменено требование об обязательном выполнении условий для
проведения налогового мониторинга.

(Федеральный закон от 02.11.2023 N 522-ФЗ)

В  соответствии  с  нотой  Королевства  Дании  прекращает  действие  Конвенция между
Правительством  РФ  и  Правительством  Королевства  Дания  об  избежании  двойного
налогообложения  и  предотвращении  уклонения  от  налогообложения  в  отношении  налогов  на
доходы и имущество (01.01.2024)

(Информация Минфина России)

Минфин России наделен полномочиями по установлению специального перечня государств и
территорий,  предоставляющих  льготный  налоговый  режим  налогообложения  и  (или)  не
предусматривающих  раскрытия  и  предоставления  информации  при  проведении  финансовых
операций (офшорные зоны) (01.01.2024)

Указанный перечень применяется в  отношении налоговых периодов 2024 -  2026 годов для целей
освобождения  от  налогообложения  прибыли  контролируемых  иностранных  компаний  в  соответствии  с
абзацем третьим пункта 7  статьи 25.13-1 НК РФ,  корректировки прибыли контролируемых иностранных
компаний в соответствии с  подпунктом 3 пункта 1.2 статьи 25.15 НК РФ, определения налоговой базы по
налогу на прибыль организаций в соответствии с абзацем третьим подпункта 11 пункта 1 статьи 251 НК РФ и



применения налоговых ставок по налогу на прибыль организаций в соответствии с  подпунктом 1 или  1.1
пункта 3 статьи 284 НК РФ.

(Федеральный закон от 19.12.2023 N 595-ФЗ)

Полномочия  Правительства  РФ  по  изданию  актов,  предусматривающих  особенности
неприменения  ответственности  к  лицам,  состоящим  на  учете  в  налоговых  органах  по  месту
нахождения  (месту  жительства)  на  территориях  ДНР,  ЛНР,  Запорожской  и  Херсонской  областей,
продлены на 2024 год (01.01.2024)

(Федеральный закон от 19.12.2023 N 611-ФЗ)

ГОСПОШЛИНА

Госпошлина за  лицензирование деятельности в  области услуг  связи,  в  отношении которой
установлено  лицензионное  требование  об  обеспечении  соблюдения  требований  к  сетям  и
средствам связи для проведения оперативно-разыскных мероприятий,  установлена в  размере 1
млн рублей (01.01.2024)

Если  уполномоченный  орган  отказал  в  выдаче  указанной  лицензии  в  связи  с  предоставлением
соискателем недостоверной или искаженной информации, то плательщик пошлины имеет право на зачет
уплаченной суммы пошлины в  счет  суммы пошлины,  подлежащей уплате  за  совершение аналогичного
действия.

(Федеральный закон от 28.09.2023 N 497-ФЗ)

Госпошлина  за  рассмотрение  заявления  о  заключении  соглашений  о  ценообразовании  и  о
внесении изменений в соглашение о ценообразовании снижена с 2 до 1 млн рублей (01.01.2024)

(Федеральный закон от 27.11.2023 N 539-ФЗ)

Госпошлина  за  рассмотрение  заявки  на  внесение  сведений  о  сортах  и  гибридах
сельскохозяйственных  растений  в  Государственный  реестр  сортов  и  гибридов
сельскохозяйственных  растений,  допущенных  к  использованию,  установлена  в  размере  10  000
рублей (01.01.2024)

(Федеральный закон от 31.07.2023 N 389-ФЗ)

Физические лица освобождаются от уплаты госпошлины за удостоверение доверенности на
представление интересов в судах, государственных и муниципальных органах, организациях при
оказании им бесплатной юридической помощи (01.01.2024)

(Федеральный закон от 10.07.2023 N 300-ФЗ)

БУХУЧЕТ И ОТЧЕТНОСТЬ

В  соответствии  с  ФСБУ  27/2021 "Документы  и  документооборот  в  бухгалтерском  учете"
экономический субъект должен хранить документы бухгалтерского учета, а также содержащиеся в
них данные и размещать базы указанных данных на территории РФ (01.01.2024)

(Приказ  Минфина  России  от  16.04.2021  N  62н;  Информационное  сообщение Минфина  России  от
24.12.2021 N ИС-учет-35)

КонсультантПлюс: примечание.
Также см. аналитический обзор правовой информации:
Обзор: "Основные изменения в налоговом законодательстве в 2024 году".

Начиная  с  отчетности  за  2024  год  начинает  применяться  ФСБУ  14/2022 "Нематериальные
активы" (01.01.2024)



ФСБУ  устанавливает  требования  к  формированию  в  бухгалтерском  учете  информации  о
нематериальных активах организаций и не применяется организациями бюджетной сферы.

Приведены  признаки,  характеризующие  активы  в  целях  признания  его  объектом  нематериальных
активов для целей бухгалтерского учета, и перечень активов, на которые не распространяется ФСБУ.

Утрачивает силу ПБУ 14/2007 "Учет нематериальных активов".

(Приказ Минфина  России  от  30.05.2022  N  86н;  Информационное  сообщение Минфина  России  от
18.07.2022 N ИС-учет-40)

КонсультантПлюс: примечание.
Также см. аналитический обзор правовой информации:
Обзор: "С бухотчетности за 2024 год учет нематериальных активов нужно вести по ФСБУ 14/2022".

Начиная  с  отчетности  за  2024  год  начинает  применяться  новая  редакция  ФСБУ  26/2020
"Капитальные вложения" (01.01.2024)

В частности, уточняется, что стандарт не применяется при выполнении организацией работ, оказании
услуг  по  приобретению,  созданию,  улучшению  средств  производства,  результатов  интеллектуальной
деятельности и средств индивидуализации, на которые у организации не возникают исключительные права,
права  в  соответствии  с  лицензионными  договорами  либо  иными  документами,  подтверждающими
существование таких прав, восстановлению средств производства для других лиц.

Организация, которая вправе применять упрощенные способы ведения бухгалтерского учета, включая
упрощенную  бухгалтерскую  (финансовую)  отчетность,  может  признавать  затраты  на  приобретение,
создание,  улучшение  объектов,  которые  подлежат  принятию  к  бухгалтерскому  учету  в  качестве
нематериальных активов, в составе расходов по обычным видам деятельности в полной сумме по мере их
осуществления.

Расширяется перечень объектов учета, относящихся к капитальным вложениям.

Установлено,  что  фактические  затраты,  связанные  с  осуществлением  капитальных  вложений  в
несколько объектов основных средств,  объектов нематериальных активов,  распределяются между ними
обоснованным способом, установленным организацией самостоятельно.

В  бухгалтерском  учете  суммы  накопленного  обесценения  по  объекту  капитальных  вложений
отражаются  отдельно  от  суммы  фактических  затрат,  связанных  с  осуществлением  этих  капитальных
вложений, и не изменяют ее.

В бухгалтерской (финансовой) отчетности организации в отношении капитальных вложений в объекты
нематериальных  активов  допускается  не  пересчитывать  сравнительные  показатели  за  периоды,
предшествующие отчетному.

Утрачивает силу  Положение по бухгалтерскому учету долгосрочных инвестиций, утв. Минфином РФ
30.12.1993 N 160.

(Приказы Минфина России от 30.05.2022 N 87н и от 29.03.2023 N 127; Информационные сообщения
Минфина России от 18.07.2022 N ИС-учет-40 и от 12.04.2023 N ИС-учет-44)

Изменяется  ФСБУ для  организаций  государственного  сектора  "Концептуальные  основы
бухгалтерского учета и отчетности организаций государственного сектора" (01.01.2024)

В частности, установлено, что ведение бухгалтерского учета и хранение документов бухгалтерского
учета организует руководитель субъекта учета.

В  целях  организации  формирования  первичных  учетных  документов,  их  своевременного
предоставления (передачи) для отражения в бухгалтерском учете и хранения руководителем субъекта учета
должны быть определены в соответствии с утвержденным графиком правила документооборота.

Уточняются  требования к проведению инвентаризации в соответствии с порядком, установленным в



рамках учетной политики субъекта учета с учетом общих требований.

Указанные изменения применяются при формировании учетной политики в целях ведения бюджетного
и бухгалтерского учета государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений начиная с
2024 года по мере организационной и технологической готовности, но не позднее 1 июля 2024 года.

(Приказ Минфина России от 13.09.2023 N 143н)

Изменяется  ФСБУ для организаций государственного сектора "Учетная политика, оценочные
значения и ошибки" (01.01.2024)

В частности, указанный ФСБУ дополнен:

- общими  требованиями к организации инвентаризации активов и обязательств, осуществляемой в
целях обеспечения достоверности данных бухгалтерского учета, бухгалтерской (финансовой) отчетности;

- общими требованиями к графику документооборота и правилам документооборота.

Кроме того, расширяется перечень изменений, не считающихся изменением учетной политики.

Указанные изменения применяются при организации учетной политики начиная с 2024 года по мере
организационной и технологической готовности, но не позднее 1 июля 2024 года.

(Приказ Минфина России от 13.09.2023 N 144н)

Обновляются  порядки  отражения  кредитными  и  отдельными  некредитными  финансовыми
организациями,  бюро  кредитных  историй  и  кредитными  рейтинговыми  агентствами  на  счетах
бухгалтерского  учета  отдельных  активов  и  обязательств  в  иностранной  валюте  в  условиях
иностранных ограничительных мер (01.01.2024)

В  частности,  установлены  порядки  отражения  в  бухгалтерском  учете  невозмещаемых
заблокированных активов и обязательств.

(Указания Банка России от 23.03.2023 N 6378-У и N 6379-У; Информация Банка России)

Изменяются требования к  составлению бухгалтерской (финансовой)  отчетности операторов
инвестиционных  и  финансовых  платформ,  операторов  информационных  систем,  в  которых
выпускаются ЦФА, и операторов обмена ЦФА (01.01.2024)

Изменения, внесенные в  Положение Банка России от 26.10.2021 N 777-П, связаны с реализацией
требований ФСБУ 14/2022 "Нематериальные активы" и ФСБУ 26/2020 "Капитальные вложения".

Также уточняется  порядок  формирования  отдельных показателей в  части  операций с  цифровыми
финансовыми активами и утилитарными цифровыми правами.

(Указание Банка России от 18.09.2023 N 6530-У)

БЮДЖЕТНЫЙ УЧЕТ И ОТЧЕТНОСТЬ

Изменяется порядок применения кодов КОСГУ (01.01.2024)

В частности, к поступлениям, перечислениям капитального характера также относятся безвозмездные
поступления,  безвозмездные перечисления,  производимые в целях капитальных вложений,  в результате
которых  происходит  формирование  (увеличение  стоимости)  основных  фондов  -  недвижимого  и  (или)
движимого  имущества,  признаваемого  в  целях  бухгалтерского  учета  объектами  биологических  активов,
достигших своей биологической зрелости.

Также изменяется перечень расходов, относимых на подстатьи 224 "Арендная плата за пользование
имуществом (за  исключением земельных участков  и  других  обособленных природных объектов)"  и  261
"Пенсии, пособия и выплаты по пенсионному, социальному и медицинскому страхованию населения".

Указанные изменения применяются при ведении бюджетного (бухгалтерского) учета с 1 января 2024



года, составлении бюджетной (бухгалтерской) и иной финансовой отчетности за 2024 год.

(Приказ Минфина России от 21.08.2023 N 136н)

При  ведении  бюджетного  и  бухгалтерского  учета  государственных  (муниципальных)
учреждений предусмотрены новые формы электронных первичных учетных документов и формы
электронных регистров бухгалтерского учета (01.01.2024)

С  1  января  2024  года  при  ведении  бюджетного  учета,  бухгалтерского  учета  государственных
(муниципальных) учреждений применяются изменения, предусмотренные Приказами Минфина России от
28.06.2022 N 100н и от 07.11.2022 N 157н.

(Приказы Минфина России от 28.06.2022 N 100н и от 07.11.2022 N 157н)

НАЦИОНАЛЬНАЯ ПЛАТЕЖНАЯ СИСТЕМА

Обновляются  формы  и  методики составления  отчетности  оператора  платежной  системы,
оператора услуг платежной инфраструктуры, оператора по переводу денежных средств (01.01.2024)

Обновлены следующие формы отчетности:

- 0403201 "Сведения по платежным системам операторов платежных систем";

-  0403202 "Сведения  об  оценке  выполнения  операторами  услуг  платежной  инфраструктуры
требований к обеспечению защиты информации при осуществлении деятельности операционного центра,
платежного клирингового центра";

-  0403203 "Сведения о событиях, связанных с нарушением защиты информации при осуществлении
переводов денежных средств";

-  0403204 "Сведения  по  платежным  системам  операторов  платежных  систем,  в  рамках  которых
осуществляется перевод денежных средств по сделкам, совершенным на организованных торгах";

-  0403205 "Сведения  по  инцидентам,  возникшим  (выявленным)  при  оказании  услуг  платежной
инфраструктуры, и показателям бесперебойности функционирования платежной системы".

Также  установлены  новые  порядок  и  сроки представления  в  Банк  России  отчетности  указанных
операторов.

(Указание Банка России от 27.06.2023 N 6470-У и N 6471-У)

Установлено  требование  к  обеспечению  операторами  значимой  платежной  системы
криптографической защиты информации при переводах денежных средств (01.01.2024)

Оператор  значимой  платежной  системы  в  соответствии  с  правилами  платежной  системы  должен
обеспечить  использование  в  аппаратных  модулях  безопасности  информационной  инфраструктуры
платежной  системы  СКЗИ,  реализующих  иностранные  криптографические  алгоритмы,  имеющих
подтверждение соответствия требованиям, установленным ФСБ России.

При  этом  операторы по  переводу  денежных  средств,  операторы услуг  информационного  обмена,
операторы услуг платежной инфраструктуры вправе применять для обеспечения защиты информации при
переводах денежных средств СКЗИ иностранного производства в части, не противоречащей указанному
требованию.

(Положение Банка России от 04.06.2020 N 719-П)

Применяется новая редакция договора счета цифрового рубля между оператором платформы
цифрового рубля и пользователем платформы цифрового рубля (01.01.2024)

("Договор счета цифрового рубля между оператором платформы цифрового рубля и пользователем
платформы цифрового рубля" (приложение к письму Банка России) (ред. от 01.01.2024))



ВАЛЮТНОЕ РЕГУЛИРОВАНИЕ

Требование  о  репатриации  резидентами  валюты  РФ  при  экспорте  сырьевых  товаров  не
применяется в отношении всей суммы внешнеторгового договора (контракта), заключенного между
резидентом и нерезидентом (01.01.2024)

(Федеральный закон от 02.08.2019 N 265-ФЗ)

Казначейство России вправе запрашивать у резидентов, являющихся участниками бюджетного
процесса на федеральном уровне и федеральными государственными бюджетными (автономными)
учреждениями, документы и информацию, которые связаны с некоторыми валютными операциями
(01.01.2024)

С 1 января 2024 года вступают в силу отдельные  положения Постановления Правительства РФ от
16.11.2022  N  2078.  Правила,  утвержденные  Постановлением  Правительства  РФ  от  17.02.2007  N  98,
распространены на представление резидентами Казначейству России подтверждающих документов (копий
документов) и информации при осуществлении валютных операций.

Установлено, что в целях валютного контроля Казначейство России в пределах своей компетенции
имеет право запрашивать и получать от резидентов,  являющихся участниками бюджетного процесса на
федеральном  уровне  (за  исключением  Банка  России),  федеральными  государственными  бюджетными
(автономными)  учреждениями,  лицевые  счета  которым  открыты  в  Казначействе  России,  документы  и
информацию, которые:

- связаны с валютными операциями за счет средств федерального бюджета, средств, поступающих во
временное  распоряжение  федеральных  казенных  учреждений,  средств  бюджетов  государственных
внебюджетных  фондов,  средств  федеральных  государственных  бюджетных  (автономных)  учреждений,
открытием и ведением счетов;

-  должны  соответствовать  требованиям,  установленным  частью  5  статьи  23 Закона  о  валютном
регулировании и валютном контроле.

Подтверждающие  документы  и  информация  направляются  резидентами  в  электронной  форме  на
основании договора (соглашения) об обмене электронными документами, заключенного с Казначейством
России.

Срок  представления  подтверждающих  документов  и  информации  не  может  составлять  менее  7
рабочих дней со дня подачи запроса.

(Постановление Правительства РФ от 16.11.2022 N 2078)

ФИНАНСЫ

Сформирован федеральный бюджет  на  2024  год и  на  плановый период 2025  и  2026  годов
(01.01.2024)

Основные характеристики федерального бюджета на 2024 год определены исходя из прогнозируемого
объема ВВП в размере 179 956 млрд рублей и уровня инфляции, не превышающего 4,5%.

(Федеральный закон от 27.11.2023 N 540-ФЗ)

Обновляются общие требования к правовым актам, регулирующим предоставление субсидий
(грантов) производителям товаров, работ, услуг (01.01.2024)

Указанные общие требования не распространяются на предоставляемые:

- субсидии в целях реализации соглашений о государственно-частном партнерстве (муниципально-
частном  партнерстве),  концессионных  соглашений,  заключаемых  в  установленном  порядке,
предусмотренные пунктом 6 статьи 78 БК РФ;

- субсидии в целях  предусмотренной государственной поддержки проектов в рамках соглашений о
защите и поощрении капиталовложений;



- субсидии юридическим лицам, предусмотренные пунктами 8 и 8.1 статьи 78 БК РФ;

-  субсидии  государственным  (муниципальным)  учреждениям,  за  исключением  грантов  в  форме
субсидий, предусмотренных абзацами четвертым и пятым пункта 4 статьи 78.1 БК РФ;

-  субсидии,  в том числе гранты в форме субсидий,  юридическим лицам, ИП, а также физическим
лицам  -  производителям  товаров,  работ,  услуг  в  случае,  установленном  законом  субъекта  РФ
(муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования), регулирующим
бюджетные правоотношения, предусмотренном пунктом 2.1 статьи 78 и пунктом 2.1 статьи 78.1 БК РФ.

(Постановление Правительства РФ от 25.10.2023 N 1782; Письмо Минфина России от 15.12.2023 N 02-
12-10/121403)

Действие  порядка перечисления  средств,  подлежащих  казначейскому  сопровождению,  на
расчетные счета, открытые в кредитных организациях, продлено на 2024 год (01.01.2024)

Внесены изменения в указанный порядок.

В частности, установлена форма  перечня строительных материалов и оборудования, включенных в
проектную  документацию,  поставщикам  которых  перечисляются  средства  с  лицевых  счетов  участника
казначейского сопровождения.

Уточнено,  что  в  перечень  включаются  наименования  строительных  материалов  и  оборудования,
необходимых  для  исполнения  государственного  (муниципального)  контракта,  контракта  учреждения,
соглашения  (договора),  предметом  которого  является  строительство  (реконструкция,  в  том  числе  с
элементами  реставрации,  техническое  перевооружение),  капитальный  ремонт  объектов  капитального
строительства, в соответствии с проектной документацией.

(Постановление Правительства РФ от 11.12.2023 N 2125)

На 2024 год установлены особенности казначейского сопровождения средств (01.01.2024)

(Федеральный закон от 02.11.2023 N 520-ФЗ)

Перечень статусов,  указываемых  в  реквизите  "101"  распоряжения  о  переводе  денежных
средств в уплату платежей в бюджетную систему, дополнен новым статусом (01.01.2024)

Установлен новый статус "33" - плательщик - физическое лицо, юридическое лицо, ИП, переводящие
денежные  средства  в  счет  оплаты  приобретаемого  государственного  (муниципального)  имущества,
имущества, обращенного в собственность государства, вещественных доказательств и изъятых вещей, а
также задержанных таможенными органами товаров.

В  случае  указания  в  реквизите  "101"  распоряжения  о  переводе денежных средств  статуса  "33"  в
реквизите "108" указывается значение ноль ("0").

При этом указание уникального идентификатора начисления является обязательным.

Статус "02" исключен.

(Приказ Минфина России от 30.12.2022 N 199н)

В  отношении  субсидий,  предоставляемых  из  бюджетов  субъектов  РФ,  местных  бюджетов,
источником которых являются межбюджетные трансферты целевого назначения из федерального
бюджета  бюджету  субъекта  РФ,  применяются  положения  об  унификации  и  стандартизации
предоставления субсидий (01.01.2024)

Речь идет о субсидиях юридическим лицам, ИП, физическим лицам - производителям товаров, работ,
услуг.

Кроме того, получатели субсидий, предоставляемых с 1 января 2024 года из федерального бюджета,
бюджетов субъектов РФ и местных бюджетов, отбираются в соответствии с установленными правилами, за
исключением отдельного случая.



(Федеральный закон от 19.12.2022 N 521-ФЗ; Постановление Правительства РФ от 25.10.2023 N 1781)

Скорректированы  правила  предоставления  субсидий  юридическим  лицам  (за  исключением
субсидий  государственным  (муниципальным)  учреждениям),  ИП,  физическим  лицам,  а  также
некоторых  субсидий  некоммерческим  организациям,  не  являющимся  казенными  учреждениями
(01.01.2024)

В частности, с 1 января 2024 года субъект РФ (муниципальное образование) может установить случаи
предоставления  отдельных  субсидий  из  бюджета  субъекта  РФ  (местного  бюджета)  в  соответствии  с
установленным  порядком и  принимаемыми  в  соответствии  с  ним  решениями  органов  государственной
власти  субъектов  РФ  (органов  местного  самоуправления),  осуществляющих  полномочия  главного
распорядителя средств бюджета субъекта РФ (главного распорядителя средств местного бюджета).

(Федеральный закон от 19.12.2022 N 521-ФЗ; Постановление Правительства РФ от 25.10.2023 N 1780;
Письма Минфина России от 13.12.2023 N 02-12-09/120895 и от 15.12.2023 N 02-12-10/121403)

Минимальный  размер  собственных  средств  (чистых  активов)  участника  эксперимента  по
установлению специального  регулирования  деятельности  по  партнерскому  финансированию,  не
являющегося кредитной или некредитной финансовой организацией, повышается до 15 млн рублей
(01.01.2024)

(Федеральный закон от 04.08.2023 N 417-ФЗ)

Возобновляется  действие  отдельных  положений  Постановления  Правительства  РФ  от
09.12.2017 N 1496 в части распределения лимитов бюджетных обязательств текущего финансового
года на осуществление закупок (01.01.2024)

Также возобновляется действие положений в части сроков заключения федеральными бюджетными и
автономными учреждениями договоров (контрактов) о поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг.

(Постановление Правительства РФ от 28.02.2023 N 321)

ПОТРЕБИТЕЛЬСКОЕ КРЕДИТОВАНИЕ

Граждане,  находящиеся  в  трудной  жизненной  ситуации,  вправе  потребовать  от  кредитора
установления  льготного  периода на  срок  до  6  месяцев  при  определенных  условиях  и
обстоятельствах (01.01.2024)

Информация о праве заемщика обратиться к кредитору с указанным требованием и об условиях, при
наступлении  которых  у  заемщика  возникает  такое  право,  должна  размещаться  кредитором  в  местах
оказания услуг (местах приема заявлений о предоставлении потребительского кредита (займа), в том числе
в Интернете).

Под трудной жизненной ситуацией заемщика понимается одно из следующих обстоятельств:

-  снижение  среднемесячного  дохода  заемщика  (совокупного  среднемесячного  дохода  всех
заемщиков), рассчитанного за 2 предшествующих обращению к кредитору месяца, более чем на 30% по
сравнению  со  среднемесячным  доходом  заемщика  (совокупным  среднемесячным  доходом  всех
заемщиков), рассчитанным за 12 предшествующих обращению к кредитору месяцев;

- проживание заемщика в жилом помещении, находящемся в зоне чрезвычайной ситуации, нарушение
условий его жизнедеятельности и утрата им имущества в результате чрезвычайной ситуации федерального,
межрегионального, регионального, межмуниципального или муниципального характера.

Помимо прочего, для предоставления льготного периода необходимо, чтобы размер кредита (займа)
не превышал максимальный размер,  установленный Правительством РФ. До его установления введены
временные максимальные размеры.

Требование  о  предоставлении  кредитных  каникул  с  приложением  документов,  подтверждающих
нахождение заемщика в трудной жизненной ситуации, направляется кредитору способом, предусмотренным
договором потребительского кредита (займа), или по почте заказным письмом с уведомлением о вручении,
или путем вручения требования под расписку.



Кредитор в срок, не превышающий 5 рабочих дней, обязан рассмотреть указанное требование и в
случае его соответствия установленным требованиям уведомить заемщика об изменении условий договора
потребительского кредита (займа) или об отказе в удовлетворении его требования.

В случае неполучения заемщиком в течение 10 рабочих дней после дня направления требования
такого уведомления льготный период считается установленным со дня направления заемщиком требования
кредитору, если иная дата начала льготного периода не указана в требовании.

В течение льготного периода не допускается начисление неустойки (штрафа, пеней) за неисполнение
или  ненадлежащее  исполнение  заемщиком  обязательств  по  возврату  кредита  (займа)  и  (или)  уплате
процентов.

Граждане  вправе  обратиться  с  требованием  о  предоставлении  кредитных  каникул  в  отношении
договоров, заключенных до 1 января 2024 года.

(Федеральный закон от 24.07.2023 N 348-ФЗ; Письмо МЧС России от 01.08.2023 N 43-4592-5)

Уточнены положения о льготном периоде для заемщиков по ипотечным кредитам (займам), не
связанным с предпринимательской деятельностью

Расширен перечень условий, при одновременном соблюдении которых заемщик вправе предоставить
льготный период. Так, на день получения кредитором требования:

-  должен  отсутствовать  вступивший  в  силу  акт  суда  о  признании  обоснованным  заявления  о
признании заемщика банкротом и введении реструктуризации его долгов (введении реализации имущества
гражданина),  в  ЕФРСБ должны отсутствовать  сведения  о  признании  заемщика  банкротом,  по  договору
должен  отсутствовать  вступивший  в  силу  акт  суда  об  утверждении  мирового  соглашения  по
предъявленному кредитором требованию о взыскании задолженности (об обращении взыскания на предмет
ипотеки и (или) о расторжении договора) либо вступивший в силу акт суда о взыскании задолженности (об
обращении взыскания на предмет ипотеки и (или) о расторжении договора);

-  кредитором  не  должен  быть  предъявлен  исполнительный  документ  (требование  к  поручителю
заемщика);

- не должен действовать льготный период, установленный в соответствии со статьей 1 Федерального
закона от 07.10.2022 N 377-ФЗ.

Заемщик должен предоставить запрошенные кредитором документы, подтверждающие нахождение в
трудной жизненной ситуации, в течение 10 рабочих дней.

Действие  льготного  периода  прекращается  со  дня  вступления  в  силу  акта  суда  об  утверждении
мирового  соглашения  по  предъявленному  кредитором  требованию  о  взыскании  задолженности  (об
обращении взыскания на предмет ипотеки и (или) о расторжении договора) либо акта суда о признании
обоснованным  заявления  о  признании  заемщика  банкротом  и  введении  реструктуризации  его  долгов
(введении реализации имущества гражданина), а также с даты включения в ЕФРСБ сведений о признании
заемщика банкротом.  Если на день получения кредитором требования заемщика о  введении льготного
периода кредитор направил в суд требование о взыскании задолженности (об обращении взыскания на
предмет  ипотеки  и  (или)  о  расторжении  договора),  то  в  уведомлении  кредитора  должна  содержаться
информация о возможности досрочного прекращения льготного периода при наступлении указанных выше
обстоятельств.

В случае множественности лиц в  обязательстве на стороне заемщика с  требованием о введении
льготного  периода  вправе  обратиться  любой  из  солидарных  заемщиков,  а  также  заемщики,  несущие
субсидиарную ответственность, после предъявления к ним требований кредитора. При этом согласие иных
лиц, участвующих в обязательстве на стороне заемщика, не требуется.

(Федеральный закон от 24.07.2023 N 348-ФЗ)

В установленных случаях кредитная и микрофинансовая организации обязаны рассчитывать
показатель долговой нагрузки (ПДН) по каждому заемщику (01.01.2024)

Закон о потребительском кредите (займе) дополнен новой статьей 5.1 "Показатель долговой нагрузки



заемщика".

Указанный показатель рассчитывается при принятии следующих решений:

- о предоставлении потребительского кредита (займа);

- об увеличении размера среднемесячного платежа;

- об увеличении лимита кредитования;

- о продлении срока действия договора потребительского кредита (займа) с лимитом кредитования.

Также установлены  случаи, при которых ПДН заемщика необходимо заново рассчитывать, а также
случаи, при которых ПДН не рассчитывается.

Кредитные  и  микрофинансовые  организации  обязаны  определить  во  внутреннем  документе  в
соответствии с установленными требованиями порядок расчета суммы величин среднемесячных платежей
и расчета величины среднемесячного дохода заемщика.

Если значение ПДН заемщика превышает 50%, то необходимо  уведомить заемщика в письменной
форме  о  существующем  риске  неисполнения  им  обязательств  и  риске  применения  к  нему  за  такое
неисполнение штрафных санкций.

При  уступке  кредитной  или  микрофинансовой  организацией  прав  (требований)  по  договору
потребительского  кредита  (займа),  в  том  числе  ипотечному,  кредитор  обязан  передать  указанной
организации значение ПДН заемщика, рассчитанное на самую позднюю дату в случае, если в отношении
такого договора ПДН подлежал расчету.

Корреспондирующие изменения внесены в ряд указаний Банка России.

(Федеральный закон от 29.12.2022 N 601-ФЗ; Указания Банка России от 16.10.2023 N 6577-У, N 6578-У
и N 6579-У; Информационное письмо Банка России от 19.12.2023 N ИН-018-35/65)

В отношении отдельных категорий потребительских кредитов (займов) временно снимается
установленное ограничение значения полной стоимости потребительского кредита (01.01.2024)

С 1 января по 31 марта 2024 года указанное ограничение не подлежит применению:

- для кредитных организаций - по всем категориям потребительских кредитов (займов);

-  для кредитных потребительских кооперативов,  сельскохозяйственных кредитных потребительских
кооперативов - по всем категориям потребительских займов;

-  для  микрофинансовых  организаций  -  по  потребительским  займам,  обязательства  по  которым
обеспечены ипотекой, и POS-займам.

(Решение Совета директоров Банка России от 15.12.2023; Информационное сообщение Банка России
от 15.12.2023)

Установлены макропруденциальные лимиты в отношении отдельных видов потребительских
кредитов  (займов)  на  I  квартал  2024  года  для  банков  с  универсальной  лицензией  и
микрофинансовых организаций (01.01.2024)

Также установлены числовые  значения характеристик кредитов (займов), в зависимости от которых
дифференцируются макропруденциальные лимиты.

(Решение Совета директоров Банка России от 24.11.2023; Информационное сообщение Банка России
от 24.11.2023)

ЦЕННЫЕ БУМАГИ

Возобновляется  действие  отдельных  норм  Закона  о  рынке  ценных  бумаг  о  регистрации
проспекта облигаций (01.01.2024)



Действие  указанных  норм  было  приостановлено  до  1  января  2024  года  в  части,  касающейся
требований:

- о регистрации проспекта облигаций, если они размещаются в рамках программы облигаций и с даты
регистрации проспекта облигаций, зарегистрированного в отношении программы облигаций, истек один год;

-  о  размещении  облигаций  не  более  чем  в  течение  одного  года  с  даты  регистрации  проспекта
облигаций.

(Федеральный закон от 19.12.2022 N 519-ФЗ)

РЫНОК ЦЕННЫХ БУМАГ

Изменяется  механизм  открытия  и  ведения  индивидуальных  инвестиционных  счетов
(01.01.2024)

В частности, теперь физическое лицо вправе одновременно иметь не более трех индивидуальных
инвестиционных счетов.

Исключено требование о максимальном размере совокупной суммы денежных средств, которые могут
быть переданы в течение календарного года по договору на ведение индивидуального инвестиционного
счета.

Установлено,  что  договор  на  ведение  индивидуального  инвестиционного  счета  должен  быть
прекращен в течение 30 дней со дня обращения клиента с соответствующим требованием к лицу, с которым
заключен договор на ведение индивидуального инвестиционного счета. Указанное лицо обязано уведомить
клиента о прекращении договора в течение 3 рабочих дней со дня его прекращения.

При этом договор на ведение индивидуального инвестиционного счета не прекращается в  случае
возврата по требованию физического лица учтенных денежных средств в полном объеме или частично при
возникновении особой жизненной ситуации после заключения указанного договора.

Перечисление доходов и выплат, вытекающих из договоров, заключенных на основании договора на
ведение индивидуального инвестиционного счета, без их учета на индивидуальном инвестиционном счете
не допускается.

Кроме того, установлено, что открывать и вести индивидуальные инвестиционные счета также вправе
управляющие  компании  открытого  паевого  инвестиционного  фонда  в  соответствии  с  установленными
особенностями.

Предусмотрен ряд переходных положений.

(Федеральный закон от 19.12.2023 N 600-ФЗ)

Изменяются  требования к  расчету  размера  собственных  средств  профессиональными
участниками рынка ценных бумаг (01.01.2024)

В  частности,  установлены  особенности принятия  к  расчету  размера  собственных  средств
еврооблигаций,  обязательства  по  которым  исполняются  в  соответствии  с  Указами  Президента  РФ  от
05.07.2022 N 430 и от 09.09.2023 N 665.

Также изменяется перечень активов, принимаемых к расчету размера собственных средств.

Теперь  помимо  прочего  к  расчету  размера  собственных  средств  также  принимается  дебиторская
задолженность  управляющей  компании  биржевого  паевого  инвестиционного  фонда,  отвечающая
установленным  требованиям,  и  не  принимаются  отдельные  активы,  в  отношении  которых  установлено
обременение или ограничение распоряжения.

Расширяется перечень ценных бумаг, которые принимаются к расчету размера собственных средств.
Так,  в  указанный  перечень  включены  отдельные  облигации  российских  эмитентов,  задействованных  в
проектах технологического суверенитета и (или) структурной адаптации экономики РФ.



Скорректирован порядок принятия к расчету размера собственных средств обязательств по договору
аренды.

(Указание Банка России от 09.10.2023 N 6570-У)

Изменяется  порядок расчета  обязательного  норматива  достаточности  капитала  для
профессиональных  участников  рынка  ценных  бумаг,  осуществляющих  дилерскую,  брокерскую
деятельность,  деятельность  по  управлению ценными бумагами и  деятельность  форекс-дилеров
(01.01.2024)

В  частности,  установлены  особенности расчета  величины  кредитного  риска,  рыночного  риска  и
резерва на возможные потери в отношении облигаций российских эмитентов, задействованных в проектах
технологического суверенитета и (или) структурной адаптации экономики РФ.

Кроме  того,  установлено,  что  при  расчете  величины  кредитного  риска  и  величины  резерва  на
возможные  потери  в  качестве  обеспечения  по  активу  не  учитываются  активы,  в  отношении  которых
установлено обременение или ограничение распоряжения, за исключением ряда случаев.

(Указание Банка России от 09.10.2023 N 6571-У)

КРЕДИТНЫЕ ОРГАНИЗАЦИИ

Обновляются  формы отчетности кредитных организаций, а также порядок их составления и
представления в Банк России (01.01.2024)

В  частности,  установлена  унифицированная  (единая)  форма  отчетности  0409053 "Сведения  об
акционерах  (участниках)  кредитной  организации,  о  лицах,  осуществляющих  контроль  в  отношении
акционеров  (участников)  кредитной  организации,  лицах,  осуществляющих  функции  единоличного
исполнительного органа указанных лиц, лицах, являющихся номинальными держателями акций кредитной
организации, а также об аффилированных лицах кредитной организации".

Вводятся новые формы отчетности, в том числе 0409112 "Отдельные показатели кредитного риска по
кредитам, предоставленным юридическим лицам", 0409264 "Сведения об электронных средствах платежа и
операциях с их использованием".

Утрачивают  силу  Положение Банка  России  от  20.07.2007  N  307-П  и  Указание Банка  России  от
08.10.2018 N 4927-У.

(Указание Банка России от 10.04.2023 N 6406-У; Информационные письма Банка России от 06.09.2023
N ИН-02-14/53 и от 27.11.2023 N ИН-020-29/59)

Изменяется план счетов бухгалтерского учета для кредитных организаций (01.01.2024)

В  частности,  введены  новые  счета  для  учета  операций  с  цифровыми  финансовыми  активами,
утилитарными цифровыми правами и обесценения нематериальных активов.

Некоторые счета утрачивают силу.

Скорректирован порядок применения плана счетов.

Соответствующие изменения  внесены в  отдельные нормативные акты Банка  России,  касающиеся
порядка ведения бухгалтерского учета в кредитных организациях.

(Указания Банка России от 23.03.2023 N 6380-У, от 06.06.2023 N 6438-У и N 6439-У, от 27.06.2023 N
6467-У)

Изменяется  порядок бухгалтерского  учета  отдельных  активов  в  кредитных  организациях
(01.01.2024)

Речь  идет  об  основных  средствах,  нематериальных  активах,  недвижимости,  временно
неиспользуемой в основной деятельности, долгосрочных активах, предназначенных для продажи, запасах,
средствах  и  предметах  труда,  полученных  по  договорам  отступного,  залога,  назначение  которых  не



определено.

В  частности,  установлен  порядок  отражения  в  бухгалтерском  учете  обесценения  незавершенных
капитальных вложений в основные средства и нематериальные активы.

Так,  обесценение  незавершенных  капитальных  вложений  в  основные  средства  учитывается  на
балансовом счете N 60406 "Обесценение основных средств",  обесценение незавершенных капитальных
вложений  в  нематериальные  активы  -  на  балансовом  счете  N  60907  "Обесценение  нематериальных
активов".

(Указание Банка России от 27.06.2023 N 6468-У)

Обновляется  порядок отражения кредитными организациями на счетах бухгалтерского учета
отдельных операций с драгоценными металлами (01.01.2024)

Речь  идет  об  операциях  по  хранению,  вывозу  с  территории  РФ,  изготовлению  для  кредитных
организаций  аффинажными  организациями  драгоценных  металлов  в  виде  слитков,  операциях  по
приобретению  (реализации)  драгоценных  металлов,  операциях  по  привлечению  и  размещению
драгоценных металлов и операциях с монетами, содержащими драгоценные металлы.

При  применении  указанного  порядка  кредитные  организации  должны  руководствоваться  МСФО  и
Разъяснениями МСФО.

(Положение Банка России от 25.04.2022 N 793-П; Указания Банка России от 01.07.2022 N 6193-У и N
6194-У; Информация Банка России от 26.07.2023)

Полностью  отменяется  запрет  на  открытие  банком  с  базовой  лицензией  банковских
(корреспондентских) счетов в иностранных банках (01.01.2024)

Части вторая и девятая статьи 5.1 Закона о банках и банковской деятельности признаны утратившими
силу.

(Федеральный закон от 12.12.2023 N 566-ФЗ)

Изменяется порядок расчета некоторых обязательных нормативов центральных контрагентов
(01.01.2024)

Изменения внесены в Инструкцию Банка России от 14.11.2016 N 175-И.

В частности, теперь при расчете норматива достаточности собственных средств (капитала) величина
МДР должна составлять 35% от величины операционных расходов (ранее - 25%).

(Указание Банка России от 02.10.2023 N 6562-У)

Скорректирован  порядок расчета величины кредитного риска с использованием подхода на
основе внутренних рейтингов (ПВР)  для кредитных требований к  корпоративным и суверенным
заемщикам, финансовым организациям и розничным заемщикам (01.01.2024)

С 1 января 2024 года совокупная величина кредитного риска, рассчитанная на основе ПВР, не может
быть меньше 72,5% от величины кредитного риска, рассчитанной на основе стандартизированного подхода.

(Указание Банка России от 07.06.2023 N 6443-У)

Установлены правила банковского сопровождения при казначейском сопровождении средств в
2024 году (01.01.2024)

Банковское  сопровождение  проводится  в  случае  принятия  Правительством  РФ  соответствующего
решения.

Указанные  правила  не  распространяются  на  банковское  сопровождение  контрактов  при
сопровождения средств, в отношении которых осуществляется расширенное казначейское сопровождение.



(Постановление Правительства РФ от 16.12.2023 N 2185)

Возобновляют  действие  положения  о  возможности  размещения  АО  "ДОМ.РФ"  временно
свободных  средств,  полученных  на  цели  финансирования  реализации  мероприятий  в  рамках
льготных ипотечных программ, на депозитах или в виде неснижаемого остатка на расчетных счетах
в кредитных организациях (01.01.2024)

(Постановление Правительства РФ от 31.08.2023 N 1411)

НЕКРЕДИТНЫЕ ФИНАНСОВЫЕ ОРГАНИЗАЦИИ

Изменяется  план счетов  бухгалтерского  учета  для  некредитных  финансовых  организаций
(01.01.2024)

В  частности,  план  счетов  дополнен  разделами  "Цифровые  финансовые  активы"  и  "Утилитарные
цифровые  права", а также счетами  47911 "Начисленные проценты на денежные средства, переданные в
доверительное управление", 60907 "Накопленное обесценение нематериальных активов", 61218 "Выбытие
(реализация) цифровых финансовых активов, утилитарных цифровых прав".

Скорректировано наименование некоторых счетов, дополнен список парных счетов, по которым может
изменяться  сальдо  на  противоположное,  изменяется  назначение  счетов,  касающихся  учета  денежных
средств на банковском счете типа "С".

Закреплено, что операции некредитной финансовой организации должны совершаться и отражаться в
бухгалтерском учете на основании первичных учетных документов.

Кроме того, внесены изменения, касающиеся учета договоров долгосрочных сбережений.

(Указания Банка России от 20.06.2023 N 6453-У и от 17.10.2023 N 6581-У)

Скорректированы требования к формированию показателей некоторых форм бухгалтерской
(финансовой) отчетности некредитных финансовых организаций (01.01.2024)

Изменения, внесенные в  Положение Банка России от 25.10.2017 N 613-П, связаны с реализацией
требований ФСБУ 14/2022 "Нематериальные активы" и ФСБУ 26/2020 "Капитальные вложения".

Указанные изменения применяются начиная с составления бухгалтерской (финансовой) отчетности за
2024 год.

(Указание Банка России от 18.09.2023 N 6528-У)

Изменяется  отраслевой  стандарт бухгалтерского  учета  доходов,  расходов  и  прочего
совокупного дохода некредитных финансовых организаций (01.01.2024)

В частности, в  перечень некредитных финансовых организаций, обязанных отражать информацию о
доходах,  расходах,  финансовых  результатах),  об  изменении  статей  прочего  совокупного  дохода  и
совокупном финансовом результате в отчете о финансовых результатах, включены операторы финансовых
платформ.

Внесены  многочисленные  изменения,  касающиеся  ведения  бухгалтерского  учета  операций  с
цифровыми финансовыми активами.

Исключено положение о том, что при расчете дисконтированной стоимости некредитные финансовые
организации руководствуются нормативными правовыми актами Минфина России.

(Указание Банка России от 27.06.2023 N 6469-У)

Изменяется  отраслевой  стандарт бухгалтерского  учета  вознаграждений  работникам
некредитными финансовыми организациями (01.01.2024)

В частности, установлено, что теперь обязательства по оплате страховых взносов по итогам каждого
календарного месяца признаются не позднее последнего календарного дня месяца, в котором некредитной



финансовой организацией признаны обязательства по выплате вознаграждений работникам.

Скорректированы порядки отражения страховых взносов на счетах бухгалтерского учета.

Кроме того, утрачивает силу  порядок бухгалтерского учета вознаграждений работникам отдельными
некредитными финансовыми организациями, установленный Положением Банка России от 25.10.2017 N
612-П.

(Указания Банка России от 06.06.2023 N 6437-У и от 19.06.2023 N 6450-У)

Изменяется  порядок составления  бухгалтерской  (финансовой)  отчетности  некредитных
финансовых организаций (01.01.2024)

Речь  идет  об  отчетности  профессиональных  участников  рынка  ценных  бумаг,  акционерных
инвестиционных  фондов,  организаторов  торговли,  центральных  контрагентов,  клиринговых  организаций,
специализированных  депозитариев  инвестиционного  фонда,  паевого  инвестиционного  фонда  и  НПФ,
управляющих компаний инвестиционного фонда, паевого инвестиционного фонда и НПФ, бюро кредитных
историй, кредитных рейтинговых агентств, страховых брокеров.

В частности, скорректирован порядок отражения сведений в отношении нематериальных активов и
капитальных вложений в них.

Кроме  того,  отдельные  формы  отчетности  дополнены  строками  для  отражения  информации  по
операциям с цифровыми финансовыми активами.

Изменения применяются начиная с составления бухгалтерской (финансовой) отчетности за 2024 год.

(Указание Банка России от 18.09.2023 N 6532-У)

Изменяется порядок отражения на счетах бухгалтерского учета объектов бухгалтерского учета
отдельными некредитными финансовыми организациями (01.01.2024)

В частности,  установлено,  что  некредитные  финансовые  организации  также  должны отражать  на
счетах бухгалтерского учета нематериальные активы, долгосрочные активы, предназначенные для продажи,
имущество и (или) его годные остатки, полученные в связи с отказом страхователя (выгодоприобретателя)
от права собственности на застрахованное имущество, вознаграждения работникам, договоры аренды.

Установлен порядок отражения на счетах бухгалтерского учета цифровых финансовых активов.

Скорректирован перечень символов доходов и расходов отчета о финансовых результатах.

(Указание Банка России от 19.06.2023 N 6450-У)

Изменяется  отраслевой  стандарт бухгалтерского  учета  доходов,  расходов  и  прочего
совокупного дохода некредитных финансовых организаций (01.01.2024)

В частности,  перечень символов  доходов  и  расходов  отчета  о  финансовых результатах  для  НПФ
дополнен статьями, касающимися операций с долгосрочными сбережениями, а также выплат постоянной
части вознаграждения и уплаты гарантийных взносов.

(Указание Банка России от 17.10.2023 N 6580-У)

Изменяется  порядок  бухгалтерского  учета  некредитными  финансовыми  организациями
основных средств, нематериальных и некоторых иных активов (01.01.2024)

Изменения внесены в отраслевой стандарт бухгалтерского учета основных средств, нематериальных
активов,  инвестиционного  имущества,  долгосрочных  активов,  предназначенных  для  продажи,  запасов,
средств труда и предметов труда,  полученных по договорам отступного,  залога,  назначение которых не
определено,  имущества  и  (или)  его  годных  остатков,  полученных  в  связи  с  отказом  страхователя
(выгодоприобретателя) от права собственности на застрахованное имущество.

Если  в  учетной  политике  некредитной  финансовой  организации  закреплен  способ  ведения



бухгалтерского учета, при котором в составе основных средств не признаются основные средства, имеющие
стоимость ниже стоимостного критерия как критерия существенности, утвержденного в учетной политике
для определения объекта учета, подлежащего признанию в качестве инвентарного объекта, то затраты на
создание  (изготовление)  и  приобретение  таких  активов  некредитная  финансовая  организация  должна
признавать в составе расходов в отчетном периоде, в котором они понесены.

Установлено,  что  обесценение  нематериальных  активов  и  капитальных  вложений  в  объекты
нематериальных  активов  учитывается  на  балансовом  счете  N  60907  "Накопленное  обесценение
нематериальных активов".

Нематериальные  активы  с  неопределенным  сроком  полезного  использования  некредитная
финансовая организация должна проверять на возможность определения срока полезного использования
ежегодно в конце отчетного периода, а также при наступлении фактов, свидетельствующих о появлении
такой  возможности.  Амортизация  нематериальных  активов  с  неопределенным  сроком  полезного
использования начисляется с даты, с которой для некредитной финансовой организации стало возможным
определить срок их полезного использования.

Скорректированы  положения  отраслевого  стандарта  в  отношении  некредитных  финансовых
организаций, которые вправе применять упрощенные способы ведения бухгалтерского учета.

(Указание Банка России от 19.06.2023 N 6449-У)

Изменяются  некоторые  формы раскрытия  информации  в  бухгалтерской  (финансовой)
отчетности  микрофинансовых  организаций,  кредитных  потребительских,  сельскохозяйственных
кредитных  потребительских  и  жилищных  накопительных  кооперативов,  а  также  ломбардов
(01.01.2024)

В частности,  скорректирован  порядок  отражения  сведений в  отношении нематериальных активов,
капитальных вложений в них и цифровых финансовых активов.

(Указание Банка России от 18.09.2023 N 6527-У)

Расширяется  перечень мероприятий, выполнение которых должны обеспечивать операторы
информационной  системы,  в  которой  выпускаются  ЦФА,  и  операторы  обмена  ЦФА  в  рамках
выпуска  и  обращения  ЦФА  в  информационной  системе  на  основе  распределенного  реестра
(01.01.2024)

Теперь  указанные  операторы  так  должны  обеспечивать  использование  узлами  информационной
системы  безопасной  топологии  коммуникационных  сетей,  программного  кода  и  протоколов  с  учетом
актуальных  угроз  безопасности  и  применяемых информационных  технологий,  в  том  числе  реализацию
системы  защиты  от  атак,  направленных  на  отказ  в  обслуживании,  с  возможностью  фильтрации
передаваемых  данных,  хранение  узлами  информационной  системы  доверенных  сетевых  адресов  и
реализацию механизма проверки некорректных узлов информационной системы.

(Положение Банка России от 20.04.2021 N 757-П)

НЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ПЕНСИОННЫЕ ФОНДЫ

Установлены  требования к  расчету  НПФ  величины  обязательств  по  договорам  об
обязательном  пенсионном  страховании  и  негосударственного  пенсионного  обеспечения  на
основании внутреннего документа (01.01.2024)

В частности, установлены:

- случаи расчета указанной величины обязательств на основании внутреннего документа НПФ;

- требования к внутреннему документу НПФ;

-  требования к  результатам  актуарной  деятельности,  проводимой  в  целях  определения  величины
обязательств;

- обязанность НПФ для расчета величины обязательств привлекать актуария.



(Положение Банка России от 28.09.2022 N 806-П)

Обновляется  порядок формирования  страхового  резерва  негосударственного  пенсионного
фонда (01.01.2024)

Нормативный  размер  страхового  резерва  должен  составлять  не  менее  5%  от  наименьшей  из
следующих величин:

- размер резервов покрытия пенсионных обязательств по состоянию на начало отчетного года;

- размер резервов покрытия пенсионных обязательств по состоянию на конец отчетного года.

Установлен  перечень средств, за счет отчисления которых формируется страховой размер, а также
порядок использования страхового резерва.

(Указание Банка России от 29.06.2023 N 6477-У)

Установлен порядок отражения на счетах бухгалтерского учета НПФ договоров долгосрочных
сбережений (01.01.2024)

В частности, приведены порядки отражения на счетах бухгалтерского учета:

- выделенных встроенных производных инструментов;

- выделенных депозитных составляющих;

-  договоров  долгосрочных  сбережений,  классифицированных  как  инвестиционные,  без  условия
дискреционного участия (без негарантированной возможности получения дополнительных выгод);

- затрат на заключение договоров долгосрочных сбережений, классифицированных как страховые, и
договоров  долгосрочных  сбережений,  классифицированных  как  инвестиционные,  с  условием
дискреционного участия (с негарантированной возможностью получения дополнительных выгод);

-  договоров  долгосрочных  сбережений,  классифицированных  как  страховые,  и  договоров
долгосрочных сбережений, классифицированных как инвестиционные, с условием дискреционного участия
(с негарантированной возможностью получения дополнительных выгод);

-  результата размещения средств пенсионных резервов по договорам долгосрочных сбережений и
вознаграждения фонда.

При применении указанного порядка НПФ должен руководствоваться МСФО и разъяснениями к ним, а
также частью 12 статьи 21 Закона о бухгалтерском учете.

(Положение Банка России от 17.10.2023 N 829-П)

Не применяется Приказ Инспекции негосударственных пенсионных фондов при Минтруде РФ
от  07.02.2000  N  7  "Об  утверждении  нормативных  размеров  пенсионных  и  страхового  резервов"
(01.01.2024)

(Указание Банка России от 07.11.2023 N 6599-У)

КРЕДИТНЫЕ ИСТОРИИ

Бюро  кредитных  историй,  не  являющиеся  квалифицированными,  обязаны  рассчитывать  и
предоставлять субъекту кредитной истории его индивидуальный рейтинг (01.01.2024)

(Федеральный закон от 31.07.2020 N 302-ФЗ)

КРЕДИТНЫЕ КООПЕРАТИВЫ

Начинают  применяться  отдельные  положения  базового  стандарта совершения
сельскохозяйственным кредитным потребительским кооперативом операций на финансовом рынке



(01.01.2024)

С  1  января  2024  года  максимальный  размер  платы  (процентов)  за  использование  кредитным
кооперативом привлеченных денежных средств членов и ассоциированных членов с учетом всех выплат,
причитающихся  по  договору  займа,  а  также  при  продлении  срока  действия  договора  займа  не  может
превышать значение 2 ключевых ставок на дату заключения договора займа.

Кроме того, с 1 января 2024 года положения разделов 5 и 7 базового стандарта применяются ко всем
предоставляемым  кредитным  кооперативом  займам,  выданным  в  размере  более  10%  от  балансовой
стоимости активов кредитного кооператива по данным бухгалтерской (финансовой) отчетности кредитного
кооператива на последнюю отчетную дату, предшествующую дате принятия решения о выдаче займа, и к
займам, погашение по которым предполагается за счет средств материнского (семейного) капитала.

("Базовый  стандарт  совершения  сельскохозяйственным кредитным потребительским  кооперативом
операций на финансовом рынке" (утв. Банком России, Протокол от 10.03.2022 N КФНП-11))

АКТУАРНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

Изменяется перечень информации, содержащейся в отчете о результатах проверки актуарного
заключения (01.01.2024)

В частности, не нужно указывать ОГРН и место нахождения организации.

Также  не  нужно  указывать  перечень  нормативных  актов  и  стандартов  актуарной  деятельности,  в
соответствии с которыми проводилась проверка.

Скорректирован  перечень случаев,  при  наличии  которых  необходимо  указывать  мнение
ответственного актуария о достоверности актуарного заключения.

(Указание Банка России от 06.10.2023 N 6566-У)

Изменяются дополнительные требования к актуарному заключению по итогам обязательного
актуарного оценивания деятельности страховщиков (01.01.2024)

В частности, изменяется перечень информации, включаемой в указанное актуарное заключение.

Так, не нужно указывать ОГРН и место нахождения организации.

Скорректированы перечни сведений об актуарном оценивании и результатов актуарного оценивания.

Кроме  того,  теперь  ответственный  актуарий  вправе  включить  в  актуарное  заключение
дополнительную информацию по своему решению.

(Указание Банка России от 06.10.2023 N 6565-У)

АУДИТОРСКАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

Сопутствующие  аудиту  услуги  общественно  значимым  организациям  (в  том  числе  на
финансовом  рынке)  могут  оказывать  только  аудиторские  организации,  внесенные  в
соответствующий реестр (01.01.2024)

Напомним, что в отношении услуги по проведению аудита бухгалтерской (финансовой) отчетности
общественно значимых организаций указанное правило применяется начиная с аудита отчетности за 2024
год.

(Федеральный закон от 02.07.2021 N 359-ФЗ)

Электронный  документооборот  между  аудиторскими  организациями,  оказывающими
аудиторские услуги общественно значимым организациям, СРО аудиторов и Казначейством России
возможен через единый портал госуслуг (01.01.2024)

(Приказ Казначейства России от 02.03.2022 N 11н)



Начинают  применяться  МСА  600 (пересмотренный)  "Особенности  аудита  финансовой
отчетности группы (включая работу аудиторов компонентов)" и Согласующиеся и прочие поправки к
другим международным стандартам вследствие принятия МСА 600 (пересмотренного) (01.01.2024)

(Приказ Минфина России от 16.10.2023 N 166н)

При изменении в ЕГРЮЛ наименования аудиторской организации, оказывающей аудиторские
услуги общественно значимым организациям, данные сведения корректируются в соответствующем
реестре Казначейством России в автоматическом режиме (01.01.2024)

Ранее  в  указанном  случае  аудиторская  организация  должна  была  подать  в  Казначейство  России
заявление о внесении изменений с подтверждающими эти изменения документами.

(Приказ Минфина России от 23.12.2021 N 221н)

СТАТИСТИЧЕСКАЯ ОТЧЕТНОСТЬ

Первичные статистические данные и административные данные можно будет предоставлять
через  ГИС  "Цифровая  аналитическая  платформа  предоставления  статистических  данных"
(01.01.2024)

В  ГИС  будет  размещен  единый  реестр  форм  статистического  наблюдения  и  статистических
показателей.

Государственные  информационные  системы  субъектов  официального  статистического  учета,  с
использованием  которых  респондентами  предоставляются  первичные  статистические  данные  в  форме
электронного  документа,  должны  обеспечивать  сбор,  хранение  и  предоставление  указанных  данных.
Аналогичные  требования  установлены  в  отношении  информационных  систем  респондентов,
представляющих административные данные.

Оператору  ГИС  предоставляется  доступ  к  информационным  ресурсам,  содержащим
административные данные.

С помощью ГИС респонденты будут информироваться о проведении в отношении них федерального
статистического  наблюдения  по  конкретным  формам  федерального  статистического  наблюдения,
обязательным для предоставления.

При этом для информирования будут использоваться контактные данные, применяемые для доступа к
ГИС.

(Постановление Правительства РФ от 24.10.2022 N 1892)

СТРАХОВАНИЕ

Изменяются требования к уставным капиталам страховых организаций, созданных до 1 января
2019 года (01.01.2024)

К 1 января 2024 года такие страховые организации:

-  осуществляющие  страхование  от  несчастных  случаев  и  болезней,  страхование  имущества,
финансовых  рисков,  предпринимательских  рисков,  гражданской  ответственности,  а  также  медицинское
страхование (кроме ОМС), обязаны сформировать свои уставные капиталы в размере 300 млн рублей;

- осуществляющие страхование жизни, обязаны сформировать свои уставные капиталы в размере 450
млн рублей;

- осуществляющие перестрахование, а также страхование в сочетании с перестрахованием, обязаны
сформировать свои уставные капиталы в размере 600 млн рублей.

(Федеральный закон от 29.07.2018 N 251-ФЗ)



Изменяются  требования к  финансовой  устойчивости  и  платежеспособности  страховщиков
(01.01.2024)

В  частности,  установлены  особенности применения  указанных  требований  страховыми
организациями, не принявшими решение о выплате дивидендов (распределении прибыли) после 1 января
2023 года, и обществами взаимного страхования.

Скорректированы правила формирования страховых резервов.

Например,  в  журнале  учета  договоров  страхования  для  каждого  договора  страхования  помимо
прочего необходимо указывать верхнюю границу договора страхования, форму перестрахования договоров
входящего перестрахования, а также вид пропорционального или непропорционального перестрахования
договоров входящего перестрахования.

Кроме того, с 1 января 2024 года применяется установленный размер величины порогового значения
нормативного  соотношения  собственных  средств  (капитала)  и  принятых  обязательств  страховой
организации.

(Указание Банка  России  от  21.08.2023  N  6513-У;  Информационное  сообщение Банка  России  от
09.10.2023)

Актуализирован  порядок составления  бухгалтерской  (финансовой)  отчетности  страховых
организаций и обществ взаимного страхования (01.01.2024)

Изменения направлены на реализацию требований ФСБУ 14/2022 "Нематериальные активы" и ФСБУ
26/2020 "Капитальные вложения", а также предусматривают уточнение порядка формирования показателей
в части операций с цифровыми финансовыми активами и утилитарными цифровыми правами.

(Указание Банка России от 18.09.2023 N 6529-У)

СТРАХОВАНИЕ ВКЛАДОВ

Установлены  нулевые  дополнительная  и  повышенная  дополнительная  ставки  страховых
взносов,  подлежащих  уплате  банками  -  участниками  системы  страхования  вкладов  в  фонд
обязательного страхования вкладов (01.01.2024)

Указанные  ставки  применяются  для  исчисления  страховых  взносов  за  расчетные  периоды  I  и  II
календарных кварталов 2024 года.

(Решение Совета директоров ГК "Агентство по страхованию вкладов" от 19.12.2023, протокол N 6)

КОНЦЕССИЯ

Минэкономразвития  России  будет  размещать  на  своем  сайте  реестр  концессионных
соглашений, формируемый на основании сведений о реализуемых и реализованных на территории
РФ концессионных соглашениях (01.01.2024)

Также установлено, что концедент в качестве способа обеспечения заявки на участие в конкурсе на
право заключения концессионного соглашения, обеспечения исполнения обязательств концессионера по
концессионному соглашению  вправе выбрать предоставление заявителем (концессионером) безотзывной
банковской  гарантии,  соответствующей  установленным  Правительством  РФ  требованиям  и  выданной
государственной  корпорацией  развития  "ВЭБ.РФ"  или  банком,  соответствующим  установленным
Правительством РФ требованиям.

Концедент в течение 5 рабочих дней со дня заключения концессионного соглашения с победителем
конкурса возвращает внесенную сумму задатка и  (или)  отказывается от  своих прав по представленной
безотзывной  банковской  гарантии,  а  также  выполняет  иные  условия,  необходимые  для  прекращения
обязательства  гаранта  перед  бенефициаром  по  данной  безотзывной  банковской  гарантии,  если  такие
условия  предусмотрены  данной  безотзывной  банковской  гарантией  и  (или)  соглашением  гаранта  с
бенефициаром.

Концедент  не  возвращает  не  подписавшему  в  установленный  срок  концессионное  соглашение



победителю  конкурса  внесенную  сумму  задатка  и  (или)  предъявляет  гаранту  требование  об  уплате
денежной суммы по представленной безотзывной банковской гарантии в качестве обеспечения заявки на
участие в конкурсе.

(Федеральный закон от 10.07.2023 N 296-ФЗ)

ИНВЕСТИЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

Уточнен порядок  проведения конкурса на  право заключения соглашений о  государственно-
частном и муниципально-частном партнерстве (01.01.2024)

Публичный  партнер  в  качестве  способа  обеспечения  заявки  на  участие  в  конкурсе,  обеспечения
исполнения обязательств частного партнера по соглашению вправе выбрать предоставление заявителем
(частным партнером) безотзывной банковской гарантии, соответствующей установленным Правительством
РФ  требованиям  и  выданной  государственной  корпорацией  развития  "ВЭБ.РФ"  или  банком,
соответствующим установленным Правительством РФ требованиям.

Публичный партнер не возвращает не подписавшему в установленный срок соглашение победителю
конкурса внесенную сумму задатка и (или) предъявляет гаранту требование об уплате денежной суммы по
безотзывной  банковской  гарантии,  предоставленной  победителем  конкурса  (победителем  конкурса  в
электронной форме) в качестве обеспечения заявки на участие в конкурсе.

Публичный партнер в течение 5 рабочих дней со дня заключения соглашения с победителем конкурса
возвращает  внесенную  победителем  конкурса  сумму  задатка  и  (или)  отказывается  от  своих  прав  по
безотзывной банковской гарантии, предоставленной победителем конкурса в качестве обеспечения заявки
на участие в конкурсе, а также выполняет иные условия, необходимые для прекращения обязательства
гаранта перед бенефициаром по данной безотзывной банковской гарантии, в случае, если такие условия
предусмотрены данной безотзывной банковской гарантией и (или) соглашением гаранта с бенефициаром.

(Федеральный закон от 10.07.2023 N 296-ФЗ)

ОСОБЫЕ ЭКОНОМИЧЕСКИЕ ЗОНЫ

Положения  актов  законодательства  о  налогах  и  сборах  будут  применяться  в  отношении
резидента ОЭЗ в части правоотношений, связанных с исполнением соглашения о деятельности, с
учетом особенностей, установленных законодательством о налогах и сборах (01.01.2024)

Одновременно  утрачивает  силу  статья  38 Закона  об  особых  экономических  зонах  "Гарантия  от
неблагоприятного изменения законодательства Российской Федерации о налогах и сборах".

(Федеральный закон от 04.08.2023 N 448-ФЗ)

БАНКРОТСТВО

Установлены особенности банкротства НПФ, которые формируют долгосрочные сбережения
(01.01.2024)

Мораторий на удовлетворение требований кредиторов НПФ не распространяется на обязанности НПФ
по  назначению  и  осуществлению  периодических  выплат,  единовременных  выплат  по  договорам
долгосрочных сбережений.

Конкурсный управляющий будет определять и отдельно учитывать в реестре заявленных требований
кредиторов  обязательства  по  договорам  негосударственного  пенсионного  обеспечения,  договорам
долгосрочных сбережений.

С  даты  принятия  арбитражным  судом  решения  о  признании  НПФ  банкротом  и  об  открытии
конкурсного производства договоры долгосрочных сбережений прекращаются.

(Федеральный закон от 10.07.2023 N 299-ФЗ)

КонсультантПлюс: примечание.



Также см. аналитический обзор правовой информации:
Обзор: "Основные изменения в законодательстве о банкротстве в 2024 году".

ЮРИДИЧЕСКИЕ ЛИЦА

Установлены  особенности  проведения  в  2024  году  операций  со  средствами  субсидий,
предоставляемых из федерального бюджета юридическим лицам, не подлежащими казначейскому
сопровождению (01.01.2024)

Указанные  особенности  не  распространяются  на  средства,  предоставляемые  фондам,
предоставляющим гранты Президента РФ на развитие гражданского общества, на реализацию проектов в
области культуры, искусства и креативных (творческих) индустрий, региональным и муниципальным СМИ, а
также политическим партиям в целях компенсации финансовых затрат по итогам их участия в выборах.

Также  на  2024  год  установлены  особенности  проведения  операций  со  средствами  субсидий  и
средствами от приносящей доход деятельности, получаемыми федеральными автономными учреждениями.

(Федеральный закон от 02.11.2023 N 520-ФЗ)

НЕКОММЕРЧЕСКИЕ ОРГАНИЗАЦИИ

Уточняется правовое регулирование волонтерской деятельности (01.01.2024)

Расширяются  цели благотворительной  и  добровольческой  (волонтерской)  деятельности.  К  ним
отнесены участие в проведении мероприятий по увековечению памяти погибших при защите Отечества и
оказание поддержки соотечественникам, проживающим за рубежом, в реализации их прав, обеспечении
защиты их интересов и сохранении общероссийской культурной идентичности.

К  участникам  добровольческой  (волонтерской)  деятельности  отнесены  объединения  (ассоциации,
союзы) добровольческих (волонтерских) организаций и ресурсные центры добровольчества (волонтерства).

Добровольцам (волонтерам)  предоставлено право  в  определенных случаях  получать  поддержку  в
форме  оплаты  расходов  на  оказание  медицинских  услуг  и  оплаты  расходов  на  обучение  по
дополнительным образовательным программам, основным программам профессионального обучения.

Расширяются  полномочия  органов  государственной  власти  субъектов  РФ  и  органов  местного
самоуправления в сфере добровольчества (волонтерства).

Конкретизированы  формы поддержки  участников  добровольческой  (волонтерской)  деятельности
органами государственной власти и  органами местного  самоуправления (финансовая,  организационная,
информационная, консультационная, имущественная, методическая).

Не допускается оказание финансовой и имущественной поддержки организаторам добровольческой
(волонтерской) деятельности, являющимся коммерческими организациями.

Закреплено, что ЕИС в сфере развития добровольчества (волонтерства) включает в себя сведения о
мерах поддержки участников добровольческой (волонтерской) деятельности и о действующих ресурсных
центрах  добровольчества  (волонтерства).  Информация  об  участии  в  добровольческой  (волонтерской)
деятельности вносится в унифицированную систему учета добровольческой (волонтерской) деятельности
(личную  электронную  книжку  добровольца  (волонтера),  созданную  в  рамках  функционирования  ЕИС  в
сфере развития добровольчества (волонтерства).

(Федеральный закон от 27.11.2023 N 558-ФЗ)

КОНТРАКТНАЯ СИСТЕМА ЗАКУПОК

Расширяется функционал ГИС "Независимый регистратор" (01.01.2024)

В  целях  мониторинга  и  фиксации  действий,  бездействия  участников  контрактной  системы  на
специализированной электронной площадке ГИС должна будет обеспечивать в том числе:



-  мониторинг  доступности  (работоспособности)  специализированной  электронной  площадки  и
хранение информации о доступности (работоспособности);

-  фиксацию  (включая  видеофиксацию)  в  режиме  реального  времени  действий,  бездействия
участников контрактной системы в сфере закупок на специализированной электронной площадке;

- хранение информации о действиях, бездействии участников контрактной системы в сфере закупок
на специализированной электронной площадке.

Также установлено, что при проведении закрытых электронных процедур жалоба может быть подана в
контрольные органы в сфере закупок исключительно с использованием ЕИС.

(Федеральный закон от 16.04.2022 N 104-ФЗ)

Возобновляется действие правил вступления в силу законов о внесении изменений в Закон о
контрактной системе (01.01.2024)

(Федеральный закон от 04.11.2022 N 420-ФЗ)

Извещение  и  документация  о  закупке  должны  содержать  предупреждение  об
административной  и  уголовной  ответственности  за  нарушение  запрета  участия  в  соглашениях,
ограничивающих  конкуренцию,  и  осуществления  согласованных  действий,  ограничивающих
конкуренцию (01.01.2024)

(Федеральный закон от 05.12.2022 N 500-ФЗ)

Возобновляют действие отдельные положения, касающиеся авансовых платежей в размере
90% и 30% при заключении госконтрактов (01.01.2024)

Речь идет об  абзаце 4 подпункта "а" и  подпункте "б" пункта 18 Положения о мерах по обеспечению
исполнения федерального бюджета,  утвержденного Постановлением Правительства РФ от 09.12.2017 N
1496.

(Постановление Правительства РФ от 06.03.2023 N 348)

Определены перечни критериев, предъявляемых к единственным поставщикам (подрядчикам,
исполнителям) при закупках лекарственных препаратов для медицинского применения, и критериев
отбора лекарственных препаратов для медицинского применения при таких закупках (01.01.2024)

Предусмотрено, в частности, что единственный поставщик:

-  является  производителем  лекарственного  препарата,  все  стадии  производства  которого
осуществляются на территории государств - членов ЕАЭС;

- не находится под контролем иностранного инвестора или группы лиц;

- имеет опыт исполнения контрактов (договоров) на поставку лекарственных препаратов в течение 3
лет,  предшествующих  дате  направления  обращения,  содержащего  предложение  об  определении
единственного поставщика, с учетом правопреемства;

-  обладает  исключительным  правом  на  изобретение,  относящееся  к  химическому  соединению,
охраняющим фармакологически  активное  действующее вещество  лекарственного  препарата,  со  сроком
действия не менее срока, на который определяется единственный поставщик.

(Постановление Правительства РФ от 16.05.2023 N 753)

В отношении отдельных медицинских изделий из ПВХ, а также из иных пластиков, полимеров и
материалов  снижена  предельная  доля  стоимости  использованных  материалов  иностранного
происхождения в цене конечной продукции для целей допуска к госзакупкам (01.01.2024)

(Постановление Правительства РФ от 05.02.2015 N 102)



С  1  января  2024  года  информация  об  оплате  по  контрактам  для  отдельных  заказчиков  -
участников системы казначейских платежей будет формироваться автоматически (01.01.2024)

Речь  идет,  например,  о  бюджетных  и  автономных  учреждениях  регионального  и  муниципального
уровня.

С  1  января  2024  года  в  отношении  контрактов,  заключенных  заказчиками  и  некоторыми  лицами,
применяются правила, в соответствии с которыми:

- в реестр контрактов включаются реквизиты счета поставщика (подрядчика, исполнителя), на который
перечисляются  денежные  средства  в  качестве  оплаты  поставленного  товара,  выполненной  работы  (ее
результатов), оказанной услуги, а также отдельных этапов исполнения контракта;

-  контролирующие  органы  проводят,  в  том  числе  с  использованием  ЕИС,  проверки  на  предмет
соответствия  информации  об  источнике  финансирования  предмету  контракта,  наименованию  объекта
закупки.

Указанная проверка с 1 января 2024 года будет проводиться в отношении определенных контрактов.

Также  в  отношении  закупок,  извещения  о  которых  размещены в  ЕИС либо  приглашения  принять
участие  в  которых  направлены  с  1  января  2024  года,  соглашение  об  изменении  или  о  расторжении
контракта и содержащаяся в них информация, подлежащая включению в реестр контрактов, не позднее 3-го
рабочего дня со дня, следующего за днем подписания таких соглашений направляются с использованием
ЕИС  в  Казначейство  России  для  проведения  проверок.  При  этом  информация,  содержащаяся  в  таких
документах  и  сформированная  с  использованием  ЕИС,  формируется  в  реестре  автоматически,  а  иная
информация, подлежащая включению в реестр, формируется заказчиком самостоятельно.

Отдельная  информация о  договорах,  заключенных  поставщиком  (подрядчиком,  исполнителем)  с
соисполнителями,  субподрядчиками,  являющимися субъектами малого  предпринимательства,  социально
ориентированными  НКО,  будет  включаться  в  реестр  на  основании  сведений,  содержащихся  в  ЕГРЮЛ,
ЕГРИП.

(Постановление Правительства РФ от 27.01.2022 N 60)

Возобновляется действие отдельных положений Правил ведения реестра контрактов

Заказчики  и  некоторые  лица  включают  в  реестр  контрактов  реквизиты  открытого  заказчику  в
Казначействе  России  лицевого  счета  получателя  бюджетных  средств,  информацию,  необходимую  для
уплаты неустоек (штрафов, пеней), предъявленных заказчиком (в случае открытия заказчику в Казначействе
России лицевого счета получателя бюджетных средств), сумму требований об уплате неустоек (штрафов,
пеней),  предъявленных  заказчиком  и  не  исполненных  поставщиком  (подрядчиком,  исполнителем),
удерживаемую из суммы, подлежащей оплате поставщику (подрядчику, исполнителю) (в случае наличия в
контракте соответствующего условия), а также некоторые иные сведения.

(Постановление Правительства РФ от 31.10.2022 N 1946)

Программно-аппаратные средства электронной площадки,  специализированной электронной
площадки должны обеспечивать формирование метки доверенного времени (01.01.2024)

Возобновляет  действие  положение  подпункта  "б"  пункта  15 Единых  требований  к  операторам
электронных площадок, операторам специализированных электронных площадок, электронным площадкам,
специализированным  электронным  площадкам  и  функционированию  электронных  площадок,
специализированных электронных площадок.

(Постановление Правительства РФ от 31.10.2022 N 1946)

Проекты соглашений об изменении, расторжении контракта будут формироваться заказчиком в
ЕИС  по  собственной  инициативе  или  на  основании  предложения  поставщика  (подрядчика,
исполнителя) (01.01.2024)

(Постановление Правительства РФ от 31.10.2022 N 1946)



Расширяется  перечень отдельных  видов  промышленных  товаров,  происходящих  из
иностранных государств, в отношении которых устанавливаются ограничения допуска для целей
госзакупок

В  перечень  включены  кресла-коляски  с  электроприводом  (кроме  частей  и  принадлежностей),
соответствующие коду 208480 по НКМИ.

Одновременно  указанные  товары  исключены  из  перечня отдельных  видов  медицинских  изделий,
происходящих из иностранных государств, в отношении которых устанавливаются ограничения допуска для
целей госзакупок.

(Постановление Правительства РФ от 02.09.2023 N 1443)

ГОСОБОРОНЗАКАЗ

Уточнен режим использования отдельного счета для расчетов по гособоронзаказу (01.01.2024)

Предельный размер  суммы расходов  в  месяц  (5  млн  рублей)  будет  увеличиваться  на  очередной
финансовый год  исходя  из  величины индекса  потребительских  цен  (в  среднем за  год).  Информация  о
величине указанного индекса, подлежащего применению при увеличении установленного размера суммы
расходов, ежегодно после одобрения индекса потребительских цен Правительством РФ будет размещаться
на сайте Минэкономразвития России.

(Федеральный закон от 12.12.2023 N 590-ФЗ)

СТРОИТЕЛЬСТВО

Отменена  выдача  разрешений  на  строительство  (реконструкцию)  объекта  на  земельном
участке,  предоставленном  пользователю  недр  и  необходимом  для  ведения  работ,  связанных  с
пользованием недрами (01.01.2024)

Ранее  Роснедра  выдавали  разрешение  на  строительство  в  случае  строительства,  реконструкции
объекта капстроительства на земельном участке, предоставленном пользователю недр и необходимом для
ведения  работ,  связанных с  пользованием недрами (за  исключением работ,  связанных с  пользованием
участками недр местного значения).

В случае, если указанное разрешение на строительство выдано ранее:

- такое разрешение признается действительным (при этом Роснедра может вносить в него изменения,
в том числе продлевать срок его действия);

- Роснедра выдают разрешение на ввод объекта в эксплуатацию (вносят изменения в разрешение на
ввод объекта в эксплуатацию);

Если заявление о выдаче указанного разрешения на строительство подано до 1 января 2024 года,
Роснедра выдают такое разрешение на строительство.

(Федеральный закон от 29.12.2022 N 612-ФЗ)

Отменено  положение,  в  соответствии  с  которым  земельные  участки,  находящиеся  в
государственной  или  муниципальной  собственности,  предоставляются  без  торгов  в  аренду
юридическим  лицам,  которые  по  распоряжению  высшего  должностного  лица  субъекта  РФ
достраивают дома пострадавших дольщиков (01.01.2024)

(Федеральный закон от 01.07.2018 N 175-ФЗ)

ТРУДОВЫЕ ОТНОШЕНИЯ

На  2024  год  предусмотрена  допустимая  доля  иностранных  работников,  используемых  в
различных  отраслях  экономики  хозяйствующими  субъектами,  действующими  на  территории  РФ
(01.01.2024)



В частности, для ряда территорий (Удмуртская Республика, Амурская область, Рязанская область,
Краснодарский  край  и  др.)  установлены  собственные  лимиты  численности  иностранных  работников  в
отдельных видах экономической деятельности.

(Постановление Правительства РФ от 16.09.2023 N 1511)

СПЕЦИАЛЬНАЯ ОЦЕНКА УСЛОВИЙ ТРУДА

Лица, претендующие на аттестацию на право выполнения работ по СОУТ, вправе при наличии у
них  функциональной  возможности  пройти  тестирование  без  посещения  установленного  места
тестирования (01.01.2024)

(Постановление Правительства РФ от 16.12.2021 N 2333)

ГОСУДАРСТВЕННАЯ СЛУЖБА

На 2024 год предусмотрены итоговые значения стоимости одного человеко-часа, применяемые
при расчете стоимости обучения федеральных государственных гражданских служащих (01.01.2024)

Итоговые значения следует применять при закупках образовательных услуг и определении НМЦК на
оказание  услуг  по  профессиональной  переподготовке  или  повышению  квалификации  гражданских
служащих  в  2024  году  с  учетом  субъекта  РФ,  на  территории  которого  планируется  оказание
соответствующей образовательной услуги для гражданских служащих.

Минтруд  России  обращает  внимание,  что  при  реализации  дополнительных  профессиональных
программ  с  применением  дистанционных  образовательных  технологий  местом  оказания  услуг  по
профессиональной переподготовке или повышению квалификации гражданских служащих будет являться
место  нахождения  организации,  осуществляющей  образовательную  деятельность,  или  ее  филиала
независимо от места нахождения обучающегося.

(Письмо Минтруда России от 07.11.2023 N 14-7/10/В-17520)

До 1 января 2025 года приостанавливается обязательная ежегодная индексация окладов судей,
федеральных госслужащих, а также фонда оплаты труда сенаторов и депутатов Государственной
Думы (01.01.2024)

(Федеральный закон от 27.11.2023 N 544-ФЗ)

На  территориях  ДНР,  ЛНР,  Запорожской  и  Херсонской  областей  начинают  применяться
отдельные требования законодательства о противодействии коррупции (01.01.2024)

(Указ Президента РФ от 06.12.2022 N 886)

СТРАХОВЫЕ ВЗНОСЫ

На период 2024 - 2026 годов сохранены действующие тарифы и порядок уплаты страховых
взносов на "травматизм" (01.01.2024)

В  указанный  период  страховые  взносы  на  обязательное  социальное  страхование  от  несчастных
случаев на производстве и профзаболеваний должны уплачиваться в соответствии с Федеральным законом
от 22.12.2005 N 179-ФЗ "О страховых тарифах на обязательное социальное страхование от несчастных
случаев на производстве и профессиональных заболеваний на 2006 год".

Сохраняются  также  действующие  льготные  тарифы  страховых  взносов  (в  размере  60%  от
установленного  размера)  для  ИП  в  отношении  выплат  инвалидам  I,  II  или  III  группы,  выплат  и  иных
вознаграждений  в  натуральной  форме  в  виде  товаров  (работ,  услуг)  в  рамках  трудовых  отношений  и
гражданско-правовых  договоров,  предметом  которых  являются  выполнение  работ  или  оказание  услуг,
договоров авторского заказа, если в соответствии с указанными договорами заказчик обязан уплачивать
страховые взносы.

(Федеральный закон от 27.11.2023 N 549-ФЗ)



Единая предельная величина базы для исчисления страховых взносов подлежит ежегодной
индексации с  1  января соответствующего  года  с  учетом роста  средней заработной платы в  РФ
(01.01.2024)

С 1 января 2024 года в отношении плательщиков, производящих выплаты и иные вознаграждения
физическим лицам, единая предельная величина базы для исчисления страховых взносов с учетом размера
средней заработной платы в РФ на 2024 год, увеличенного в 12 раз, и применяемого к нему коэффициента
2,3,  составляет  в  отношении  каждого  физического  лица  сумму,  не  превышающую  2225000  рублей
нарастающим итогом.

(Федеральный закон от 14.07.2022 N 239-ФЗ; Постановление Правительства РФ от 10.11.2023 N 1883)

Увеличиваются фиксированные размеры страховых взносов на ОПС и ОМС для плательщиков
страховых  взносов,  не  производящих  выплат  и  иных  вознаграждений  физическим  лицам
(01.01.2024)

Если  величина  дохода  плательщика  за  расчетный  период  не  превышает  300  тыс.  рублей,  то
страховые взносы на ОПС и ОМС уплачиваются в совокупном фиксированном размере 49 500 рублей за
расчетный период 2024 года.

Если  величина  дохода  плательщика  за  расчетный  период  превышает  300  тыс.  рублей,  то
уплачиваются страховые взносы на ОПС и ОМС в совокупном фиксированном размере, указанном выше, а
также страховые взносы на ОПС в размере 1% суммы дохода плательщика, превышающего 300 тыс. рублей
за расчетный период.  При этом размер взносов на ОПС с  дохода,  превышающего 300 тыс.  рублей за
расчетный период, не может быть более 277 571 рубля за расчетный период 2024 года.

(Федеральный закон от 31.07.2023 N 389-ФЗ)

Фиксированный  размер  страховых  взносов  на  обязательное  социальное  страхование  от
несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний для налогоплательщиков,
применяющих режим АвтоУСН, увеличен до 2434 рублей (01.01.2024)

(Постановление Правительства РФ от 08.12.2023 N 2085)

Вознаграждения в пользу членов совета многоквартирного дома, избранных собственниками
помещений  в  многоквартирном  доме  в  соответствии  с  ЖК РФ,  являются  объектом  обложения
страховыми взносами (01.01.2024)

(Федеральный закон от 31.07.2023 N 389-ФЗ)

КонсультантПлюс: примечание.
Тарифы страховых взносов см. в Справочной информации.

СОЦИАЛЬНОЕ СТРАХОВАНИЕ

Обновлена единая форма "Сведения для ведения индивидуального (персонифицированного)
учета и сведения о начисленных страховых взносах на обязательное социальное страхование от
несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний (ЕФС-1)" (01.01.2024)

Также обновляется порядок заполнения формы.

(Приказ СФР от 17.11.2023 N 2281)

ПЕНСИОННОЕ СТРАХОВАНИЕ

Уточняются правила определения суммы страховых взносов по обязательному пенсионному
страхованию (01.01.2024)

Исключено разграничение тарифов для лиц 1966 года рождения и старше и лиц 1967 года рождения и
моложе. Установлено, что с 1 января 2023 года доля единого тарифа составляет 72,8% на финансирование



страховой пенсии, из них:

- 19,4% - на солидарную часть тарифа страховых взносов;

- 53,4% - на индивидуальную часть тарифа страховых взносов.

Страховые взносы, исчисленные свыше установленной предельной величины базы для исчисления
страховых  взносов  по  ОПС,  направляются  на  финансирование  страховой  пенсии  в  размере  72,8%  на
солидарную часть тарифа страховых взносов.

При  исчислении  страхового  взноса  в  фиксированном  размере,  уплачиваемого  ИП,  адвокатами,
арбитражными  управляющими,  нотариусами,  занимающимися  частной  практикой,  применяются  тарифы
страховых взносов (доли совокупного фиксированного размера),  определяемые в  соответствии с  долей
совокупного фиксированного размера, составляющей 80,1078% на финансирование страховой пенсии, из
них:

- 21,8475% - на солидарную часть тарифа страховых взносов;

- 58,2603% - на индивидуальную часть тарифа страховых взносов.

Уточнен порядок определения сумм страховых взносов по обязательному пенсионному страхованию
на  финансирование  страховой  пенсии  для  отдельных  страхователей,  в  отношении  которых  действуют
пониженные тарифы страховых взносов.

Кроме  того,  максимальное  значение  индивидуального  пенсионного  коэффициента  (ИПК),
определяемое за каждый календарный год, учитывается с 1 января 2023 года в размере не свыше 10.

Максимальное значение ИПК при перерасчете страховой пенсии учитывается с 1 января 2023 года в
размере 3,0.

(Федеральный закон от 10.07.2023 N 299-ФЗ)

Уточняются  положения  Закона об  инвестировании  средств  для  финансирования
накопительной пенсии (01.01.2024)

Закреплено, что ВЭБ.РФ выполняет функции:

- государственной управляющей компании по доверительному управлению средствами пенсионных
накоплений;

-  государственной  управляющей  компании  средствами  выплатного  резерва  по  доверительному
управлению средствами выплатного резерва и средствами пенсионных накоплений застрахованных лиц,
которым установлена срочная пенсионная выплата.

В этих целях СФР будет предоставлять ВЭБ.РФ необходимую информацию.

СФР  может  переводить  переданные  в  доверительное  управление  ВЭБ.РФ  средства  пенсионных
накоплений, отраженных в специальной части индивидуальных лицевых счетов застрахованных лиц, в НПФ
также путем передачи активов, приобретенных ВЭБ.РФ за счет средств пенсионных накоплений, в случаях и
порядке, которые установлены Правительством РФ по согласованию с Банком России, при соблюдении в
совокупности определенных условий.

Корреспондирующее изменение внесено в Закон о государственной корпорации развития "ВЭБ.РФ".

(Федеральный закон от 10.07.2023 N 299-ФЗ)

ПЕНСИОННОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ

Социальные  и  страховые  пенсии  по  случаю  потери  кормильца  будут  назначаться  в
беззаявительном порядке (01.01.2024)

Предусматривается  беззаявительный  порядок  назначения  страховой  пенсии  по  случаю  потери
кормильца, социальной пенсии по случаю потери кормильца, социальной пенсии по инвалидности.



СФР будет извещать гражданина или его законного представителя о назначении социальной пенсии
по  инвалидности,  социальной  пенсии  по  старости,  социальной  пенсии  по  случаю  потери  кормильца  в
течение 3 рабочих дней со дня вынесения решения о назначении соответствующей социальной пенсии.

Социальная пенсия по случаю потери кормильца детям умершего кормильца, не достигшим возраста
18 лет (за исключением лиц, объявленных полностью дееспособными), будет назначаться со дня смерти
кормильца.

Социальная пенсия по случаю потери кормильца гражданам, являющимся получателями страховой
пенсии по случаю потери кормильца в беззаявительном  порядке, будет назначаться с 1-го числа месяца,
следующего за месяцем, в котором в распоряжение СФР поступили сведения о нетрудоспособном члене
семьи, не учтенном при определении размера страховой пенсии по случаю потери кормильца.

Также установлен беззаявительный порядок перерасчета размера отдельных видов пенсий в связи с
изменением некоторых обстоятельств.

Назначение и перерасчет пенсий в  беззаявительном порядке будут осуществляться на основании
данных, имеющихся в распоряжении СФР либо получаемых из единого федерального информационного
регистра, содержащего сведения о населении РФ.

Установлены особенности назначения страховых пенсий по случаю потери кормильца.

Соответствующие изменения внесены в отдельные подзаконные акты.

Также установлено, что страхователи, производящие выплаты физическим лицам, имеющие работы,
производства, профессии, должности, специальности, предусмотренные списком соответствующих работ,
производств,  профессий,  должностей,  специальностей,  в  соответствии  с  которыми  устанавливается
повышение  размера  фиксированной  выплаты  к  страховой  пенсии  по  старости  (по  инвалидности),  не
позднее  31  декабря  2025  года  должны представить  в  территориальный орган  СФР сведения  обо  всех
имевших место до 1 января 2019 года периодах работы (деятельности), дающей право на установление
лицам, проработавшим не менее 30 календарных лет в сельском хозяйстве,  повышения фиксированной
выплаты к страховой пенсии по старости (по инвалидности) в отношении всех работающих у них граждан,
зарегистрированных в системе ОПС.

Застрахованные лица, осуществлявшие до 1 января 2019 года работу (деятельность), дающую право
на установление лицам, проработавшим не менее 30 календарных лет в сельском хозяйстве,  повышения
фиксированной выплаты к страховой пенсии по старости или к страховой пенсии по инвалидности, вправе
обратиться  в  территориальный  орган  СФР  за  корректировкой  сведений  индивидуального
(персонифицированного) учета и внесением уточнений (дополнений) в индивидуальный лицевой счет.

(Федеральный закон от 29.05.2023 N 190-ФЗ; Постановление Правительства РФ от 24.06.2023 N 1025;
Приказ Минтруда России от 31.05.2023 N 488н)

Создан механизм формирования долгосрочных сбережений граждан на добровольной основе
(01.01.2024)

По договору долгосрочных сбережений вкладчик обязуется уплачивать сберегательные взносы в НПФ,
а НПФ обязуется производить выплаты участнику при наступлении оснований для назначения таких выплат.
Размер  сберегательных  взносов  и  периодичность  их  уплаты  определяются  договором  долгосрочных
сбережений.

В  Закон  о  негосударственных  пенсионных  фондах  вводится  новая  глава  X.3 "Особенности
осуществления деятельности по формированию долгосрочных сбережений".

Предусмотрена  возможность использования  средств  пенсионных  накоплений,  учитываемых  на
пенсионном счете накопительной пенсии гражданина, для формирования долгосрочных сбережений.

Физические лица, заключившие с НПФ договор долгосрочных сбережений, имеют право на получение
господдержки формирования долгосрочных сбережений в виде дополнительных стимулирующих взносов,
размер которых не может составлять более 36 тысяч рублей в год. Такая господдержка предусматривается
в течение 3 лет начиная с года, следующего за годом уплаты физическим лицом сберегательных взносов по
договору  долгосрочных  сбережений,  за  исключением  единовременного  взноса  и  выкупных  сумм,



полученных от другого НПФ.

Право на получение периодической выплаты по договору долгосрочных сбережений имеют участники
при наличии хотя бы одного из следующих условий:

- достижение возраста 60 лет (для мужчин) или 55 лет (для женщин);

- истечение 15 лет с наиболее ранней даты заключения договора долгосрочных сбережений в пользу
участника.

При этом при возникновении особых жизненных ситуаций (оплата дорогостоящего лечения или потеря
кормильца) участник  вправе обратиться в НПФ за выплатой выкупной суммы без расторжения договора
долгосрочных сбережений.

Периодические выплаты по договору долгосрочных сбережений по выбору участника, сделанному им
при обращении за назначением таких выплат, назначаются НПФ пожизненно (пожизненные периодические
выплаты)  либо на срок  не менее 10 лет (120 месяцев)  со дня их назначения (срочные периодические
выплаты).

Также  договором  долгосрочных  сбережений  могут  предусматриваться единовременная  выплата  и
срочные периодические выплаты.

Урегулированы  отдельные  вопросы,  касающиеся  вознаграждения  и  оплаты  расходов  НПФ,
осуществляющего  деятельность  по  негосударственному  пенсионному  обеспечению,  формированию
долгосрочных сбережений, управляющей компании, специализированного депозитария.

Корреспондирующие  изменения  внесены  в  отдельные  законодательных  акты.  Эти  изменения,  в
частности, предусматривают включение долгосрочных сбережений граждан в систему гарантирования прав
участников  НПФ,  предполагающую  гарантийное  возмещение в  пределах  2,8  млн  рублей  в  случае
аннулирования  лицензии  НПФ-участника  или  признания  его  банкротом  и  открытия  конкурсного
производства.

(Федеральный закон от 10.07.2023 N 299-ФЗ; Распоряжения Правительства РФ от 29.11.2023 N 3392-р
и от 14.12.2023 N 3636-р)

Ожидаемый период выплаты накопительной пенсии, применяемый для расчета ее размера, на
2024 год установлен продолжительностью 264 месяца (01.01.2024)

(Федеральный закон от 27.11.2023 N 551-ФЗ)

Повышена стоимость одного пенсионного коэффициента и размера фиксированной выплаты к
страховой пенсии по старости (01.01.2024)

Стоимость одного пенсионного коэффициент в 2024 году повышена со 129 рублей 46 копеек до 133
рублей 05 копеек.

Размер фиксированной выплаты к страховой пенсии по старости с 1 января 2024 года повышен с 7
915 рублей 43 копеек до 8 134 рублей 88 копеек.

(Федеральный закон от 27.11.2023 N 550-ФЗ)

Приостанавливается действие ряда норм, касающихся военных пенсионеров и приравненных
к ним категорий граждан (01.01.2024)

Приостанавливается действие положения части второй статьи 43 Закона РФ от 12.02.1993 N 4468-1 "О
пенсионном  обеспечении  лиц,  проходивших  военную  службу,  службу  в  органах  внутренних  дел,
Государственной  противопожарной  службе,  органах  по  контролю за  оборотом  наркотических  средств  и
психотропных веществ, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, и их семей", согласно
которому при исчислении пенсии с 1 января 2012 года денежное довольствие учитывается в размере 54%, а
начиная с 1 января 2013 года ежегодно увеличивается на 2% до достижения 100% его размера.

Установлено,  что  размер  денежного  довольствия,  учитываемого  при  исчислении  пенсии  в



соответствии  со  статьей  43 указанного  Закона,  с  1  января  2024  года  составляет  85,47%  от  размера
денежного довольствия.

(Федеральный закон от 27.11.2023 N 547-ФЗ)

СОЦИАЛЬНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ. СОЦИАЛЬНАЯ СФЕРА

Ежемесячное пособие по уходу за ребенком будет  сохранено в случае выхода на работу из
отпуска по уходу за ребенком ранее достижения ребенком возраста полутора лет (01.01.2024)

Установлено, что право на ежемесячное пособие по уходу за ребенком сохраняется в случае, если
лицо, находящееся в отпуске по уходу за ребенком, выходит на работу (службу) (в том числе на условиях
неполного рабочего времени, работы на дому или дистанционной работы) из отпуска по уходу за ребенком
ранее  достижения  ребенком  возраста  полутора  лет  или  в  период  этого  отпуска  работает  у  другого
работодателя (в том числе на указанных условиях).

Корреспондирующие изменения внесены в Трудовой кодекс РФ и Закон об обязательном социальном
страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством.

(Федеральные законы от 19.12.2023 N 614-ФЗ и N 620-ФЗ)

На базе информационных систем в сфере социального обеспечения будет функционировать
ГИС "Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере" (01.01.2024)

Единая цифровая платформа является  федеральной государственной информационной системой,
создаваемой в целях:

- обеспечения процессов осуществления функций и предоставления услуг Минтрудом России, СФР,
федеральными учреждениями МСЭ;

- автоматизации процессов предоставления мер социальной защиты (поддержки), социальных услуг в
рамках социального обслуживания и государственной социальной помощи, иных социальных гарантий, в
том числе пенсионного обеспечения, и выплат, предоставляемых гражданам в РФ, проведения МСЭ, учета
мероприятий по реабилитации (абилитации) инвалидов и детей-инвалидов, в том числе по обеспечению
инвалидов техническими средствами реабилитации и предоставлению им услуг, а также учета мероприятий
по реабилитации пострадавших в результате несчастных случаев на производстве и профессиональных
заболеваний;

- обеспечения граждан, а также органов государственной власти, органов местного самоуправления,
организаций, предоставляющих меры социальной защиты (поддержки), информацией о мерах социальной
защиты (поддержки).

В  составе  Единой  цифровой  платформы  формируется  классификатор  мер  социальной  защиты
(поддержки).  ЕГИССО  признается подсистемой  государственной  информационной  системы  Единой
цифровой платформы.

Оператором  Единой  цифровой  платформы  является  СФР.  Доступ  граждан  к  Единой  цифровой
платформе обеспечивается с использованием единого портала госуслуг.

Приводятся перечни  информации, которую содержит Единая цифровая платформа, и  поставщиков
информации.

Установлены сроки размещения информации в ФГИС.

По  31  декабря  2024  года  включительно  устанавливается  переходный  период,  в  течение  которого
оператор  ГИС  и  органы  государственной  власти  (государственные  органы),  органы  местного
самоуправления, организации, находящиеся в ведении органов государственной власти и органов местного
самоуправления, проводят организационные и технологические мероприятия в целях перехода к новому
правовому регулированию.

Корреспондирующие  изменения  внесены  в  отдельные  законодательные  и  подзаконные  акты.
Обновлены Правила информирования гражданина о правах, возникающих в связи с событием, наступление



которого предоставляет ему возможность получения мер соцзащиты, социальных услуг, иных социальных
гарантий и выплат, а также об условиях их назначения и предоставления.

(Федеральные  законы  от  10.07.2023  N  293-ФЗ и  от  04.08.2023  N  461-ФЗ;  Постановления
Правительства РФ от 04.11.2023 N 1868, от 14.11.2023 N 1910 и от 28.11.2023 N 2003)

Установлены единые требования к условиям и порядку оказания государственной социальной
помощи (01.01.2024)

При определении права на получение государственной социальной помощи, в том числе на основании
социального  контракта,  среднедушевой доход семьи и  доход одиноко  проживающего  гражданина будет
рассчитываться  на  основе  величины  прожиточного  минимума  на  душу  населения,  установленного  в
соответствующем субъекте РФ.

В состав семьи, определяемый на дату подачи заявления об оказании государственной социальной
помощи и учитываемый при назначении государственной социальной помощи, в том числе в целях расчета
среднедушевого  дохода  семьи,  включаются заявитель,  его  супруг  (супруга),  несовершеннолетние  дети,
дети,  находящиеся  под  его  опекой  (попечительством),  и  дети  в  возрасте  до  23  лет,  обучающиеся  в
общеобразовательной организации, профессиональной образовательной организации или образовательной
организации  высшего  образования  по  очной  форме  обучения  (за  исключением  обучающихся  по
дополнительным образовательным программам). Расширен перечень лиц, которые не включаются в состав
семьи при расчете среднедушевого дохода.

Уточняется,  что  заявление  об  оказании  государственной  социальной  помощи,  в  том  числе  на
основании социального контракта, подается в органы социальной защиты населения:

- в электронном виде посредством единого или регионального порталов госуслуг;

- через МФЦ при наличии заключенного соглашения о взаимодействии между органом социальной
защиты населения и МФЦ;

- лично.

Документы (сведения),  необходимые для  назначения  государственной  социальной  помощи (в  том
числе на основании социального контракта), будут запрашиваться органом социальной защиты населения в
порядке межведомственного информационного взаимодействия в органах и организациях, в распоряжении
которых находятся такие документы (сведения). В случае отсутствия в указанных органах и организациях
документов (сведений) они представляются заявителем.

Уточняются виды доходов, которые учитываются при расчете среднедушевого дохода семьи.

Установлена возможность оказания субъектами РФ на условиях софинансирования из федерального
бюджета  государственной  социальной  помощи на  основании  социального  контракта.  Правила оказания
такой помощи установлены Постановлением Правительства РФ от 16.11.2023 N 1931.

(Федеральный закон от 24.07.2023 N 342-ФЗ; Постановления Правительства РФ от 16.11.2023 N 1931
и от 11.12.2023 N 2115)

Изменяются  расходные  обязательства  РФ  в  сфере  социального  обеспечения  населения
(01.01.2024)

В соответствии с Федеральным законом от 27.11.2023 N 540-ФЗ в 2024 году:

- величина прожиточного минимума в целом по РФ на душу населения составит 15 453 рубля, для
трудоспособного населения - 16 844 рубля, пенсионеров - 13 290 рублей, детей - 14 989 рублей;

-  размер накопительного взноса на одного участника накопительно-ипотечной системы жилищного
обеспечения военнослужащих, включенного в реестр участников, составит 365 346,6 рубля;

-  размер  индексации  сумм,  выплачиваемых  по  денежному  обязательству  непосредственно  на
содержание гражданина в возмещение вреда, причиненного жизни или здоровью, на основании судебного
акта, предусматривающего взыскание за счет средств федерального бюджета, составит 1,045;



-  размер  индексации  пособий  детям  военнослужащих,  лиц,  проходящих  службу  в  войсках
национальной  гвардии  РФ,  и  сотрудников  некоторых  иных  федеральных  органов,  погибших  (умерших,
объявленных умершими, признанных безвестно отсутствующими) при исполнении обязанностей военной
службы (служебных обязанностей), и детям лиц, умерших вследствие военной травмы, составит 1,045.

(Федеральный закон от 27.11.2023 N 540-ФЗ)

Детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей (в том числе с ограниченными
возможностями  здоровья)  предоставлено  право  на  однократное  прохождение  обучения  по
программам переподготовки рабочих и  служащих по очной форме обучения за  счет  бюджетных
средств (01.01.2024)

При этом указанным лицам выплачиваются в течение всего периода прохождения обучения пособие
на приобретение учебной литературы и письменных принадлежностей и ежемесячное пособие.

Размер  и  порядок  выплаты  пособия  на  приобретение  учебной  литературы  и  письменных
принадлежностей и ежемесячного пособия устанавливаются законами субъектов РФ и (или) нормативными
правовыми актами органов исполнительной власти субъектов РФ.

(Федеральный закон от 29.05.2023 N 189-ФЗ)

Уточняются  категории лиц,  ухаживающих за ребенком-инвалидом в возрасте до 18 лет или
инвалидом с детства I группы, которым положены ежемесячные выплаты

К таким лицам отнесены:

- родители (усыновители) или опекуны (попечители), неработающие либо работающие на условиях
неполного рабочего времени, в том числе на указанных условиях дистанционно или на дому;

- другие неработающие лица.

Ранее  предусматривалось,  что  выплаты  устанавливаются  только  неработающим  трудоспособным
лицам.

(Указ Президента РФ от 01.12.2023 N 912)

Обновлен  перечень населенных  пунктов,  находящихся  в  границах  зон  радиоактивного
загрязнения вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС (01.01.2024)

(Постановление Правительства  РФ  от  28.03.2023  N  490,  Распоряжение Правительства  РФ  от
28.03.2023 N 745-р)

Расширен  перечень жизненных  событий,  наступление  которых  предоставляет  гражданам
возможность получения мер социальной защиты (поддержки), социальных услуг (01.01.2024)

В перечень включены такие события, как получение статуса многодетной семьи, присвоение звания
ветерана и приравненных к  нему званий,  а  также получение статуса лица,  подвергшегося воздействию
радиации.

(Приказ Минтруда России от 29.11.2022 N 759н)

С  целью  государственной  социальной  помощи  и  назначения  мер  соцподдержки
государственные  органы  и  организации,  оказывающие  такую  поддержку,  будут  направлять  в
ЕГИССО межведомственные запросы с целью получения сведений о нуждающихся семьях, а также
сведений об их доходах, имуществе (01.01.2024)

(Постановление Правительства РФ от 09.07.2022 N 1230)

Единовременное  денежное  поощрение  при  присвоении  звания  "Мать-героиня"  будет
предоставляться в беззаявительном порядке при наличии у уполномоченного органа сведений о
реквизитах банковского счета (01.01.2024)



Для предоставления единовременного денежного поощрения при присвоении звания "Мать-героиня"
уполномоченный исполнительный орган субъекта РФ не позднее 10 рабочих дней с даты опубликования
указа  Президента  РФ о  присвоении  звания  "Мать-героиня"  получает  посредством  ЕГИССО сведения  о
реквизитах банковского счета получателя для перечисления денежных средств при наличии его согласия.

В случае отсутствия в ЕГИССО указанных сведений выплата производится на основании заявления
получателя, поданного в уполномоченный исполнительный орган субъекта РФ.

(Постановление Правительства РФ от 27.12.2022 N 2447)

Отдельным  категориям  медицинских  работников  медицинских  (военно-медицинских)
подразделений,  воинских  частей  и  организаций  Вооруженных  Сил  РФ  будет  предоставляться
единовременная компенсационная выплата (01.01.2024)

Медицинским  работникам  (врачам,  фельдшерам,  медицинским  сестрам)  из  числа  гражданского
персонала, являющимся гражданами РФ, прибывшим на работу (в том числе по месту их проживания после
завершения обучения в медицинской образовательной организации высшего образования или медицинской
профессиональной  образовательной  организации)  в  медицинские  (военно-медицинские)  подразделения,
воинские части и организации Вооруженных Сил РФ, предоставляется единовременная компенсационная
выплата в следующих размерах:

- 2 млн рублей для врачей и 1 млн рублей для фельдшеров и медицинских сестер, прибывших на
работу  в  медицинские  организации,  расположенные в  сельских  населенных пунктах,  рабочих  поселках,
поселках городского типа, городах с населением до 50 тыс. человек и на территориях отдельных воинских
частей,  дислоцированных  вне  населенных  пунктов,  Дальневосточного  федерального  округа,  районов
Крайнего Севера и приравненных к ним местностей, Арктической зоны РФ;

- 1,5 млн рублей для врачей и 750 тыс. рублей для фельдшеров и медицинских сестер, прибывших на
работу  в  медицинские  организации,  расположенные в  сельских  населенных пунктах,  рабочих  поселках,
поселках городского типа, городах с населением до 50 тыс. человек и на территориях отдельных воинских
частей, дислоцированных вне населенных пунктов, на удаленных и труднодоступных территориях;

- 1 млн для врачей и 500 тыс. рублей для фельдшеров и медицинских сестер, прибывших на работу в
медицинские  организации,  расположенные в  сельских  населенных пунктах,  рабочих  поселках,  поселках
городского типа, городах с населением до 50 тыс. человек и на территориях отдельных воинских частей,
дислоцированных вне населенных пунктов.

Единовременная  компенсационная  выплата  предоставляется  медицинской  организацией
медицинскому работнику,  впервые вступившему с ней в трудовые отношения, однократно по одному из
указанных оснований.

Руководитель  медицинской  организации  (уполномоченное  лицо)  заключает  с  медицинским
работником  договор  о  предоставлении  единовременной  компенсационной  выплаты,  согласно  которому
медицинский работник принимает на себя ряд обязательств.

(Постановление Правительства РФ от 11.05.2023 N 738)

Нотариусы будут бесплатно удостоверять доверенности на представление государственными
юридическими  бюро  и  адвокатами,  являющимися  участниками  государственной  системы
бесплатной  юридической  помощи,  интересов  некоторых  категорий  граждан  в  судах,  органах  и
организациях (01.01.2024)

Речь идет о случаях, предусмотренных частью 3 статьи 20 Закона о бесплатной юридической помощи
в РФ и законами субъектов РФ.

Для  удостоверения  таких  доверенностей  граждане,  имеющие  право  на  получение  бесплатной
юридической  помощи,  в  указанных  случаях  представляют  нотариусам  соглашения,  заключенные  с
адвокатами либо с государственными юридическими бюро.

(Федеральный закон от 10.07.2023 N 325-ФЗ)

Государственные юридические бюро и адвокаты по системе бесплатной юридической помощи



смогут представлять в судах детей-сирот и детей,  оставшихся без попечения родителей,  лиц из
числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, при защите их наследственных
прав (01.01.2024)

(Федеральный закон от 10.07.2023 N 325-ФЗ)

Правительство  РФ  будет  устанавливать  основные  требования  к  органам  государственной
власти  и  местного  самоуправления,  государственным  внебюджетным  фондам,  организациям  по
назначению  и  предоставлению  мер  социальной  защиты  (поддержки),  социальных  услуг,  иных
соцгарантий и выплат (01.01.2024)

Закон о государственной социальной помощи дополнен новой статьей 5.3.

До  1  января  2025  года  органы  государственной  власти,  органы  местного  самоуправления,
государственные внебюджетные фонды,  организации,  находящиеся  в  ведении  органов  государственной
власти  и  органов  местного  самоуправления,  приводят  процессы  назначения  и  предоставления  мер
социальной защиты (поддержки), социальных услуг, предоставляемых в рамках социального обслуживания
и государственной социальной помощи, иных социальных гарантий и выплат, осуществляемых ими до 1
января 2024 года, в соответствие с новыми требованиями.

(Федеральный закон от 19.12.2022 N 551-ФЗ)

Установлен перечень специализированных продуктов лечебного питания для детей-инвалидов
на 2024 год (01.01.2024)

(Распоряжение Правительства РФ от 11.12.2023 N 3551-р)

Возобновляют  действие  отдельные  положения  статьи  4 Закона  о  прожиточном  минимуме,
связанные  с  определением  величины  прожиточного  минимума  в  зависимости  от  величины
медианного среднедушевого дохода и их процентного соотношения (01.01.2024)

(Федеральный закон от 05.12.2022 N 470-ФЗ)

Отдельным категориям граждан РФ, проживающим на территориях ДНР, ЛНР, Запорожской и
Херсонской областей, предоставлено право на обеспечение жилыми помещениями (01.01.2024)

(Указ Президента РФ от 06.06.2023 N 418)

НОТАРИАТ

Нотариусы будут бесплатно удостоверять доверенности на представление государственными
юридическими  бюро  и  адвокатами,  являющимися  участниками  государственной  системы
бесплатной  юридической  помощи,  интересов  некоторых  категорий  граждан  в  судах,  органах  и
организациях (01.01.2024)

Речь идет о случаях, предусмотренных частью 3 статьи 20 Закона о бесплатной юридической помощи
в РФ и законами субъектов РФ.

Для  удостоверения  таких  доверенностей  граждане,  имеющие  право  на  получение  бесплатной
юридической  помощи,  в  указанных  случаях  представляют  нотариусам  соглашения,  заключенные  с
адвокатами либо с государственными юридическими бюро.

Размер оплаты такого нотариального действия включает в себя сумму федерального и регионального
тарифов  и  подлежит  компенсации  за  счет  средств  бюджетов  субъектов  РФ.  Установлен  порядок такой
компенсации.

Форма сводного  отчета  об  оказании  нотариусами  бесплатной  юридической  помощи  в  рамках
государственной  системы  бесплатной  юридической  помощи  установлена  Приказом  Минюста  России  от
06.10.2023 N 302.

(Федеральный закон от 10.07.2023 N 325-ФЗ; Приказ Минюста России от 06.10.2023 N 302)



Внесены изменения в Регламент совершения нотариусами нотариальных действий (01.01.2024)

Установлено, что:

-  информацию  о  наличии  обременений  движимого  имущества,  право  на  которое  не  подлежит
государственной регистрации, зарегистрированных на территории ДНР или ЛНР до 4 октября 2022 года,
нотариус устанавливает на основании сведений, содержащихся в ЕИС Реестра нотариальных сделок ДНР,
Государственного реестра обременений движимого имущества ЛНР;

- информацию об обременениях, арестах наследственного движимого имущества, находящегося на
территории ЛНР, нотариус устанавливает на основании сведений, содержащихся в ЕИС Государственного
реестра обременений движимого имущества ЛНР.

(Приказ Минюста России от 19.12.2023 N 382)

МАТЕРИНСКИЙ КАПИТАЛ

Мужчины смогут направлять средства маткапитала на формирование накопительной пенсии
(01.01.2024)

Речь  идет  о  мужчинах,  перечисленных  в  части  1  статьи  3 Закона  о  дополнительных  мерах
государственной поддержки семей, имеющих детей (единственные усыновители и пр.).

(Федеральный закон от 04.08.2023 N 460-ФЗ; Приказ Минтруда России от 10.10.2023 N 754н)

Уточняются Правила направления средств маткапитала на получение ежемесячной выплаты в
связи с рождением (усыновлением) ребенка до достижения им возраста трех лет (01.01.2024)

Ежемесячная выплата будет производиться с месяца рождения ребенка (родного,  усыновленного),
если заявление о получении ежемесячной выплаты подано не позднее 6 (ранее -  3) месяцев с месяца
рождения ребенка (родного, усыновленного).

Территориальный орган СФР не позднее рабочего дня, следующего за днем получения через единый
портал госуслуг  заявления о получении ежемесячной выплаты,  будет формировать и  направлять через
единый  портал  госуслуг  уведомление  с  указанием  перечня  документов  (сведений),  которые  заявитель
обязан представить.

Решение о прекращении ежемесячной выплаты будет приниматься территориальным органом СФР в
том числе в случае обращения с заявлением об отказе от получения ежемесячной выплаты - с 1-го числа
месяца, следующего за месяцем приема (регистрации) такого заявления.

Расширяется  перечень видов  доходов,  полученных в  денежной форме,  учитываемых при  расчете
среднедушевого дохода семьи.

Скорректирован  перечень документов  (сведений),  необходимых  для  распоряжения  средствами
маткапитала на получение ежемесячной выплаты.

В  новой  редакции  приводятся  форма заявления  о  распоряжении  средствами  маткапитала  на
получение ежемесячной выплаты и форма заявления об отказе от получения ежемесячной выплаты.

(Постановление Правительства РФ от 12.08.2023 N 1327)

Заявление об отказе от получения ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением)
ребенка  до  достижения  им  возраста  трех  лет  из  средств  маткапитала  можно  будет  подать  в
территориальный орган СФР в электронном виде посредством единого портала госуслуг (01.01.2024)

Территориальный орган СФР за месяц до окончания срока, на который была назначена ежемесячная
выплата,  направляет  через  единый портал госуслуг  уведомление о  необходимости подачи заявления о
получении ежемесячной выплаты на новый период (в случае если ранее такое заявление было подано
через единый портал госуслуг).

(Постановление Правительства РФ от 01.02.2023 N 133)



КонсультантПлюс: примечание.
Информацию о размере материнского (семейного) капитала см. в Справочной информации.

МЕДИЦИНА. ФАРМАЦЕВТИКА

Истекает  предельный  срок  перехода  медицинских  организаций  к  оказанию  медицинской
помощи на основе клинических рекомендаций (01.01.2024) <**>

Также с 1 января 2024 года:

- начинают применяться клинические рекомендации, размещенные на сайте Минздрава России после
1 июня 2022 года;

-  клинические рекомендации,  размещенные на сайте Минздрава России после 1  июня 2023 года,
учитываются при формировании программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам
медицинской помощи.

(Федеральный закон от 21.11.2011 N 323-ФЗ; Постановление Правительства РФ от 17.11.2021 N 1968;
Письма Минздрава России от 28.07.2022 N 17-4/И/2-12321 и от 11.11.2022 N 17-4/7174)

Актуализированы  порядок  и  сроки прохождения  медицинскими  работниками  и
фармацевтическими  работниками  аттестации  для  получения  квалификационной  категории
(01.01.2024)

Лица,  получившие  медицинское,  фармацевтическое  или  иное  образование  в  иностранных
организациях,  осуществляющих  образовательную  деятельность,  и  допущенные  к  осуществлению
медицинской  или  фармацевтической  деятельности,  вправе пройти  аттестацию  при  условии  наличия
соответствующего стажа работы по специальности (в должности) в медицинской или фармацевтической
организации, находящейся на территории РФ.

Срок  хранения  протоколов  заседаний  Координационного  комитета  и  Экспертных  групп  по
специальностям составляет 6 лет.

В  заявлении  потребуется  указывать СНИЛС.  Педагогические  и  научные  работники  должны
представить копию  договора  об  организации  практической  подготовки  обучающихся  с  образовательной
(научной)  организацией,  в  которой  работник  осуществляет  медицинскую  или  фармацевтическую
деятельность.

Отчет  специалиста,  претендующего  на  присвоение  более  высокой  квалификационной  категории,
содержит информацию о  профессиональной деятельности за  1  год работы,  ранее включенный в  отчет
специалиста  на  имеющуюся квалификационную категорию,  а  также за  последние 2  года  работы -  для
специалистов с высшим образованием, которые ранее не оценивались при прохождении аттестации.

(Приказ Минздрава России от 31.08.2023 N 458н)

КонсультантПлюс: примечание.
Также см. аналитический обзор правовой информации:
Обзор: "Какие основные изменения ждут специалиста организации здравоохранения с 1 января 2024
года".

Урегулированы  отдельные  вопросы,  касающиеся  доступа  к  персональным  данным  при
проведении медико-социальной экспертизы (01.01.2024)

Установлено,  что МСЭ без личного присутствия гражданина проводится бюро МСЭ без доступа к
персональным данным гражданина (его представителя) вне зависимости от места проживания (нахождения)
гражданина.  Ограниченный  доступ  к  персональным  данным  гражданина  распространяется  на  бюро,
проводящее МСЭ.

В случае если в  ходе проведения МСЭ с  ограниченным доступом к  персональным данным бюро



принимает решение о проведении МСЭ с личным присутствием гражданина, с документов гражданина в
информационной  системе  МСЭ снимается  ограниченный доступ  и  они  направляются  в  бюро  по  месту
жительства (нахождения) гражданина, где проводится МСЭ с личным присутствием гражданина.

Главное бюро МСЭ по месту жительства (нахождения) гражданина контролирует решение, принятое
бюро на основе документов с ограниченным доступом к персональным данным.

Гражданин (его представитель) может обжаловать решение бюро, принятое на основе документов с
ограниченным доступом к персональным данным, в главное бюро МСЭ по месту жительства (нахождения) в
месячный срок  со  дня  получения  решения  на  основании  заявления,  поданного  в  бюро  МСЭ по  месту
жительства  (нахождения),  либо  в  главное бюро МСЭ по  месту  жительства  (нахождения)  в  письменной
форме на бумажном носителе или в электронном виде с использованием единого портала госуслуг.

В форме протокола проведения МСЭ будет отмечаться информация о неполной многодетной семье,
если семья состоит из матери (отца) и ее (его) троих и более детей.

Порядок и условия обеспечения проведения МСЭ без доступа к персональным данным гражданина
(его  представителя)  и  их  состав,  а  также  особенности  и  условия проведения  такой  МСЭ установлены
Приказом Минтруда России от 08.11.2023 N 792н.

(Постановление Правительства РФ от 05.04.2022 N 588; Приказы Минтруда России от 04.07.2022  N
389н и от 08.11.2023 N 792н)

ОБЯЗАТЕЛЬНОЕ МЕДИЦИНСКОЕ СТРАХОВАНИЕ

С застрахованных лиц сняты некоторые обязанности в сфере ОМС (01.01.2024)

Речь идет об обязанностях:

- уведомлять страховую медицинскую организацию об изменении фамилии, имени, отчества, данных
документа,  удостоверяющего  личность,  места  жительства  в  течение  одного  месяца  со  дня,  когда  эти
изменения произошли;

- выбрать страховую медицинскую организацию по новому месту жительства в течение одного месяца
в случае изменения места жительства и отсутствия страховой медицинской организации, в которой ранее
был застрахован гражданин.

(Федеральный закон от 06.12.2021 N 405-ФЗ)

Внесены изменения в Закон об ОМС (01.01.2024)

На  2026  год  продлено  предоставление  из  бюджета  ФФОМС  в  бюджеты  ТФОМС  межбюджетных
трансфертов  на  формирование  нормированного  страхового  запаса  ТФОМС,  а  также  межбюджетных
трансфертов с целью денежных выплат стимулирующего характера медицинским работникам за выявление
онкологических  заболеваний  в  ходе  проведения  диспансеризации  и  профилактических  медицинских
осмотров населения.

Действие указанных положений о предоставлении межбюджетных трансфертов распространяется на
правоотношения, возникающие в процессе формирования бюджета ФФОМС на 2024 год и последующие
годы.

Также  установлено,  что  Правительство  РФ  вправе  устанавливать  иные  сроки  подачи  заявки  на
распределение объемов оказания специализированной,  в  том числе высокотехнологичной,  медицинской
помощи  для  вновь  созданных  или  реорганизованных  медицинских  организаций,  подведомственных
федеральным органам исполнительной власти.

(Федеральный закон от 27.11.2023 N 545-ФЗ)

На  2024  год  определены  особенности  финансового  обеспечения  оказания  медицинской
помощи и функционирования системы ОМС на территориях ДНР, ЛНР, Запорожской и Херсонской
областей (01.01.2024)



(Федеральный закон от 27.11.2023 N 546-ФЗ)

ЗАЩИТА ПРАВ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ

Определен перечень программ, происходящих из РФ или иных стран ЕАЭС, которые должны
быть предварительно установлены на отдельные виды технически сложных товаров в 2024 году
(01.01.2024)

В новый список, в частности, включены:

- "Дзен" и Rutube - для смартфонов и планшетов на Android и iOS;

- "Яндекс Браузер", AMEDIATEKA, KION - для телевизоров с функцией Smart TV.

(Распоряжение Правительства РФ от 01.08.2023 N 2063-р)

ЖКХ

Вводится  административная  ответственность  за  невыполнение  гарантирующими
поставщиками электрической энергии или сетевыми организациями обязанности по приобретению,
установке, замене, допуске в эксплуатацию счетчиков электроэнергии (01.01.2024)

Указанное  правонарушение  влечет  наложение  административного  штрафа на  должностных  лиц  в
размере от 20 тыс. до 30 тыс. рублей; на юридических лиц - от 50 тыс. до 100 тыс. рублей.

Дела об указанных правонарушениях рассматривают:

-  ФАС  России,  его  территориальные  органы  (за  исключением  коллективных  (общедомовых),
индивидуальных и общих (для коммунальных квартир) приборов учета электроэнергии в многоквартирных
домах, жилых домах);

-  органы  исполнительной  власти  субъектов  РФ,  осуществляющие  региональный  государственный
жилищный надзор (в части коллективных (общедомовых),  индивидуальных и общих (для коммунальных
квартир) приборов учета электрической энергии в многоквартирных домах, жилых домах).

Также установлено, что в случае нарушения гарантирующим поставщиком или сетевой организацией
обязанностей  по  установке,  замене и  допуску  к  эксплуатации прибора учета  электроэнергии  стоимость
коммунальной услуги по электроснабжению для потребителя будет снижаться на 7%.

Снижение  предусмотрено  за  каждый  месяц  с  месяца  получения  претензии  от  потребителя,
направленной не ранее истечения установленных сроков, до даты допуска прибора учета электроэнергии к
эксплуатации.

Начиная с 4-го месяца с месяца получения претензии от потребителя величина снижения стоимости
коммунальных услуг по электроснабжению увеличивается в 2 раза.

(Федеральный закон от 06.03.2022 N 40-ФЗ; Постановление Правительства РФ от 06.05.2011 N 354)

На  2024  год  вводятся  средние  по  субъектам  РФ  индексы изменения  размера  вносимой
гражданами платы за ЖКУ

На первое полугодие 2024 года предусмотрены нулевые индексы.

(Распоряжение Правительства РФ от 10.11.2023 N 3147-р)

Истекает  предельный  срок  перехода  к  единым  на  территории  субъекта  РФ  нормативам
потребления  коммунальных  услуг  в  случае  принятия  такого  решения  на  уровне  субъекта  РФ
(01.01.2024)

(Постановление Правительства РФ от 17.12.2014 N 1380)

ОБРАЗОВАНИЕ



Возобновляют  действие  требования  о  размещении  на  сайте  образовательной  организации
отдельной информации (01.01.2024)

Речь идет об информации:

- о персональном составе педагогических работников, являющихся иностранными гражданами;

-  о  заключенных  и  планируемых  к  заключению  договорах  с  иностранными  и  международными
организациями по вопросам образования и науки.

(Постановление Правительства РФ от 06.06.2023 N 937)

НАУКА

Обновлен  порядок оформления  и  выдачи  государственных  жилищных  сертификатов,
предоставляемых молодым ученым научных организаций и образовательных организаций высшего
образования на приобретение жилых помещений (01.01.2024)

Установлен  перечень документов,  представляемых  научной  организацией  или  образовательной
организацией высшего образования в Минобрнауки России, на основании которых Минобрнауки России в
целях  оформления  и  выдачи государственных жилищных сертификатов  организует  работу  по  проверке
соответствия молодого ученого установленным требованиям.

По итогам проведения проверки документов Минобрнауки России принимает решение о признании
молодого ученого участником мероприятий по обеспечению жильем или об отказе в таком признании.

Также  актуализирована  форма списка  молодых  ученых  -  получателей  социальных  выплат  на
приобретение жилых помещений, предоставляемых молодым ученым.

(Приказ Минобрнауки России от 19.04.2023 N 422)

КУЛЬТУРА

В РФ будет создана ГИС в сфере сохранения культурных ценностей (01.01.2024)

Посредством ГИС обеспечивается ведение:

- реестра экспертов по культурным ценностям;

- реестра экспертных заключений, составленных экспертами по культурным ценностям;

-  реестра  заключений  (разрешительных  документов)  на  вывоз,  временный  вывоз  культурных
ценностей;

- реестра паспортов;

- Единой базы данных о музыкальных инструментах и смычках.

Информация,  содержащаяся  в  ГИС,  за  исключением  общедоступной  информации,  является
информацией ограниченного доступа. Общедоступная информация, содержащаяся в ГИС, размещается на
сайте Минкультуры России.

Предусмотрено составление заключения экспертизы культурных ценностей с использованием личного
кабинета эксперта посредством создания записи в реестре экспертных заключений.

Экспертное  заключение  направляется  экспертом  заказчику  экспертизы  в  форме  электронного
документа.  По  желанию  заказчика  экспертизы  экспертное  заключение  предоставляется  на  бумажном
носителе.

Заявление  о  выдаче  заключения  (разрешительного  документа)  на  вывоз  культурных  ценностей  и
прилагаемые  к  нему  документы  направляются  заявителем  посредством  единого  портала  госуслуг  в
Минкультуры  России  в  форме  электронных  документов  (пакета  электронных  документов).  При  этом



заявитель вправе представить указанные документы на бумажном носителе.

Предусмотрено  внесение  в  реестр  разрешительных  документов  записи  о  выдаче  заключения
(разрешительного  документа)  на  вывоз  культурных  ценностей.  Сведения,  содержащиеся  в  реестре
разрешительных документов, предоставляются в виде выписки из реестра.

Уточнен  порядок выдачи заключения (разрешительного документа) на временный вывоз культурных
ценностей.

Ранее  составленные  при  ввозе  культурных  ценностей  в  РФ  экспертные  заключения  признаются
оформленными по новым правилам.

До 1 июля 2025 года сведения об экспертных заключениях, составленных в период с 1 января 2013
года до 1 января 2024 года в отношении вывозимых или временно вывозимых культурных ценностей, а
также сведения о заключениях (разрешительных документах) на вывоз или временный вывоз культурных
ценностей,  выданных  в  период  с  1  января  2013  года  до  1  января  2024  года,  подлежат  внесению
Минкультуры России в ГИС и признаются оформленными по новым правилам.

(Федеральный закон от 24.07.2023 N 327-ФЗ; Приказ Минкультуры России от 29.08.2023 N 2503)

Вступают в силу правила о нанесении химических или радиочастотных меток на струнные
смычковые музыкальные инструменты или смычки (01.01.2024)

Под  музыкальными  инструментами  или  смычками,  являющимися  культурными  ценностями,
понимаются музыкальные  инструменты  или  смычки,  включенные  в  состав  негосударственной  части
Музейного фонда РФ. Если музыкальные инструменты, в том числе струнные смычковые, либо смычки не
включены в состав Музейного фонда РФ, то они признаются музыкальными инструментами (смычками), не
являющимися культурной ценностью.

На  музыкальный  инструмент  или  смычок,  являющиеся  культурными  ценностями,  должен  быть
оформлен паспорт. В паспорте на струнный смычковый музыкальный инструмент или смычок, находящиеся
в государственной или муниципальной собственности, в том числе включенные в состав Музейного фонда
РФ, размещаются фотографии инструмента или смычка, а также указывается ряд сведений.

На струнный смычковый музыкальный инструмент или смычок, являющиеся культурными ценностями,
наносятся  химическая  и  радиочастотная  метки.  На  указанный инструмент  или  смычок,  не  являющиеся
культурными ценностями, наносится химическая метка. По желанию заявителя на инструмент или смычок,
не являющиеся культурными ценностями, может быть нанесена радиочастотная метка.

За  нанесение  меток  на  струнный  смычковый  музыкальный  инструмент  или  смычок  уплачивается
государственная  пошлина.  Метки  наносятся  при  обязательном  присутствии заявителя  и  эксперта  по
культурным ценностям.

Информация о нанесении меток, включая выводы о проведенной экспертом по культурным ценностям
идентификации,  и  сведения  об  уникальном  серийном  номере  (коде)  чипа  радиочастотной  метки
указываются в протоколе о нанесении меток.

Также  уточняется  порядок  оформления  паспортов  на  музыкальные  инструменты.  В  частности,
предусмотрено, что в заключении (разрешительном документе) на временный вывоз также указываются
сведения  о  наличии  на  струнном  смычковом  музыкальном  инструменте  или  смычке,  являющихся
культурными  ценностями,  нанесенных  меток,  а  также  уникальный  серийный  номер  (код)  чипа
радиочастотной метки.

Если на музыкальные инструменты или смычки нанесены метки по старым правилам до 1 января
2024 года, то нанесение меток по новым правилам не требуется.

(Федеральный закон от 04.08.2023 N 477-ФЗ; Постановление Правительства РФ от 14.12.2023 N 2149)

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ

Юридические лица и ИП будут отнесены к регулируемым организациям, если их хозяйственная
и иная деятельность сопровождается выбросами парниковых газов, масса которых эквивалентна 50



и более тысячам тонн углекислого газа в год (01.01.2024)

Ранее указанная величина составляла 150 и более тысяч тонн углекислого газа в год.

(Федеральный закон от 02.07.2021 N 296-ФЗ)

Достоверность  определения  сметной  стоимости  проектов  ликвидации  накопленного  вреда
окружающей среде будет подлежать проверке (01.01.2024)

Проверка, за исключением проектов ликвидации накопленного вреда окружающей среде, подлежащих
государственной  экспертизе  проектной  документации  в  связи  с  планируемыми  строительством,
реконструкцией  объектов  капстроительства,  осуществляется  уполномоченным  Правительством  РФ
федеральным органом исполнительной власти или подведомственными ему учреждениями.

Проверка  осуществляется  в  сроки,  не  превышающие  сроков  проведения  государственной
экологической экспертизы,  в  том числе повторной,  соответствующего проекта  ликвидации накопленного
вреда окружающей среде.

При  проверке  в  отношении  мероприятий,  аналогичных  мероприятиям,  выполняемым  при
строительстве, реконструкции, капремонте, могут использоваться сметные нормативы, сведения о которых
включены в федеральный реестр сметных нормативов.

Порядок проверки достоверности определения сметной стоимости проектов ликвидации накопленного
вреда окружающей среде и размер платы за такую проверку установлены Приказом Минприроды России от
06.12.2023 N 817.

(Федеральный закон от 04.08.2023 N 449-ФЗ; Приказ Минприроды России от 06.12.2023 N 817)

Внесены  изменения  в  порядок  проведения  эксперимента  по  квотированию  выбросов
загрязняющих веществ (01.01.2024)

Стационарные источники выбросов, которые расположены на квотируемых объектах I и II категорий,
оснащаются системами автоматического контроля. В случае, если на квотируемом объекте создана система
автоматического контроля выбросов, такая система дополняется автоматическими средствами измерения и
учета показателей выбросов приоритетных загрязняющих веществ.

Установлены  сроки оснащения  системами  автоматического  контроля  стационарных  источников
выбросов приоритетных загрязняющих веществ.

Определены  особенности  государственного  экологического  контроля  (надзора)  в  отношении
квотируемых  объектов.  В  частности,  установлено,  что  в  отношении  квотируемых  объектов  II  категории
осуществляется  федеральный  государственный  экологический  контроль  (надзор)  в  течение  срока
проведения  эксперимента.  При  федеральном  государственном  экологическом  контроле  (надзоре)  в
отношении квотируемых объектов I и II категорий проводятся:

- плановые контрольные (надзорные) мероприятия в части, не касающейся реализации мероприятий,
включенных в утвержденные планы мероприятий по достижению квот выбросов;

-  контрольные (надзорные) мероприятия,  в том числе на основании программы проверок в части,
касающейся реализации мероприятий,  включенных в утвержденные планы мероприятий по достижению
квот выбросов.

Программа  проверок  формируется  Росприроднадзором  на  основании  поступления  извещения  об
утверждении плана мероприятий по достижению квот выбросов, направляемого юридическим лицом или
ИП, осуществляющими деятельность на квотируемых объектах I  или II  категории в Росприроднадзор не
позднее 7 рабочих дней со дня утверждения плана мероприятий по достижению квот выбросов.

Юридические лица и ИП, осуществляющие деятельность на квотируемых объектах на территориях
эксперимента,  утвердившие планы мероприятий по  достижению квот  выбросов до 1  января 2024 года,
направляют  извещения  об  утверждении  планов  мероприятий  по  достижению  квот  выбросов  в
Росприроднадзор не позднее 1 февраля 2024 года.



Корреспондирующие изменения внесены в Закон об охране окружающей среды.

(Федеральный закон от 28.04.2023 N 177-ФЗ)

Обновлен  перечень загрязняющих  веществ,  в  отношении  которых  применяются  меры
государственного регулирования в области охраны окружающей среды (01.01.2024)

(Распоряжение Правительства РФ от 20.10.2023 N 2909-р; Письма Минприроды России от 23.11.2023
N 19-44/45037 и от 12.12.2023 N 12-47/47676)

Увеличивается  повышающий  коэффициент  к  ставкам  платы  за  пользование  водными
объектами, находящимися в федеральной собственности (01.01.2024)

В частности, в 2024 году указанные ставки платы, установленные Постановлением Правительства РФ
от 30.12.2006 N 876, применяются с коэффициентом 4,05.

Размер ставки платы за забор (изъятие) водных ресурсов из поверхностных водных объектов для
питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения населения в 2024 году составляет 283 рубля за 1 тыс. м3

водных ресурсов.

(Постановление Правительства РФ от 26.12.2014 N 1509)

ОБРАЩЕНИЕ С ОТХОДАМИ

Изменена  система  ответственности  производителей  и  импортеров  товаров  и  упаковки
(01.01.2024)

Скорректированы положения Закона об отходах производства и потребления.

К упаковке  отнесена продукция как являющаяся товаром, так и используемая для упаковки товара.
Вводится понятие "утилизация отходов от использования товаров".

Обеспечивать утилизацию отходов от использования товаров  обязаны производители и импортеры
товаров.  Перечень  товаров  и  упаковки,  отходы  от  использования  которых  подлежат  утилизации,
устанавливается Правительством РФ. Нормативы утилизации будут устанавливаться в процентах от общей
массы произведенных или ввезенных товаров.

Производитель,  упаковывающий  произведенный  им  товар,  не  обязан обеспечивать  утилизацию
отходов  от  использования  указанной  упаковки,  за  исключением  случаев,  если  указанная  упаковка
произведена  данным  производителем  товара.  Производитель,  производящий  товар  и  упаковку,  обязан
обеспечивать  утилизацию отходов  от  использования  указанных  товара  и  упаковки  независимо  от  того,
отнесено ли производство упаковки к основному виду его деятельности.

В отношении ввезенной на территорию РФ упаковки, в которую упакован ввозимый товар, обязанность
по  обеспечению  утилизации  отходов  от  использования  упаковки  возлагается на  импортера,
осуществляющего  ввоз  такого  товара  в  этой  упаковке,  независимо  от  включения  (невключения)  такого
товара в указанный выше перечень.

Производители и импортеры обязаны представить в ЕГИС УОИТ сведения о себе и о производимых
(импортируемых) ими товарах, упаковке, включенных в перечень.

Закреплены  требования по  обеспечению производителями  и  импортерами  утилизации  отходов  от
использования  товаров,  а  также  требования к  юридическим  лицам  и  ИП,  утилизирующим  отходы  от
использования товаров.

При ввозе товаров, в том числе товаров в упаковке, из государств, не являющихся членами ЕАЭС,
импортер  обязан до  дня  их  выпуска  таможенным  органом  для  внутреннего  потребления  уплатить
экологический  сбор либо  представить  до  указанного  срока  в  ЕГИС  УОИТ  уведомление  о  намерении
самостоятельной утилизации отходов с приложением банковской гарантии или договора поручительства.

Производители и импортеры в случае ввоза товаров (в том числе в упаковке) из государств - членов
ЕАЭС  представляют в ЕГИС УОИТ определенную отчетность и сведения. Отчетным периодом является



календарный  год.  Указанные  отчетности  представляются  до  15  апреля  года,  следующего  за  отчетным
периодом.

Предусмотрено создание  реестра юридических лиц и ИП, утилизирующих отходы от использования
товаров. Установлен  порядок проверки исполнения обязанности по утилизации отходов от использования
товаров.

Указанные положения не распространяются на производителей и импортеров товаров, относящихся к
оборонной  продукции,  поставляемой  по  гособоронзаказу,  продукции,  используемой  в  целях  защиты
сведений,  составляющих  государственную  тайну  или  относимых  к  охраняемой  в  соответствии  с
законодательством РФ иной информации ограниченного доступа, а также к продукции, сведения о которой
составляют государственную тайну.

С  1  января  до  31  декабря  2024  года  производители  товаров,  импортеры  товаров  обеспечивают
утилизацию  отходов  от  использования  упаковки  по  нормативам  утилизации,  установленным
Правительством  РФ.  При  перевыполнении  производителем  или  импортером  товаров  в  2023  году
нормативов утилизации произведенной (ввезенной) упаковки такие нормативы, подлежащие выполнению в
2024  году,  уменьшаются  на  разницу  между  фактическими  показателями  утилизации  отходов  от
использования товаров и соответственно установленными нормативами утилизации.

Отчетность о массе товаров, упаковки, произведенных на территории РФ или ввезенных из других
государств, отчетность о выполнении самостоятельной утилизации отходов от использования товаров за
период  с  1  января  по  31  декабря  2023  года  представляются  производителями  товаров,  импортерами
товаров до 15 апреля 2024 года по старым правилам.

Предусмотрены некоторые иные переходные положения.

Вводятся  правила представления  отчетности  о  массе  отходов  от  использования  товаров  и  (или)
полученного  из  них  вторичного  сырья  и  об  их  доле,  использованных  при  производстве,  и  сведений  о
договорах, которыми предусмотрена утилизация отходов от использования товаров и которые заключены с
производителями, импортерами и иными лицами, а также правила ведения учета отходов от использования
товаров, полученного из них вторичного сырья, использованных при производстве.

(Федеральный закон от 04.08.2023 N 451-ФЗ; Постановление Правительства РФ от 11.12.2023 N 2116;
Письмо Минприроды России от 31.10.2023 N 25-47/41635)

Уточняются критерии отнесения твердых, жидких и газообразных отходов к радиоактивным
отходам,  критерии  отнесения  радиоактивных  отходов  к  особым  радиоактивным  отходам  и  к
удаляемым радиоактивным отходам, а также критерии классификации удаляемых радиоактивных
отходов (01.01.2024)

В  частности,  установлено,  что  при  расчете  суммы  отношений  удельных  (для  твердых  и  жидких
отходов) или объемных (для газообразных отходов) активностей радионуклидов в отходах к их предельным
значениям допускается  не  учитывать  радионуклиды,  если  сумма  отношений  удельных  или  объемных
активностей радионуклидов в отходах к их предельным значениям не превышает 0,01.

Предусмотрена возможность отнесения к особым радиоактивным отходам отходов от использования
атомной энергии в мирных целях, а также от добычи и переработки минерального и органического сырья с
повышенным содержанием природных радионуклидов.

В новой редакции изложены критерии классификации удаляемых радиоактивных отходов.

(Постановление Правительства РФ от 29.10.2022 N 1929)

ЭКОЛОГИЧЕСКИЙ СБОР

Ставки  экологического  сбора  будут  дифференцироваться в  зависимости  от  степени
негативного воздействия отходов на окружающую среду (01.01.2024)

Вводится понятие "экологический сбор".

Ставка  экологического  сбора  будет  определяться  по  каждой  группе  товаров,  упаковки  путем



умножения  базовой  ставки  экологического  сбора  на  коэффициент,  учитывающий сложность  извлечения
отходов от использования товаров для дальнейшей утилизации, наличие технологической возможности их
утилизации  с  учетом  изменения  физических,  химических  и  механических  свойств  материалов  при
многократном  использовании,  востребованность  вторичного  сырья,  полученного  из  таких  отходов,  для
использования при производстве товаров (продукции).

В случае поступления от  Росприроднадзора предписания о необходимости уплаты экологического
сбора производители и импортеры товаров обязаны уплатить экологический сбор в срок не позднее 30 дней
со дня направления им указанного предписания.

В случае, если товары, упаковка были вывезены из РФ за пределами отчетного периода, за который
был  уплачен  экологический  сбор,  сумма  уплаченного  производителем  товаров,  импортером  товаров
экологического сбора уменьшается в следующем отчетном периоде пропорционально массе вывезенных
товаров, упаковки. Производитель товаров вправе подтвердить факт вывоза, в том числе третьими лицами,
товаров, упаковки.

Не допускается предоставление средств экологического сбора на обеспечение утилизации отходов от
использования товаров юридическим лицам, ИП, утилизирующим отходы от использования товаров и не
включенным в реестр утилизаторов.

Указанные положения не распространяются на производителей и импортеров товаров, относящихся к
оборонной  продукции,  поставляемой  по  гособоронзаказу,  продукции,  используемой  в  целях  защиты
сведений,  составляющих  государственную  тайну  или  относимых  к  охраняемой  в  соответствии  с
законодательством РФ иной информации ограниченного доступа, а также к продукции, сведения о которой
составляют государственную тайну.

Расчет суммы экологического сбора и уплата экологического сбора за отчетный период 2023 года
производятся до 15 апреля 2024 года по старым правилам.

Предусмотрены некоторые иные переходные положения.

(Федеральный  закон  от  04.08.2023  N  451-ФЗ;  Письмо Минприроды  России  от  31.10.2023  N  25-
47/41635)

КонсультантПлюс: примечание.
Информацию об экологическом сборе см. в Справочной информации.

ЛЕСОПОЛЬЗОВАНИЕ

Уточняются меры охраны лесов от пожаров (01.01.2024)

Вводится  понятие "уровень  реагирования  на  ландшафтный  (природный)  пожар"  -  состояние
готовности  органов  управления  и  сил,  в  задачи  которых  входит  тушение  ландшафтных  (природных)
пожаров,  требующее  от  органов  государственной  власти  РФ  и  субъектов  РФ,  органов  местного
самоуправления и организаций принятия дополнительных мер по ликвидации ландшафтных (природных)
пожаров. Указанные уровни реагирования устанавливаются Правительством РФ.

Уточняется, что охрана лесов от пожаров включает в себя лесопожарное  зонирование, выполнение
мер  пожарной  безопасности  в  лесах,  тушение  лесных  пожаров,  а  также  выполнение  мер экстренного
реагирования.

В зависимости от природной пожарной опасности лесов выделяются зоны охраны лесов от пожаров
различными  способами  (с  использованием  наземных,  авиационных  или  космических  средств).  При
лесопожарном  зонировании  выделяются  территории,  на  которых  лесные  пожары  тушатся  с  учетом
особенностей,  установленных  федеральным  органом  исполнительной  власти,  осуществляющим
федеральный государственный лесной контроль (надзор) (зоны контроля лесных пожаров).

Противопожарное  обустройство  лесов  представляет  собой  комплекс  мер,  направленных  на
недопущение распространения лесных пожаров, и осуществляется на основании плана противопожарного
обустройства  лесов  на  территории  лесничества  и  плана  противопожарного  обустройства  лесов  на
территории субъекта РФ, которые разрабатываются на 5 лет с указанием ежегодных плановых показателей



по годам.

Противопожарная пропаганда и обучение населения мерам пожарной безопасности в лесах включают
в себя:

- издание и распространение специальной литературы и изготовление предметов наглядной агитации;

-  проведение  тематических  выставок,  смотров,  конференций  и  использование  других  форм
информирования населения;

- иные мероприятия.

(Федеральный закон от 24.07.2023 N 343-ФЗ)

Изменены  ставки платы  за  единицу  объема  лесных  ресурсов  и  ставки  платы  за  единицу
площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности (01.01.2024)

В  частности,  установлено,  что  ставки  рассчитаны  для  сплошных  рубок  при  ликвидном  запасе
древесины на 1 гектаре в пределах до 125 плотных куб. метров.

Выбор  разряда  такс  для  каждого  лесного  квартала  производится на  основании  измерения
кратчайшего  расстояния  от  центра  лесного  квартала  до  ближайшего  погрузочного  пункта  либо  до
ближайшей автомобильной дороги общего пользования федерального, регионального, межмуниципального
или  местного  значения.  Минимальное  значение  из  значений  полученных  измерений  используется  для
выбора разряда такс.

Уточнены коэффициенты, на которые умножаются ставки при проведении сплошных рубок.

(Постановление Правительства РФ от 10.04.2023 N 578;  Письмо Рослесхоза от 22.08.2023 N ИС-05-
54/19880)

Для  рубки  лесных  насаждений  на  землях  с/х  назначения  собственник  будет  осуществлять
отвод и таксацию лесосек, составлять таксационное описание лесосеки и технологическую карту
лесосечных работ (01.01.2024)

При  отводе  лесосеки,  а  также  таксации  лесосеки  определяются  количественные  и  качественные
характеристики лесных насаждений и объем древесины, подлежащей заготовке.

Соответствующие лесные насаждения на землях с/х назначения отводятся в рубку полностью, если их
площадь не превышает предельных (максимальных) размеров лесосек.

Таксация  лесосек  проводится  после  обозначения  их  границ  на  местности.  При  таксации  лесосек
выполняется натурное определение качественных характеристик лесных насаждений и объема древесины,
подлежащей заготовке, с учетом по площади.

При  сплошных  рубках  и  чересполосных  постепенных  рубках  учет  по  площади  осуществляется
методом сплошного перечета.

Разработка лесосек без установления и обозначения на местности границы лесосек не допускается.

Во всех углах лесосеки устанавливаются столбы диаметром не менее 12 сантиметров и высотой над
землей 1,3  метра.  Установка  столбов  произвольного  диаметра  без  надписей  не  допускается.  При этом
инструментальная  привязка  к  постоянным  ориентирам  производится  к  2  противоположным  столбам
лесосеки.

(Постановление Правительства РФ от 08.06.2022 N 1043; Информация Рослесхоза от 02.08.2022)

ЗЕМЛЕПОЛЬЗОВАНИЕ

Стоимость проведения мероприятий, связанных с воспроизводством плодородия земель с/х
назначения,  будет  определяться  в  соответствии  со  средней  стоимостью,  скорректированной  с
учетом прогноза индексов-дефляторов и индексов цен производителей по видам экономической



деятельности (01.01.2024)

(Приказ Минсельхоза России от 14.04.2023 N 388)

НЕДРОПОЛЬЗОВАНИЕ

Уточнен  порядок  установления  специальных  требований  к  участникам  аукциона  на  право
пользования участками недр (01.01.2024)

Специальные требования к участникам аукциона на право пользования участком недр федерального
значения,  участком  недр  местного  значения,  а  также  участком  недр,  не  отнесенным  к  участкам  недр
федерального или местного значения, устанавливаются по решению Правительства РФ в соответствии с
поручениями Президента РФ.

Порядок подготовки проектов поручений Президента РФ и перечень документов, необходимых для
подготовки данных проектов, определяются нормативным правовым актом Президента РФ.

В  случае  установления  специальных  требований  к  участникам  аукциона  на  право  пользования
участками недр в целях геологического изучения, разведки и добычи полезных ископаемых по совмещенной
лицензии или разведки и добычи дефицитных видов твердых полезных ископаемых в условия аукциона на
право пользования такими участками недр включается требование о производстве на территории РФ с
использованием добытых дефицитных видов твердых полезных ископаемых продукции с высокой долей
добавленной стоимости.

(Федеральный закон от 12.12.2023 N 576-ФЗ)

ОХОТА

Вводится механизм страхования жизни и здоровья государственных охотничьих инспекторов,
осуществляющих  федеральный  государственный  охотничий  контроль  (надзор)  на  территории
субъекта РФ (01.01.2024)

Установлены  порядок  и  условия  страхования  жизни  и  здоровья  государственных  охотничьих
инспекторов, осуществляющих федеральный государственный охотничий контроль (надзор) на территории
субъекта РФ, за исключением особо охраняемых природных территорий федерального значения.

Страхователем  будет  выступать  уполномоченный  орган  государственной  власти  субъекта  РФ  в
области  охоты и  сохранения  охотничьих  ресурсов,  а  страховщиком -  страховая  организация,  имеющая
лицензию  на  добровольное  личное  страхование  (за  исключением  добровольного  страхования  жизни),
выбранная в порядке, предусмотренном законодательством о контрактной системе.

Страховая сумма на каждого государственного охотничьего инспектора устанавливается в размере 1,5
млн рублей.

Страховые суммы выплачиваются при наступлении страховых случаев в следующих размерах:

- в случае гибели (смерти) - 1,5 млн рублей;

- при установлении I группы инвалидности - 1,125 млн рублей;

- при установлении II группы инвалидности - 750 тыс. рублей;

- при установлении III группы инвалидности - 375 тыс. рублей.

(Федеральный закон от 13.06.2023 N 250-ФЗ)

ТРАНСПОРТ. ГРУЗОПЕРЕВОЗКИ

Возобновляет действие Постановление Правительства РФ от 25.11.2003 N 710 "Об утверждении
Правил  недискриминационного  доступа  перевозчиков  к  инфраструктуре  железнодорожного
транспорта общего пользования" (01.01.2024)



(Постановление Правительства РФ от 06.03.2022 N 304)

Российские  производители  узлов  и  агрегатов  для  колесных  транспортных  средств  и
специализированной  техники  смогут  погашать  займы,  привлеченные  ими  в  Российском  фонде
технологического развития, за счет субсидий (01.01.2024)

Сведения о субсидии размещаются на едином портале бюджетной системы РФ.

Субсидия  предоставляется  организации  в  размере  привлеченного  займа  при  выполнении
определенных условий.

Получатели  субсидии  определяются  по  результатам  отбора,  проводимого  Минпромторгом  России
путем запроса предложений на основании заявок, направленных организациями, исходя из соответствия
участника отбора установленным требованиям и очередности поступления заявок.

Для участия в отборе организация представляет в Минпромторг России заявку в произвольной форме
с приложением к ней некоторых документов.

Субсидия предоставляется на основании соглашения, заключаемого между Минпромторгом России и
организацией.

Для получения субсидии организация не позднее 10 ноября года окончания реализации проекта или
года, следующего за годом окончания реализации проекта, представляет в Минпромторг России заявление
о предоставлении субсидии в произвольной форме и отдельные документы.

Организация представляет в Минпромторг России ежеквартально, в течение месяца, следующего за
отчетным кварталом, отчеты.

(Постановление Правительства РФ от 30.06.2022 N 1176)

Правила предоставления  субсидий  российским  кредитным  организациям  на  возмещение
выпадающих доходов и части затрат по автокредитам распространены на кредиты, выданные до
конца 2026 года (01.01.2024)

(Постановление Правительства РФ от 01.11.2023 N 1834)

ЛИЗИНГ

Правила предоставления субсидий на возмещение потерь в доходах российских лизинговых
организаций  при  предоставлении  скидки  по  уплате  авансового  платежа  по  договорам  лизинга
колесных транспортных средств распространены на договоры лизинга, заключенные до конца 2026
года (01.01.2024)

Кроме того, скорректированы формы:

-  предложений по  значениям  показателей,  необходимых  для  расчета  результата  предоставления
субсидии для участия в конкурсном отборе на право получения субсидии;

- расчета размера субсидии.

(Постановление Правительства РФ от 31.10.2023 N 1826)

ПРОМЫШЛЕННОСТЬ

Ужесточаются требования к некоторой промышленной продукции, предъявляемые в целях ее
отнесения к продукции, произведенной в РФ (01.01.2024)

Речь идет,  в частности, о требованиях к процентной доле иностранных комплектующих изделий, к
процентной  доле  стоимости  иностранных  товаров,  к  операциям  на  территории  РФ,  к  изготовлению
(использованию) произведенных в РФ комплектующих изделий.

(Постановление Правительства РФ от 17.07.2015 N 719)



В ГИСП будет содержаться информация о видах и доле вторичного сырья, использованного
при  производстве  конкретных  товаров  (продукции),  в  процессе  промышленной  деятельности
(01.01.2024)

(Федеральный закон от 04.08.2023 N 451-ФЗ)

ПРОМЫШЛЕННАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ

Декларация  промышленной  безопасности  находящегося  в  эксплуатации  опасного
производственного объекта может быть вновь разработана по инициативе организации (01.01.2024)

Также  установлено,  что  декларации  промышленной  безопасности  опасных  производственных
объектов  III  и  IV  классов  опасности  могут  быть  разработаны  при  строительстве,  реконструкции,
эксплуатации, техническом перевооружении, консервации и ликвидации таких опасных производственных
объектов  по  инициативе  эксплуатирующих  их  организаций.  Такие  декларации  проходят  экспертизу
промышленной безопасности.

Установлены  особенности применения  правила учета  опасных  веществ  одного  вида  на  рядом
расположенных опасных производственных объектах.

Перерегистрация  в  государственном  реестре  опасных  производственных  объектов  опасного
производственного объекта, который ранее был зарегистрирован и класс опасности которого может быть
изменен  по  новым  правилам,  проводится  Ростехнадзором  в  случае  поступления  соответствующего
заявления от юридического лица или ИП, эксплуатирующих такой опасный производственный объект, при
условии  подтверждения  наличия  оснований  для  изменения  класса  опасности  такого  опасного
производственного объекта.

(Федеральный закон от 14.11.2023 N 534-ФЗ; Постановление Правительства РФ от 14.12.2023 N 2141)

КонсультантПлюс: примечание.
Перечень федеральных норм и правил в области промышленной безопасности и атомной энергии см. в
Справочной информации.

ЭНЕРГЕТИКА

Оперативно-диспетчерское  управление  в  пределах  технологически  изолированных
территориальных  электроэнергетических  систем  осуществляется единолично  системным
оператором (01.01.2024)

Начиная с 1 января 2024 года субъектом оперативно-диспетчерского управления в электроэнергетике
является  системный  оператор -  специализированная  организация,  единолично  осуществляющая
централизованное  оперативно-диспетчерское  управление  в  пределах  Единой  энергетической  системы
России  и  технологически  изолированных  территориальных  электроэнергетических  систем  и
уполномоченная  на  выдачу  оперативных  диспетчерских  команд  и  распоряжений,  обязательных  для
выполнения  субъектами  электроэнергетики  и  потребителями  электрической  энергии,  технологический
режим работы и эксплуатационное состояние объектов электроэнергетики и энергопринимающих установок
которых влияют на электроэнергетический режим работы электроэнергетической системы.

Перечень  технологически  изолированных  территориальных  электроэнергетических  систем
определяется  правилами  технологического  функционирования  электроэнергетических  систем,
утверждаемыми Правительством РФ.

Документы  перспективного  развития  электроэнергетики  будут  разрабатываться  системным
оператором  в  том  числе  с  использованием  перспективных  расчетных  моделей  технологически
изолированных территориальных электроэнергетических систем.

Определен  порядок заключения  соглашений  о  технологическом  взаимодействии  системного
оператора и субъекта электроэнергетики.

Критерии  экономической  эффективности  оперативных  диспетчерских  команд  и  распоряжений



системного оператора для технологически изолированных территориальных электроэнергетических систем
устанавливаются основными  положениями функционирования  розничных рынков  электрической  энергии
(утв. Постановлением Правительства РФ от 04.05.2012 N 442).

(Федеральные законы от 26.03.2003 N 35-ФЗ и от 11.06.2022 N 174-ФЗ; Постановления Правительства
РФ от 30.01.2021 N 86, от 26.10.2022 N 1901, от 09.12.2022 N 2274, от 30.12.2022 N 2556, от 30.12.2022
N 2557, от 18.03.2023 N 423 и от 07.06.2023 N 940; Приказы Минэнерго России от 20.12.2022 N 1339 и
N 1340, от 17.02.2023 N 82 и от 19.04.2023 N 263, Приказ ФАС России от 30.03.2023 N 177/23)

Установлены  особенности  регулирования  деятельности  отдельных  субъектов
электроэнергетики на рынке электрической энергии и мощности (01.01.2024)

Уточнен понятийный аппарат Закона об электроэнергетике. В частности, вводятся такие понятия, как
"услуги по управлению изменением режима потребления электрической энергии",  "услуги по изменению
режима  потребления  электрической  энергии",  "агрегатор управления  изменением  режима  потребления
электрической энергии", "объект регулирования потребления электрической энергии потребителя оптового
рынка",  "объект регулирования  потребления  электрической  энергии  потребителя  розничного  рынка"  и
"агрегированный объект управления изменением режима потребления электрической энергии".

Системному оператору и его аффилированным лицам, группам лиц запрещено оказывать услуги по
управлению  изменением  режима  потребления  электрической  энергии.  Системный  оператор  будет
организовывать и проводить отбор исполнителей услуг по управлению изменением режима потребления
электроэнергии в порядке, установленном Правительством РФ.

Расходы  на  оплату  услуг  по  управлению  изменением  режима  потребления  электроэнергии  не
учитываются  при  установлении  цен  (тарифов)  на  электроэнергию  (мощность)  для  населения  и
приравненных к нему категорий потребителей.

За агрегаторами управления изменением режима потребления закреплен статус субъектов оптового
рынка электроэнергии и мощности. Определены требования к их участию в работе рынка. Исполнителями
услуг по управлению изменением режима потребления электрической энергии являются агрегаторы, а также
потребители, получившие статус субъекта оптового рынка - участника обращения электрической энергии и
(или) мощности на оптовом рынке.

Совет рынка будет признавать генерирующие объекты, функционирующие на основе использования
возобновляемых  источников  энергии,  квалифицированными  генерирующими  объектами,  а  также  вести
реестр выдачи и погашения сертификатов, подтверждающих объем производства электроэнергии на основе
использования возобновляемых источников энергии.

Организации коммерческой инфраструктуры будут регистрировать двусторонние договоры оказания
услуг по управлению изменением режима потребления электроэнергии, подтверждать факты оказания услуг
по управлению изменением режима потребления электроэнергии, осуществлять мониторинг финансового
состояния гарантирующих поставщиков и энергосбытовых организаций, имеющих статус субъекта оптового
рынка  -  участника  обращения  электрической  энергии  и  мощности  на  оптовом  рынке,  и  мониторинг
выполнения показателей финансовой дисциплины.

Услуги коммерческого оператора оптового рынка по организации торговли на оптовом рынке в части,
связанной с заключением и организацией исполнения сделок по оказанию услуг по управлению изменением
режима потребления электроэнергии, оплачиваются субъектами оптового рынка - исполнителями услуг по
управлению  изменением  режима  потребления  электроэнергии,  а  также  организациями,  имеющими
намерение принять участие в отборе исполнителей услуг по управлению изменением режима потребления
электроэнергии.

Услуги  по  управлению  изменением  режима  потребления  электроэнергии,  услуги  по  изменению
режима  потребления  электроэнергии  не  могут оказываться  с  использованием  объекта  регулирования
потребления  электроэнергии  потребителя  оптового  рынка,  если  в  состав  такого  объекта  входит
энергопринимающее устройство (объект электроэнергетики), с использованием которого субъект оптового
рынка  исполняет  обязательства  по  изменению  режима  потребления  электроэнергии,  принятые  по
результатам ранее проведенного отбора мощности на конкурентной основе.

(Федеральный закон от 02.11.2023 N 516-ФЗ)



Предусмотрена  возможность  заключения  договора  купли-продажи  электроэнергии,
производимой на генерирующем объекте, ввод в эксплуатацию которого предполагается в будущем
(01.01.2024)

Установлена  возможность заключения  двусторонних  договоров  купли-продажи  электроэнергии,
произведенной на генерирующих объектах, расположенных на территориях, не объединенных в ценовые и
неценовые зоны оптового рынка, и потребляемой объектами, введенными в эксплуатацию после 1 июля
2017 года,  по рыночным ценам без соблюдения требований по установлению предельных уровней цен
(тарифов) на электроэнергию.

Поставщик электроэнергии и покупатель вправе заключить двусторонний договор купли-продажи в том
числе в отношении электроэнергии, производимой на генерирующем объекте, ввод в эксплуатацию которого
предполагается в будущем.

Одним  из  существенных  условий  указанного  договора  является  обязанность  покупателя
электроэнергии  оплатить  стоимость  всего  заявленного  им  объема  электроэнергии  вне  зависимости  от
фактического  объема  потребления.  Такое  существенное  условие  может  быть  определено  как  право
покупателя в одностороннем порядке отказаться от исполнения договора частично (уменьшить количество
приобретаемой  электроэнергии)  или  полностью  при  условии  выплаты  поставщику  помимо  стоимости
потребленной  электроэнергии  определенной  указанным  договором  денежной  суммы,  связанной  с
односторонним отказом покупателя от исполнения договора. Стороны договора должны определить порядок
выплаты  этой  суммы  (в  виде  единовременного  платежа  или  периодических  платежей,  взимаемых  по
указанному договору).

Указанное  существенное  условие  также  может  быть  определено  путем  заключения  договора  с
исполнением по требованию (абонентский договор), предусматривающего включение условий, связанных с
обязанностью покупателя электроэнергии произвести единовременный платеж или вносить периодические
платежи по такому договору вне зависимости от фактического объема потребления им электроэнергии.

(Федеральный закон от 19.10.2023 N 501-ФЗ)

При неисполнении или ненадлежащем исполнении сетевой организацией и  гарантирующим
поставщиком  определенных  обязанностей  они  будут  нести  финансовую  ответственность
(01.01.2024)

В  случае  неисполнения  или  ненадлежащего  исполнения  сетевой  организацией  обязанностей  по
установке, замене и допуску к эксплуатации прибора учета стоимость услуг по передаче электроэнергии по
точкам поставки потребителя, в отношении которых нарушены соответствующие обязанности, за каждый
месяц с даты истечения  срока,  в  течение которого должен быть установлен и допущен к  эксплуатации
прибор учета,  до даты допуска прибора учета к  эксплуатации уменьшается на 15% стоимости услуг по
передаче электроэнергии (с учетом НДС).

В  случае  неисполнения  или  ненадлежащего  исполнения  сетевой  организацией  обязанностей  по
представлению показаний расчетного прибора учета другой стороне договора оказания услуг по передаче
электроэнергии  в  предусмотренные сроки  в  течение  6  расчетных  периодов  подряд  стоимость  услуг  по
передаче  электроэнергии  по  точкам  поставки  потребителя,  в  отношении  которых  нарушены
соответствующие  обязанности,  начиная  с  седьмого  расчетного  периода,  за  который  не  представлены
показания, уменьшается на 15% стоимости услуг по передаче электроэнергии (с учетом НДС).

В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения гарантирующим поставщиком обязанностей
по установке, замене и допуску к эксплуатации коллективного (общедомового) прибора учета стоимость
услуг  по  передаче  электроэнергии  в  объеме  потребления  электроэнергии  на  общедомовые  нужды  в
отношении соответствующего многоквартирного дома за каждый месяц с даты истечения срока, в течение
которого должен быть установлен и допущен к эксплуатации коллективный (общедомовой) прибор учета, до
даты  допуска  прибора  учета  к  эксплуатации  увеличивается  на  15%  стоимости  услуг  по  передаче
электроэнергии (с учетом НДС).

В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения гарантирующим поставщиком обязанностей
по  представлению  показаний  расчетного  коллективного  (общедомового)  прибора  учета  другой  стороне
договора оказания услуг  по передаче электроэнергии в  предусмотренные сроки в  течение 6 расчетных



периодов подряд стоимость услуг по передаче электроэнергии в объеме потребления электроэнергии на
общедомовые нужды в  отношении соответствующего многоквартирного  дома начиная с  7-го  расчетного
периода,  за  который не  представлены показания,  увеличивается  на  15% стоимости  услуг  по  передаче
электроэнергии (с учетом НДС).

(Постановление Правительства РФ от 04.05.2012 N 442)

Информация  для  включения  в  сегмент  в  области  электроэнергетики,  теплоэнергетики  и
возобновляемых  источников  энергии  ГИС  ТЭК  будет  представляться  по  обновленным  формам
(01.01.2024)

(Приказ Минэнерго России от 20.12.2022 N 1339)

Обновлены  Правила федерального  государственного  контроля  (надзора)  за  обеспечением
безопасности объектов ТЭК, которым присвоена категория опасности (01.01.2024)

Предусмотрена возможность внесения изменений в планы проведения проверок объектов ТЭК.

Внеплановая проверка не проводится, если:

-  право  владения  объектом  ТЭК  перешло  от  субъекта  ТЭК,  которому  выдано  предписание  об
устранении нарушений, к другому лицу и новый субъект ТЭК не является правопреемником прежнего;

-  субъектом  ТЭК  в  орган  государственного  контроля  представлены  документы,  подтверждающие
исполнение  предписания  органа  государственного  контроля  целиком  или  в  той  части,  в  которой  сроки
устранения выявленных нарушений обязательных требований истекли к началу проведения внеплановой
проверки.

Предусмотрена возможность выдачи повторного предписания об устранении выявленных нарушений
обязательных требований в случае невыполнения ранее выданного предписания.

Уточнен  порядок  отмены  результатов  плановой  (внеплановой)  проверки,  проведенной  органом
государственного контроля.

Установлен порядок проведения профилактических мероприятий.

(Постановление Правительства РФ от 12.05.2023 N 740)

Начиная с 2024 года проекты инвестиционных программ, предусматривающие строительство
(реконструкцию,  модернизацию,  техническое  перевооружение  или  демонтаж)  объектов
электроэнергетики, должны утверждаться при соблюдении определенных условий (01.01.2024)

Таким  условием  является  непревышение  объема  финансовых  потребностей,  необходимых  для
реализации  инвестиционных  проектов  строительства  (реконструкции,  модернизации,  технического
перевооружения  или  демонтажа)  указанных  объектов,  над  объемом  финансовых  потребностей,
определенным  в  соответствии  с  укрупненными  нормативами  цены  типовых  технологических  решений
капстроительства объектов электроэнергетики.

(Постановление Правительства РФ от 01.12.2009 N 977)

С 2024 года гарантирующий поставщик должен ежегодно публиковать на своем сайте перечень
мероприятий,  включенных  в  программу  мероприятий  по  повышению  качества  обслуживания
потребителей  (покупателей)  и  выполненных  в  истекшем  году,  или  указание  на  их  отсутствие
(01.01.2024)

Также публикуется следующая информация за истекший год (при наличии технической возможности
по сбору и обработке такой информации):

- количество обращений, претензий и жалоб на действия гарантирующего поставщика;

- среднее за календарный месяц время ожидания потребителей (покупателей) в очереди до начала
очного или заочного обслуживания работником центра потребителей (покупателей);



-  среднее  за  календарный  месяц  время  обслуживания  работниками  центра  потребителей
(покупателей) очно или по каналам заочного обслуживания;

- режим работы каналов заочного обслуживания в течение года.

Информация публикуется в I квартале года, следующего за истекшим годом.

(Постановление Правительства РФ от 04.05.2012 N 442)

Уточняется формула расчета доли совокупных затрат на генерирующий объект, приходящейся
на период после действия договора о предоставлении мощности (01.01.2024)

(Постановление Правительства РФ от 28.09.2023 N 1580)

ГАЗОСНАБЖЕНИЕ

Истекает  предельный  срок  действия  договоров  о  техническом  обслуживании
внутриквартирного газового оборудования в многоквартирном доме, заключенных до 1 сентября
2023 года (01.01.2024)

(Федеральный закон от 18.03.2023 N 71-ФЗ; Письмо Минстроя России от 31.10.2023 N 67211-АЕ/04)

СЕЛЬСКОЕ ХОЗЯЙСТВО

Обновлены форма и порядок ведения похозяйственных книг (01.01.2024)

Личные подсобные хозяйства (ЛПХ) учитываются в книгах в электронной форме с использованием
комплексной информационной системы сбора и обработки бухгалтерской и специализированной отчетности
с/х  товаропроизводителей,  формирования  сводных  отчетов,  мониторинга,  учета,  контроля  и  анализа
субсидий на поддержку АПК.

Книга ведется в информационной системе в течение 5 лет уполномоченными должностными лицами
органа местного самоуправления.

Зарегистрированные  в  ЕСИА должностные  лица  (при  условии  идентификации  и  аутентификации)
ведут книги на основании сведений,  предоставляемых на добровольной основе  главой ЛПХ или иными
членами ЛПХ.

Сведения о ЛПХ собираются органами местного самоуправления ежегодно по состоянию на 1 января
путем сплошного обхода ЛПХ и опроса членов ЛПХ в период с 10 января по 15 февраля.

По истечении пятилетнего периода сведения о ЛПХ, включенные в книгу, передаются в электронный
архив информационной системы, а дальнейший учет ЛПХ осуществляется в новой книге в информационной
системе. Информационная система обеспечивает хранение сведений об учетных записях (лицевых счетах)
ЛПХ, переданных в электронный архив, в течение 75 лет с даты внесения последних изменений в сведения
о ЛПХ.

Глава ЛПХ имеет право получить выписку из книги только в отношении своего ЛПХ в любом объеме,
по любому перечню сведений и для любых целей. Иной член ЛПХ имеет право получить выписку из книги
только в отношении своего ЛПХ в любом объеме, по любому перечню сведений и для любых целей, за
исключением персональных данных главы ЛПХ.

Заявление о  предоставлении выписки  из  книги  направляется  в  орган  местного  самоуправления  и
подлежит  регистрации с  присвоением регистрационного  номера в  день  поступления.  Выписка  из  книги
предоставляется  органом  местного  самоуправления  в  течение  3  рабочих  дней  со  дня  регистрации
заявления.

Выписка из книги может составляться в произвольной форме (например, по форме отдельных листов
книги, или по разделам (подразделам), или по конкретным пунктам книги).

Приводится форма согласия со сведениями, внесенными в похозяйственную книгу в информационной
системе.



(Приказ Минсельхоза России от 27.09.2022 N 629)

Истекает срок опубликования информации об условиях доступа к мелиоративным системам и
гидротехническим сооружениям (01.01.2024)

В случае закрепления за организацией на соответствующем вещном праве мелиоративных систем,
гидротехнических сооружений после 1 января 2024 года информация об условиях доступа к мелиоративным
системам, гидротехническим сооружениям должна быть опубликована в течение 10 рабочих дней со дня
закрепления на соответствующем вещном праве.

В  случае  монтажа  или  введения  в  эксплуатацию  мелиоративных  систем,  гидротехнических
сооружений  после  1  января  2024  года  информация  об  условиях  доступа  к  мелиоративным  системам,
гидротехническим сооружениям должна быть опубликована в течение 10 рабочих дней со дня введения
объекта  в  эксплуатацию (подписания  акта  о  вводе  объекта  в  эксплуатацию,  получения  разрешения  на
эксплуатацию объекта, установленного законодательством о градостроительной деятельности).

(Постановление Правительства РФ от 27.05.2023 N 842)

Продукция морского зверобойного промысла включена в  перечень продукции, относимой к
продукции  первичной  переработки,  произведенной  из  с/х  сырья  собственного  производства
(01.01.2024)

(Постановление Правительства РФ от 03.06.2023 N 924)

При  расчете  размера  субсидии  на  компенсацию  части  затрат  на  транспортировку
сельскохозяйственной и продовольственной продукции по поставкам, конечные пункты назначения
которых  определены  в  агентском  договоре,  будет  применяться  коэффициент  субсидирования,
равный 0,5 (01.01.2024)

(Постановление Правительства РФ от 01.08.2023 N 1252)

Изменяется  порядок расчета  размера  субсидии  из  федерального  бюджета  российским
организациям  на  компенсацию  части  затрат  на  транспортировку  сельскохозяйственной  и
продовольственной продукции (01.01.2024)

Установлено,  что  коэффициент  субсидирования  по  поставкам  продукции,  конечные  пункты
назначения которых определены в агентском договоре (за исключением поставок приоритетной продукции,
осуществленных в 2023 году), принимается равным 0,5.

(Постановление Правительства РФ от 01.08.2023 N 1252)

СВЯЗЬ

Установлена  административная  ответственность  за  неисполнение  оператором  связи
обязанности реализовывать требования к сетям и средствам связи, используемым для проведения
оперативно-разыскной деятельности или обеспечения безопасности (01.01.2024)

Штраф составит от 0,1 до 0,3% суммы выручки от реализации товара (работы, услуги),  на рынке
которого  совершено  нарушение,  за  год,  предшествующий  году  выявления  правонарушения,  или  за
предшествующую дате выявления правонарушения часть года, в котором выявлено правонарушение, если
нарушитель не реализовывал товар (работу, услугу) в предшествующем году, но не менее 1 млн рублей.

Повышенная административная ответственность (от  1  до 3% суммы выручки,  но не менее 1 млн
рублей) предусмотрена за повторное совершение указанного административного правонарушения.

Выручка определяется на рынке оказания услуги связи, соответствующей лицензии, субъекта РФ, на
территории которого выявлено правонарушение.

При этом под неисполнением оператором связи указанной обязанности понимается его деятельность
на  территории  субъекта  РФ  на  основании  лицензии,  в  рамках  которой  такая  обязанность  определена
лицензионными  требованиями  и  в  рамках  которой  определена  соответствующая  территория  оказания
услуги связи, при отсутствии:



- акта ввода в эксплуатацию технических средств для проведения таких мероприятий;

-  подтверждения  выполнения  плана  по  внедрению  таких  технических  средств  на  введенной  в
эксплуатацию сети электросвязи (фрагменте сети электросвязи).

(Федеральный закон от 13.06.2023 N 223-ФЗ)

ИНТЕЛЛЕКТУАЛЬНАЯ СОБСТВЕННОСТЬ

Возобновляются  отборы  на  предоставление  субсидий  в  целях  компенсации  затрат  на
регистрацию на внешних рынках объектов интеллектуальной собственности (01.01.2024)

Ранее было предусмотрено,  что до 1 января 2024 года не проводятся новые отборы (конкурсы и
запросы предложений) юридических лиц, ИП и (или) физических лиц для предоставления им субсидий из
федерального бюджета в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 15.12.2016 N 1368.

(Постановление Правительства РФ от 04.07.2022 N 1204)

Определен  перечень уполномоченных  органов  иностранных  государств  и
межправительственных организаций, проводящих экспертизу национальных и региональных заявок
и  выдачу  охранных  документов  (патентов)  на  объекты  интеллектуальной  собственности  в
соответствующих государствах или регионах (01.01.2024)

(Распоряжение Правительства РФ от 24.07.2023 N 1972-р)

УГОЛОВНО-ИСПОЛНИТЕЛЬНОЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВО

Урегулированы отношения, возникающие в сфере организации и функционирования пробации
(01.01.2024)

Под пробацией понимается совокупность мер, применяемых в отношении осужденных, лиц, которым
назначены иные меры уголовно-правового характера, и лиц, освобожденных из учреждений, исполняющих
наказания в виде принудительных работ или лишения свободы, которые оказались в трудной жизненной
ситуации, в том числе ресоциализация, социальная адаптация и социальная реабилитация, защита прав и
законных интересов указанных лиц.

В  числе  прочего  определены  цели,  задачи и  принципы пробации,  правовое  положение  лиц,  в
отношении которых применяется пробация, направления деятельности и полномочия субъектов пробации в
РФ.

Пробация  может  быть  исполнительной  (применяется  уголовно-исполнительными  инспекциями  в
отношении лиц, находящихся в трудной жизненной ситуации, при исполнении наказаний, не связанных с
изоляцией  осужденных  от  общества,  и  иных  мер  уголовно-правового  характера)  и  пенитенциарной
(применяется в отношении осужденных в учреждениях, исполняющих наказания в виде принудительных
работ или лишения свободы).  Приводятся основные направления деятельности в отношении указанных
видов пробаций.

Установлены права и обязанности лиц, в отношении которых применяется исполнительная пробация.

Надзор  за  соблюдением  законодательства  РФ  в  сфере  пробации  осуществляет  прокуратура.
Общественный  контроль  за  деятельностью  субъектов  пробации  осуществляется  в  порядке,
предусмотренном федеральными законами и  иными нормативными правовыми актами  РФ,  законами и
иными  нормативными  правовыми  актами  субъектов  РФ,  муниципальными  нормативными  правовыми
актами.

Принят  ряд  подзаконных  актов.  В  частности,  установлены  правила исполнения  обязанностей  и
осуществления  прав  учреждений,  исполняющих  наказания  в  виде  принудительных  работ  или  лишения
свободы, и уголовно-исполнительных инспекций в сфере пробации, правила социальной и воспитательной
работы с осужденными к наказаниям в виде принудительных работ или лишения свободы, оказания им
психологической  помощи,  а  также  правила оказания  содействия  осужденным,  освобождающимся  из
учреждений, исполняющих наказания в виде принудительных работ или лишения свободы, в получении
социальной помощи, трудовом и бытовом устройстве.



(Федеральный  закон от 06.02.2023 N 10-ФЗ;  Приказ Минтруда России от 27.10.2023 N 779н,  Приказ
Минпросвещения России от 09.11.2023 N 839, Приказ Минюста России от 29.11.2023 N 350)

ИНФОРМАЦИЯ

Вступают  в  силу  отдельные  положения  Закона о  едином  федеральном  информационном
регистре, содержащем сведения о населении РФ (01.01.2024)

Установлено, что ФНС России обезличивает персональные данные, содержащиеся в федеральном
регистре сведений о населении. Обезличенные персональные данные хранятся и обрабатываются в ФГИС
"ЕРН"  обособленно от  записей  федерального  регистра  сведений о  населении.  Перечень обезличенных
персональных  данных,  содержащихся  в  федеральном  регистре,  содержащем  сведения  о  населении,
установлен Постановлением Правительства РФ от 09.10.2021 N 1723.

Кроме  того,  сведения,  содержащиеся  в  федеральном  регистре  сведений  о  населении,  будут
предоставляться органам государственной власти РФ и субъектов РФ, органам местного самоуправления и
органам управления государственными внебюджетными фондами для использования в целях:

- реализации государственной политики в сфере социально-экономического развития, защиты прав и
законных  интересов  граждан  РФ  и  иностранных  граждан,  находящихся  в  РФ,  а  также  обеспечения
национальной безопасности РФ;

- официального статистического учета населения;

- реализации полномочий субъектов РФ по предметам совместного ведения РФ и субъектов РФ и по
предметам ведения субъектов РФ, полномочий РФ, переданных субъектам РФ, а также полномочий органов
местного самоуправления для решения вопросов местного значения;

-  составления  и  реализации  государственных  и  муниципальных  программ,  подготовки  проектов
бюджетов бюджетной системы РФ и в иных целях государственного и муниципального управления.

(Федеральный закон от 08.06.2020 N 168-ФЗ; Постановления Правительства РФ от 08.07.2021 N 1141
и от 09.10.2021 N 1723)

БИОМЕТРИЧЕСКИЕ ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ

С 1 января 2024 года с помощью единого портала госуслуг граждане смогут давать и отзывать
согласия на размещение и обработку их биометрических персональных данных в ЕБС (01.01.2024)

Физическое лицо,  зарегистрированное в  ЕСИА,  теперь вправе с  использованием единого портала
госуслуг:

-  предоставить  согласие  на  размещение  и  обработку  биометрических  персональных  данных,
размещаемых в ЕБС;

- ознакомиться со сведениями о согласиях, предоставленных оператору ЕБС;

-  ознакомиться со сведениями о согласиях на обработку биометрических персональных данных в
целях  проведения  его  идентификации,  предоставленных  государственным  органам,  органам  местного
самоуправления, Банку России, организациям финансового рынка, иным организациям, ИП, нотариусам;

-  ознакомиться со сведениями о согласиях на обработку биометрических персональных данных в
целях  проведения  его  аутентификации,  предоставленных  оператору  регионального  сегмента  ЕБС,
аккредитованному  государственному  органу,  Банку  России  в  случае  прохождения  им  аккредитации,
организации,  осуществляющей  аутентификацию  на  основе  биометрических  персональных  данных
физических  лиц,  а  также  государственным  органам,  органам  местного  самоуправления,  Банку  России,
организации финансового рынка, иной организации, ИП, нотариусу;

- отозвать указанные выше согласия;

- направить оператору ЕБС требование о блокировании, об удалении, уничтожении биометрических
персональных данных и векторов единой биометрической системы;



-  ознакомиться  со  сведениями  о  представленном  им  отказе  от  сбора  и  размещения  его
биометрических персональных данных в целях проведения идентификации и аутентификации, а также в
случае отзыва такого отказа ознакомиться со сведениями об отзыве.

(Федеральный закон от 29.12.2022 N 572-ФЗ; Постановления Правительства РФ от 01.09.2023 N 1429
и от 01.09.2023 N 1430)

Оператор  ЕБС  при  наличии  технической  возможности  сможет  направлять  запросы
организациям через единый портал госуслуг посредством взаимодействия с оператором единого
портала госуслуг, в том числе с использованием единой системы межведомственного электронного
взаимодействия (01.01.2024)

(Приказ Минцифры России от 27.04.2023 N 432)

ОБОРОТ АЛКОГОЛЬНОЙ ПРОДУКЦИИ

Уточнены  основания для  возврата  заявления  о  выдаче  федеральных  специальных  марок
(01.01.2024)

Разграничены перечни задолженностей (недоимок), являющихся основанием для возврата заявления
о  выдаче  федеральных  специальных  марок,  организациям,  производящим  алкогольную  продукцию  на
территории РФ, и организациям - импортерам алкогольной продукции.

Для  заявителя,  производящего  алкогольную  продукцию  на  территории  РФ,  в  том  числе  с/х
товаропроизводителя, или заявителя, закупающего алкогольную продукцию для ввоза в РФ, в том числе из
государств - членов ЕАЭС, на день подачи заявления будет учитываться недоимка по налогам, сборам,
страховым взносам, задолженности по пеням, штрафам и процентам за нарушение законодательства РФ о
налогах и сборах.

Для заявителя, закупающего алкогольную продукцию для ввоза в РФ, в том числе из государств -
членов  ЕАЭС,  будет  учитываться  задолженность  по  уплате  таможенных  платежей,  специальных,
антидемпинговых, компенсационных пошлин, пеней и процентов, не погашенных в срок.

(Федеральный закон от 26.03.2022 N 74-ФЗ; Информация Росалкогольрегулирования)

ТАБАЧНЫЕ ИЗДЕЛИЯ И НИКОТИНСОДЕРЖАЩАЯ ПРОДУКЦИЯ

Минсельхозом России установлена единая минимальная цена табачной продукции на 2024 год
в размере 129 рублей (01.01.2024)

(Информационное сообщение Минсельхоза России от 29.11.2023 N МА-21-27/28744)

ВОИНСКАЯ ОБЯЗАННОСТЬ

Призывной возраст повышен до 30 лет (01.01.2024)

Призыву на военную службу теперь подлежат граждане мужского пола в возрасте от 18 до 30 лет,
состоящие  на  воинском  учете  или  не  состоящие,  но  обязанные  состоять  на  воинском  учете,  и  не
пребывающие в запасе.

Также  до  30  лет  повышен  возраст  лиц,  которые  могут  быть  направлены  на  альтернативную
гражданскую службу.

Отсрочка IT-специалистам аккредитованных организаций будет предоставляться до достижения ими
возраста 30 лет.

(Федеральный закон от 04.08.2023 N 439-ФЗ; Указ Президента РФ от 04.09.2023 N 660; Постановление
Правительства РФ от 23.11.2023 N 1978; Приказ Министра обороны РФ от 23.11.2023 N 791)

Повышен  предельный  возраст  солдат,  матросов,  сержантов,  старшин,  прапорщиков  и
мичманов, пребывающих в запасе (01.01.2024)



Предельный возраст повышен для первого разряда с 35 до 40 лет, для второго разряда - с 45 до 50
лет и для третьего разряда - с 50 до 55 лет.

Конкретизирован  предельный  возраст пребывания  в  резерве  для  младших,  старших,  высших
офицеров и граждан, имеющих иные воинские звания.

Предусмотрено  постепенное  повышение предельного  возраста  пребывания  в  запасе  и
мобилизационном людском резерве до 1 января 2028 года.

Граждане  в  возрасте  от  50  до  54  лет,  имеющие  воинские  звания  солдат,  матросов,  сержантов,
старшин, прапорщиков и мичманов:

- переведенные в отставку до 1 января 2024 года в связи с достижением ими предельного возраста
пребывания в запасе, не подлежат зачислению в запас и постановке на воинский учет по новым правилам
после 1 января 2024 года, за исключением случая, если ими подано заявление о постановке на воинский
учет и зачислении в запас до достижения ими возраста 55 лет;

- до достижения ими предельного возраста пребывания в запасе вправе подать заявление о желании
продолжить пребывание в запасе до достижения ими повышенного предельного  возраста пребывания в
запасе.

(Федеральный закон от 24.07.2023 N 326-ФЗ)

ТЕХНИЧЕСКОЕ РЕГУЛИРОВАНИЕ

В отношении эксплуатирующихся тракторов начинают применяться отдельные требования к
выбросам (01.01.2024)

Требования необходимы для подтверждения соответствия двигателей с воспламенением от сжатия,
поставляемых в качестве запасных частей, требованиям ТР ТС "О безопасности сельскохозяйственных и
лесохозяйственных тракторов и прицепов к ним" (ТР ТС 031/2012).

(Решение Совета Евразийской экономической комиссии от 20.07.2012 N 60)

КонсультантПлюс: примечание.
Перечень технических регламентов, а также информацию о датах вступления их в силу и информацию о
сроках действия документов об оценке (подтверждении) соответствия см. в Справочной информации.

ГЕОДЕЗИЯ И КАРТОГРАФИЯ

Внесены  изменения  в  Положение о  Единой  цифровой  платформе  "Национальная  система
пространственных данных" (01.01.2024)

Уточняются категории пользователей и поставщиков информации.

Платформа будет обеспечивать ведение фонда данных государственной кадастровой оценки, а также
автоматизацию  проведения  государственной  кадастровой  оценки  и  государственного  мониторинга
проведения государственной кадастровой оценки.

В  состав  платформы  включены  подсистемы  рынка  недвижимости  и  международного
информационного взаимодействия.

Из перечня информационных систем, представляющих оператору платформы информацию в рамках
информационного взаимодействия, исключен Фонд данных государственной кадастровой оценки.

На платформе будут размещаться сведения, используемые для определения кадастровой стоимости
объектов недвижимости, и сведения, предусмотренные международными обязательствами РФ.

(Постановление Правительства РФ от 06.07.2023 N 1109)

МИГРАЦИЯ



Внесены изменения в Государственную  программу по оказанию содействия добровольному
переселению в РФ соотечественников (01.01.2024)

Вводится  понятие  "репатриант",  под  которым  понимается  соотечественник,  изъявивший  желание
принять участие в Государственной программе в специальном порядке, из числа:

- граждан РФ, постоянно проживавших за ее пределами по состоянию на 24 февраля 2022 года;

-  лиц,  которым  был  оформлен  выход  из  гражданства  РФ  на  основании  их  добровольного
волеизъявления;

-  лиц,  родившихся  или  постоянно  проживавших  на  территории  РСФСР  и  имевших  в  прошлом
гражданство СССР;

-  лиц,  имеющих  родственников  по  прямой  восходящей  линии,  родившихся  или  постоянно
проживавших на территории РСФСР либо территории, относившейся к Российской империи или СССР, в
пределах государственной границы РФ и имевших соответствующую гражданскую принадлежность.

Репатрианты  вправе избрать для переселения любой субъект РФ, в том числе не участвующий в
реализации Государственной программы.

При  этом  соотечественники  из  числа  указанных  лиц  вправе принять  участие  в  Государственной
программе в общем порядке.

Кроме  того,  уточняются  случаи,  при  которых  статус  участника  (члена  семьи  участника)
Государственной программы не предоставляется, а ранее полученный статус утрачивается.

(Указ Президента РФ от 22.11.2023 N 872)

Устанавливается  новый  порядок  подтверждения  владения  русским  языком  в  отношении
отдельных соотечественников, проживающих за рубежом (01.01.2024)

Заявления  об  участии  в  Государственной  программе по  оказанию  содействия  добровольному
переселению  соотечественников  в  РФ  от  соотечественников  за  пределами  РФ,  а  также  от
соотечественников,  постоянно  проживающих  на  территориях  недружественных  государств,  будут
приниматься при условии владения ими русским языком на уровне, достаточном для общения в устной и
письменной форме в условиях языковой среды, подтверждаемом одним из следующих документов:

- документ установленного образца (его дубликат), подтверждающий получение образования (не ниже
основного общего) на территории государства, входившего в состав СССР, до 1 сентября 1991 года;

- документ об образовании установленного образца (его дубликат) или документ об образовании и о
квалификации  установленного  образца  (его  дубликат),  подтверждающие  получение  образования  на
территории РФ после 1 сентября 1991 года;

- документ об образовании, выданный на территории иностранного государства, в котором русский
язык является одним из государственных языков (для граждан этого государства);

-  решение  комиссии  по  признанию  соотечественника  владеющим  русским  языком,  принятое  по
результатам собеседования.

Для  прохождения  собеседования  заявление  о  признании  соотечественника  владеющим  русским
языком подается:

-  соотечественниками  за  пределами  РФ  -  в  уполномоченные  органы,  указанные  в  пункте  37
госпрограммы (собеседование проводится по видео-конференц-связи);

-  соотечественниками,  постоянно проживающими на территориях недружественных государств,  -  в
уполномоченные органы, указанные в пункте 38 госпрограммы (собеседование проводится в очной форме).

При приеме заявлений об участии в Государственной программе от соотечественников, являющихся
гражданами  РФ,  Республики  Белоруссия,  Республики  Казахстан,  Республики  Молдова  и  Украины  или



репатриантами, не требуется представление ими указанных выше документов, подтверждающих уровень
владения русским языком.

Порядок формирования и работы комиссии по признанию соотечественников владеющими русским
языком,  требования к  специалистам,  входящим  в  состав  комиссии,  правила проведения  комиссией
собеседования, требования к форме заявления о признании соотечественника владеющим русским языком
и  форме решения  комиссии  о  признании  соотечественника  владеющим  русским  языком,  критерии
определения уровня владения соотечественником русским языком,  порядок разработки, использования и
хранения  контрольных  измерительных  материалов,  применяемых  при  проведении  комиссией
собеседования, установлены Приказом МВД России от 09.11.2023 N 843.

(Указы Президента РФ от 30.03.2023 N 219 и от 22.11.2023 N 872; Постановление Правительства РФ
от 13.09.2023 N 1491; Приказ МВД России от 09.11.2023 N 843)

СПОРТ

Мобильное  приложение  "Госуслуги.  Карта  болельщика"  будет  функционировать  с
применением шифровальных (криптографических) средств (01.01.2024)

(Постановление Правительства РФ от 13.03.2023 N 383)

Изменяется порядок распределения целевых отчислений от азартных игр, направляемых на
финансирование мероприятий по развитию спорта (01.01.2024)

Теперь на развитие детско-юношеского спорта и массового спорта направляется 30% общего объема
целевых отчислений от азартных игр (при этом на развитие детско-юношеского спорта направляется не
менее 20%), а на развитие профессионального спорта - 70% общего объема целевых отчислений.

Установлено, что профессиональные спортивные лиги обязаны размещать на своих сайтах порядок
распределения  и  расходования  средств,  полученных  в  виде  целевых  отчислений  от  азартных  игр,  на
развитие профессионального спорта.

Общероссийская спортивная федерация и профессиональная спортивная лига обязаны представлять
в Минспорт России отчет о распределении и расходовании средств, полученных в виде целевых отчислений
от азартных игр, в порядке и сроки, установленные Правительством РФ.

(Федеральный закон от 04.08.2023 N 453-ФЗ)

АЗАРТНЫЕ ИГРЫ

Изменяется  порядок  расчета  целевых  отчислений  от  азартных  игр,  направляемых  на
финансирование мероприятий по развитию спорта (01.01.2024)

В частности, теперь размер целевых отчислений увеличен с 1,5 до 2% от базы их расчета, а целевые
отчисления от азартных игр также направляются на финансирование мероприятий по развитию массового
спорта.

Установлено,  что  Единый  регулятор  азартных  игр  может  приостанавливать  и  возобновлять
перечисление целевых отчислений на основании информации, полученной от Минспорта России.

(Федеральный закон от 04.08.2023 N 453-ФЗ; Постановление Правительства РФ от 21.10.2023 N 1757)

ВНЕШНЕЭКОНОМИЧЕСКАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

Российские контрсанкции, касающиеся ограничения импорта сельхозпродукции, продлеваются
на 2024 год (01.01.2024)

Указом Президента  РФ  от  06.08.2014  N  560  были  запрещены  либо  ограничивались
внешнеэкономические операции, предусматривающие ввоз в РФ отдельных видов сельскохозяйственной
продукции,  сырья  и  продовольствия,  страной происхождения  которых является  государство,  принявшее
решение о введении экономических санкций в отношении российских юридических или физических лиц или
присоединившееся к такому решению.



Действие Указа Президента РФ от 06.08.2014 N 560 продлено с 1 января 2024 года по 31 декабря 2024
года.

(Указ Президента РФ от 18.09.2023 N 693; Постановление Правительства РФ от 10.10.2023 N 1660)

На 2024 год установлен разрешенный объем ввоза в РФ молочной деминерализованной сухой
сыворотки для производства детских сухих молочных смесей, а также промышленных испытаний и
наладки оборудования (01.01.2024)

Разрешенный  объем  ввоза  в  РФ  молочной  деминерализованной  сухой  сыворотки  с  уровнем
деминерализации 90%, предназначенной для производства детских сухих молочных смесей (заменителей
грудного  молока),  а  также  промышленных  испытаний  и  наладки  оборудования  по  выпуску  указанной
продукции, на 2024 год установлен в размере 605 тонн.

Разрешенный объем ввоза уменьшен по сравнению с 2023 годом на 895 тонн.

(Приказ Минсельхоза России от 08.11.2023 N 842)

КонсультантПлюс: примечание.
Другие  события,  связанные  с  внешнеэкономической  деятельностью,  см.  в  Справочной  информации
"Таможенный календарь".

7 ЯНВАРЯ

Оборот оружия >>>

Миграция >>>

Техническое регулирование >>>

ОБОРОТ ОРУЖИЯ

Внесены изменения в Закон об оружии (07.01.2024)

Приобретение, экспонирование и коллекционирование оружия и патронов к нему на территории РФ не
подлежат  лицензированию  в  случае  приобретения  для  использования  в  технологических  и  научно-
технических испытательных целях боевого ручного стрелкового оружия,  боеприпасов и патронов к  нему
юридическими  лицами,  разрабатывающими  или  производящими  вооружение,  военную  технику  и
боеприпасы.

Перечень юридических  лиц,  разрабатывающих или производящих вооружение,  военную технику  и
боеприпасы,  которые  могут  приобретать  у  юридических  лиц  -  поставщиков  боевое  ручное  стрелковое
оружие,  боеприпасы  и  патроны  к  нему  для  использования  в  технологических  и  научно-технических
испытательных целях, а также типы, модели и количество боевого ручного стрелкового оружия, образцы и
количество  боеприпасов  и  патронов  к  нему,  которые  разрешается  приобретать  в  указанных  целях,
устанавливаются Правительством РФ.

Юридические  лица,  разрабатывающие  или  производящие  вооружение,  военную  технику  и
боеприпасы, включенные в перечень, имеют право получать во временное пользование в государственных
военизированных  организациях  боевое  ручное  стрелковое  оружие,  боеприпасы  и  патроны  к  нему  для
использования в технологических и научно-технических испытательных целях.

Лица, которые не прошли обязательное психиатрическое освидетельствование,  не могут замещать
должности,  связанные  с  разработкой,  производством,  испытанием,  установкой,  монтажом,  техническим
обслуживанием, ремонтом, утилизацией, реализацией, учетом, хранением и продажей оружия и патронов к
нему, основных частей огнестрельного оружия, составных частей патронов, в организациях, действующих в
сфере:

- разработки, производства и испытания, установки, монтажа, технического обслуживания, ремонта,
утилизации и реализации вооружения и военной техники;



- разработки, производства, испытания, хранения, реализации и утилизации боеприпасов;

- разработки, производства, испытания, ремонта и утилизации гражданского и служебного оружия и
основных частей огнестрельного оружия;

- разработки, производства, испытания, утилизации патронов к гражданскому и служебному оружию и
составных частей патронов.

(Федеральный закон от 10.07.2023 N 307-ФЗ; Постановление Правительства РФ от 11.12.2023 N 2110)

МИГРАЦИЯ

При  определенных  условиях  вид  на  жительство  высококвалифицированным  иностранным
гражданам и членам их семей будет выдаваться без ограничения срока действия (07.01.2024)

Вид  на  жительство  выдается без  ограничения  срока  действия  высококвалифицированному
специалисту, осуществляющему не менее 2 лет трудовую деятельность в РФ в этом качестве, и членам его
семьи при условии, что данный специалист и члены его семьи проживают в РФ по виду на жительство,
полученному в соответствии со статьей 13.2 Закона о правовом положении иностранных граждан в РФ. При
этом в указанный период в отношении такого специалиста работодателем или заказчиком работ (услуг)
должны быть исчислены, удержаны и перечислены в бюджетную систему РФ налоги.

В целях получения разрешения на работу, действующего на территориях 2 и более субъектов РФ,
работодатель  или  заказчик  работ  (услуг)  должен  будет  обращаться  с  ходатайством  о  привлечении
высококвалифицированного специалиста в МВД России или его уполномоченный территориальный орган по
месту своего нахождения.

Высококвалифицированный специалист обязан обратиться за получением разрешения на работу (в
том числе при продлении срока его действия) в МВД России или его территориальный орган, принявший
соответствующее решение, в течение 30 календарных дней со дня принятия такого решения. При наличии
уважительных причин и соответствующего ходатайства срок может быть продлен на срок не более 30 дней.
Не полученные в указанный срок разрешения на работу не выдаются, а принятые решения об их выдаче
отменяются.  Высококвалифицированный  специалист  и  члены  его  семьи,  не  имеющие  иных  законных
оснований для пребывания (проживания) в РФ, обязаны выехать из РФ в течение 15 календарных дней со
дня истечения указанного срока. Выданные специалисту и членам его семьи визы по истечении указанных
15 календарных дней считаются недействительными.

Работодатель или заказчик работ (услуг) не сможет в течение 2 лет привлекать иностранных граждан к
трудовой  деятельности  в  РФ  в  качестве  высококвалифицированных  специалистов,  если  данный
работодатель или заказчик  не представил в  налоговые органы по истечении 6 месяцев,  следующих за
отчетным периодом, сведения об исчисленных, удержанных и о перечисленных суммах НДФЛ в отношении
высококвалифицированных специалистов либо представил поддельные или подложные сведения.

Уведомить  территориальный  орган  МВД  России,  выдавший  патент,  об  осуществлении  трудовой
деятельности теперь возможно через единый портал госуслуг. К уведомлению потребуется приложить копию
трудового  (гражданско-правового)  договора,  заключенного  между  работодателем  (заказчиком)  и
иностранным гражданином, либо в уведомлении сообщить сведения о гражданско-правовом договоре в
случае его заключения в устной форме. В случае непредставления уведомления выданный патент будет
аннулироваться.

Образовательная или научная организация,  в  которой обучается иностранный гражданин,  обязана
уведомлять  территориальный  орган  МВД  России  о  предоставлении  иностранному  гражданину
академического отпуска в течение 3 рабочих дней со дня издания соответствующего распорядительного
акта.

Форма и Порядок подачи иностранным гражданином или лицом без гражданства, получившим патент,
уведомления  о  трудовой  деятельности  в  территориальный  орган  МВД  России,  выдавший  патент,
установлены Приказом МВД России от 05.09.2023 N 655. Обновленная  форма ходатайства работодателя
(заказчика) о привлечении высококвалифицированного специалиста утверждена Приказом МВД России от
06.10.2023 N 751.

(Федеральный закон от 10.07.2023 N 316-ФЗ; Постановление Правительства РФ от 28.11.2023 N 1998;



Приказы МВД России от 05.09.2023 N 655, от 06.10.2023 N 751 и от 24.11.2023 N 904)

ТЕХНИЧЕСКОЕ РЕГУЛИРОВАНИЕ

Установлен перечень продукции, подлежащей обязательной оценке соответствия требованиям
технического регламента ТС "О безопасности молока и молочной продукции"  (ТР ТС 033/2013),  в
отношении которой при помещении под таможенные процедуры подтверждается соблюдение мер
технического регулирования (07.01.2024)

В  указанный  перечень  включаются  только  товары,  являющиеся  молочной  продукцией  согласно
документам изготовителя (производителя), и функционально необходимые компоненты при производстве
продуктов переработки молока.

Также  установлен  перечень продукции,  в  отношении  которой  не  применяется  требование  о
представлении таможенным органам документа об оценке соответствия.

Перечень применяется только для ввозимой (ввезенной) продукции, в отношении которой техническим
регламентом предусмотрено проведение оценки соответствия в форме декларирования, с учетом того, что в
отношении  ввозимой  (ввезенной)  продукции,  в  отношении  которой  предусмотрено  проведение  оценки
соответствия в форме государственной регистрации или ветеринарно-санитарной экспертизы, соблюдение
мер  технического  регулирования  подтверждается  в  соответствии  с  Решениями  Комиссии  Таможенного
союза от 28.05.2010 N 299 и от 18.06.2010 N 317 соответственно.

К  продукции,  включенной  в  перечень  и  одновременно  подлежащей  ветеринарному  контролю
(надзору), при ввозе на таможенную территорию ЕАЭС применяются меры регулирования в соответствии с
Едиными  ветеринарными  (ветеринарно-санитарными)  требованиями,  предъявляемыми  к  товарам,
подлежащим ветеринарному контролю (надзору).

(Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии от 05.12.2023 N 170)

КонсультантПлюс: примечание.
Перечень технических регламентов, а также информацию о датах вступления их в силу и информацию о
сроках действия документов об оценке (подтверждении) соответствия см. в Справочной информации.

9 ЯНВАРЯ

КРЕДИТНЫЕ ОРГАНИЗАЦИИ

Банк России увеличивает совокупный лимит по механизму поддержки кредитования субъектов
малого и среднего предпринимательства до 320 млрд рублей (09.01.2024)

(Информация Банка России от 18.12.2023)

14 ЯНВАРЯ

ЭНЕРГЕТИКА

Истекает  срок  передачи  субъектами  оперативно-диспетчерского  управления  системному
оператору  отдельных  документов  и  информации,  связанных  с  деятельностью  по  оперативно-
диспетчерскому  управлению  соответствующими  технологически  изолированными
электроэнергетическими системами (14.01.2024) <**>

Речь идет о документах и информации, поступивших в адрес соответствующего субъекта оперативно-
диспетчерского  управления  или  согласованных  (подписанных,  утвержденных,  используемых)  таким
субъектом  оперативно-диспетчерского  управления  в  период  с  15  по  31  декабря  2023  года  при
осуществлении функций по оперативно-диспетчерскому управлению в электроэнергетике в соответствии с
перечнем  таких  документов  и  информации,  сформированным  системным  оператором  при  подписании
соглашения о взаимодействии, заключаемого между субъектом оперативно-диспетчерского управления и
системным оператором.



(Постановление Правительства РФ от 09.12.2022 N 2274)

15 ЯНВАРЯ

Энергетика >>>

Оборот алкогольной продукции >>>

Маркировка товаров >>>

ЭНЕРГЕТИКА

Истекает срок действия Положения об особенностях оперативно-диспетчерского управления в
электроэнергетике,  технологического  присоединения  к  электрическим  сетям  и  регулирования
отношений  в  сфере  электроэнергетики  на  розничных  рынках  в  пределах  технологически
изолированных территориальных электроэнергетических систем (15.01.2024)

(Постановление Правительства РФ от 09.12.2022 N 2274)

ОБОРОТ АЛКОГОЛЬНОЙ ПРОДУКЦИИ

Исключена обязанность декларировать объем розничной продажи пива и пивных напитков,
сидра, пуаре, медовухи (15.01.2024)

(Федеральный закон от 03.04.2023 N 108-ФЗ; Приказ Росалкогольрегулирования от 26.05.2023 N 148)

МАРКИРОВКА ТОВАРОВ

Производители  и  импортеры  пива  и  слабоалкогольных  напитков,  упакованных  в  любую
потребительскую  упаковку,  должны  наносить  средства  идентификации  на  указанные  товары  и
представлять в Систему "Честный ЗНАК" сведения о нанесении средств идентификации (15.01.2024)

В  отношении  пива  и  слабоалкогольных  напитков,  упакованных  в  стеклянную  или  полимерную
потребительскую упаковку, обязанность наступила ранее (с 1 октября 2023 года).

Кроме того, с 15 января 2024 года:

- участники оборота пива и слабоалкогольных напитков, упакованных в кеги, должны представлять в
Систему сведения о выводе из оборота товаров при их реализации (продаже) в розлив;

- не допускается ряд операций по перемещению, ввозу в РФ и транспортировке по территории РФ
пива  и  слабоалкогольных  напитков,  упакованных  в  любую  потребительскую  упаковку,  без  нанесения
средств идентификации и без представления сведений о маркировке в Систему;

- розничные продавцы в розлив пива и слабоалкогольных напитков должны передавать в Систему
сведения для каждого кега, подключенного к оборудованию для розлива.

(Постановление Правительства РФ от 30.11.2022 N 2173)

КонсультантПлюс: примечание.
Также см. аналитический обзор правовой информации:
Обзор: "Утвердили положения о цифровой маркировке пива".

КонсультантПлюс: примечание.
Информацию о маркировке товаров средствами идентификации см. в Справочной информации.

18 ЯНВАРЯ

НАЛОГИ



Изменяется Положение о национальной системе прослеживаемости товаров (18.01.2024)

В частности, к операциям, подлежащим прослеживаемости, отнесена передача (получение) товаров,
подлежащих прослеживаемости, в составе выполненных работ.

В  перечень реквизитов  прослеживаемости  включена  стоимость  товара,  подлежащего
прослеживаемости, без НДС, в рублях.

Установлена  обязанность  участников  оборота  при  перемещении  товаров,  подлежащих
прослеживаемости, с территорий, находящихся под юрисдикцией РФ, на территорию государства - члена
ЕАЭС,  включенных  в  установленный  перечень,  уведомлять  об  этом  ФНС  России  до  момента
соответствующего перемещения товара.

Кроме того, уточнен  порядок представления в ФНС уведомлений об остатках товаров, подлежащих
прослеживаемости,  в  случае  утверждения  или  внесения  изменений в  утвержденный перечень,  а  также
скорректированы  требования к  отражению сведений в отчетах об операциях с товарами,  подлежащими
прослеживаемости.

(Постановление Правительства РФ от 15.12.2023 N 2162)

19 ЯНВАРЯ

Налоги >>>

Культура >>>

НАЛОГИ

Истекает  срок  представления  материнской  компанией  в  налоговый  орган  сведений об
участниках  группы  компаний  в  целях  применения  показателя  ККГ2023 при  расчете  суммы  НДПИ
(19.01.2024) <**>

(Федеральный закон от 27.11.2023 N 539-ФЗ)

КУЛЬТУРА

Установлены размеры госпошлин за нанесение меток на струнные смычковые музыкальные
инструменты  и  смычки  в  соответствии  с  Законом о  вывозе  и  ввозе  культурных  ценностей
(19.01.2024)

За нанесение меток на струнный смычковый музыкальный инструмент или смычок, отнесенные по
результатам  экспертизы  к  культурным  ценностям  (в  том  числе  имеющим  особое  значение)  либо  к
культурным ценностям, в отношении которых правом ЕАЭС установлен разрешительный порядок вывоза, а
также включенные в состав Музейного фонда РФ, госпошлина составит 2000 рублей, а за нанесение меток
на  прочие  струнные  смычковые  музыкальные  инструменты  или  смычки  (кроме  находящихся  в
государственной или муниципальной собственности) - 500 рублей.

За нанесение меток на струнные смычковые музыкальные инструменты или смычки, находящиеся в
государственной или муниципальной собственности, госпошлина не взимается.

(Федеральный закон от 19.12.2023 N 611-ФЗ)

21 ЯНВАРЯ

Потребительское кредитование >>>

Государственная служба >>>

ПОТРЕБИТЕЛЬСКОЕ КРЕДИТОВАНИЕ

Изменяется Закон о потребительском кредите (займе) (21.01.2024)



В  частности,  установлено,  что  кредитор  обязан  предоставить  заемщику  с  соблюдением
установленных  требований информацию о полной стоимости потребительского кредита (займа), а также
уточненный  график  платежей  по  договору  потребительского  кредита  (займа),  если  такой  график  ранее
предоставлялся заемщику, в установленных случаях (например, при увеличении процентной ставки).

Также кредитор не позднее дня, следующего за днем заключения договора потребительского кредита
(займа),  обязан уведомить заемщика о его праве отказаться от любой дополнительной услуги (работы,
товара) и праве требовать возврата уплаченных денежных средств.

Изменяется  перечень платежей, включаемых в расчет полной стоимости потребительского кредита
(займа), а также установлены особенности включения в расчет таких платежей.

При предоставлении дополнительных услуг  (работ,  товаров)  запрещаются любые действия (в  том
числе  предоставление  неполной,  недостоверной  информации),  направленные  на  формирование  у
заемщика  ошибочного  понимания  того,  что  получение  данных  дополнительных  услуг  (работ,  товаров)
необходимо для получения потребительского кредита (займа).

Размещение в  местах  оказания услуг  и  на  сайте кредитора информации о  процентных ставках  в
процентах годовых допускается только при совместном размещении с информацией о диапазоне значений
полной стоимости потребительского кредита (займа) одинаковым по размеру шрифтом.

Кроме  того,  теперь  заемщик  вправе отказаться  от  услуг  по  страхованию  в  целях  обеспечения
исполнения обязательств по договору потребительского кредита (займа) в течение 30 календарных дней
(ранее - 14 календарных дней) со дня выражения своего согласия на оказание этой услуги. Указанное право
должно быть указано кредитором в форме заявления о предоставлении потребительского кредита (займа) и
(или) заявления о предоставлении дополнительных услуг (работ, товаров).

Установлены особенности применения указанных изменений.

(Федеральный закон от 24.07.2023 N 359-ФЗ; Письмо Банка России от 09.10.2023 N 46-7-2/3687)

ГОСУДАРСТВЕННАЯ СЛУЖБА

Уточнен порядок медицинского и кадрового обеспечения отдельных органов исполнительной
власти (21.01.2024)

Закреплено, что сотрудники уголовно-исполнительной системы, органов принудительного исполнения,
федеральной противопожарной службы Государственной противопожарной службы и таможенных органов
ежегодно проходят диспансеризацию или профилактический медицинский осмотр.

При  отсутствии  по  месту  службы,  месту  жительства  или  иному  месту  нахождения  указанных
сотрудников медицинских организаций уполномоченного федерального органа исполнительной власти либо
при отсутствии в них отделений соответствующего профиля, необходимых специалистов или специального
медицинского  оборудования  медицинское  обеспечение  сотрудника,  в  том  числе  прохождение
диспансеризации  или  профилактического  медицинского  осмотра,  осуществляется  в  иных  медицинских
организациях государственной или муниципальной системы здравоохранения.

При этом расходы, связанные с медицинским обеспечением сотрудника, возмещаются медицинским
организациям государственной системы здравоохранения и муниципальной системы здравоохранения за
счет  и  в  пределах  бюджетных  ассигнований,  предусмотренных  федеральному  органу  исполнительной
власти, в котором проходят службу сотрудники, в федеральном бюджете на руководство и управление в
сфере установленных функций.

Кроме  того,  уточнен  порядок  привлечения  сотрудника  федеральной  противопожарной  службы  к
дисциплинарной ответственности.

(Федеральный закон от 24.07.2023 N 375-ФЗ; Постановления Правительства РФ от 03.11.2023 N 1851
и от 08.11.2023 N 1871; Приказы ФТС России от 13.10.2023 N 920 и от 31.10.2023 N 1013)

24 ЯНВАРЯ

БЮДЖЕТНАЯ ОТЧЕТНОСТЬ



Истекает  срок  представления главными администраторами средств  федерального  бюджета
ежемесячной бюджетной отчетности по состоянию на 1 января 2024 года (24.01.2024)

(Письмо Казначейства России от 30.11.2023 N 07-04-05/02-35435)

25 ЯНВАРЯ

НАЛОГИ

Истекает срок представления налоговой декларации по налогу на сверхприбыль (25.01.2024)

Налогоплательщики,  у  которых  сумма исчисленного  налога  равна  нулю,  налоговую декларацию в
налоговые органы не представляют.

Налог на сверхприбыль установлен Федеральным законом от 04.08.2023 N 414-ФЗ.

(Федеральный закон от 04.08.2023 N 414-ФЗ)

29 ЯНВАРЯ

НАЛОГИ

Истекает срок уплаты налога на сверхприбыль (29.01.2024)

Налог на сверхприбыль установлен Федеральным законом от 04.08.2023 N 414-ФЗ.

Внимание! Согласно  ч. 1 ст. 7 Федерального закона от 04.08.2023 N 414-ФЗ налог уплачивается не
позднее 28 января 2024 года (указанный день приходится на воскресенье). При этом в соответствии с п. 7
ст. 6.1 НК РФ в случаях, когда последний день срока приходится на день, признаваемый в соответствии с
законодательством РФ или актом Президента РФ выходным, нерабочим праздничным и (или) нерабочим
днем, днем окончания срока считается ближайший следующий за ним рабочий день.

(Федеральный закон от 04.08.2023 N 414-ФЗ)

30 ЯНВАРЯ

Бюджетная отчетность >>>

Банкротство >>>

БЮДЖЕТНАЯ ОТЧЕТНОСТЬ

Истекает срок представления финансовыми органами субъектов РФ и органами управления
государственными внебюджетными фондами РФ ежемесячной бюджетной отчетности по состоянию
на 1 января 2024 года (30.01.2024)

(Письмо Казначейства России от 30.11.2023 N 07-04-05/02-35495)

БАНКРОТСТВО

Истекает  срок,  в  течение  которого  СРО  арбитражных  управляющих,  члены  которых  были
утверждены в делах о банкротстве граждан,  обязаны опубликовать сведения о завершении или
прекращении производства по делу о банкротстве гражданина (30.01.2024) <**>

Опубликованию подлежат сведения, если судебный акт о завершении или прекращении производства
по делу о банкротстве гражданина вынесен после 1 октября 2015 года и ранее не был опубликован до 4
августа  2023  года  арбитражным управляющим,  в  том  числе  арбитражным управляющим,  который  был
утвержден в этом деле о банкротстве последним, если завершение или прекращение производства по делу
о  банкротстве  гражданина  состоялось  после  освобождения  или  отстранения  такого  арбитражного
управляющего.



(Федеральный  закон от 04.08.2023 N 474-ФЗ;  Письмо Минэкономразвития России от 17.08.2023 N
29555-ИТ/Д20и)

31 ЯНВАРЯ

Кредитные организации >>>

Страхование >>>

Фармацевтика >>>

Транспорт >>>

Техническое регулирование >>>

КРЕДИТНЫЕ ОРГАНИЗАЦИИ

Истекает  срок  принятия  кредитными  организациями  отдельных  решений  в  целях
формирования резервов при кредитовании субъектов МСП, военнослужащих, служащих и членов их
семей (31.01.2024)

В частности, по 31 января 2024 года кредитной организацией могут быть приняты решения:

-  о неухудшении в течение льготного периода оценки финансового положения заемщиков,  и (или)
качества обслуживания долга, и (или) категории качества обеспечения, и (или) категории качества ссуд,
прочих активов и условных обязательств кредитного характера;

-  о  неухудшении  качества  обслуживания  долга,  определенного  на  последнюю  отчетную  дату,
предшествующую дате реструктуризации, независимо от оценки финансового положения заемщика.

(Информационные письма Банка России от 15.02.2023 N ИН-03-23/13 и N ИН-03-23/14)

Изменяется порядок взаимодействия банков, иных кредитных организаций с ИС "Одно окно" в
сфере внешнеторговой деятельности (01.02.2024)

В частности, установлено, что взаимодействие участников с ИС "Одно окно" в связи с переводами
денежных средств через СБП осуществляется с использованием информационных систем акционерного
общества "Национальная система платежных карт" (далее - НСПК).

В  рамках  информационного  взаимодействия  с  использованием  информационных  систем  НСПК
оператор  ИС  "Одно  окно"  направляет  участникам  информацию,  необходимую  для  перевода  денежных
средств,  при  этом  участники  направляют  в  ИС  "Одно  окно"  информацию  о  приеме  к  исполнению
распоряжения.

Кроме  того,  теперь  в  уведомлении  о  начислении  также  необходимо  указывать  ИНН
налогоплательщика-клиента.

(Приказ Минфина России от 24.10.2023 N 171н)

СТРАХОВАНИЕ

Обновляется  базовый  стандарт защиты  прав  и  интересов  получателей  финансовых  услуг,
оказываемых членами саморегулируемых организаций,  объединяющих страховые организации и
иностранные страховые организации (31.01.2024)

Новый стандарт обязателен к применению всеми страховыми организациями, а также иностранными
страховыми организациями в части деятельности, осуществляемой на территории РФ через филиалы, вне
зависимости от их членства в саморегулируемой организации,  и действует в части,  не противоречащей
законодательству РФ и нормативным актам Банка России.

("Базовый  стандарт защиты  прав  и  интересов  физических  и  юридических  лиц  -  получателей
финансовых услуг, оказываемых членами саморегулируемых организаций, объединяющих страховые



организации и иностранные страховые организации" (утв. Банком России, Протокол от 03.08.2023 N
КФНП-26))

ФАРМАЦЕВТИКА

Истекает  срок,  в  течение  которого  не  требуется  представлять  в  АИС  Росздравнадзора
протоколы  испытаний  лекарственных  препаратов  конкретного  производителя,  поступивших  в
течение года в гражданский оборот (31.01.2024) <**>

Соответствующее положение предусмотрено в Особенностях обращения лекарственных средств для
медицинского  применения  в  случае  дефектуры  или  риска  возникновения  дефектуры  лекарственных
препаратов в связи с введением в отношении РФ ограничительных мер экономического характера.

(Постановление Правительства РФ от 05.04.2022 N 593)

ТРАНСПОРТ

Истекает  срок,  в  течение  которого  допускается  не  оснащать  системой  "ЭРА-ГЛОНАСС"
транспортные средства (шасси) категорий M1, M2, M3, N1, N2 и N3, которые изготовлены на таможенной
территории  ЕАЭС  и  в  отношении  которых  действуют  одобрения  типа  транспортного  средства
(одобрения типа шасси) (31.01.2024)

Одновременно истекает срок действия  Постановления Правительства РФ от 12.05.2022 N 855 "Об
утверждении  Правил  применения  обязательных  требований  в  отношении  отдельных  колесных
транспортных средств и проведения оценки их соответствия" <**>.

(Решение Комиссии Таможенного союза от 09.12.2011 N 877;  Постановление Правительства РФ от
12.05.2022 N 855)

ТЕХНИЧЕСКОЕ РЕГУЛИРОВАНИЕ

Изменяются  требования к выбросам вредных веществ, содержащихся в отработавших газах
двигателей  тракторов,  установленные  техническим  регламентом Таможенного  союза  "О
безопасности  сельскохозяйственных  и  лесохозяйственных  тракторов  и  прицепов  к  ним"  (ТР  ТС
031/2012) (31.01.2024)

(Решение Совета Евразийской экономической комиссии от 20.07.2012 N 60)

КонсультантПлюс: примечание.
Перечень технических регламентов, а также информацию о датах вступления их в силу и информацию о
сроках действия документов об оценке (подтверждении) соответствия см. в Справочной информации.

1 ФЕВРАЛЯ

Финансы >>>

Кредитные организации >>>

Азартные игры >>>

Недвижимость >>>

Градостроительная деятельность >>>

Охрана окружающей среды >>>

Пожарная безопасность >>>

Энергетика >>>

Сельское хозяйство >>>



Информация >>>

Заем. Возврат просроченной задолженности >>>

Оборот алкогольной продукции >>>

Оборот оружия >>>

ФИНАНСЫ

Изменяется порядок применения специальных экономических мер (01.02.2024)

Изменения внесены в Федеральный закон от 30.12.2006 N 281-ФЗ.

Теперь к специальным экономическим мерам относятся запрет на совершение действий в отношении
блокируемых лиц и (или) возложение обязанности совершения указанных действий, а также ограничения,
устанавливаемые законодательством РФ.

Под блокируемыми лицами понимаются иностранные государства, и (или) иностранные организации,
и (или) иностранные граждане, и (или) лица без гражданства, определяемые в установленном порядке, а
также юридические лица, подконтрольные иностранным организациям, и (или) иностранным гражданам, и
(или) лицам без гражданства.

Установлен  порядок применения  специальных  экономических  мер,  направленных  на  запрет
(ограничение) совершения финансовых операций и (или) замораживание (блокирование) денежных средств
и  (или)  иного  имущества,  принадлежащих  блокируемым  лицам,  а  также  финансовых  операций,
совершаемых в интересах и (или) в пользу блокируемых лиц.

Так,  указанные специальные экономические меры реализуются организациями,  осуществляющими
операции с денежными средствами и (или) иным имуществом, по установленному перечню.

Реализация  таких  специальных  экономических  мер  не  является  основанием  для  возникновения
гражданско-правовой ответственности организаций, осуществляющих операции с денежными средствами и
(или) иным имуществом, за нарушение условий договора.

Кроме того, ряд законов дополнен положениями о последствиях неоднократного в течение одного года
неисполнения указанных выше специальных экономических мер.

(Федеральный закон от 04.08.2023 N 422-ФЗ)

КРЕДИТНЫЕ ОРГАНИЗАЦИИ

Установлены  новые  случаи  обязательного  бесплатного  информирования  кредитными
организациями физических лиц об их банковских вкладах (01.02.2024)

По  договору  банковского  вклада,  внесенного  гражданином  на  условиях  его  выдачи  по  истечении
определенного  срока,  кредитная  организация  обязана  бесплатно  проинформировать  гражданина  об
истечении срока вклада не позднее чем за 5 календарных дней до даты его истечения,  а по договору
банковского вклада на условиях его выдачи по наступлении предусмотренных договором обстоятельств, о
наступлении которых кредитная организация знает или должна была знать, - в течение 5 календарных дней
после дня их наступления.

Информирование  производится  способом,  предусмотренным  договором  банковского  вклада  для
обмена информацией между банком и вкладчиком.

(Федеральный закон от 04.08.2023 N 482-ФЗ)

АЗАРТНЫЕ ИГРЫ

Организатор  азартных  игр  в  букмекерской  конторе  или  тотализаторе  обязан  отказывать  в
приеме ставок, интерактивных ставок и выплате выигрыша участнику азартной игры, в отношении
которого применяются отдельные специальные экономические меры (01.02.2024)



Речь идет о специальных экономических мерах, направленных на запрет (ограничение) совершения
финансовых операций и (или) замораживание (блокирование) денежных средств и (или) иного имущества,
принадлежащих блокируемым лицам, а также финансовых операций, совершаемых в интересах и (или) в
пользу блокируемых лиц.

Указанная  обязанность  реализуется  в  отношении участника  азартной  игры,  в  отношении которого
проведена идентификация или упрощенная идентификация.

(Федеральный закон от 04.08.2023 N 422-ФЗ)

НЕДВИЖИМОСТЬ

С 3 месяцев до 1 месяца сокращен срок устранения реестровой ошибки, содержащейся В ЕГРН
(01.02.2024)

По  результатам  исправления  реестровой  ошибки  допускается  увеличение  площади  земельного
участка не более чем на 10% или ее уменьшение не более чем на 5% относительно площади земельного
участка, сведения о которой содержатся в ЕГРН.

(Федеральный закон от 04.08.2023 N 438-ФЗ; Информация Росреестра)

Расширяется состав сведений, включаемых в перечни объектов недвижимости, подлежащих
государственной кадастровой оценке (01.02.2024)

В перечни будут включаться:

-  сведения  о  том,  что  жилое  помещение  расположено  в  многоквартирном  доме,  признанном
аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, или о признании жилого помещения, расположенного в
многоквартирном доме, непригодным для проживания;

- сведения о признании многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции
или о признании жилого дома непригодным для проживания.

(Приказ Росреестра от 22.06.2022 N П/0240)

ГРАДОСТРОИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

Урегулированы отдельные вопросы, связанные с установлением границ населенных пунктов и
границ территориальных зон (01.02.2024)

Установлено, что изменения, предусматривающие изменение границ населенных пунктов в связи с
устранением  пересечения  границ  населенного  пункта  (населенных  пунктов)  с  границами  земельных
участков,  в  документы  территориального  планирования  муниципального  образования  вносятся  без
проведения общественных обсуждений или публичных слушаний.

Органом государственной власти субъекта РФ может быть установлено, что устранение пересечения
границ населенного пункта (населенных пунктов), территориальных зон с границами земельных участков
осуществляется  без  согласования  с  указанным  органом  и  органами  местного  самоуправления
муниципальных образований на территории данного субъекта РФ.

Несоответствие сведений о местоположении границ населенных пунктов, содержащихся в документах
территориального  планирования,  содержащемуся  в  ЕГРН  описанию  местоположения  границ  указанных
населенных  пунктов,  которое  было  изменено  при  внесении  в  ЕГРН  сведений  о  границах  населенных
пунктов,  и  несоответствие  сведений  о  границах  территориальных  зон,  содержащихся  в  правилах
землепользования  и  застройки,  содержащемуся  в  ЕГРН  описанию  местоположения  границ  указанных
территориальных зон, которое было изменено при внесении в ЕГРН сведений о границах территориальных
зон, будут являться основаниями для рассмотрения главой местной администрации вопроса о внесении
изменений в правила землепользования и застройки.

Границы  территориальных  зон  не  могут  пересекать  границы  муниципальных  образований,
населенных пунктов,  земельных участков  (за  исключением земельного  участка,  границы которого  могут
пересекать  границы территориальных зон  в  случаях,  предусмотренных  ЗК РФ или иным федеральным



законом). Допускается пересечение границ территориальных зон с границами зон с особыми условиями
использования территорий, границами территорий объектов культурного наследия, границами территорий
исторических  поселений  федерального  значения,  границами  территорий  исторических  поселений
регионального значения.

До 1 января 2027 года установлены особенности:

-  подготовки  схемы  территориального  планирования  муниципального  района,  которой
устанавливаются  или  изменяются  границы  населенных  пунктов,  расположенных  на  межселенных
территориях и (или) в границах сельских поселений, в случае, если представительным органом сельского
поселения  принято  решение  об  отсутствии  необходимости  подготовки  его  генерального  плана  и  о
подготовке документов территориального планирования муниципального образования;

-  подготовки  правил  землепользования  и  застройки,  которыми  устанавливаются  или  изменяются
границы территориальных зон.

Корреспондирующие изменения внесены в отдельные законодательные акты.

(Федеральный  закон от  04.08.2023 N 438-ФЗ;  Приказ Росреестра от  12.10.2023 N П/0412;  Письмо
Росреестра от 14.11.2023 N 13-01044/23; Информация Росреестра)

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ

Истекает  срок  направления  в  Росприроднадзор  извещений  об  утверждении  планов
мероприятий по достижению квот выбросов (01.02.2024)

Извещения  должны  направить  юридические  лица  и  ИП,  осуществляющие  деятельность  на
квотируемых объектах на территориях эксперимента по квотированию выбросов загрязняющих веществ,
утвердившие планы мероприятий по достижению квот выбросов до 1 января 2024 года.

(Федеральный закон от 28.04.2023 N 177-ФЗ)

ПОЖАРНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ

Внесены изменения в Закон о добровольной пожарной охране (01.02.2024)

Уточняется и расширяется понятийный аппарат.

Предусмотрено создание территориальных и объектовых добровольных пожарных подразделений.

Для  организаций  установлена  возможность  самостоятельно  создавать  объектовые  добровольные
пожарные подразделения без создания общественного объединения пожарной охраны.

Определены  права,  обязанности  и  требования  к  добровольным  пожарным,  участвующим  в
деятельности таких подразделений.

Организация,  в  которой создается  объектовое  добровольное пожарное подразделение,  организует
подготовку добровольных пожарных и материальное стимулирование их участия в обеспечении пожарной
безопасности.

(Федеральный закон от 04.08.2023 N 445-ФЗ)

КонсультантПлюс: примечание.
Нормы и правила пожарной безопасности см. в Справочной информации.

ЭНЕРГЕТИКА

Урегулированы  отдельные  отношения,  возникающие  в  связи  с  введением  в  гражданский
оборот атрибутов генерации и сертификатов происхождения электрической энергии (01.02.2024)

Расширяется  понятийный  аппарат Закона  об  электроэнергетике.  В  частности,  вводятся  понятия



"атрибуты генерации" и "сертификаты происхождения электрической энергии".

Под атрибутами генерации понимаются права, связанные с характеристиками процесса производства
электроэнергии на квалифицированном генерирующем объекте и со сведениями о таком генерирующем
объекте и выработке им электроэнергии,  позволяющие обладателю этих прав совершать определенные
действия в отношении определенного количества электрической энергии.

Под  сертификатом  происхождения  электроэнергии  понимается  электронный  документ,
предоставляемый  организацией  коммерческой  инфраструктуры,  ведущей  реестр  атрибутов  генерации,
владельцу  квалифицированного  генерирующего  объекта,  подтверждающий  факт  производства
электроэнергии на квалифицированном генерирующем объекте в  соответствии с  его квалификационной
категорией  в  количестве  и  в  течение  периода  времени,  которые  указаны  в  данном  документе,  и
удостоверяющий атрибуты генерации.

Введена новая Глава 7.1 "Атрибуты генерации и сертификаты происхождения электрической энергии".

Установлено  содержание  и  порядок  реализации  прав  лиц,  являющихся  владельцами  атрибутов
генерации, закрепляется механизм организации учета возникновения, передачи другим лицам и реализации
таких прав, а также учета предоставления, оборота и погашения сертификатов происхождения.

Атрибуты  генерации  (сертификаты  происхождения)  возникают  (предоставляются),  передаются  и  в
отношении  их  совершаются  какие-либо  действия  в  день  внесения  соответствующей  записи  в  реестр
атрибутов генерации.

(Федеральный закон от 04.08.2023 N 489-ФЗ)

Расширяются  полномочия  совета  рынка  электрической  энергии  и  мощности  и  организаций
коммерческой инфраструктуры (01.02.2024)

Совет будет:

- устанавливать плату за внесение записей в реестр атрибутов генерации, плату за предоставление
доступа к  информационной системе, используемой для ведения реестра атрибутов генерации,  плату за
использование  функциональных  возможностей  информационной  системы,  используемой  для  ведения
реестра атрибутов генерации, и плату за предоставление сведений, содержащихся в реестре атрибутов
генерации (за исключением сведений, доступ к которым по решению Правительства РФ предоставляется
без взимания платы);

-  устанавливать  плату  за  квалификацию  генерирующих  объектов,  которая  может  быть
дифференцирована  в  зависимости  от  характеристик  генерирующего  объекта  (в  том  числе  таких,  как
установленная  генерирующая  мощность,  используемые  источник  энергии  и  технология  производства
электроэнергии);

- разрабатывать стандартную форму договора о ведении реестра атрибутов генерации.

Организации коммерческой инфраструктуры будут:

- квалифицировать генерирующие объекты;

- вести учет атрибутов генерации и вести реестр атрибутов генерации, предоставлять сертификаты
происхождения.

Квалификация генерирующего объекта осуществляется за плату, размер и порядок внесения которой
определяются наблюдательным советом совета рынка.

Также установлено, что в случае принятия Правительством РФ решения о механизме стимулирования
использования  возобновляемых  источников  энергии  путем  продажи  мощности  квалифицированных
генерирующих  объектов  в  объеме  производства  электроэнергии  такими  объектами  на  основе
использования возобновляемых источников энергии продажа мощности квалифицированных генерирующих
объектов,  к  которым  подлежит  применению  данный  механизм  стимулирования,  на  оптовом  рынке
производится  по  договорам  купли-продажи,  договорам  поставки  мощности,  заключаемым  между
поставщиками  и  покупателями  электроэнергии  и  мощности  с  участием  организаций  коммерческой  и



технологической инфраструктур оптового рынка.

Правительство РФ определяет существенные условия указанных договоров, в том числе условия о
цене поставляемой мощности, а также о периодах поставки, в течение которых покупка мощности таких
объектов на оптовом рынке по установленной в указанных договорах цене является обязательной.

(Федеральный закон от 02.11.2023 N 516-ФЗ)

СЕЛЬСКОЕ ХОЗЯЙСТВО

Члены личного подсобного хозяйства смогут обратиться с заявлением о внесении изменений в
сведения о личном подсобном хозяйстве в похозяйственной книге, в том числе с использованием
единого портала госуслуг (01.02.2024)

Заявление  о  предоставлении  выписки  из  книги  может  быть  заполнено  от  руки,  машинописным
способом  либо  посредством  электронных  печатающих  устройств,  а  также  подготовлено  в  электронной
форме с помощью единого портала госуслуг.

Выписка из книги в форме электронного документа предоставляется в личном кабинете на едином
портале госуслуг в случае, если заявление направленно в электронной форме с использованием единого
портала госуслуг. В остальных случаях выписка из книги в форме электронного документа распечатывается
и направляется заказным письмом на почтовый адрес главы или иного члена личного подсобного хозяйства,
указанный  в  заявлении,  либо  передается  главе  или  иному  члену  личного  подсобного  хозяйства  по
предъявлении документа, удостоверяющего личность, под личную подпись.

(Приказ Минсельхоза России от 27.09.2022 N 629)

ИНФОРМАЦИЯ

Изменено  правовое  регулирование  отношений,  связанных  с  допуском  и  доступом  к
государственной тайне (01.02.2024)

Вводится  понятие "режим  секретности"  -  совокупность  требований,  правил,  организационных,
технических  и  иных  мер,  направленных  на  защиту  сведений,  составляющих  государственную  тайну.
Уточняется понятие "допуск к государственной тайне".

Скорректированы положения, касающиеся оформления допуска должностного лица или гражданина к
государственной тайне.

Упрощена процедура допуска к государственной тайне граждан, призванных на военную службу или
военные сборы. Для таких граждан представление собственноручно заполненной анкеты и получение их
согласия на оформление допуска к государственной тайне не являются обязательными.

Изменен  порядок  допуска  к  государственной  тайне  заместителей  руководителей  федеральных
органов исполнительной власти,  за  исключением органов,  в  которых предусмотрена военная служба.  В
отношении  таких  граждан  решение  о  допуске  оформляемого  лица  к  сведениям,  составляющим
государственную тайну, принимается межведомственной комиссией по защите государственной тайны.

Проверочные мероприятия,  связанные с  допуском должностных лиц и  граждан к  государственной
тайне,  проводятся  ФСБ  России  или  его  территориальными  органами.  Заключение  трудового  договора
(контракта) до окончания проведения проверочных мероприятий, связанных с допуском к государственной
тайне, не допускается.

Уточнена  процедура оформления  допуска  к  государственной  тайне  сенаторов  РФ,  депутатов
Государственной Думы Федерального  Собрания РФ,  депутатов законодательных органов субъектов РФ,
судей,  глав  муниципальных  образований,  отдельных  участников  судопроизводства,  а  также  лиц,
замещающих должности, предусмотренные Перечнем должностей, при замещении которых лица считаются
допущенными к государственной тайне.

Установлены обязанности должностных лиц и граждан РФ, допущенных к государственной тайне.

Должностное лицо или гражданин, допущенные или ранее допускавшиеся к государственной тайне,



могут быть временно ограничены в своих правах. Ограничения могут касаться, в частности, права на выезд
из РФ в случаях и на сроки, которые предусмотрены федеральным законом, при условии осведомленности
в сведениях особой важности или совершенно секретных сведениях.

При этом должностное лицо, принявшее решение об ограничении права гражданина РФ на выезд из
РФ, может разрешить краткосрочный выезд данного гражданина из РФ в случае возникновения одного из
документально подтвержденных обстоятельств, требующих выезда.

Межведомственная  комиссия  по  защите  государственной  тайны  будет  вправе  принимать
обязательные для исполнения решения в случае установления нарушения прав граждан на выезд из РФ.

Ранее  оформленный допуск  к  государственной  тайне  действителен до  окончания  срока  действия
допуска,  за  исключением  случаев,  если  имеются  основания  для  его  прекращения  в  соответствии  с
законодательством.  Ранее  принятое  решение  об  ограничении  права  на  выезд  из  РФ  гражданина,
осведомленного в сведениях особой важности или совершенно секретных сведениях,  действительно до
окончания срока такого ограничения.

(Федеральный закон от 04.08.2023 N 432-ФЗ)

Вводится  запрет  на  деятельность  по  предоставлению  вычислительной  мощности  для
размещения  информации  в  информационной  системе,  постоянно  подключенной  к  Интернету,
провайдерами  хостинга,  сведения  о  которых  не  включены  в  реестр  провайдеров  хостинга
(01.02.2024)

(Федеральный закон от 31.07.2023 N 406-ФЗ)

ЗАЕМ. ВОЗВРАТ ПРОСРОЧЕННОЙ ЗАДОЛЖЕННОСТИ

Изменяется регулирование в  сфере деятельности по внесудебному возврату  просроченной
задолженности физических лиц (01.02.2024)

Скорректирован понятийный аппарат Закона о защите прав и законных интересов физических лиц при
осуществлении  деятельности  по  возврату  просроченной  задолженности.  Например,  вводится  понятие
"автоматизированный  интеллектуальный  агент"  -  программное  обеспечение  для  отправки  кредитором
должнику  голосовых  сообщений  с  применением  системы  генерации  и  распознавания  речи,  а  также
поддержания определенных сценариев разговоров в зависимости от содержания диалога.

Взаимодействие  с  использованием  автоматизированного  интеллектуального  агента  отнесено  к
способам непосредственного  взаимодействия  кредитора  и  должника.  Уточняются  иные  способы
взаимодействия с должником. Например, кредитор или лицо, действующее от его имени и в его интересах,
вправе взаимодействовать с должником, используя:

-  сообщения,  передаваемые  через  Интернет,  в  том  числе  через  единый  портал  госуслуг  при
определенном условии;

- письменную корреспонденцию, доставляемую по месту жительства или месту пребывания должника
операторами  почтовой  связи,  курьером  или  специальными  (курьерскими)  службами  доставки  без
непосредственного взаимодействия с должником.

Федеральный  государственный  контроль  (надзор)  за  деятельностью  профессиональных
коллекторских организаций  распространен на деятельность кредитных и микрофинансовых организаций,
осуществляющих  возврат  просроченной  задолженности  физических  лиц.  ФССП  России  будет  вести
перечень  кредитных  и  микрофинансовых  организаций,  осуществляющих  деятельность  по  возврату
просроченной задолженности физических лиц.

Установлено,  что  наименование  профессиональной  коллекторской  организации  должно содержать
словосочетание "профессиональная коллекторская организация".

Использование  отдельных  способов взаимодействия  с  должником  профессиональными
коллекторскими  организациями,  а  также  микрофинансовыми  организациями,  включенными  в  перечень
кредитных и микрофинансовых организаций, может быть ограничено.



Профессиональная коллекторская организация должна  не иметь неуплаченного административного
штрафа за нарушение законодательства в сфере защиты прав и законных интересов физических лиц при
осуществлении деятельности по возврату просроченной задолженности, срок уплаты которого истек.

Кредитные и микрофинансовые организации в случае принятия решения о возврате просроченной
задолженности физических лиц способами, предусмотренными  пунктами 1 и  2 части 1 статьи 4 Закона о
защите  прав  и  законных  интересов  физических  лиц  при  осуществлении  деятельности  по  возврату
просроченной задолженности,  обязаны до 2 марта 2023 года направить в ФСПП России соответствующее
уведомление. Уполномоченный орган в течение 10 рабочих дней со дня поступления такого уведомления
включает  кредитную  или  микрофинансовую  организацию  в  перечень  кредитных  и  микрофинансовых
организаций,  осуществляющих  возврат  просроченной  задолженности  физических  лиц.  За  рассмотрение
такого уведомления плата не взимается. В противном случае кредитные и микрофинансовые организации
утрачивают право взаимодействовать с должниками и иными лицами указанными способами.

(Федеральный закон от 04.08.2023 N 467-ФЗ; Постановление Правительства РФ от 28.11.2023 N 1999)

ОБОРОТ АЛКОГОЛЬНОЙ ПРОДУКЦИИ

Росалкогольтабакконтроль  в  период  с  1  февраля  2024  года  по  31  мая  2025  года  будет
проводить  выездную  оценку  соответствия  организаций,  представивших  заявление  о  внесении
изменений в реестр производителей пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи (01.02.2024)

Будет проводиться оценка соответствия:

- представленного организацией расчета производственной мощности порядку составления расчета
производственной мощности;

-  требованию о  принадлежности  организации  основного  технологического  оборудования  на  праве
собственности, хозяйственного ведения или оперативного управления;

-  требованию  о  наличии  у  организации  в  собственности,  хозяйственном  ведении,  оперативном
управлении или в аренде, срок которой определен договором и составляет 1 год и более, соответствующих
установленным  регулирующим  органом  требованиям  производственных  и  складских  помещений,
являющихся объектами недвижимого имущества;

-  требованию  об  оснащении  основного  технологического  оборудования  опломбированными
(опечатанными)  автоматическими  средствами  измерения  и  учета  объема  готовой  продукции,  а  также
техническими  средствами  фиксации  и  передачи  информации  об  объеме  производства  и  оборота
алкогольной продукции в ЕГАИС - для организаций, владеющих основным технологическим оборудованием
с производственной мощностью более 100 тысяч декалитров в год.

(Федеральный закон от 03.04.2023 N 108-ФЗ)

ОБОРОТ ОРУЖИЯ

Обновлен  порядок  выдачи  разрешения  на  хранение  оружия  (патронов),  а  также  выдачи
разрешения на ношение и использование охотничьего оружия либо выдачи разрешения на передачу
иностранному  гражданину  охотничьего  оружия  для  ношения  и  использования  в  целях  охоты
(01.02.2024) <**>

Новый административный регламент устанавливает порядок предоставления Росгвардией указанной
государственной услуги.

Заявителями на получение государственной услуги являются граждане РФ, юридические лица и ИП.

Максимальный срок предоставления государственной услуги не может превышать 20 рабочих дней.
Срок предоставления услуги определяется для каждого ее варианта.

За предоставление государственной услуги в части выдачи, переоформления, выдачи разрешения
взамен ранее выданного уплачивается государственная пошлина в  порядке и  размерах,  установленных
подпунктом 5.2 пункта 1 статьи 333.18 и подпунктом 136 пункта 1 статьи 333.33 НК РФ.



Приводятся формы необходимых заявлений и разрешений.

(Приказ Росгвардии от 06.09.2023 N 319)

4 ФЕВРАЛЯ

ФАРМАЦЕВТИКА

Внесены  изменения  в  Правила проведения  исследований  биологических  лекарственных
средств ЕАЭС (04.02.2024)

В частности,  установлен порядок оценки производственного процесса в отношении лекарственных
препаратов,  полученных  из  плазмы  крови,  биотехнологических  лекарственных  препаратов  на  основе
терапевтических белков и вакцин для профилактики гриппа и оспы, а также в отношении снижения риска
передачи возбудителей прионовых инфекций с этими группами препаратов.

(Решение Совета Евразийской экономической комиссии от 04.07.2023 N 77)

13 ФЕВРАЛЯ

ТЕХНИЧЕСКОЕ РЕГУЛИРОВАНИЕ

Обновляется  перечень стандартов, необходимых для соблюдения и исполнения требований
технического  регламента  ТС  "О  требованиях  к  автомобильному  и  авиационному  бензину,
дизельному и судовому топливу, топливу для реактивных двигателей и мазуту"  (ТР ТС 013/2011)
(13.02.2024)

(Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии от 15.08.2023 N 114)

КонсультантПлюс: примечание.
Перечень технических регламентов, а также информацию о датах вступления их в силу и информацию о
сроках действия документов об оценке (подтверждении) соответствия см. в Справочной информации.

18 ФЕВРАЛЯ

ТЕХНИЧЕСКОЕ РЕГУЛИРОВАНИЕ

Истекает  срок,  в  течение  которого  временно  сокращен  срок  выдачи  свидетельства  о
государственной регистрации продукции, подтверждающего соответствие продукции требованиям
технических регламентов ЕАЭС (18.02.2024) <**>

(Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии от 17.01.2023 N 7)

КонсультантПлюс: примечание.
Перечень технических регламентов, а также информацию о датах вступления их в силу и информацию о
сроках действия документов об оценке (подтверждении) соответствия см. в Справочной информации.

27 ФЕВРАЛЯ

ТЕХНИЧЕСКОЕ РЕГУЛИРОВАНИЕ

Внесены изменения в  технический регламент Таможенного союза "Требования безопасности
пищевых добавок, ароматизаторов и технологических вспомогательных средств" (ТР ТС 029/2012)
(27.02.2024)

Изменениями, в частности:

- скорректирован перечень разрешенных пищевых добавок;



- расширяются перечень ферментных препаратов и перечень вкусоароматических веществ;

- уточняются области применения отдельных пищевых добавок.

(Решение Совета Евразийской экономической комиссии от 29.08.2023 N 84)

КонсультантПлюс: примечание.
Перечень технических регламентов, а также информацию о датах вступления их в силу и информацию о
сроках действия документов об оценке (подтверждении) соответствия см. в Справочной информации.

29 ФЕВРАЛЯ

Медицина >>>

Транспорт. Грузоперевозки >>>

Промышленная безопасность >>>

Маркировка товаров >>>

Лицензирование >>>

Аккредитация >>>

Внешнеэкономическая деятельность >>>

МЕДИЦИНА

Истекает предельный срок действия документов, подтверждающих годность к работе на судне
по состоянию здоровья, выданных до 1 марта 2023 года (29.02.2024) <**>

(Приказ Минздрава России от 01.11.2022 N 714н)

ТРАНСПОРТ. ГРУЗОПЕРЕВОЗКИ

Истекают  сроки  действия  допусков  российских  перевозчиков  к  международным
автомобильным перевозкам, сроки действия которых истекли в период с 14 марта 2022 года по 1
февраля 2024 года (29.02.2024) <**>

(Постановление Правительства РФ от 12.03.2022 N 353; Информация Ространснадзора от 22.03.2022)

Истекает  срок  действия  требований  к  расписаниям  отправления  транспортных  средств  по
международным маршрутам регулярных перевозок (29.02.2024) <**>

(Приказ Минтранса России от 30.09.2022 N 400)

Истекает  срок,  в  течение  которого  владельцы  автомобильных  дорог  обязаны  внести
отдельную информацию в ФГИС выдачи специального разрешения на движение по автомобильным
дорогам тяжеловесного и крупногабаритного транспортного средства (29.02.2024) <**>

Внесению  подлежит  информация  о  фактических  значениях  габарита  приближения,  технических
характеристик автомобильных дорог, допустимых весовых параметров транспортных средств при движении
по  автомобильным  дорогам,  введенных  временных  ограничениях  или  прекращениях  движения
транспортных средств по автомобильным дорогам или их участкам, об особых условиях движения (при
наличии) на автомобильных дорогах или их участках.

(Федеральный закон от 28.04.2023 N 172-ФЗ; Постановление Правительства РФ от 02.06.2023 N 911)

Истекает  срок,  в  течение  которого  на  введенных  в  эксплуатацию  автоматических  пунктах
весогабаритного  контроля  транспортных  средств  допускается  не  устанавливать  оборудование
измерения нагрузок на оси транспортных средств до барьерного ограждения (29.02.2024) <**>



В случае невозможности установки такого оборудования в рамках работ по ремонту или содержанию
участка  автомобильной  дороги  оно  устанавливается  в  рамках  капитального  ремонта,  реконструкции
соответствующего участка автомобильной дороги.

(Приказ Минтранса России от 31.08.2020 N 348)

ПРОМЫШЛЕННАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ

Истекает срок действия Федеральных норм и правил в области промышленной безопасности
"Требования к производству сварочных работ на опасных производственных объектах" (29.02.2024)
<**>

(Приказ Ростехнадзора от 11.12.2020 N 519)

КонсультантПлюс: примечание.
Перечень федеральных норм и правил в области промышленной безопасности и атомной энергии см. в
Справочной информации.

МАРКИРОВКА ТОВАРОВ

Истекает срок, в течение которого участники оборота биологически активных добавок к пище
вправе маркировать нереализованные товары (при наличии по состоянию на 1 октября 2023 года
таких товаров, произведенных на территории РФ или ввезенных на территорию РФ до 1 октября
2023 года) (29.02.2024)

Условием  является  регистрация  таких  биологически  активных  добавок  с  указанием  некоторых
сведений, их маркировка средствами идентификации и представление сведений о маркировке в Систему
"Честный ЗНАК".

(Постановление Правительства РФ от 31.05.2023 N 886)

Истекает срок, в течение которого участники оборота упакованной воды для детского питания
представляют в Систему "Честный ЗНАК" сведения о кодах идентификации, кодах идентификации
групповых упаковок,  кодах идентификации транспортных упаковок  при вводе в  оборот  товаров
(29.02.2024)

(Постановление Правительства РФ от 31.05.2021 N 841)

КонсультантПлюс: примечание.
Информацию о маркировке товаров средствами идентификации см. в Справочной информации.

ЛИЦЕНЗИРОВАНИЕ

Истекает  срок,  в  течение  которого  на  территориях  ДНР,  ЛНР,  Запорожской  и  Херсонской
областей установлена возможность подачи в лицензирующие органы заявлений о предоставлении
ряда  лицензий  и  заявлений  о  внесении  изменений  в  реестр  лицензий  на  бумажном  носителе
(29.02.2024) <**>

(Постановление Правительства РФ от 12.03.2022 N 353;  Приказ Минздрава России от 27.06.2023 N
324н)

АККРЕДИТАЦИЯ

Истекает  срок,  в  течение  которого  для  претендентов  на  аттестацию  в  качестве  эксперта-
аудитора действует упрощенный порядок включения в соответствующий реестр (29.02.2024) <**>

Основанием  включения  в  реестр  является  представленное  претендентом  или  руководителем
(уполномоченным  лицом)  органа  по  сертификации,  работником  которого  является  претендент,  в
национальный  орган  по  аккредитации  заявление  об  аттестации  в  качестве  эксперта-аудитора  с



приложением  документов  и  сведений,  предусмотренных  Правилами подтверждения  компетентности
эксперта-аудитора.

(Постановление Правительства РФ от 12.03.2022 N 353; Информация Росаккредитации)

ВНЕШНЕЭКОНОМИЧЕСКАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

Истекает срок временного запрета на вывоз семян рапса из РФ (29.02.2024)

(Постановление Правительства РФ от 25.08.2023 N 1382)

КонсультантПлюс: примечание.
Другие  события,  связанные  с  внешнеэкономической  деятельностью,  см.  в  Справочной  информации
"Таможенный календарь".

1 МАРТА

Пожарная безопасность >>>

Налоги >>>

Драгоценные металлы и драгоценные камни >>>

Концессия >>>

Инвестиционная деятельность >>>

Права на землю >>>

Санитарно-эпидемиологическое благополучие >>>

Медицина. Фармацевтика >>>

ЖКХ >>>

Образование >>>

Культура >>>

Охрана окружающей среды >>>

Обращение с отходами >>>

Твердые коммунальные отходы >>>

Лесопользование >>>

Недропользование >>>

Промышленная безопасность >>>

Транспорт. Грузоперевозки >>>

Энергетика >>>

Сельское хозяйство >>>

Ветеринария >>>

Страхование >>>

Оборот алкогольной продукции >>>



Табачные изделия и никотинсодержащая продукция >>>

Заем. Возврат просроченной задолженности >>>

Информация >>>

Занятость населения >>>

Маркировка товаров >>>

Аккредитация >>>

Туризм >>>

Миграция >>>

Обращение с животными >>>

ПОЖАРНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ

Уточнены  Правила противопожарного режима в части устройств защиты от дугового пробоя
(01.03.2024)

Установлено, что электроустановки зданий общежитий, хостелов, общеобразовательных организаций,
образовательных  организаций  с  наличием  интерната,  дошкольных  образовательных  организаций,
специализированных  домов  престарелых  и  инвалидов  (неквартирных),  спальных  корпусов  организаций
отдыха  детей  и  их  оздоровления,  медицинских  организаций,  предназначенных  для  медицинской
деятельности,  оборудуются устройствами  защиты  от  дугового  пробоя,  которые  поддерживаются  в
исправном состоянии.

Указанные  здания,  введенные  в  эксплуатацию  до  1  марта  2024  года,  оборудуются  указанными
устройствами защиты при их реконструкции или капремонте.

Также вводится  запрет на установку устройств защиты от дугового пробоя в распределительных и
групповых сетях электроснабжения систем противопожарной защиты и систем медицинского назначения,
поддерживающих жизнедеятельность пациентов.

(Постановление Правительства РФ от 30.03.2023 N 510)

Исключена обязанность руководителей организаций и физических лиц перед началом, а также
в течение отопительного сезона обеспечивать очистку печей и очагов непрерывного действия от
сажи (01.03.2024)

Соответствующее изменение внесено в пункт 78 Правил противопожарного режима.

(Постановление Правительства РФ от 24.10.2022 N 1885)

Изменены  Правила разработки  сводного  плана  тушения  лесных  пожаров  на  территории
субъекта РФ (01.03.2024)

В частности, внесены изменения в  форму сводного плана тушения лесных пожаров на территории
субъекта РФ в части дополнения таблицы 4 "Силы и средства, которые могут быть привлечены для борьбы
с лесными пожарами" следующими сведениями:

- место сбора, время прибытия после поступления распоряжения оперативного штаба лесничества;

-  позывные  радиостанций,  радиочастоты,  фамилия,  имя,  отчество  и  телефоны  ответственного
дежурного;

- руководитель (фамилия, имя, отчество), номера телефонов (рабочий, домашний, сотовый);

- срок предоставления сил и средств пожаротушения;



- основание для привлечения сил и средств пожаротушения.

(Постановление Правительства РФ от 15.06.2023 N 988)

Заявление  о  согласовании  стандарта  организации,  содержащего  требования  пожарной
безопасности, может быть подано через единый портал госуслуг (01.03.2024)

Уполномоченным структурным подразделением центрального аппарата МЧС России ведется реестр
согласованных стандартов, который размещается на сайте МЧС России.

(Приказ МЧС России от 15.11.2022 N 1161)

КонсультантПлюс: примечание.
Нормы и правила пожарной безопасности см. в Справочной информации.

НАЛОГИ

Уполномоченный представитель организации, обязанной представлять налоговые декларации
(расчеты)  в  электронной  форме,  должен  иметь  электронную  доверенность,  подписанную  УКЭП
доверителя (01.03.2024)

По  общему  правилу  документы,  подтверждающие  полномочия  уполномоченных  представителей,
должны быть представлены в налоговый орган лицом лично или через представителя либо направлены в
виде электронных документов или электронных образов документов (документов на бумажном носителе,
преобразованных в электронную форму путем сканирования с сохранением их реквизитов), подписанных
УКЭП доверителя.

Также установлен новый  порядок направления в налоговый орган доверенности,  подтверждающей
полномочия  представителя  налогоплательщика  (плательщика  сбора,  плательщика  страховых  взносов,
налогового агента), по телекоммуникационным каналам связи.

(Федеральный закон от 31.07.2023 N 389-ФЗ; Приказ ФНС России от 19.09.2023 N ЕД-7-26/648@)

Уточнено,  что  крупнейшие  налогоплательщики  обязаны  представлять  в  налоговые  органы
отдельные сведения, а также книгу учета доходов и расходов и хозяйственных операций по месту их
постановки на учет в качестве крупнейших налогоплательщиков (01.03.2024)

(Федеральный закон от 31.07.2023 N 389-ФЗ)

ДРАГОЦЕННЫЕ МЕТАЛЛЫ И ДРАГОЦЕННЫЕ КАМНИ

Изменяются  правовые  основы  регулирования  отношений  в  сфере  добычи,  производства,
использования и обращения драгоценных металлов и драгоценных камней (01.03.2024)

В частности, в  Закон о драгоценных металлах и драгоценных камнях введены понятия "художник-
ювелир",  "инвестиционные драгоценные металлы",  "заготовка  лома  и  отходов  драгоценных  металлов  и
продукции (изделий), содержащей драгоценные металлы", "скупка у физических лиц ювелирных и других
изделий из  драгоценных металлов  и  (или)  драгоценных камней,  лома таких  изделий",  скорректировано
понятие "лом и отходы драгоценных металлов".

Так,  художником-ювелиром  признается  физическое  лицо,  осуществляющее  на  профессиональной
основе  самостоятельную  творческую  деятельность,  изготавливающее  ювелирные  и  другие  изделия  из
драгоценных металлов и (или) драгоценных камней и получившее статус художника-ювелира.

Закреплены  правила специального  учета  юридических  лиц,  ИП  и  художников-ювелиров,
осуществляющих операции с драгоценными металлами и драгоценными камнями. Юридические лица, ИП и
художники-ювелиры, сведения о которых должны быть включены в реестр, однако отсутствуют в нем, не
вправе осуществлять операции с драгоценными металлами и драгоценными камнями.

Деятельность по заготовке лома и отходов драгоценных металлов и продукции (изделий), содержащей
драгоценные металлы, теперь подлежит лицензированию.



Также установлены правила направления субъектам добычи и производства драгоценных металлов и
драгоценных камней предложения о покупке аффинированных драгоценных металлов в стандартном виде
и добытых из недр драгоценных камней в рассортированном виде, а также порядок обязательных поставок
указанных  драгоценных  металлов  и  драгоценных  камней  для  пополнения  Государственного  фонда
драгоценных металлов и драгоценных камней РФ.

Расширены  полномочия Правительства  РФ  по  установлению  правил  и  требований  в  сфере
драгоценных металлов и драгоценных камней.

Скорректированы правила  оплаты,  а  также  использования  и  обращения  драгоценных  металлов  и
драгоценных камней.

Кроме того, установлено, что для целей Закона о ПОД/ФТ/ФРОМУ скупка у физических лиц ювелирных
и других изделий из драгоценных металлов и (или) драгоценных камней, лома таких изделий относится к
купле-продаже драгоценных металлов и драгоценных камней, ювелирных и других изделий из драгоценных
металлов и (или) драгоценных камней, лома таких изделий.

Соответствующие изменения внесены в ряд нормативных актов.

(Федеральный закон от 29.12.2022 N 607-ФЗ; Постановление Правительства РФ от 10.04.2023 N 582;
Приказ Минфина России от 24.04.2023 N 53н, Приказы Росфинмониторинга от 29.12.2022  N 355, от
26.04.2023 N 95 и от 30.08.2023 N 200)

На  ювелирные  изделия  из  драгоценных  металлов  и  драгоценных  камней  должны  быть
нанесены  двухмерные  штриховые  коды  согласно  Правилам функционирования  ГИИС  ДМДК,  за
исключением случаев, установленных международными договорами РФ (01.03.2024)

Указанное  положение  не  распространяется  на  ювелирные  изделия  из  драгоценных  металлов  и
драгоценных камней, заявленные в качестве остатков, а также ввезенные на территорию РФ из государств,
не входящих в ЕАЭС.

(Постановление Правительства РФ от 26.02.2021 N 270)

Утрачивает силу  положение, согласно которому драгоценные металлы и драгоценные камни,
отпущенные из Госфонда России в целях экспорта и не экспортированные до 31 декабря текущего
года, подлежат в 10-дневный срок зачислению в Госфонд России (01.03.2024)

(Указ Президента РФ от 11.09.2023 N 671)

КОНЦЕССИЯ

Открытый  конкурс  на  право  заключения  концессионных  соглашений  может  проводиться  в
электронной форме (01.03.2024)

Конкурс  в  электронной  форме  проводится  на  электронной  площадке,  которая  определена
концедентом и оператор которой включен в перечень операторов электронных площадок.

(Федеральный закон от 21.07.2005 N 115-ФЗ)

ИНВЕСТИЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

Открытый  конкурс  на  право  заключения  соглашения  о  государственно-частном  и
муниципально-частном партнерстве может проводиться в электронной форме (01.03.2024)

Конкурс  в  электронной  форме  проводится  на  электронной  площадке,  определенной  публичным
партнером, оператор которой включен в перечень операторов электронных площадок.

(Федеральный закон от 13.07.2015 N 224-ФЗ)

Обновлены  Правила проведения  проверки  инвестиционных  проектов  на  предмет
эффективности  использования  средств  федерального  бюджета,  направляемых  на  капитальные
вложения (01.03.2024)



Указанные правила распространяются на инвестиционные проекты,  предусматривающие в  рамках
федеральной  адресной  инвестиционной  программы  строительство,  реконструкцию,  в  том  числе  с
элементами  реставрации,  техническое  перевооружение  объектов  капитального  строительства,
приобретение  объектов  недвижимого  имущества,  финансовое  обеспечение  которых  полностью  или
частично осуществляется из федерального бюджета.

Установлены  случаи,  при  которых  проводится  проверка  инвестиционных  проектов  на  предмет
эффективности использования средств.

Оценка  эффективности  проводится  Минэкономразвития  РФ  (за  исключением  инвестиционных
проектов  в  части  обеспечения  обороны  страны,  правоохранительной  деятельности  и  безопасности
государства в рамках государственного оборонного заказа) с использованием ГИИС "Электронный бюджет".

Плата за проведение оценки эффективности не взимается.

Установлены  критерии оценки  эффективности  использования  средств  федерального  бюджета,
направляемых  на  капитальные  вложения,  порядок проведения  проверки  инвестиционных  проектов  и
порядок выдачи заключения об эффективности инвестиционного проекта.

Ряд изменений внесен в акты Правительства РФ. Отдельные акты и положения актов Правительства
РФ утрачивают силу.

(Постановление Правительства РФ от 15.03.2023 N 399)

ПРАВА НА ЗЕМЛЮ

Установлена  возможность  предоставления  в  аренду  без  проведения  торгов  земельных
участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, занятых учтенными
агролесомелиоративными насаждениями (01.03.2024)

Такие земельные участки без проведения торгов будут предоставляться с/х  организации в  случае
осуществления  ею  сельскохозяйственного  производства  на  смежном  земельном  участке,  а  также
гражданину или КФХ в случае осуществления ими на смежном земельном участке деятельности КФХ.

Если с/х организация, осуществляющая с/х производство на смежном земельном участке, гражданин
или  КФХ,  осуществляющие  деятельность  КФХ  на  смежном  земельном  участке,  владеют  им  на  праве
аренды,  то  земельный  участок,  находящийся  в  государственной  или  муниципальной  собственности,
занятый учтенными агролесомелиоративными насаждениями, предоставляется им в аренду без проведения
торгов на срок, не превышающий срока аренды смежного земельного участка.

Если с/х организация, осуществляющая с/х производство на смежном земельном участке, гражданин
или  КФХ,  осуществляющие  деятельность  КФХ  на  смежном  земельном  участке,  владеют  им  на  праве
собственности, то земельный участок, находящийся в государственной или муниципальной собственности,
занятый учтенными агролесомелиоративными насаждениями, предоставляется им в аренду без проведения
торгов  на  срок,  установленный  пунктом  3  статьи  9 Закона  об  обороте  земель  сельскохозяйственного
назначения.

Заявления  о  предоставлении  земельного  участка  из  земель  с/х  назначения,  находящегося  в
государственной  или  муниципальной  собственности,  занятого  учтенными  агролесомелиоративными
насаждениями, рассматриваются в порядке их поступления.

(Федеральный закон от 04.08.2023 N 463-ФЗ; Информация Росреестра)

САНИТАРНО-ЭПИДЕМИОЛОГИЧЕСКОЕ БЛАГОПОЛУЧИЕ

Деятельность  по  оказанию  услуг  по  дезинфекции,  дезинсекции  и  дератизации  в  целях
обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения подлежит  лицензированию
(01.03.2024)

Лицензирующим  органом  является  Роспотребнадзор.  Также  Роспотребнадзор  будет  проводить
государственный  лицензионный  контроль  (надзор).  Также  в  отношении  лицензиатов  будет  проводиться
периодическое подтверждение соответствия лицензионным требованиям.



Юридические лица и ИП, оказывающие услуги по дезинфекции, дезинсекции и дератизации в целях
обеспечения  санитарно-эпидемиологического  благополучия  населения,  обязаны  получить  лицензию  на
указанную деятельность не позднее 1 сентября 2024 года. С 1 сентября 2024 года такая деятельность без
лицензии не допускается.

Установлены особенности проведения оценки соответствия лицензиата лицензионным требованиям и
особенности прохождения первичной процедуры периодического подтверждения соответствия.

(Федеральный закон от 29.05.2023 N 194-ФЗ; Постановление Правительства РФ от 01.08.2023 N 1249)

МЕДИЦИНА. ФАРМАЦЕВТИКА

Уточнены  отдельные  положения,  касающиеся  оказания  первой  медицинской  помощи
(01.03.2024)

Уточнено  понятие "первая  помощь",  под  которой  теперь  понимается  комплекс  мероприятий,
направленных  на  сохранение  и  поддержание  жизни  и  здоровья  пострадавших  и  проводимых  при
несчастных  случаях,  травмах,  ранениях,  поражениях,  отравлениях,  других  состояниях  и  заболеваниях,
угрожающих жизни и здоровью пострадавших, до оказания медицинской помощи.

Первая  помощь  оказывается  лицами,  обязанными  оказывать  первую  помощь  в  соответствии  с
федеральными законами или иными нормативными правовыми актами, в том числе сотрудниками органов
внутренних дел РФ, сотрудниками,  военнослужащими и работниками Государственной противопожарной
службы,  спасателями  аварийно-спасательных  формирований  и  аварийно-спасательных  служб,  а  также
самими  пострадавшими  (самопомощь)  или  находящимися  вблизи  лицами  (взаимопомощь)  в  случаях,
предусмотренных федеральными законами.

Первая  помощь  оказывается  в  соответствии  с  порядками,  утверждаемыми  Минздравом  России  и
включающими в себя:

- перечень состояний, при которых оказывается первая помощь;

- перечень мероприятий по оказанию первой помощи;

- последовательность проведения мероприятий по оказанию первой помощи.

(Федеральный закон от 14.04.2023 N 135-ФЗ)

Внесены  изменения  в  Порядок организации  оказания  медицинской  помощи  лицам,
занимающимся физической культурой и спортом (01.03.2024)

Изменения, в частности, направлены на реализацию Федерального  закона от 28.02.2023 N 49-ФЗ,
которым закреплен термин "специалист по спортивной медицине", и Федерального закона от 28.04.2023 N
174-ФЗ, которым урегулированы отдельные вопросы, касающиеся предотвращения допинга в спорте.

Уточняется,  что  медицинское  заключение  о  допуске  к  участию  в  физкультурных  и  спортивных
мероприятиях  (учебно-тренировочных  мероприятиях  и  спортивных  соревнованиях),  полученное
спортсменом  спортивной  сборной  команды  РФ  в  медицинской  организации,  подведомственной  ФМБА
России, действует при участии указанного спортсмена в сдаче норм ГТО, в физкультурных и спортивных
мероприятиях любого уровня на территории РФ на период его действия.

Предусмотрена  единая  программа медицинских  осмотров,  которая  будет  включать  углубленные
медицинские обследования, лиц, занимающихся физической культурой и спортом.

(Приказ Минздрава России от 26.09.2023 N 497н)

Лицензионный  контроль  деятельности  по  производству  лекарственных  средств  будет
производиться с использованием ГИС "Типовое облачное решение по автоматизации контрольной
(надзорной) деятельности" (01.03.2024)

Сведения, содержащиеся в реестре лицензий, в автоматическом режиме будут представляться в ГИС.



С использованием ГИС будут осуществляться:

-  учет  объектов  лицензионного  контроля,  действий  и  решений  должностных  лиц  лицензирующего
органа и решений лицензирующего органа;

-  организация  и  проведение  лицензирующим  органом  таких  профилактических  мероприятий,  как
объявление предостережения и профилактический визит;

- организация и проведение лицензирующим органом выездной и документарной проверок;

- учет сведений о соблюдении обязательных требований, в том числе о фактах причинения вреда
(ущерба) охраняемым законом ценностям, пресечении нарушений обязательных требований, об устранении
последствий  нарушений  обязательных  требований  и  о  восстановлении  правового  положения,
существовавшего до таких нарушений.

(Постановление Правительства РФ от 03.04.2023 N 534)

Заявление на ввоз лекарственных средств для медицинского применения будет заполняться в
личном кабинете на портале госуслуг (01.03.2024)

Также в личном кабинете будет заполняться проект заключения на ввоз лекарственных средств.

Кроме  того,  установлено,  что  выданные  заключения  на  ввоз  лекарственных  средств  действуют
бессрочно.

(Постановление Правительства РФ от 17.06.2023 N 998)

Разрешение на ввод в гражданский оборот иммунобиологического лекарственного препарата
для ветеринарного применения можно будет получить через единый портал госуслуг (01.03.2024)

Через единый портал госуслуг можно будет:

- подать заявление о выдаче разрешения;

- подать заявление о внесении изменений в разрешение;

- получить выписку из перечня разрешений.

(Постановление Правительства РФ от 08.04.2023 N 565)

Субъекты обращения лекарственных средств при принятии решения о выпуске лекарственных
препаратов для внутреннего потребления, принятого таможенными органами, больше не обязаны
представлять  в  систему  мониторинга  информацию  в  отношении  каждой  торговой  единицы
лекарственного препарата (01.03.2024)

Также  ранее  было  предусмотрено,  что  субъект  обращения  лекарственных  средств,  ввозящий
лекарственные препараты в РФ, или субъект обращения лекарственных средств, которому переданы права
собственности на лекарственные препараты, помещенные под таможенную процедуру таможенного склада,
в  течение  5  рабочих  дней  с  даты  решения  о  выпуске  лекарственных  препаратов  для  внутреннего
потребления, принятого таможенными органами, до представления сведений о дальнейших операциях с
лекарственными препаратами представляет в систему мониторинга сведения в отношении каждой торговой
единицы. Данная норма утрачивает силу.

(Постановление Правительства РФ от 24.03.2023 N 468)

ЖКХ

Определены  временные  обязательные  требования и  перечень их  грубых  нарушений  в
процессе  предпринимательской  деятельности  по  управлению  многоквартирными  домами  на
территориях ДНР, ЛНР, Запорожской и Херсонской областей (01.03.2024)

(Приказ Минстроя России от 29.09.2023 N 704/пр)



ОБРАЗОВАНИЕ

Определены  особенности  получения  дошкольного  и  начального  общего  образования
обучающимися, относящимися к коренным малочисленным народам (01.03.2024)

Закреплено,  что  федеральными  государственными  органами,  органами  государственной  власти
субъектов  РФ  и  органами  местного  самоуправления  создаются  необходимые  условия  для  получения
коренными малочисленными народами Севера, Сибири и Дальнего Востока РФ дошкольного и начального
общего образования в местах их традиционного проживания и традиционной хозяйственной деятельности.

Лицензионные  требования  и  условия,  установленные  в  положении  о  лицензировании
образовательной деятельности, должны учитывать особенности такой образовательной деятельности.

(Федеральный закон от 13.06.2023 N 219-ФЗ)

КУЛЬТУРА

Определены  временные  обязательные  требования к  проведению  работ  по  ремонту  и
приспособлению объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов РФ на
территориях ДНР, ЛНР, Запорожской и Херсонской областей без получения лицензии и перечень их
грубых нарушений (01.03.2024)

(Приказ Минкультуры России от 05.07.2023 N 2008)

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ

В  РФ  будет  функционировать  федеральная  государственная  информационная  система
состояния окружающей среды (01.03.2024)

Указанная ФГИС создается вместо государственного фонда данных государственного экологического
мониторинга  (государственного  мониторинга  окружающей  среды)  и  ФГИС  мониторинга  качества
атмосферного воздуха на территориях эксперимента по квотированию выбросов загрязняющих веществ.

ФГИС создается в целях обеспечения органов государственной власти РФ, органов государственной
власти  субъектов  РФ,  органов  местного  самоуправления,  организаций  и  населения  информацией  о
состоянии  окружающей  среды  (экологической  информацией),  сбора,  обработки  и  анализа  такой
информации,  а  также  оценки  состояния  окружающей  среды  и  прогнозирования  его  изменений  под
воздействием природных и (или) антропогенных факторов.

Приводится перечень информации, которую содержит ФГИС.

Оператором ФГИС является ППК "Российский экологический оператор".

Пользователями информации, содержащейся в ФГИС, являются органы государственной власти РФ,
органы  государственной  власти  субъектов  РФ,  органы  местного  самоуправления,  юридические  лица  и
физические лица, в том числе ИП. Информация, содержащаяся в ФГИС, используется пользователями при
планировании и осуществлении хозяйственной и иной деятельности.

Информация  о  результатах  государственного  экологического  мониторинга  (государственного
мониторинга окружающей среды) размещается в новой ФГИС.

(Федеральный закон от 04.08.2023 N 450-ФЗ)

Сведения  о  выдаче  заключения  государственной  экологической  экспертизы  будут
подтверждаться записью в реестре выданных заключений в электронной форме (01.03.2024)

Запись  о  заключении  государственной  экологической  экспертизы  вносится  в  реестр
Росприроднадзором  (его  территориальными  органами),  уполномоченными  органами  субъектов  РФ  в
соответствии с распределением полномочий в течение 3 рабочих дней со дня утверждения заключения.

В  случае  подачи  материалов  в  электронном  виде  через  единый  портал  госуслуг  заказчик



информируется о результате проведения государственной экологической экспертизы через единый портал
госуслуг в день внесения соответствующей записи в реестр.

Сведения из реестра предоставляются в автоматическом режиме через единый портал госуслуг  в
форме выписки,  на которую должен быть нанесен двухмерный штриховой код (QR-код),  содержащий в
кодированном виде адрес интернет-страницы с размещенными на ней сведениями о выданном заключении,
в случае подачи материалов в электронном виде через единый портал госуслуг.

Приводится перечень сведений, которые содержит выписка из реестра.

(Постановление Правительства РФ от 05.09.2022 N 1562)

Определены  перечни  видов  продукции  (товаров),  работ,  услуг,  которые  производятся,
выполняются и оказываются с использованием определенной доли вторичного сырья в их составе
и  в  отношении  которых  предусмотрено  стимулирование  деятельности  по  их  производству  и
выполнению (01.03.2024)

(Федеральный закон от 14.07.2022 N 268-ФЗ; Распоряжение Правительства РФ от 02.08.2023 N 2094-
р)

ОБРАЩЕНИЕ С ОТХОДАМИ

Вводится  форма акта  утилизации  отходов  от  использования  товаров  и  (или)  упаковки
(01.03.2024)

(Приказ Минприроды России от 15.11.2023 N 762)

ТВЕРДЫЕ КОММУНАЛЬНЫЕ ОТХОДЫ

Определен порядок ведения раздельного учета затрат по регулируемым видам деятельности в
области обращения с ТКО и единой системы классификации таких затрат (01.03.2024)

Ведение раздельного учета затрат оператором по обращению с ТКО и региональным оператором по
обращению  с  ТКО  заключается  в  сборе  и  обобщении  информации  о  затратах  организации,
осуществляющей регулируемые виды деятельности в  области обращения с  ТКО,  на основании данных
бухгалтерского и статистического учета раздельно по каждому из регулируемых видов деятельности.

Раздельный учет затрат осуществляется по следующим регулируемым видам деятельности:

- обработка ТКО;

- обезвреживание ТКО;

- захоронение ТКО;

- оказание услуги по обращению с ТКО региональным оператором;

- энергетическая утилизация ТКО.

Регулируемая  организация,  одновременно  осуществляющая  несколько  регулируемых  видов
деятельности, ведет раздельный учет затрат по каждому регулируемому виду деятельности.

(Приказ Минприроды России от 07.06.2023 N 344)

ЛЕСОПОЛЬЗОВАНИЕ

Внесены изменения в  Состав проекта освоения лесов, порядок его разработки и внесения в
него изменений, требования к формату проекта освоения лесов в форме электронного документа
(01.03.2024)

Изменения  направлены  на  реализацию  Постановления Правительства  РФ  от  08.06.2022  N  1043,
которым в том числе установлено, что при использовании, охране, защите лесов, расположенных на землях



сельскохозяйственного назначения, уходе за такими лесами составляется проект освоения лесов.

Предусматривается  возможность  подготовки  проекта  освоения  лесов  для  лесных  насаждений,
расположенных на землях сельскохозяйственного назначения.

Установлено,  что  проект  освоения  лесов,  расположенных  на  землях  сельскохозяйственного
назначения,  разрабатывается на  срок  планируемого  использования  лесов,  определенный  договором
аренды  земельного  участка  из  земель  сельскохозяйственного  назначения,  или  иным
правоустанавливающим документом, но не более чем на 10 лет.

Также внесены изменения в рекомендуемый образец проекта освоения лесов.

(Приказ Минприроды России от 07.08.2023 N 495)

НЕДРОПОЛЬЗОВАНИЕ

Установлены  особенности  размещения  пользователями  недр  в  пластах  горных  пород
подземных вод после извлечения из них полезных компонентов (01.03.2024)

Закреплена возможность предоставления недр в пользование в указанных целях.

Расширяется перечень оснований предоставления права пользования участками недр.

Пользователи  недр,  осуществляющие  разведку  и  добычу  подземных  вод  или  по  совмещенной
лицензии  геологическое  изучение,  разведку  и  добычу  подземных  вод,  в  границах  предоставленных  им
участков недр имеют право на основании утвержденного технического проекта разработки месторождений
полезных  ископаемых  размещать  в  пластах  горных  пород  подземные  воды  после  извлечения  из  них
полезных компонентов. Определен порядок размещения подземных вод.

Пользователи недр, осуществляющие разведку и добычу полезных ископаемых или по совмещенной
лицензии  геологическое  изучение,  разведку  и  добычу  полезных  ископаемых  (кроме
общераспространенных),  в  границах  предоставленных  им  участков  недр  имеют  право  на  основании
проектной  документации  строить  и  эксплуатировать  подземные  сооружения,  не  связанные  с  добычей
полезных  ископаемых,  в  том  числе  для  размещения  углекислого  газа  (за  исключением  подземных
сооружений для захоронения отходов производства и потребления I  -  V классов опасности).  Определен
порядок строительства и эксплуатации таких сооружений.

Предоставление права пользования недрами по основаниям, предусмотренным абз. 7 п. 1 и абз. 13 п.
4  ч.  1  ст.  10.1 Закона  о  недрах,  допускается  в  случае  постановки  запасов  полезных  ископаемых  на
государственный баланс при осуществлении пользователем недр геологического изучения недр на участке
недр,  в  границах которого ранее в результате пользования недрами иными лицами образованы отходы
недропользования  и  (или)  в  отношении  которого  ранее  запасы  полезных  ископаемых  были  списаны  с
государственного баланса.

Правила предоставления  в  указанном  случае  права  пользования  участком  недр  для  разведки  и
добычи  полезных  ископаемых  на  участке  недр  федерального  значения  установлены  Постановлением
Правительства  РФ  от  09.10.2023  N  1651.  В  случае  постановки  запасов  полезных  ископаемых  на
государственный баланс до 1 марта 2024 года подача заявки на предоставление права пользования таким
участком недр в соответствии с Правилами допускается до 1 марта 2025 года.

Пользователь недр обязан обеспечить мониторинг состояния недр на участке недр, предоставленном
в пользование.

Корреспондирующие изменения внесены в Закон об отходах производства и потребления.

(Федеральный закон от 29.12.2022 N 598-ФЗ; Постановление Правительства РФ от 09.10.2023 N 1651;
Приказ Минприроды России N 489, Роснедр N 08 от 07.08.2023,  Приказ Минприроды России N 490,
Роснедр N 09 от 07.08.2023, Приказ Минприроды России N 519, Роснедр N 11 от 14.08.2023)

Внесены изменения в Правила разработки месторождений подземных вод (01.03.2024)

Опытно-промышленная разработка проводится на основании проектной документации на разведку



месторождений (участков) подземных вод, включая переоценку запасов подземных вод на участках недр с
расположенными  на  них  водозаборными  сооружениями,  и  рекомендаций,  содержащихся  в  заключении
государственной экспертизы запасов полезных ископаемых и подземных вод.

Срок опытно-промышленной разработки обосновывается пользователем недр в проекте водозабора
(при пользовании недрами для разведки и добычи питьевых и технических подземных вод) или в проекте
опытно-промышленной разработки месторождения (участка) (при пользовании недрами для геологического
изучения,  разведки  и  добычи  минеральных,  термальных  (теплоэнергетических)  и  промышленных
подземных вод по совмещенной лицензии) и устанавливается не более чем на 5 лет.

Уточнены требования к установке приборов учета добываемых подземных вод пользователями недр.
В частности, такие приборы учета должны быть опломбированы.

Проектная  документация  на  разработку  месторождений  (участков)  подземных  вод,  ранее
согласованная  и  утвержденная  пользователем  недр,  действует до  окончания  срока  ее  действия,  и
приведение ее в соответствие с новыми правилами не требуется.

(Приказ Минприроды России от 31.05.2023 N 328)

ПРОМЫШЛЕННАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ

Сведения и документы для проведения аттестации в области промышленной безопасности по
вопросам безопасности гидротехнических сооружений и безопасности в сфере электроэнергетики
можно будет представить в виде электронного документа через единый портал госуслуг (01.03.2024)

В этом случае через единый портал госуслуг заявителю будут направляться:

- уведомление об оставлении заявления об аттестации без рассмотрения или о дате, времени и месте
проведения аттестации;

- уведомления о результатах аттестации и по результатам рассмотрения апелляции;

- уведомление о внесении изменений в реестр аттестованных лиц или ведомственный реестр.

(Постановление Правительства РФ от 13.01.2023 N 13)

Отменены  нормативные  правовые  акты федеральных  органов  исполнительной  власти,
которыми  был  урегулирован  механизм  проверки  готовности  физических  лиц  и  организаций  к
выполнению сварочных работ на опасных производственных объектах (01.03.2024)

(Постановление Правительства РФ от 30.12.2020 N 2355)

Уточняются специальные требования к эксплуатации КриоАЗС (01.03.2024)

На участках надземных газопроводов жидкой фазы КриоАЗС, ограниченных запорными устройствами,
для  защиты  трубопроводов  от  повышения  давления  при  нагреве  следует  предусматривать  установку
предохранительного клапана, газ от которого должен отводиться через систему газосброса.

(Приказ Ростехнадзора от 04.07.2022 N 209)

Вводятся  временные  обязательные  требования,  применяемые  при  отдельных  видах
деятельности  на  территориях  ДНР,  ЛНР,  Запорожской  и  Херсонской  областей,  а  также  перечни
грубых нарушений указанных требований (01.03.2024)

Речь идет о деятельности, связанной с эксплуатацией взрывопожароопасных и химически опасных
производственных  объектов  I,  II  и  III  классов  опасности,  и  деятельности,  связанной  с  обращением
взрывчатых материалов промышленного назначения.

(Приказ Ростехнадзора от 05.07.2023 N 244)

КонсультантПлюс: примечание.



Перечень федеральных норм и правил в области промышленной безопасности и атомной энергии см. в
Справочной информации.

ТРАНСПОРТ. ГРУЗОПЕРЕВОЗКИ

Изменяется  регулирование  отношений,  связанных  с  организацией  движения  по
автомобильным  дорогам  тяжеловесных  и  крупногабаритных  транспортных  средств,  а  также
транспортных средств, перевозящих опасные грузы (01.03.2024)

Вводится  понятие "проект  организации дорожного  движения для маршрута или участка  маршрута
движения  тяжеловесного  и  (или)  крупногабаритного  транспортного  средства"  -  документация,
предусматривающая  проведение  мероприятий  по  организации  дорожного  движения  для  маршрута  или
участка маршрута движения тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного средства в случае,
предусмотренном частью 15 статьи 31 Закона об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности.

Разрешено  движение по  автомобильным  дорогам  на  тяжеловесных  транспортных  средствах  при
международной перевозке товаров в контейнере в соответствии с таможенной процедурой таможенного
транзита разными видами транспорта.

Предусмотрено создание  ФГИС выдачи специального разрешения на движение по автомобильным
дорогам тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного средства. В составе ФГИС будет вестись
Федеральный реестр специальных разрешений.

Заявление и документы на выдачу специального разрешения подаются заявителем с использованием
ФГИС  или  с  использованием  единого  портала  госуслуг.  Заявление  и  документы  могут  быть  поданы
заявителем  на  бумажном  носителе  в  орган  местного  самоуправления  муниципального  района,  если
предполагаемый маршрут движения транспортного средства проходит в границах муниципального района и
соблюдаются некоторые иные условия.

Маршрут  движения устанавливается  ФГИС в  автоматическом режиме в  срок,  не  превышающий 1
календарного дня с момента регистрации заявления в ФГИС.

Для  получения  специального  разрешения  заявителем  вносится плата  в  счет  возмещения  вреда,
который  будет  причинен  тяжеловесным  транспортным  средством  автомобильным  дорогам.  Плата
рассчитывается ФГИС в автоматическом режиме. Плата рассчитывается одновременно с установлением
маршрута движения. Плата вносится в том числе с использованием ФГИС.

Отдельные нововведения касаются разработки проекта организации дорожного движения.

Детализирован  порядок выдачи специальных разрешений на движение по автомобильным дорогам
транспортных средств, перевозящих опасные грузы. В частности, установлено, что заявление и документы
на выдачу специального разрешения подаются заявителем в форме документов на бумажном носителе
(лично или посредством почтового отправления с уведомлением о вручении) или в форме электронного
документа (через единый портал госуслуг).

Закреплены основания для отказа в выдаче специального разрешения.

Вводятся  Правила движения  тяжеловесного  и  (или)  крупногабаритного  транспортного  средства.  В
частности, определен порядок выдачи специального разрешения.

(Федеральный закон от 28.04.2023 N 172-ФЗ; Постановление Правительства РФ от 01.12.2023 N 2060;
Приказ Минтранса России от 03.07.2023 N 238)

КонсультантПлюс: примечание.
Также см. аналитический обзор правовой информации:
Обзор: "Основные изменения в ПДД в 2021 - 2024 годах".

Изменен Порядок весового и габаритного контроля транспортных средств (01.03.2024)

Уточняется, что весогабаритный контроль на стационарных и автоматических пунктах весогабаритного



контроля включает в себя осмотр, инструментальное обследование и документальный контроль.

В акте результатов измерений весовых и габаритных параметров транспортного средства указываются
в том числе тип, модель, заводской номер средства измерений, регистрационный номер утвержденного
типа средства измерений в Федеральном информационном фонде по обеспечению единства измерений,
сведения о результатах поверки средства измерений (номер, дата, срок действия поверки), включенные в
Федеральный  информационный  фонд  по  обеспечению  единства  измерений,  пределы  допустимой
погрешности средства измерений.

В  акте  результатов  измерений  весовых  и  габаритных  параметров  транспортного  средства  с
использованием автоматического пункта весогабаритного контроля должна будет указываться информация
о  дате  проверки  соответствия  мест  установки  оборудования  автоматических  пунктов  весогабаритного
контроля установленным  требованиям. Также в таком акте указываются сведения о средстве измерений:
тип, модель, заводской номер, владелец средства измерений, регистрационный номер утвержденного типа
средства  измерений  в  Федеральном  информационном  фонде  по  обеспечению  единства  измерений,
сведения о результатах поверки средства измерений (номер, дата, срок действия поверки), включенные в
указанный Федеральный фонд, пределы допустимой погрешности средства измерений.

На введенных в эксплуатацию автоматических пунктах весогабаритного контроля до 1 марта 2024 года
допускается  не  устанавливать  оборудование  измерения  нагрузок  на  оси  транспортных  средств  до
барьерного  ограждения  на  период  до  капитального  ремонта,  реконструкции  соответствующего  участка
автомобильной дороги, в случае невозможности установки такого оборудования в рамках работ по ремонту
или содержанию участка автомобильной дороги.

Установлен порядок проверки соответствия мест установки оборудования АПВГК.

(Приказ Минтранса России от 09.06.2023 N 208)

Истекает срок,  на который было частично приостановлено применение положений  пункта 3
Правил перевозок грузов автомобильным транспортом (01.03.2024)

Действие  пункта 3 Правил было приостановлено в части, касающейся требований, установленных
подразделами 6.8.2.3 и 6.8.2.4 приложения А к Соглашению о международной дорожной перевозке опасных
грузов от 30.09.1957 (ДОПОГ), в отношении свидетельств, предусмотренных в указанных подразделах.

(Постановление Правительства РФ от 12.03.2022 N 353)

Вступают  в  силу  изменения  в  Закон об  организации  регулярных  перевозок  пассажиров  и
багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом (01.03.2024)

Вводятся  понятия  "региональный  комплексный  план транспортного  обслуживания  населения"  и
"региональный стандарт транспортного обслуживания населения".

Под  региональным  комплексным  планом  транспортного  обслуживания  населения  понимается
нормативный  правовой  акт  высшего  исполнительного  органа  государственной  власти  субъекта  РФ,
определяющий  приоритеты,  цели  и  задачи  транспортного  обслуживания  населения  субъекта  РФ  при
организации  регулярных  перевозок  пассажиров  и  багажа  автомобильным  транспортом  и  городским
наземным электрическим транспортом во взаимосвязи с перевозками пассажиров и багажа иными видами
транспорта  общего  пользования,  мероприятия,  обеспечивающие  достижение  целевых  показателей,
установленных региональным стандартом транспортного обслуживания населения, сроки реализации этих
мероприятий,  а  также  устанавливающий  перечень  мероприятий  по  развитию  регулярных  перевозок,
организация которых отнесена к компетенции органов исполнительной власти субъектов РФ.

Под  региональным  стандартом  транспортного  обслуживания  населения  понимается  нормативный
правовой акт  высшего  исполнительного  органа  государственной власти  субъекта  РФ,  устанавливающий
перечень и целевые значения показателей, характеризующих доступность, безопасность и комфортность
для населения субъекта РФ регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и
городским  наземным  электрическим  транспортом  во  взаимосвязи  с  перевозками  пассажиров  и  багажа
иными  видами  транспорта  общего  пользования.  Региональный  стандарт  транспортного  обслуживания
населения не относится к документам по стандартизации.

Методика формирования региональных комплексных планов транспортного обслуживания населения



утверждена  Постановлением  Правительства  РФ  от  24.11.2023  N  1983.  Требования к  региональному
стандарту  транспортного  обслуживания  населения  установлены  Постановлением  Правительства  РФ  от
08.12.2023 N 2086.

(Федеральный закон от 21.11.2022 N 459-ФЗ; Постановления Правительства РФ от 24.11.2023 N 1983
и от 08.12.2023 N 2086)

Внесены  изменения  в  Положение о  федеральном  государственном  контроле  (надзоре)  на
автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве
(01.03.2024)

В предмет надзора включено  соблюдение обязательных требований к порядку, срокам и способам
размещения владельцами автомобильных дорог общего пользования информации в системе контроля за
формированием и использованием средств дорожных фондов.

В  число  объектов  надзора  включена  деятельность по  размещению  владельцами  автомобильных
дорог общего пользования информации в системе контроля за формированием и использованием средств
дорожных фондов. Такая деятельность отнесена к группе тяжести потенциальных негативных последствий
возможного несоблюдения контролируемыми лицами обязательных требований "Б".

К  группе  вероятности  несоблюдения  контролируемыми  лицами  обязательных  требований  "3"
отнесены объекты надзора, в отношении которых вступили в законную силу в течение 3 календарных лет,
предшествующих дате принятия решения об отнесении деятельности контролируемого лица к категории
риска,  15  и  более решений (постановлений)  о  назначении административного  наказания  за  нарушение
порядка  размещения  информации  в  системе  контроля  за  формированием  и  использованием  средств
дорожных фондов.

(Постановление Правительства РФ от 08.12.2023 N 2081)

Вводится административная ответственность за нарушение порядка размещения информации
в системе контроля за формированием и использованием средств дорожных фондов и порядка ее
эксплуатации (01.03.2024)

Ответственность будет наступать за:

-  нарушение  порядка,  способов,  сроков  размещения  информации  в  системе  контроля,  либо
представление информации не в полном объеме, либо представление недостоверной информации лицом,
являющимся владельцем автомобильной дороги общего пользования федерального,  регионального или
межмуниципального значения;

- нарушение оператором системы контроля порядка эксплуатации системы контроля.

Повышенная административная ответственность предусмотрена за повторное совершение указанных
административных правонарушений.

Дела  о  таких  административных  правонарушениях  будут  рассматриваться  должностными  лицами
Ространснадзора.

(Федеральный закон от 21.11.2022 N 464-ФЗ)

Резервировать дату и время прибытия грузовых транспортных средств,  используемых для
международных автомобильных перевозок, к пункту контроля нужно будет с использованием ГИС
ЭПД (01.03.2024)

Одновременно в Федеральный  закон от 08.11.2007 N 259-ФЗ "Устав автомобильного транспорта и
городского наземного электрического транспорта" внесены изменения, которыми расширяется функционал
ГИС ЭПД.

(Федеральный закон от 17.02.2023 N 24-ФЗ; Постановление Правительства РФ от 30.05.2023 N 867)

Вводятся  типовые  программы  профессионального  обучения  по  программам
профессиональной  подготовки  трактористов,  машинистов  и  водителей  самоходных  машин



(01.03.2024)

(Приказ Минсельхоза России от 25.07.2022 N 465)

Определен Порядок выдачи организациям, осуществляющим образовательную деятельность,
свидетельства  о  соответствии  требованиям  оборудования  и  оснащенности  образовательного
процесса для подготовки трактористов, машинистов и водителей самоходных машин (01.03.2024)

Для получения свидетельства заявитель направляет в уполномоченный орган исполнительной власти
субъекта  РФ  заявление  на  бумажном  носителе  или  в  форме  электронного  документа.  Заявление
направляется в уполномоченный орган по месту регистрации заявителя в налоговом органе.

Заявление  и  прилагаемые  к  нему  документы представляются  заявителем  одним  из  следующих
способов:

- на бумажном носителе - непосредственно заявителем (его представителем) или заказным почтовым
отправлением с описью вложения и уведомлением о вручении;

-  в  форме электронного  документа  (пакета  электронных документов)  -  с  использованием единого
портала госуслуг без необходимости подачи такого заявления в иной форме.

Уполномоченный орган рассматривает заявление и прилагаемые к нему документы в срок не более 5
рабочих  дней  со  дня  его  регистрации.  При  отсутствии  основания  для  отказа  в  выдаче  свидетельства
уполномоченный орган подготавливает свидетельство для выдачи его заявителю в срок не более 6 рабочих
дней со дня регистрации заявления. Свидетельство является бессрочным.

Также  установлены  требования к  оборудованию  и  оснащенности  образовательного  процесса  в
указанных организациях.

(Постановление Правительства РФ от 23.06.2022 N 1129; Приказ Минсельхоза России от 25.07.2022 N
466)

Для  защиты  объектов  транспортной  инфраструктуры  и  транспортных  средств  от  актов
незаконного  вмешательства  подразделения  транспортной  безопасности  могут  использовать
обученных и аттестованных в установленном порядке служебных собак (01.03.2024)

Использование служебных собак допускается в следующих случаях:

-  поиск  и  выявление оружия,  взрывчатых веществ  или других  устройств,  предметов и  веществ,  в
отношении  которых  установлены  запрет  или  ограничение  на  перемещение  в  зону  транспортной
безопасности или ее часть (специальные собаки);

- поиск и обнаружение человека по его индивидуальному запаху (разыскные собаки);

- защита объектов транспортной инфраструктуры и транспортных средств (караульные собаки).

Кроме того, из сферы регулирования  Закона о транспортной безопасности исключены маломерные
суда морского и речного транспорта, не используемые в коммерческих целях.

(Федеральный закон от 29.05.2023 N 193-ФЗ; Постановление Правительства РФ от 15.11.2023 N 1917)

Вступают в силу законодательные изменения в сфере защиты гражданской авиации от актов
незаконного вмешательства (01.03.2024)

Установлено,  что  субъектом транспортной инфраструктуры аэропорта,  аэродрома или вертодрома
гражданской авиации признается лицо, владеющее аэродромом или вертодромом на праве собственности,
на  условиях  аренды  или  на  ином  законном  основании  и  эксплуатирующее  такой  аэродром  или  такой
вертодром в целях обеспечения взлета, посадки, руления и стоянки гражданских воздушных судов.

Обеспечение транспортной безопасности на объектах транспортной инфраструктуры и транспортных
средствах воздушного  транспорта  включает в  себя комплекс  мер по обеспечению защиты гражданской
авиации  от  актов  незаконного  вмешательства,  который  предусмотрен  стандартами  Международной



организации  гражданской  авиации  в  области  защиты  гражданской  авиации  от  актов  незаконного
вмешательства.

Субъекты  транспортной  инфраструктуры  в  отношении  воздушных  судов  гражданской  авиации,
используемых  для  воздушных  коммерческих  перевозок,  разрабатывают соответствующие  программы
обеспечения транспортной безопасности эксплуатантов (транспортных средств).

Программы  обеспечения  транспортной  безопасности  эксплуатантов  (транспортных  средств)
утверждаются Росавиацией.

Защита от актов незаконного вмешательства аэропортов, подлежащих обязательной охране войсками
национальной  гвардии  РФ,  обеспечивается подразделениями  вневедомственной  охраны  войск
национальной гвардии РФ, охраняющими границы территорий таких аэропортов на основании возмездных
договоров с  субъектами транспортной инфраструктуры,  и  подразделениями транспортной безопасности,
защищающими такие аэропорты.

Защита от актов незаконного вмешательства находящихся в аэропорту (на аэродроме) транспортных
средств воздушного транспорта, в том числе проведение досмотра, дополнительного досмотра и повторного
досмотра  в  целях  обеспечения  транспортной  безопасности,  обеспечивается субъектами  транспортной
инфраструктуры  путем  привлечения  подразделения  транспортной  безопасности,  защищающего  такой
аэропорт (аэродром), при наличии указанного подразделения.

(Федеральный закон от 03.04.2023 N 107-ФЗ; Приказы Минтранса России от 07.09.2023 N 310 и N 311)

В целях ведения реестров лиц, воздушная перевозка которых ограничена, перевозчики смогут
обрабатывать  персональные  данные  пассажиров  в  соответствии  с  законодательством  РФ  в
области персональных данных (01.03.2024)

(Федеральный закон от 03.04.2023 N 107-ФЗ)

Вводятся  Правила техобслуживания  подлежащих  обязательной  сертификации  беспилотных
авиационных  систем,  их  элементов,  гражданских  воздушных  судов,  авиационных  двигателей,
воздушных винтов (01.03.2024)

Определен  перечень работ  по  техобслуживанию в  зависимости  от  максимальной взлетной  массы
воздушных судов и целей их использования.

Выполнение  техобслуживания  воздушных  судов  должно  быть  подтверждено  записями  в
эксплуатационной документации.

Техобслуживание  проводится  по  обращению  эксплуатанта  (владельца)  беспилотной  авиационной
системы, ее элемента, воздушного судна, авиационного двигателя, воздушного винта.

Организация  по  техобслуживанию  после  завершения  установленных  эксплуатационной
документацией  работ  и  проверки  частей  воздушного  судна,  в  результате  которых  подтверждена  их
пригодность к установке на воздушное судно, оформляет талон годности части воздушного судна. Талон
оформляется  после  завершения  техобслуживания  частей  воздушного  судна,  не  установленных  на
воздушном судне, и подписывается уполномоченным лицом.

Эксплуатант  (владелец)  обеспечивает  предоставление  в  организацию  по  техобслуживанию
эксплуатационной документации.

Организация  по  техобслуживанию  по  результатам  выполненных  работ  по  техобслуживанию
воздушного судна выдает свидетельство о выполненном техобслуживании и вносит запись о проведении
работ по техобслуживанию в эксплуатационную документацию.

Один экземпляр свидетельства о выполненном техобслуживании должен передаваться эксплуатанту
(владельцу),  второй  экземпляр  свидетельства  должен  храниться  в  организации  по  техобслуживанию  в
течение 1 года после дня его выдачи.

(Приказ Минтранса России от 11.04.2023 N 120)



Вступают в силу новые федеральные авиационные правила, устанавливающие требования к
юридическим лицам и ИП, осуществляющим техобслуживание беспилотных авиационных систем
или  их  элементов,  гражданских  воздушных  судов,  авиационных  двигателей,  воздушных  винтов
(01.03.2024)

Документ, подтверждающий соответствие юридического лица, ИП требованиям Правил, (сертификат)
выдается Росавиацией.

Организация должна предъявлять сертификат по требованию Росавиации.

Сертификат  действует  бессрочно,  за  исключением  случаев  приостановления  действия  или
аннулирования его уполномоченным органом.  В случае приостановления действия либо аннулирования
сертификата владелец сертификата в течение 10 рабочих дней со дня приостановления его действия либо
аннулирования должен вернуть сертификат в Росавиацию.

Заявление  о  выдаче  сертификата,  заявление  о  внесении  изменений  в  сертификат,  о  внесении
изменений в приложение к сертификату и прилагаемые к нему документы подаются юридическим лицом
или  ИП  в  Росавиацию  непосредственно  либо  направляются  заказным  почтовым  отправлением  с
уведомлением о вручении или по адресу электронной почты.

Установлен порядок приостановления действия и аннулирования сертификата.

Приводится форма сертификата.

(Приказ Минтранса России от 31.03.2023 N 109)

Определены права членов экипажа воздушного судна в случае совершения противоправных
действий на борту воздушного судна (01.03.2024)

Члены экипажа воздушного судна на основании распоряжения командира воздушного судна имеют
право  применять  все  необходимые  меры,  в  том  числе  меры принуждения,  в  отношении  лиц,  которые
своими действиями создают непосредственную угрозу безопасности полета воздушного судна либо угрозу
жизни или здоровью других лиц и отказываются подчиняться распоряжениям командира воздушного судна.

При  пресечении  противоправных  действий  на  борту  воздушного  судна  лиц,  которые  своими
действиями создают непосредственную угрозу безопасности полета воздушного судна либо угрозу жизни
или здоровью других лиц и отказываются подчиняться распоряжениям командира воздушного судна, члены
экипажа воздушного судна имеют право применять специальные средства сдерживания.

(Федеральный закон от 03.04.2023 N 107-ФЗ)

Внесены  изменения  в  Федеральные  правила использования  воздушного  пространства  РФ
(01.03.2024)

Уточняется, что запретные зоны устанавливаются в воздушном пространстве РФ для защиты важных
государственных, особо важных, особо режимных, режимных, критически важных и потенциально опасных
объектов,  включая  объекты  ТЭК  и  объекты  транспортной  инфраструктуры,  от  вредных  воздействий  и
разрушений, возникающих в результате возможных происшествий в воздушном пространстве. Запретные
зоны  устанавливаются  Минтрансом  России  по  представлению  федеральных  органов  исполнительной
власти, заинтересованных в установлении таких зон, Госкорпорации "Роскосмос", Госкорпорации "Росатом"
и высших должностных лиц субъектов РФ.

Конкретизирован  порядок  установления  запретных  зон,  зон  ограничения  полетов  (постоянных  зон
ограничения полетов, временных зарезервированных зон ограничения полетов), постоянных опасных зон и
зон полетов беспилотных воздушных судов.

В  случаях,  когда  технические  возможности  беспилотной  авиационной  системы,  в  состав  которой
входит беспилотное воздушное судно, не позволяют внешнему пилоту вести постоянную двухстороннюю
радиосвязь с органом обслуживания воздушного движения (управления полетами), безопасность полетов
других  воздушных  судов  обеспечивается  посредством  установления  запрещения  или  ограничения
использования воздушного пространства.



Указанное положение не применяется в следующих случаях:

-  полет  беспилотного  воздушного  судна  выполняется  в  запретной  зоне  либо  зоне  ограничения
полетов;

- полет беспилотного воздушного судна выполняется при авиационно-химических работах на высотах
менее  30  метров  от  земной  или  водной  поверхности  на  удалении  более  5  км  от  контрольных  точек
аэродромов и 2 км - от посадочных площадок.

Под зоной полетов беспилотных воздушных судов  понимается часть воздушного пространства над
населенным пунктом, предназначенная для полетов беспилотных воздушных судов на высотах менее 150
метров от земной или водной поверхности в целях удовлетворения потребностей граждан, общественных,
спортивных и (или) образовательных организаций.

Зоны полетов беспилотных воздушных судов устанавливаются Минтрансом России по представлению
высших  исполнительных  органов  субъектов  РФ  -  городов  федерального  значения  Москвы,  Санкт-
Петербурга  и  Севастополя,  а  также  органов  местного  самоуправления.  Информация  о  зонах  полетов
беспилотных воздушных судов публикуется Росавиацией в Сборнике аэронавигационной информации РФ.

Расширяется  перечень форм,  в  которых может быть представлен план использования воздушного
пространства.

(Постановление Правительства РФ от 21.06.2023 N 1016)

Железнодорожные мосты и железнодорожные тоннели, по которым происходит движение ж/д
подвижного  состава,  подлежат  обследованию  их  владельцами  на  предмет  их  содержания  в
надлежащем техническом состоянии (01.03.2024)

Порядок  и  периодичность такого  обследования  установлены  Приказом  Минтранса  России  от
30.05.2023 N 199.

По итогам обследования владельцем моста и тоннеля составляется акт обследования.

Обследования производятся со следующей периодичностью:

- мосты длиной до 25 метров включительно - не реже одного раза в 10 лет;

- мосты длиной более 25 метров и тоннели - не реже одного раза в 7 лет.

(Федеральный закон от 28.04.2023 N 147-ФЗ; Приказ Минтранса России от 30.05.2023 N 199)

Установлены  временные  обязательные  требования при  деятельности  по  перевозкам  ж/д
транспортом опасных грузов, погрузочно-разгрузочной деятельности применительно к таким грузам
на территориях ДНР, ЛНР, Запорожской и Херсонской областей и  перечень их грубых нарушений
(01.03.2024)

(Приказ Минтранса России от 12.05.2023 N 165)

Актуализирован  Порядок закрытия  ж/д  путей  общего  пользования,  в  том  числе
малоинтенсивных линий и участков (01.03.2024)

Заявление о закрытии ж/д пути можно будет подать в форме электронного документа посредством
официального  сайта  Минтранса  России  либо  посредством  единого  портала  госуслуг  или  по  адресу
электронной почты в соответствии с информацией, размещенной на официальном сайте Минтранса России.

Сокращены сроки административных процедур в рамках рассмотрения заявления.

(Приказ Минтранса России от 30.05.2023 N 198)

Урегулированы правоотношения в сфере эксплуатации автономных судов (01.03.2024)

Изменения внесены в КТМ РФ и КВВТ РФ.



Вводятся такие понятия, как "автономное  судно", "полуавтономное  судно" и "полностью автономное
судно". Установлены особенности эксплуатации автономных судов.

Автономному  судну  наряду  с  названием  присваивается  уникальный  идентификатор  автономного
судна, позволяющий определить национальную принадлежность автономного судна и его владельца.

Судовой билет маломерного полностью автономного судна может не находиться на борту судна и в
случаях, предусмотренных законодательством РФ, предъявляется судовладельцем в электронном виде.

Судовой  журнал,  машинный  журнал,  радиожурнал  и  санитарный  журнал  полностью  автономного
судна ведутся владельцем полностью автономного судна в электронном виде.

Судовые документы могут не находиться на борту полностью автономного судна и предъявляются
судовладельцем в электронном виде при государственном портовом контроле, а также в иных случаях.

Автономные  суда,  используемые  для  целей  торгового  мореплавания  (за  исключением  перевозок
пассажиров полностью автономными судами), могут быть зарегистрированы в Российском международном
реестре судов.

Полуавтономное  судно  имеет  экипаж  полуавтономного  судна  и  внешний  экипаж  полуавтономного
судна. Полностью автономное судно имеет только внешний экипаж автономного судна. В состав внешнего
экипажа автономного  судна  входят  внешний капитан  автономного  судна  и  специалисты по  управлению
автономными судами.

Вводятся требования к владельцу и экипажу автономного судна.

Урегулированы отношения, связанные с перевозкой специального персонала.

Уточняются  положения,  касающиеся  лоцманской  проводки  судов  в  части  их  применения  для
автономных судов.

(Федеральный закон от 10.07.2023 N 294-ФЗ)

Обновлены Правила государственной регистрации судов (01.03.2024)

В  частности,  установлено,  что  заявления  на  государственную  регистрацию  и  прилагаемые  к  ним
документы представляются  правообладателем в  администрацию бассейна внутренних  водных путей  по
выбору правообладателя:

-  в  форме документов на бумажном носителе при личном обращении или посредством почтового
отправления;

-  в  форме  электронных  документов  или  электронных  образов  документов  посредством  единого
портала госуслуг или электронной почты.

Заявления,  подаваемые  с  использованием  единого  портала  госуслуг,  могут  быть  поданы
правообладателем, прошедшим процедуру регистрации и авторизации с использованием ЕСИА.

Государственная регистрация в реестрах судов осуществляется в течение 10 рабочих дней, а в случае
поступления заявления и документов в электронной форме - в течение 6 рабочих дней.

Правообладатель вправе получить свидетельство о праве плавания под Государственным флагом РФ
самостоятельно в администрации бассейна внутренних водных путей либо обратиться в администрацию
бассейна внутренних водных путей с просьбой направить свидетельство по указанному правообладателем
адресу  почтовым  отправлением.  В  отношении  маломерного,  за  исключением  маломерного  судна,
используемого в некоммерческих целях, или прогулочного судна вместо свидетельства о праве плавания
под  Государственным  флагом  РФ  администрация  бассейна  внутренних  водных  путей  должна  выдать
судовой билет.

(Приказ Минтранса России от 19.05.2023 N 179)

Обновлены  Правила государственной  регистрации  судов,  прав  на  них  и  сделок  с  ними  в



морских портах и централизованного учета зарегистрированных судов

Новый  Порядок  предусматривает  возможность  подачи  заявления  о  государственной  регистрации
судов, прав на них и сделок с ними в морских портах и централизованного учета зарегистрированных судов
через единый портал госуслуг.

Суда регистрируются в реестрах судов в течение 6 рабочих дней со дня приема капитаном морского
порта заявления и прилагаемых к нему документов.

(Приказ Минтранса России от 07.06.2023 N 205)

Договор  морской  перевозки  груза  может  быть  заключен  в  форме  электронного  документа
(01.03.2024)

Наличие  и  содержание  договора  морской  перевозки  груза  может  подтверждаться  коносаментом,
сформированным в форме электронного документа.

Электронный договор морской перевозки груза и электронный коносамент подлежат направлению в
ГИС ЭПД.

(Федеральный закон от 10.07.2023 N 294-ФЗ)

Капитан морского порта будет вести личный прием граждан и представителей организаций
(01.03.2024)

Записаться на прием можно будет через единый портал госуслуг.

(Приказ Минтранса России от 09.11.2022 N 447)

Определены  правила подтверждения  отсутствия  возможности  удаления  затонувшего
имущества (01.03.2024)

Отсутствие  возможности  удаления  затонувшего  имущества  по  обращению  собственника  такого
имущества Росморречфлотом подтверждается в  случае,  если указанное имущество расположено таким
образом,  что расстояние между его наивысшей точкой и водной поверхностью превышает 21 метр при
наинизшем возможном уровне воды.

В  этом  случае  заявитель  вправе  обратиться  в  Росморречфлот  с  заявлением  о  подтверждении
отсутствия возможности удаления затонувшего имущества, оформленным в произвольной форме.

Заявление  и  документы  направляются  в  электронном  виде  на  адрес  электронной  почты,
размещенный на сайте Росморречфлота, либо на бумажном носителе посредством почтового отправления
или лично.

Росморречфлот в течение 5 рабочих дней со дня получения заявления и документов оценивает их и
принимает одно из следующих решений:

- решение о подтверждении отсутствия возможности удаления затонувшего имущества;

- решение об отказе в подтверждении отсутствия возможности удаления затонувшего имущества.

(Постановление Правительства РФ от 24.06.2023 N 1028)

Грузы  повышенной  опасности  будут  допущены  к  перевозке  транспортными  средствами
внутреннего  водного или ж/д  транспорта при наличии направленного в  Ространснадзор или его
территориальный орган уведомления о планируемой перевозке (01.03.2024)

Исключение  составляет  перевозка,  предназначенная  для  удовлетворения  особо  важных
государственных и оборонных нужд.

Уведомление  направляется  субъектом  транспортной  инфраструктуры  или  перевозчиком  в  форме
электронного  документа  (сообщения)  не  позднее  одного  часа  с  момента  оформления  соответственно



транспортной накладной, транспортной ж/д накладной с использованием ЕГИС ОТБ.

(Федеральный закон от 28.02.2023 N 53-ФЗ; Постановления Правительства РФ от 12.08.2023 N 1325 и
N 1330)

ЭНЕРГЕТИКА

Ужесточается  административная  ответственность за  несоблюдение  требований  по
обеспечению  безопасности  и  антитеррористической  защищенности  объектов  ТЭК  высокой
категории опасности (01.03.2024)

Нарушение  требований  обеспечения  безопасности  и  антитеррористической  защищенности  таких
объектов  ТЭК  либо  воспрепятствование  соблюдению  указанных  требований  юридическими  лицами,
должностными лицами, в том числе руководителями субъекта ТЭК, или гражданами, если эти действия
(бездействие)  не  содержат  признаков  уголовно  наказуемого  деяния,  повлечет  наложение
административного штрафа на граждан в размере от 10 тыс. до 15 тыс. рублей; на должностных лиц - от 70
тыс. до 100 тыс. рублей или дисквалификацию на срок от 1 года до 3 лет; на юридических лиц - от 150 тыс.
до 450 тыс. рублей.

(Федеральный закон от 13.06.2023 N 233-ФЗ)

Приказ Минэнерго  России  от  24.03.2003  N  115  "Об  утверждении  Правил  технической
эксплуатации  тепловых  энергоустановок"  исключен  из  перечня актов,  на  которые  не
распространяется механизм "регуляторной гильотины" (01.03.2024) <**>

(Постановление Правительства РФ от 31.12.2020 N 2467)

СЕЛЬСКОЕ ХОЗЯЙСТВО

Внесены изменения в Закон о мелиорации земель (01.03.2024)

Уточнен понятийный аппарат. В частности, вводится понятие "агрофитомелиоративные насаждения" -
насаждения (кустарники, травянистая растительность), искусственно созданные на землях с/х назначения
или на землях,  предназначенных для производства с/х продукции,  в целях предотвращения деградации
земель  и  защиты  их  от  негативного  воздействия  природного  и  антропогенного  характера  посредством
использования почвозащитных и иных полезных функций агрофитомелиоративных насаждений.

Вводится новый тип мелиорации земель - агрофитомелиорация.

Агрофитомелиорация земель состоит в проведении комплекса мелиоративных мероприятий в целях
улучшения свойств земель, в том числе воспроизводства плодородия земель, посредством использования
полезных функций агрофитомелиоративных насаждений.

С  3  до  5  лет  увеличен  максимальный  срок  заключения  договора  аренды  земельного  участка,
находящегося в государственной или муниципальной собственности, в случае предоставления земельного
участка гражданину для сенокошения, выпаса с/х животных, ведения огородничества.

Корреспондирующие  изменения  внесены  в  отдельные  законодательные  акты.  Принят  ряд
подзаконных актов.

(Федеральный закон от 13.06.2023 N 244-ФЗ; Приказы Минсельхоза России от 18.10.2023 N 804 и от
27.10.2023 N 820)

Уведомление об отнесении веществ, образуемых при содержании с/х животных, к побочным
продуктам животноводства можно будет направить через единый портал госуслуг (01.03.2024)

(Приказ Минсельхоза России от 07.10.2022 N 671)

ВЕТЕРИНАРИЯ

Установлены правила учета животных (01.03.2024)



Основанием для учета животного является его маркирование.

Животные  учитываются  путем  представления  информации  в  ФГИС  "ВетИС"  о  маркированном
животном (группе животных) с присвоением животному (группе животных) уникального номера.

Уникальный  номер  действителен  в  течение  жизни  животного  (времени  существования  группы
животных). Повторный учет индивидуально маркированного животного не допускается.

Уникальный номер животного (группы животных)  формируется автоматически в  режиме реального
времени после представления информации в ФГИС "ВетИС". Уникальный номер не изменяется в течение
жизни животного (времени существования группы животных), за исключением ряда случаев.

Учет  животного  (группы животных)  проводится  не  позднее 10 рабочих дней со  дня маркирования
животного (группы животных) или ввоза на территорию РФ маркированного животного (группы животных).

Для внесения информации в ФГИС "ВетИС" владельцы животных (группы животных) представляют
специалистам в области ветеринарии, учитывающим животных (группы животных), необходимые сведения о
животных (группе животных) в письменной форме или иными способами, позволяющими зафиксировать
дату и время получения информации, в том числе посредством Интернета, электронной почты. Специалист
в области ветеринарии представляет в ФГИС "ВетИС" полученную информацию в течение 5 рабочих дней
после получения таких сведений.

Предусмотрен порядок изменения сведений, необходимых для учета животного (группы животных), а
также информации о переходе права собственности на ранее учтенных животных.

Определен перечень видов животных, подлежащих индивидуальному или групповому маркированию и
учету,  случаев  индивидуального  или  группового  маркирования  и  учета  животных,  а  также сроков  учета
животных.

Кроме того, вводятся Ветеринарные правила маркирования и учета животных.

(Федеральный закон от 28.06.2022 N 221-ФЗ; Постановление Правительства РФ от 05.04.2023 N 550;
Приказы Минсельхоза России от 16.11.2022 N 812, от 09.10.2023 N 788 и от 03.11.2023 N 832)

СТРАХОВАНИЕ

Установлены дополнительные требования к страховым организациям в сфере с/х страхования
(01.03.2024)

Предусматривается,  что  такие  страховые  организации  в  числе  прочего  должны  иметь  опыт
агрострахования не менее 5 лет и обладать собственными средствами в размере не менее 3 млрд рублей
по состоянию на 31 марта года, предшествующего текущему году.

Ранее  заключенные  договоры  с/х  страхования,  срок  действия  которых  не  истек,  сохраняют  свое
действие.

(Федеральный закон от 13.06.2023 N 254-ФЗ)

ОБОРОТ АЛКОГОЛЬНОЙ ПРОДУКЦИИ

Производители и розничные продавцы винодельческой продукции должны будут доводить до
сведения потребителя информацию о виде и производителе винодельческой продукции (01.03.2024)

Информация доводится путем ее указания на этикетке или контрэтикетке. При этом информация о
сорте  (сортах)  винограда,  виде,  наименовании  производителя  винодельческой  продукции  указывается
контрастным легкочитаемым шрифтом размером (кеглем) не менее 8 пунктов.

Также установлено, что инвентаризация виноградных насаждений проводится Россельхознадзором не
реже 1 раза в 2 года в отношении каждого виноградного насаждения.

(Федеральный закон от 13.06.2023 N 246-ФЗ)



Внесены  изменения  в  формы,  порядок  заполнения,  форматы  и  сроки  представления  в
электронном виде заявок о фиксации информации в ЕГАИС (01.03.2024)

Отдельные изменения направлены на реализацию Федерального  закона от 03.04.2023 N 108-ФЗ в
части  установления  возможности  фиксации в  ЕГАИС информации об  объемах  продукции,  в  том числе
реализованной при оказании услуг общественного питания.

Также, в частности, исключены формы заявки о фиксации в ЕГАИС сведений о перегрузке товара при
поставке  (в  том  числе  возврате),  внутреннем  перемещении  этилового  спирта,  алкогольной  и
спиртосодержащей продукции и заявки о фиксации в ЕГАИС сведений об отмене указанной заявки.

Кроме того, в заявках исключаются поля "Минимальное содержание этилового спирта в продукции",
"Максимальное содержание этилового спирта в продукции".

При заполнении формы заявки  о  фиксации в  ЕГАИС сведений о  производстве  этилового  спирта,
алкогольной и спиртосодержащей продукции потребуется указывать сведения о винограде, использованном
для производства продукции.

(Приказ Росалкогольрегулирования от 31.05.2023 N 156)

Организации  будут  уведомляться  о  включении  в  реестр  производителей  пива  и  пивных
напитков, сидра, пуаре, медовухи в автоматическом режиме посредством единого портала госуслуг
в день принятия соответствующего решения (01.03.2024)

(Постановление Правительства РФ от 29.07.2023 N 1235)

ТАБАЧНЫЕ ИЗДЕЛИЯ И НИКОТИНСОДЕРЖАЩАЯ ПРОДУКЦИЯ

Вступают  в  силу  отдельные  положения  Закона о  государственном  регулировании
производства и оборота табачных изделий, табачной продукции, никотинсодержащей продукции и
сырья для их производства (01.03.2024)

Начинают применяться требования об обязательном наличии  лицензии в  области производства и
оборота  табачной  продукции,  никотинсодержащей  продукции  и  сырья  для  их  производства.  Лицензии
действуют бессрочно при условии периодического подтверждения соответствия лицензиата лицензионным
требованиям.  Расширяются перечни лицензионных требований,  предъявляемых к  лицензиату  при таких
видах деятельности.

Установленное  (смонтированное)  основное  технологическое  оборудование  в  случае  отсутствия
лицензии на производство табачной продукции, сырья, никотинсодержащей продукции, никотинового сырья,
а  также  в  случае  аннулирования  или  прекращения  действия  соответствующей  лицензии  должно  быть
законсервировано.  Использование  производителем  продукции  или  сырья  основного  технологического
оборудования допускается только после его расконсервации.

Определены  требования к  учету  объема  производства  и  оборота  табачной  продукции,  сырья,
никотинсодержащей продукции и никотинового сырья.

Установлены запреты в сфере производства и оборота табачных изделий, табачной продукции, сырья,
никотинсодержащей продукции и никотинового сырья.

Меры  государственного  воздействия  на  уровень  цен  табачной  продукции,  в  отношении  которой
предусмотрено установление максимальных розничных цен,  осуществляются посредством установления
единой  минимальной  цены  табачной  продукции.  Единая  минимальная  цена  табачной  продукции
представляет  собой  цену,  ниже  которой  не  могут  быть  установлены  максимальные  розничные  цены
табачной продукции. Приводится формула расчета такой цены.

Установлен порядок приостановления, аннулирования и возобновления действия лицензии.

Вступают  в  силу  положения,  касающиеся  федерального  государственного  контроля  (надзора)  в
области  производства  и  оборота  табачной  продукции,  никотинсодержащей  продукции  и  сырья  для  их
производства. Определен предмет такого контроля.



Предусматриваются запреты и  ограничения в  области производства и  оборота табачных изделий,
табачной продукции, сырья, никотинсодержащей продукции и никотинового сырья, при нарушении которых
соответствующие товары подлежат изъятию из незаконного оборота и вывозу с места изъятия, хранению
вне  места  изъятия  и  уничтожению  по  решению  суда.  Изъятое  из  незаконного  оборота  основное
технологическое оборудование подлежит демонтажу, вывозу, хранению вне места изъятия до окончания
необходимых исследований и последующей утилизации по решению суда.

(Федеральные  законы от  13.06.2023  N  203-ФЗ и  N  204-ФЗ;  Постановления  Правительства  РФ от
28.06.2023 N 1056 и от 12.07.2023 N 1138)

ЗАЕМ. ВОЗВРАТ ПРОСРОЧЕННОЙ ЗАДОЛЖЕННОСТИ

Истекает срок направления кредитными и микрофинансовыми организациями уведомления в
ФССП России в случае принятия ими решения о возврате просроченной задолженности физических
лиц определенными способами (01.03.2024) <**>

Речь идет о способах, предусмотренных  пунктами 1 и  2 части 1 статьи 4 Закона о защите прав и
законных  интересов  физических  лиц  при  осуществлении  деятельности  по  возврату  просроченной
задолженности.

(Федеральный закон от 04.08.2023 N 467-ФЗ)

ИНФОРМАЦИЯ

Внесены  изменения  в  Критерии оценки  материалов  или  информации,  необходимых  для
принятия Роскомнадзором решений о внесудебном ограничении доступа к информации (01.03.2024)

Изменения направлены на реализацию Федеральных законов от 29.12.2022 N 585-ФЗ и от 31.07.2023
N  406-ФЗ,  которыми  предусмотрено  ограничение  доступа  во  внесудебном  порядке  к  информационным
ресурсам, содержащим информацию:

- о способах и методах незаконного изготовления боеприпасов;

-  о  способах,  методах  обеспечения  доступа  к  информационным  ресурсам  или  информационно-
телекоммуникационным сетям, доступ к которым ограничен на территории РФ.

Установлены  критерии  оценки  материалов  или  информации,  необходимых  для  принятия
Роскомнадзором решений о внесудебном ограничении доступа к новым видам информации.

(Приказ Роскомнадзора от 08.11.2023 N 168)

Вступают  в  силу  изменения  в  требования к  техническим  и  программным  средствам
информационных систем, содержащих базы данных абонентов (01.03.2024)

В  частности,  уточнены  функциональные  требования к  техническим  и  программным  средствам
информационных систем,  содержащих базы данных абонентов оператора связи и  предоставленных им
услугах  связи,  информацию  о  пользователях  и  о  предоставленных  им  услугах  связи,  обеспечивающих
проведение  оперативно-разыскных  мероприятий,  а  также  требования,  предъявляемые  к  техническим  и
программным  средствам  в  части  обеспечения  временных  характеристик  обработки  запроса  и  поиска
информации.

(Приказ Минцифры России от 12.07.2023 N 630)

ЗАНЯТОСТЬ НАСЕЛЕНИЯ

Налоговые  органы  будут  передавать  в  межведомственные  комиссии  субъектов  РФ  по
противодействию  нелегальной  занятости,  а  также  в  территориальные  органы  Роструда
информацию и сведения (01.03.2024)

В  свою  очередь  межведомственные  комиссии  субъектов  РФ  вправе  запрашивать  сведения,
составляющие налоговую тайну.



(Федеральный закон от 12.12.2023 N 565-ФЗ)

МАРКИРОВКА ТОВАРОВ

Производители и импортеры упакованной воды для детского питания должны представлять в
Систему "Честный ЗНАК" сведения об обороте и выводе из оборота товаров (01.03.2024)

Также с 1 марта 2024 года:

-  участники  оборота  упакованной  воды  для  детского  питания  представляют  оператору  Системы
сведения о кодах идентификации, кодах идентификации групповых упаковок при выводе товаров из оборота
по причине розничной реализации (продажи) с применением ККТ;

-  участники  оборота  упакованной  воды  для  детского  питания  представляют  оператору  Системы
сведения  о  кодах  идентификации,  кодах  идентификации  групповых  упаковок,  кодах  идентификации
транспортных упаковок при вводе в оборот товаров и информацию о количестве единиц потребительских
упаковок  товаров  по  каждому  коду  товара  в  рамках  сделок,  предусматривающих  переход  права
собственности на данную продукцию, а также в рамках договоров комиссии,  агентских договоров (до 1
марта 2025 года).

(Постановление Правительства РФ от 31.05.2021 N 841)

Участники оборота гигиенических средств и  антисептиков должны представлять в  Систему
"Честный ЗНАК" сведения о выводе из оборота товаров (01.03.2024)

Также с 1 марта 2024 года участники оборота указанных товаров должны дополнительно представлять
в  Систему  сведения  о  кодах  идентификации,  кодах  идентификации  групповых  упаковок,  кодах
идентификации наборов при их выводе из оборота.

(Постановление Правительства РФ от 30.05.2023 N 870)

Участники оборота биологически активных добавок к пище должны представлять в Систему
"Честный ЗНАК" сведения о выводе из оборота товаров (01.03.2024)

Также с 1 марта 2024 года участники оборота указанных товаров должны дополнительно представлять
в  Систему  сведения  о  кодах  идентификации,  кодах  идентификации  групповых  упаковок,  кодах
идентификации наборов при их выводе из оборота.

(Постановление Правительства РФ от 31.05.2023 N 886)

Участники  оборота  отдельных  видов  безалкогольных  напитков,  в  том  числе  с  соком,
упакованных в  банки  (в  том числе  алюминиевые)  должны наносить  средства  идентификации и
представлять в Систему "Честный ЗНАК" сведения о нанесении средств идентификации и вводе в
оборот (01.03.2024)

Также с 1 марта 2024 года до 5 ноября 2024 года участники оборота указанных товаров должны
представлять в Систему сведения о кодах идентификации, кодах идентификации групповых упаковок, кодах
идентификации наборов, кодах идентификации транспортных упаковок при вводе в оборот товаров. При
этом сведения в рамках сделок,  предусматривающих переход права собственности на товар,  а также в
рамках договоров комиссии, агентских договоров в Систему не передаются.

(Постановление Правительства РФ от 31.05.2023 N 887)

КонсультантПлюс: примечание.
Также см. аналитический обзор правовой информации:
Обзор:  "Обязательная  цифровая  маркировка  соков  и  безалкогольных  напитков:  правительство
опубликовало правила".

Производители  и  импортеры  отдельных  медицинских  изделий  должны  наносить  средства
идентификации на потребительскую упаковку и представлять в Систему "Честный ЗНАК" сведения
о нанесении средств идентификации и вводе в оборот (01.03.2024)



Речь  идет  о  аппаратах  слуховых,  кроме  частей  и  принадлежностей,  стентах  коронарных,
компьютерных томографах, санитарно-гигиенических изделиях, используемых при недержании.

Также с 1 марта 2024 года участники оборота указанных товаров должны представлять в Систему
сведения  о  кодах  идентификации,  кодах  идентификации  групповых  упаковок,  кодах  идентификации
наборов, кодах идентификации транспортных упаковок при вводе в оборот товаров.

(Постановление Правительства РФ от 31.05.2023 N 894)

КонсультантПлюс: примечание.
Информацию о маркировке товаров средствами идентификации см. в Справочной информации.

АККРЕДИТАЦИЯ

Сокращены сроки оказания государственных услуг по аккредитации в национальной системе
аккредитации,  прохождения  процедуры  подтверждения  компетентности  аккредитованного  лица
(01.03.2024)

В  частности,  заявление  об  аккредитации  (расширении  области  аккредитации),  заявление  о
проведении процедуры подтверждения компетентности будут регистрироваться национальным органом по
аккредитации в день их поступления в национальный орган по аккредитации (ранее - не позднее 1 рабочего
дня со дня поступления).

Общий срок процедуры аккредитации (расширения области аккредитации) составит 54 рабочих дня
(ранее - 61).

Акт  выездной  экспертизы  и  документ,  содержащий  описание  области  аккредитации  заявителя
(аккредитованного лица),  прилагаемый к этому акту,  направляются в электронном виде в национальный
орган  по  аккредитации  экспертом  по  аккредитации  не  позднее  30  (ранее  -  33)  рабочих  дней  со  дня
направления эксперту по аккредитации приказа.

Национальный орган по аккредитации будет рассматривать акт выездной экспертизы, акт экспертизы
на предмет его соответствия требованиям законодательства РФ об аккредитации в национальной системе
аккредитации в течение 8 (ранее - 10) рабочих дней после их поступления.

Общий срок процедуры подтверждения компетентности аккредитованного лица составит 41 (ранее -
48)  рабочий  день.  Общий  срок  процедуры  подтверждения  компетентности  аккредитованного  лица  при
прохождении его каждые 5 лет со дня аккредитации или при прохождении его с  расширением области
аккредитации составит 49 (ранее - 56) рабочих дней.

В случае если схемой аккредитации установлена необходимость привлечения независимых экспертов
для принятия решения по результатам проведения оценки соответствия заявителя (аккредитованного лица)
критериям аккредитации, национальный орган по аккредитации будет привлекать технического эксперта.

Заявление о внесении изменений в сведения об аккредитованном лице,  содержащиеся в реестре
аккредитованных  лиц,  и  заявление  о  прекращении  действия  аккредитации  могут  быть  представлены
аккредитованным лицом посредством единого портала госуслуг.

(Постановление Правительства РФ от 10.08.2023 N 1319)

Сокращены сроки  внесения  сведений  в  реестр  аккредитованных лиц,  реестр  экспертов  по
аккредитации и реестр технических экспертов (01.03.2024)

Росаккредитация будет вносить сведения:

- в реестр аккредитованных лиц в срок, не превышающий 2 (ранее - 3) рабочих дней;

- в реестр экспертов по аккредитации в срок, не превышающий 1 рабочий день (ранее - 3);

- реестр технических экспертов в срок, не превышающий 1 рабочий день.



В реестре аккредитованных лиц будет содержаться должность руководителя юридического лица.

(Постановление Правительства РФ от 10.08.2023 N 1322)

Эксперты-аудиторы,  включенные  в  единый  реестр  экспертов-аудиторов  по  специальному
основанию должны подтвердить свою компетентность не позднее чем по истечении 3 лет начиная с
1 марта 2024 года (01.03.2024)

(Постановление Правительства РФ от 12.03.2022 N 353; Информация Росаккредитации)

ТУРИЗМ

Внесены изменения в  Правила возврата туристам или иным заказчикам уплаченных ими за
туристский продукт  денежных сумм из  денежных средств фонда персональной ответственности
туроператора (01.03.2024)

Изменения  направлены  на  реализацию  Федерального  закона от  13.06.2023  N  252-ФЗ,  которым
определены особенности расторжения договора о реализации туристского продукта в условиях проведения
СВО.

Урегулирована деятельность туроператоров в части исполнения ими обязательств по договорам о
реализации  турпродукта  перед  туристами,  призванными  на  военную  службу  по  мобилизации  в
Вооруженные Силы РФ, либо поступившими на военную службу по контракту в период с 24 февраля 2022
года,  либо  заключившими  контракт  о  добровольном  содействии  в  выполнении  задач,  возложенных  на
Вооруженные Силы РФ в период с 24 февраля 2022 года.

Установлен порядок и  сроки возврата из  денежных средств фонда персональной ответственности
туроператора таким гражданам или членам их семей денежных средств, уплаченных ими за туристский
продукт по договорам о реализации туристского продукта в сфере выездного туризма, заключенным с 1
сентября 2021 года, в случае принятия Правительством РФ соответствующего решения.

(Постановление Правительства РФ от 16.10.2023 N 1714)

Вступают в силу отдельные акты Минэкономразвития России в сфере туризма (01.03.2024)

Утверждены:

-  порядок представления  объединением  туроператоров  в  сфере  выездного  туризма  в
Минэкономразвития  России  уведомления  в  форме  электронного  документа  о  прекращении  членства
туроператора в указанном объединении;

-  порядок принятия  объединением  туроператоров  в  сфере  выездного  туризма  решения  об
освобождении  туроператора  от  финансового  обеспечения  ответственности  туроператора  в  сфере
выездного туризма и уплаты взносов в фонд персональной ответственности туроператора;

- требования к отчетности туроператора в сфере выездного туризма, ее составу и форме;

- порядок ведения единого федерального реестра турагентов, субагентов, в том числе порядок выдачи
выписки  из  единого  федерального  реестра  турагентов,  субагентов  и  форму  такой  выписки,  и  порядок
внесения в единый федеральный реестр турагентов, субагентов сведений о турагентах, субагентах.

Напоминаем, что  Указом Президента РФ от 20.10.2022 N 759 Ростуризм упразднен, а его функции
переданы Минэкономразвития России.

(Приказы Минэкономразвития России от 25.07.2023 N 531, от 01.09.2023 N 612, N 613 и N 614)

МИГРАЦИЯ

Для отдельных иностранных граждан повышен размер заработной платы с целью признания
их высококвалифицированными специалистами (01.03.2024)

Для граждан, не относящихся к специалистам, указанным в  подпунктах 1 -  2.2 пункта 1 статьи 13.2



Закона о правовом положении иностранных граждан в РФ, размер заработной платы должен составлять не
менее 750 тыс. рублей из расчета за один квартал (ранее - не менее 167 тыс. рублей из расчета за один
календарный месяц).

Одновременно на указанных высококвалифицированных специалистов не распространяется правило
о соблюдении размера получаемой ими заработной платы при наличии перерыва в трудовой деятельности.

(Федеральный закон от 10.07.2023 N 316-ФЗ)

ОБРАЩЕНИЕ С ЖИВОТНЫМИ

Установлены  требования к  содержанию  животных  в  местах,  используемых  для  торговли
животными (01.03.2024)

Требования не распространяются на торговлю животными при осуществлении деятельности в области
охраны  и  использования  животного  мира,  области  рыболовства  и  сохранения  водных  биологических
ресурсов, области аквакультуры (рыбоводства), области охоты и сохранения охотничьих ресурсов, области
содержания и использования с/х животных и области содержания и использования лабораторных животных,
а также на торговую деятельность, связанную с продажей животных, осуществляемую физическими лицами,
применяющими специальный налоговый режим "Налог на профессиональный доход".

В  местах,  используемых  для  торговли  животными,  могут  содержаться  здоровые  животные  при
наличии ветеринарного сопроводительного документа либо ветеринарного паспорта животного.

Приводятся обязанности лица, торгующего животными.

В местах, используемых для торговли животными, не допускается содержание животных, включенных
в перечень животных, запрещенных к содержанию.

Установлены  условия  содержания  животных  в  местах,  используемых  для  торговли  животными,  в
соответствии с их видовыми и индивидуальными особенностями.

(Постановление Правительства РФ от 06.06.2023 N 934)

2 МАРТА

ОСАГО

Владельцы  транспортных  средств  смогут  заключать  краткосрочные  договоры ОСАГО
(02.03.2024)

Такие договоры заключаются на срок от 1 дня до 3 месяцев. Краткосрочный договор ОСАГО вступает
в  силу  через  3  дня  после  дня  предоставления  страховщику  необходимых  для  заключения  договора
документов, если указанным договором не установлен более короткий срок вступления его в силу.

Одновременно установлено, что изменение срока действия договора ОСАГО не допускается.

Страховщик устанавливает понижающие коэффициенты страховых тарифов в зависимости от срока
действия краткосрочного договора ОСАГО. Такие понижающие коэффициенты указываются страховщиком в
методике расчета страховых тарифов и размещаются на его сайте.

(Федеральный закон от 04.08.2023 N 455-ФЗ)

7 МАРТА

КОНТРАКТНАЯ СИСТЕМА ЗАКУПОК

Истекает  срок,  в  течение  которого  государственные  или  муниципальные  медицинские
организации могут приобретать лекарства,  медизделия и расходные материалы у единственного
поставщика при соблюдении определенных условий (07.03.2024) <**>

Также  истекает  срок,  в  течение  которого  СФР  может  закупать  у  единственного  поставщика



технические средства реабилитации и услуги,  если такая закупка производится в электронной форме в
отношении технических средств реабилитации и услуг, произведенных (оказанных) на территории РФ или
произведенных на территориях "дружественных" иностранных государств.

(Федеральный закон от 08.03.2022 N 46-ФЗ; Приказ Казначейства России от 18.07.2022 N 17н)

8 МАРТА

ФИНАНСЫ

Истекает срок, в течение которого кредитные организации не вправе взимать с физических лиц
комиссию за выдачу наличной иностранной валюты в сумме остатка на 00:00 часов по московскому
времени 9 марта 2022 года с любых их вкладов или счетов (08.03.2024) <**>

Также истекает срок запрета на взимание комиссии за конвертацию иностранной валюты в сумме
остатка на 00:00 часов по московскому времени 9 марта 2022 года в доллары США или евро в целях выдачи
наличной иностранной валюты с любых их вкладов или счетов в иностранной валюте (вне зависимости от
валюты счета или вклада).

(Решение Совета директоров Банка России от 06.09.2023; Информация Банка России от 07.09.2023)

10 МАРТА

СТРОИТЕЛЬСТВО

Уточняется  порядок информационного  взаимодействия  ГИС  ЕГРЗ  с  государственными
информационными системами (10.03.2024)

Установлено, что ГИС ЕГРЗ также взаимодействует с ФГИС координации информатизации с целью
агрегирования информации, содержащейся в ГИС ЕГРЗ, и передачи в ФГИС координации информатизации
сведений:

-  о  доле  объектов,  по  которым  выдано  положительное  заключение  государственной  экспертизы,
документация по которым подготовлена в форме информационной модели;

-  о  доле  объектов  капстроительства,  задание  на  проектирование  которых  сформировано  в
машиночитаемом формате (XML).

Также уточняется, что ГИС ЕГРЗ взаимодействует с государственными информационными системами
обеспечения градостроительной деятельности субъектов РФ в целях получения органами исполнительной
власти субъектов РФ, органами местного самоуправления муниципальных образований, уполномоченными
на  ведение  государственных  информационных  систем  обеспечения  градостроительной  деятельности,
следующих сведений и документов, содержащихся в ГИС ЕГРЗ.

(Приказ Минстроя России от 26.04.2023 N 308/пр)

12 МАРТА

ГОСУДАРСТВЕННАЯ СЛУЖБА. МУНИЦИПАЛЬНАЯ СЛУЖБА

Уточняются  законодательные  положения  о  представлении  анкеты  при  поступлении  на
гражданскую и муниципальную службу (12.03.2024)

Гражданский и муниципальный служащий сообщает в письменной форме представителю нанимателя
о ставших ему известными изменениях сведений, содержащихся в анкете.

Форма анкеты, в том числе перечень включаемых в нее сведений, порядок и сроки их актуализации,
устанавливаются Президентом РФ.

Сведения, содержащиеся в анкете, могут быть проверены по решению представителя нанимателя или
уполномоченного  им  лица.  Кадровая  служба  проверяет  сведения,  содержащиеся  в  анкете,  путем
направления  в  органы  публичной  власти  и  организации,  обладающие  соответствующей  информацией,



запросов в письменной форме, в том числе посредством государственных информационных систем.

Гражданин, поступающий на гражданскую службу, при заключении служебного контракта предъявляет
представителю  нанимателя  заключение  медицинской  организации  об  отсутствии  у  гражданина
заболевания, препятствующего поступлению на гражданскую службу или ее прохождению.

Уточняется,  что  кадровая  работа  включает  в  себя  оформление  допуска  установленной  формы  к
сведениям, составляющим государственную тайну.

(Федеральный закон от 12.12.2023 N 594-ФЗ)

13 МАРТА

Ветеринария >>>

Внешнеэкономическая деятельность >>>

ВЕТЕРИНАРИЯ

Вводятся  в  действие  Правила регулирования  обращения  ветеринарных  лекарственных
средств на таможенной территории ЕАЭС (13.03.2024)

Правила  распространяются  на  производителей  ветеринарных  лекарственных  средств,
правообладателей ветеринарных лекарственных препаратов (их представителей), уполномоченные в сфере
обращения ветеринарных лекарственных средств органы государств -  членов ЕАЭС, подведомственные
этим органам экспертные учреждения государств - членов ЕАЭС, организации, реализующие ветеринарные
лекарственные средства, и другие субъекты обращения ветеринарных лекарственных средств.

Установлены единые требования:

-  к  производству,  хранению,  транспортировке,  реализации  и  уничтожению  ветеринарных
лекарственных средств и аптечному изготовлению ветеринарных лекарственных препаратов;

- к обращению ветеринарных лекарственных средств;

-  к  регистрации ветеринарного  лекарственного  препарата  или  иным  процедурам,  связанным  с
регистрацией;

- к информационному взаимодействию при государственном контроле (надзоре) в сфере обращения
ветеринарных лекарственных средств;

-  к  ввозу на  таможенную  территорию  ЕАЭС,  транзиту  через  таможенную  территорию  ЕАЭС,
перемещению по таможенной территории ЕАЭС и вывозу с таможенной территории ЕАЭС ветеринарных
лекарственных средств.

Приводятся  формы  необходимых  документов,  в  том  числе  форма сертификата  соответствия
производства ветеринарных лекарственных средств требованиям  Правил надлежащей производственной
практики  ЕАЭС  и  формы заявлений  о  регистрации  ветеринарного  лекарственного  препарата  (иных
процедурах, связанных с регистрацией).

(Решение Совета Евразийской экономической комиссии от 21.01.2022 N 1)

ВНЕШНЕЭКОНОМИЧЕСКАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

Изменен  список микроорганизмов,  токсинов,  оборудования  и  технологий,  подлежащих
экспортному контролю (13.03.2024)

Список дополнен рядом новых позиций. Отдельные позиции приводятся в новой редакции.

(Постановление Правительства РФ от 13.12.2023 N 2138)



КонсультантПлюс: примечание.
Другие  события,  связанные  с  внешнеэкономической  деятельностью,  см.  в  Справочной  информации
"Таможенный календарь".

14 МАРТА

Промышленность >>>

Оборот алкогольной продукции >>>

ПРОМЫШЛЕННОСТЬ

Расширяется  перечень промышленной  продукции,  в  отношении  которой  установлены
требования для целей ее отнесения к продукции, произведенной в РФ (14.03.2024)

Уточнены требования и расширяется перечень продукции отрасли специального машиностроения.

Кроме  того,  для  целей  госзакупок  в  отношении  некоторых  позиций  устанавливаются  процентные
показатели технологических и производственных операций в целях получения заключения о подтверждении
их производства на территории РФ.

Ранее выданные Минпромторгом России заключения о подтверждении производства промышленной
продукции на территории РФ в отношении продукции, включенной в перечень, действительны до окончания
установленного срока их действия.

(Постановление Правительства РФ от 13.12.2023 N 2139)

ОБОРОТ АЛКОГОЛЬНОЙ ПРОДУКЦИИ

Завершается срок, в течение которого при истечении сроков действия лицензий на розничную
продажу алкогольной продукции в магазинах беспошлинной торговли их действие продлевается на
12 месяцев (14.03.2024)

(Постановление Правительства РФ от 12.03.2022 N 353)

17 МАРТА

ОБОРОТ НАРКОТИЧЕСКИХ СРЕДСТВ И ПСИХОТРОПНЫХ ВЕЩЕСТВ

Расширен  перечень наркотических  средств,  психотропных  веществ  и  их  прекурсоров,
подлежащих контролю в РФ (17.03.2024)

В соответствующие разделы списков I и IV указанного перечня включены новые позиции.

Поправки также внесены в крупный и особо крупный размеры прекурсоров наркотических средств и
психотропных веществ для целей статей 228.3, 228.4 и 229.1 УК РФ.

(Постановление Правительства РФ от 14.11.2023 N 1909)

19 МАРТА

Страхование вкладов >>>

Особые экономические зоны >>>

Территории опережающего развития >>>

Техническое регулирование >>>

СТРАХОВАНИЕ ВКЛАДОВ



Заявление  о  выплате  возмещения  по  вкладам  можно  представить  в  электронной  форме
(19.03.2024)

Теперь вкладчик вправе представить указанное заявление одним из следующих способов:

- через сайт АСВ или единый портал госуслуг при условии идентификации с использованием ЕСИА;

- через сайт АСВ при условии идентификации вкладчика с использованием его УКЭП;

- через сайт АСВ или единый портал госуслуг при условии идентификации вкладчика с применением
информационных технологий в соответствии с  частью 1 статьи 9 Закона о биометрических персональных
данных.

При этом документы, удостоверяющие личность физического лица, представлять не нужно.

Кроме того, вкладчик в целях получения выплаты возмещения вправе вместо реквизитов банковского
счета  предоставить  реквизиты  национального  платежного  инструмента,  с  использованием  которого
осуществляются  операции  по  банковскому  счету.  В  этом  случае  АСВ  производит  выплаты  в  рамках
национальной системы платежных карт.

АСВ производит выплату возмещения по вкладам по заявлению, поданному в электронной форме:

- в отношении физического лица (кроме ИП) - путем перечисления денежных средств на банковский
счет такого вкладчика, открытый в банке, по реквизитам банковского счета или реквизитам национального
платежного  инструмента,  указанным  в  заявлении,  либо  на  специальный  счет  оператора  финансовой
платформы,  указанного  в  заявлении,  в  пользу  вкладчика,  присоединившегося  к  правилам  финансовой
платформы;

- в отношении юридического лица или ИП - путем перечисления денежных средств по указанным в
заявлении реквизитам банковского счета юридического лица или ИП, открытого в банке или иной кредитной
организации, либо по реквизитам национального платежного инструмента юридического лица или ИП, с
использованием  которого  осуществляются  операции  по  банковскому  счету  физическим  лицом,
уполномоченным  выступать  от  имени  юридического  лица  без  доверенности,  или  физическим  лицом,
являющимся ИП.

(Федеральный закон от 18.03.2023 N 83-ФЗ)

ОСОБЫЕ ЭКОНОМИЧЕСКИЕ ЗОНЫ

Уточняется Закон об Особой экономической зоне в Калининградской области (19.03.2024)

Заинтересованные лица смогут подавать отдельные документы в таможенные органы в электронном
виде, в том числе через личный кабинет ФТС России. Речь идет о документах, подтверждающих статус
товаров ЕАЭС,  коммерческих,  транспортных (перевозочных)  документах,  описи товаров,  перемещаемых
воздушным и водным транспортом с территории ОЭЗ на остальную часть таможенной территории ЕАЭС.

Аналогичный порядок направления документов предусмотрен в отношении товаров, пересылаемых в
почтовых отправлениях с территории ОЭЗ на остальную часть таможенной территории ЕАЭС.

(Федеральный закон от 18.03.2023 N 84-ФЗ)

ТЕРРИТОРИИ ОПЕРЕЖАЮЩЕГО РАЗВИТИЯ

Заявление резидента ТОР о создании зоны таможенного контроля на участке ТОР для целей
применения таможенной процедуры СТЗ можно будет подать на бумажном носителе или в форме
электронного документа (19.03.2024)

Аналогичные уточнения внесены в Федеральный закон от 13.07.2015 N 212-ФЗ "О свободном порте
Владивосток".

(Федеральный закон от 18.03.2023 N 84-ФЗ)



ТЕХНИЧЕСКОЕ РЕГУЛИРОВАНИЕ

Истекают отдельные сроки в рамках введения в действие изменений технического регламента
Таможенного союза "О безопасности молока и молочной продукции"  (ТР ТС 033/2013) (19.03.2024)
<**>

Так, истекает предельный срок действия:

-  документов  о  подтверждении  соответствия  продукции,  в  отношении  которой  Решением Совета
Евразийской экономической комиссии от 23.09.2022 N 143 внесены изменения, обязательным требованиям,
установленным техническим регламентом, выданных или принятых до 22 сентября 2022 года;

-  документов о  государственной регистрации продукции (сведения о  государственной регистрации
продукции,  содержащиеся  в  едином  реестре  специализированной  пищевой  продукции),  выданных
(включенных в реестр) до 22 сентября 2023 года.

Также  истекает  срок,  в  течение  которого  допускаются  производство  и  выпуск  в  обращение  на
таможенной территории ЕАЭС продукции при наличии указанных документов об оценке соответствия.

(Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии от 14.03.2023 N 34)

КонсультантПлюс: примечание.
Перечень технических регламентов, а также информацию о датах вступления их в силу и информацию о
сроках действия документов об оценке (подтверждении) соответствия см. в Справочной информации.

31 МАРТА

Налоги >>>

Финансы >>>

Рынок ценных бумаг >>>

Маркировка товаров >>>

НАЛОГИ

Истекает  срок  применения  отдельных  правил  признания  доходов  при  методе  начисления
(31.03.2024)

Речь идет о положениях подпункта 14.1 пункта 4 статьи 271 НК РФ.

(Федеральный закон от 27.11.2023 N 539-ФЗ)

ФИНАНСЫ

Истекает срок действия ограничений на переводы средств за рубеж (31.03.2024)

(Информация Банка России от 26.09.2023, Информация Банка России от 29.09.2023)

РЫНОК ЦЕННЫХ БУМАГ

Истекает срок действия ряда ограничений на заключение финансовыми организациями сделок
по  приобретению  ценных  бумаг  и  договоров,  являющихся  производными  финансовыми
инструментами, с клиентом - физическим лицом, не являющимся квалифицированным инвестором
(31.03.2024) <**>

(Федеральный закон от 11.06.2021 N 192-ФЗ)

МАРКИРОВКА ТОВАРОВ



Истекает срок, в течение которого допускается выпуск таможенными органами в соответствии
с  таможенной  процедурой  выпуска  для  внутреннего  потребления  или  реимпорта  отдельных
немаркированных медицинских изделий, приобретенных до 1 октября 2023 года (31.03.2024)

Речь  идет  о  слуховых  аппаратах,  кроме  частей  и  принадлежностей,  стентах  коронарных,
компьютерных томографах, санитарно-гигиенических изделиях, используемых при недержании.

(Постановление Правительства РФ от 31.05.2023 N 894)

Завершается эксперимент по маркировке средствами идентификации икры осетровых и икры
лососевых (красная икра), упакованных в потребительскую упаковку (31.03.2024)

(Постановление Правительства РФ от 14.04.2023 N 598)

Завершается эксперимент по маркировке средствами идентификации и мониторингу оборота
титановой металлопродукции (31.03.2024)

(Постановление Правительства РФ от 30.06.2023 N 1084)

КонсультантПлюс: примечание.
Информацию о маркировке товаров средствами идентификации см. в Справочной информации.

ОБ ИНФОРМАЦИИ, ВКЛЮЧАЕМОЙ В КАЛЕНДАРЬ

В Календаре содержится  информация  о  вступлении в  силу  ВАЖНЕЙШИХ нормативных правовых
актов, принятых на федеральном уровне и выше (в рамках ЕАЭС), а также об установлении ими новых прав
и обязанностей, мер ответственности для физических и юридических лиц, в том числе и таких, введение
которых происходит с отсрочкой по времени от момента вступления в силу установившего их нормативного
правового акта.

Информация о вступлении в силу нормативных правовых актов субъектов Российской Федерации и
органов местного самоуправления, а также об установленных ими новых правах, обязанностях и мерах
ответственности в Календаре не приводится.

Информация о вступлении в силу нормативных правовых актов, утвердивших декларации, отчеты,
сведения по налогам и сборам, а также формы статистической отчетности, в Календарь не включается.
Актуальную информацию о сроках уплаты платежей и представления деклараций, отчетов и сведений по
налогам и сборам,  а также о сроках представления форм статистической отчетности см.  в  Справочной
информации  "Календарь  бухгалтера" и  "Календарь  представления  статистической  отчетности".
Информацию  о  вступлении  в  силу  нормативных  правовых  актов  в  области  таможенного  дела  см.  в
Справочной информации "Таможенный календарь".

Ссылки в Календаре проставлены на те редакции нормативных правовых актов, которые действовали
(действуют, будут действовать) на соответствующую календарную дату.

О  правилах  исчисления  даты  вступления  в  силу  нормативных  правовых  актов  см.  Справочную
информацию.

--------------------------------

<**> Есть неопределенность с исчислением срока. Подробнее см. Справочную информацию.
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